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یادداشت
محمود عباس زاده مشکینی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

در روزهای اخیر بار دیگر شاهد روی صحنه رفتن 
نمایش ضدمردمی تازه ای ازسوی رسانه ها و 
جریان های ضدانقلاب بودیم؛ نمایشی که می کوشید با القای کمبود بنزین در 
جایگاه های عرضه سوخت، آن هم در »شهرهای مختلف ایران«، بستر مناسب 

به منظور التهاب آفرینی تازه در سطح کشور را آماده کند.
درپیش گرفتن چنین رویکردی ازسوی معاندان اگرچه تازگی ندارد و طی ماه ها 
و سال های گذشته شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده ایم، اما در شرایط کنونی 
آنان می کوشند با توجه به نزدیک شدن به سالگرد فوت مهسا امینی، برای ایجاد 

دور تازه ای از التهابات در کشور بسترسازی کنند.
در چنین شرایطی، ضدانقلاب می کوشد تدابیر دولت و دستگاه های مربوط 
باهدف مدیریت مصرف سوخت در کشور را نشانه ای برای »بحران بنزین« در 
ایران جلوه دهد و با بزرگ نمایی شلوغی معدود جایگاه های سوخت، آن هم با 
دلایل متفاوت، برای افکارعمومی دل نگرانی ایجاد کند و به بهره برداری های 

ضد مردمی خود بپردازد. دراین باره اما چند نکته باید مورد توجه قرار گیرد:

  با توجه به قیمت بنزین و تأثیر آن بر قیمت سایر کالاها، همواره این ظرفیت 
وجود داشته است که شایعات زیادی درباره آن مطرح شود و دشمنان نظام 
مقدس جمهوری اسلامی نیز از بنزین به عنوان عاملی برای ایجاد تنش در کشور 
استفاده کنند. درحقیقت بنزین نیز مانند ارز یا نان، کالایی ضروری و راهبردی 
به حساب می آید و با قشرهای مختلف مردم ارتباط مستقیم دارد. پس همیشه 
ظرفیت پرورش شایعه درباره بنزین در کشورمان وجود داشته و دشمن نیز 
از آن استفاده کرده است. نمونه  عیان این ماجرا نیز تنش های اتفاق افتاده در 
آبان ماه98 بود که دیدیم رسانه های معاند با حداکثر توان، قصد ایجاد اغتشاشات 
در کشور را داشتند و خوشبختانه این موضوع به خوبی کنترل و ابعاد گران 
شدن بنزین برای مردم تشریح شد. درحقیقت استفاده از ظرفیت شایعات و 
به خصوص شایعه درباره گرانی بنزین همواره ازسوی عناصر ضدانقلاب در داخل 
و خارج کشور وجود داشته است و نباید از این موضوع تعجب کنیم که دشمنان 

امروز نیز از این شایعات برای ایجاد ناامنی و نگرانی در جامعه استفاده کنند.

  ازسوی دیگر اینکه دشمنان می گویند کمبود بنزین به دلیل قطع واردات 
این حامل انرژی از کشور روسیه است، حرفی کاملا اشتباه و به دور از عقل 
است؛ چراکه کشورمان در بحث بنزین به هیچ وجه وارداتی از کشوری ندارد و 
اتفاقا به عنوان صادرکننده بنزین و حامل های انرژی در منطقه و جهان به شمار 

می آید.

  پس از انتشار شایعات مختلف در کشور، وظیفه خطیر مسئولان و مدیران 
مربوطه مشخص می شود؛ یعنی پیش تر و درحال حاضر که رسانه های بیگانه 
تلاش می کنند تا مردم را از نبود بنزین یا افزایش قیمت آن نگران کنند، 
مسئولان و دولتمردان وظیفه دارند با شفاف سازی، خیال مردم را راحت کنند.

  در ماه های اخیر برخی جایگاه های بنزین با اتخاذ سیاست های خودمحور، سبب 
افزایش نگرانی مردم در زمینه قیمت بنزین شده اند؛ بنابراین لازم است دولت با 
این سیاست ها برخورد کند و مانع از شایعه سازی های دشمنان شود. همچنین اگر 
دولت برنامه ای در حوزه انرژی و سایر موارد دارد، شایسته است تا این موضوع ها را 
به صورت شفاف با مردم مطرح کند؛ بنابراین مهم ترین راه برای مقابله با شایعات، 

اتخاذ تدابیر راهبردی در حوزه شفاف سازی  ازسوی مسئولان است.

مسئولیت مهم 
هفته گذشته اعلام شد که براساس توافق صورت گرفته میان  مقابل شايعات دشمن

تهران و واشنگتن، 5 نفر از زندانیان ايرانی در آمريکا و 5 نفر از 
زندانیان آمريکايی در ايران تبادل خواهند شد. علاوه بر اين تبادل 
متقابل، میلیاردها دلار از پول های بلوکه شده ايران در کره جنوبی، 
به همراه مقدار قابل توجهی از وجوه ايران در بانک TBI عراق آزاد 
خواهد شد. براساس توافق صورت گرفته، زندانیان به محلی غیر 
از زندان منتقل  شده اند، اما تا زمانی که پول های آزادشده 
به حساب های مدنظر ايران واريز نشود، تبادل صورت 

نخواهد گرفت...

با »کوین برت«، استاد دانشگاه ویسکانسین درباره  توافق اخیر
اهرم  ايران برای افزايش هزينه های آمريکا
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گفت و گو با معاون وزیر بهداشت درباره تغییرات سبک زندگی
تغذيه بد و تحرک کم؛ قاتل ايرانی ها

9

سبک زندگی مردم طی يک دهه گذشته تغییر کرده؛ 
تحرک کم شده و غذاهای پرکالری جای محصولات 
فیبردار را گرفته اند. دلايلی که به همراه ساير عوامل، 
ابتلا به بیماری های قلبی - عروقی را  به عنوان عامل 
80درصد مرگ ومیرهای مردم ايران تشديد کرده 

است. شايد خیلی ها انگشت اتهام را به 
سمت وزارت بهداشت نشانه بگیرند که در 

اين باره اقدامات لازم را انجام نمی دهد...

ویژه های  امروز

اصل ماجرای  شلوغی جایگاه های سوخت را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 جزئیات شروع عملیات تخریب ساخت و سازهای 
غیرمجاز و ناایمن  را از زبان شهردار منطقه 19 با اسکن 
این کیو آرکد  بشنوید.

ضمیمه امروز

 آبشارهای گوشه وکنار پایتخت جان می دهند برای 
گذراندن یک آخر هفته خنک

که یزدان چنین  ناز آفرید

  آبشارهای مصنوعی تهران انتخابی برای  فرار از روزهای گرم

  با رعایت این ترفندها  آبشارگردی متفاوتی را تجربه می کنید

    منتهی الیه شرق  انتخاب خوبی برای یک گردش  نیمروزی است

»روزهفتم « منتشر شد

 شهردارتهران
دستیارويژه  رئیس جمهور

آغاز مبارزه 40روزه 
با مافیای ساخت و ساز

علیرضا زاکانی با حفظ سمت، با عنوان 
دستیارویژه رئیس جمهور در امور مدیریت 

آسیب های اجتماعی منصوب شد

میزان ساخت وساز غیرمجاز در دوره قبلی

مبارزه با فساد تعطیل شدنی نیست

شهردارمنطقه19: این بار مردم هم  برای تخریب 
غیرمجازها به کمک شهرداری آمدند

صفحه3

80درصد
ساخت وسازهای 

غیرمجاز خلازیر  سهم 
ادوار گذشته

5برابر
ساخت و ساز غیرمجاز 

در دوره حناچی 
نسبت به الان

4600قطعه
ساخت وساز خلاف 
پروانه در محدوده 

محله خلازیر
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 شی
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صفحه 5

صفحه5

داده نما
اينفوگرافیک: آرش شاه سمندی

 7دلیل 
صف طولانی بنزین

 ایجاد جو روانی نگرانی از  افزایش قیمت بنزین 
توسط شبکه های معاند 

قاچاق 15میلیون لیتر 
 بنزین و گازوئیل 

در روز

 افزایش نامتعارف 
مصرف بنزین در تابستان 

تا 140میلیون لیتر

 افزایش 
 تعداد خودروهای 

کشور

کاهش کارت های سوخت 
در جایگاه های سوخت 

کشور

محدودیت های شبکه توزیع  
همزمان با افزایش های 
مقطعی در برخی مناطق

افزایش 
 سفرهای استانی 
در فصل تابستان
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    چرا پمپ بنزین ها 

شلوغ است؟

    8 تکذیب  دولت  درباره  

گرانی بنزین

 دروغ سازی 
 رسانه های معاند

 از کمبود و افزایش قیمت  بنزین



پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288588858
تنوع بخشی به مناسبات ایران و هند

همکاری های ایران و هند درحال ورود به دوران تازه ای است و دوطرف آماده توسعه همه جانبه مناسبات 
هستند. آنگونه که رودرا گائوراو شرست، سفیر هند در ایران اعلام کرده، دوطرف فصل تازه ای از همکاری ها 

را در حوزه های اقتصادی، ترانزیتی، سیاسی و امنیتی آغاز می کنند.

چشم انداز تازه برای »سربازی حرفه ای«
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در مصوبه اصلاح دوره های خدمت وظیفه، گام مهمی به سوی حرفه ای شدن 
خدمت وظیفه برداشته  است. به گفته مهدی عسگری، عضو این کمیسیون، قرار است ستادکل نیروهای مسلح 
با »کاهش دوره خدمت«، »کاهش تعداد نیاز به سرباز« و »سربازی پاره وقت«، در مقررات این حوزه بازنگری کند.

 همه دروغ های رسانه های معاند در ماجرای بنزین

ضدانقلاب با دروغ های بنزینی به دنبال سوخت گیری است

باک خالی بی بی سی

جریان های ضدانقلاب در روزهای اخیر نمایش تازه ای 
را به منظور برهم زدن آرامش جامعه روی صحنه برده اند 
و با دروغ پردازی های تازه با محوریت »گرانی بنزین« و 
»صف های شلوغ در جایگاه ها« فاز جدیدی را از اقدام های 
ضدمردمی خود کلید زده اند تا به خیال خود، یک »تابستان 

داغ« برای جمهوری اسلامی رقم بزنند.ماجرا اما از جایی 
آغاز می شود که جریان ها و رسانه های معاند با توجه به 
شکست های سنگین چند ماهه اخیرشان در ثبات زدایی 
از کشور، در آستانه سالگرد فوت مهسا امینی می کوشند با 
ابزارها و راهبردهای متعدد، فضای عمومی جامعه را به سوی 
تنش و التهاب سوق دهند. برهمین اساس هم این بار تدابیر 
وزارت نفت به منظور مدیریت مصرف سوخت )بنزین( در 
کشور، به بهانه تازه ای برای دروغ پردازی و ایجاد تنش روانی 

در افکارعمومی تبدیل شده  است.رسانه های ضدانقلاب 
تلاش کردند این گونه القا کنند که دولت درصدد گرانی 
بنزین است و اجرای طرح هایی مانند »محدودیت سقف 
سوخت گیری« نیز زمینه سازی برای گران کردن این فرآورده 
سوختی به حساب می آید؛ لذا انتشار دروغ های بنزینی 
بار دیگر در دستورکار ضدانقلاب قرار گرفت .در ادامه به 
صحت سنجی برخی دروغ ها و شایعات بنزینی معاندان در 

روزهای اخیر می پردازیم.

 برخی از رسانه های معاند مشغول به
 شایعه پراکنی درباره کمبود بنزین در کشور شدند.

بی دقتی رسانه های معاند به توئیت سخنگوی 
دولت حاشیه ساز شد.

محمدرضا غلامرضا، در ارتباط با جزئیات 
کناره گیری اش از معاونت سیاسی وزارت کشور 

بیانیه ای منتشر نمود

 
به پست های این شبکه خوب نگاه 
کنید‼از هر۱۰پست ۹تاش در مورد گران 
شدن بنزینِ‼ یعنی اینقدری که ایشون 
اصرار به گران کردن داره مسئولین 

ندارن!

@sohrabii74
دخترِ حاجی

 
روی هوش رسانه ای برخی حساب باز 
کرده بودم که فرق روزنامه رو با طراحی 
گرافیکی یک هنرمند از »واقعیت 
تاریخی« می دونن، به ذهنم نرسید کسی 
که توی قرن۲۱ سنگ سلطنت طلبی به 
سینه می زنه یا بهره ای از هوش نداره یا 

اجازه استفاده ازش رو بهش نمیدن!

@alibahaadori
علی بهادری جهرمی

 
در ماجرای عزل معاون سیاسی وزیر 
کشور، بعضی ها دوست داشتند آنچه 
شبیه یکشنبه سیاه مجلس در بهمن۹۱ 
رخ داد را شاهد باشند. همانطور که 
منتظر چیزی شبیه آن در رابطه با رای 
دیوان در ابطال حکم آقای لطیفی بودند.
اما رئیس جمهور ما کسی است که در 
لحظه تنش، به نفع آرامش و انسجام 

تصمیم می گیرد.

@yaminpour
وحید یامین پور

 
تجمع دانشجویان مقابل وزارت کشور 
در اعتراض به برکناری معاون سیاسی 

وزیر کشور

@HajAhmad128
حاج احمد

 
محمد رضا غلامرضا: برخی نمایندگان 
با تهدید وزرا به سوال و استیضاح، دائما 
درصدد معرفی افراد مدنظر خود برای 
انتصاب و یا فشار به مقامات ملی و 
استانی برای برکناری برخی افراد هستند!

@izadgashb1
سید تاج الدین ایزدگشب

 
انتشار شایعه گرانی #بنزین با جعل لوگوی 
تسنیم، یک شگرد رسانه ای است به 
نام »وحشت قرینه دار« )مردم را طوری 
بترسان که ندانند چه باید بکنند و بالاجبار 

براساس یک الگوی ذهنی عمل کنند(

@misstahlilgar
خانم تحلیلگر

 
بهاره جان تیتر امروز چی باشه؟! 

نمیدونم !  نمیشه یه چیزی بگو ! بگو 
بنزین میخواد گرون بشه، بعد برو از صف 
بنزین فیلم بگیر بگو بنزین نیست، هر بار 

جواب میده !!!

@Ahmad_Ghasri
احمد قصری

عکس نوشت اربعین

تشییع پیکر شهدای حرم شاهچراغ ع 
مراسم تشییع پیکرهای ۲شهید عملیات تروریستی حرم مطهر شاهچراغ)ع(، صبح دیروز )چهارشنبه( 

با حضور گسترده قشرهای مختلف مردم و مسئولان در شیراز برگزار شد. 

9 دستور رئیسی درباره اربعین 1402

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در نامه ای خطاب به وزیر کشور 9دستور برای 
برگزاری هرچه بهترراهپیمایی اربعین 140۲صادر کرد.

1(  محور خدمت به زائرین حسینی موکب های مردمی است.
۲(  خدمت رسانی مستقیم  نهادهای دولتی صرفا در موارد ضرورت 

3(  فعال سازی گروه های مردمی  ازسوی دستگاه های دولتی
 4(  استفاده  از ظرفیت زیست بوم علم و فناوری کشور 

5 (  اتخاذ تمهیدات لازم برای ایاب و ذهاب زائران به ویژه حمل ونقل زمینی
6( ترویج ابعاد گفتمانی اربعین ازسوی رسانه ملی

7( تدوین  الگوی حکمرانی مردمی اربعین
8(  تشکیل شورای راهبردی اربعین 

9(  برگزاری  جلسه آسیب شناسی و تصمیم گیری برای سال آینده  

خبرسازان

تیتر خبر

روایتی از پشت پرده برکناری غلامرضا

حاشیه های برکناری معاون سیاسی سابق 
وزیر کشور همچنان ادامه دارد و محمدرضا 
غلامرضا با صدور بیانیه ای که در خبرگزاری 
دولتی ایرنا منتشر شد، به این موضوع 
واکنش نشان داد. او دراین بیانیه  افشا 

کرده است که با وجود حادثه تروریستی در شیراز، پیغام رسید 
که استیضاح وزیر کشور به دلیل فشار نمایندگان، ۲3مرداد اعلام 

وصول می شود و تنها راه، برکناری معاون سیاسی است.

هشدار نماینده تهران درباره نفوذی ها

مجتبی توانگر نماینده تهران در مجلس در 
شبکه های اجتماعی نوشت: »۲گروه در 
مجلس درباره موضوع حجاب فعالند؛ گروه 
اول معتقدند جزای نقدی سنگین باید به جای 
گشت ارشاد بنشیند و بی حجابی و بدپوششی 

جرم باشد، نه تخلف. گروه دوم معتقدند روش های قبلی بماند... 
جالب اینجاست جلوی مجلس عده ای تجمع کرده اند و می گویند 
تخلف نباشد و مجازات ها سنگین تر باشد، ولی از گروه دوم حمایت 
می کنند و به گروه اول فحش می دهند. من از »نفوذی های مدعی 

حجاب« وحشت دارم.«

توزیع سیم کارت رایگان برای زوار اربعین صحت ندارد

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات در حاشیه 
جلسه هیأت دولت، اعلام کرد که توزیع 
سیم کارت رایگان برای زوار اربعین صحت 

ندارد. 

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سید ابراهیم  رئیسی، رئیس جمهور در نشست دیروز 
)چهارشنبه( هیأت دولت اعلام کرد منابع آزاد شده در 

راستای پشتیبانی از تولید هزینه می شود.
   شهریار حیدری، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی 
مجلس یازدهم اعلام کرد تروریست بازداشت شده 
در حادثه حرم شاهچراغ)ع( ملیت تاجیکی دارد و در 

افغانستان آموزش دیده  است.
   بیست وچهارمین مجمع عالی فرماندهان و 
 مسئولان سپاه پاسداران اواخر مردادماه جاری برگزار

 می شود.
   کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه، در گفت وگو 
با یک روزنامه روس، از آمادگی کامل ایران برای 

نهایی کردن توافق لغو روادید خبرداد.
   زهره الهیان، رئیس کمیته حقوق بشر مجلس از 
دستور رئیس جمهور برای تعیین خسارت های وارده به 
خانواده هایی که در ناآرامی های سال گذشته مورد ظلم 

قرار گرفته اند، خبرداد.
    سازمان اطلاعات سپاه پاسداران به مراجع تأیید 
صلاحیت نامزدهای انتخابات شورای مرکزی و 
 بازرسان سازمان نظام روانشناسی و مشاوره اضافه

 شد.
   بیست ونهمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی 

ایران و ترکیه به زودی برگزار می شود.

تا انتخابات

   دفاع وزیر کشور از عملکرد ستاد انتخابات
وزیر کشور در مراسم معارفه معاون سیاسی جدید 
این وزارتخانه با دفاع از عملکرد معاون سیاسی 
سابق خود، تأکید کرد که محمدرضا غلامرضا در 
یک سال گذشته مجموعه اقدام ها و برنامه های 
خوبی را در حوزه  انتخابات و همچنین عرصه های 
سیاسی و تقسیمات کشوری انجام داده است. 
احمد وحیدی به این نکته هم اشاره کرد که برای 
نخستین بار، انتخابات با قانون جدید درحال 
برگزاری است و با تلاش اعضای ستاد انتخابات، 
مرحله پیش ثبت نام ها به خوبی و با موفقیت به 

پایان رسید.

    پاسخ به برخی ادعاهای انتخاباتی
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی در نشست خبری 
با اصحاب رسانه با اشاره به استقبال پرشور مردم 
از پیش ثبت نام ها، تأکید کرد کثرتی که دراین 
دوره از انتخابات مجلس با آن مواجه هستیم، 
مانع ارائه فهرست واحد انتخاباتی نخواهد بود. 
اسدالله بادامچیان درباره این ادعا که »قانون جدید 
انتخابات مجلس سبب کاهش مشارکت می شود«، 
افزود: مگر در انتخابات دوره یازدهم مجلس تنها 
اصولگرایان ردصلاحیت شدند؟ وی درباره ادعای 
اطلاح طلبان مبنی بر اینکه پیش ثبت نام مهلتی 
برای شورای نگهبان ایجاد می کند تا زمان بیشتری 
برای ردصلاحیت داشته باشد، چنین ادعایی را 
حرفی غلط دانست، چراکه »اگر شورای نگهبان 
قصد رد صلاحیت داشت، از ابتدا جلوی ثبت نام 

را می گرفت«. 

14تیرماه1401
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: هیچ 
افزایش قیمتی در نان، دارو و بنزین 

نخواهیم داشت.

دروغدروغ

دروغ دروغ

نگرانی شهروندان از افزایش قیمت بنزین
بی بی سی فارسی: درباره افزایش احتمالی 

قیمت، میان شهروندان نگرانی وجود دارد.

قطع واردات بنزین از روسیه
ایران اینترنشنال: روس ها با آگاهی از نیاز ایران، 
فروش بنزین به ایران را متوقف کرده اند. سایر 
کشورهای مشترک المنافع نیز به دستور روسیه 

از فروش بنزین به ایران خودداری کرده اند.

صف های طولانی و تعطیلی جایگاه ها
من وتو: جایگاه های سوخت سراسر کشور یا با صف های 
طولانی مواجهند یا تعطیل شده اند که دلیل آن کاهش 

عرضه بنزین ازسوی دولت است.

تلاش رسانه های ضدانقلاب به منظور 
القای فضای التهاب و تنش بنزینی، 
با تأکید ویژه بر شهرهای مرزی، در 
شرایطی است که در روزهای اخیر 
علی اکبر نژادعلی، مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
تأکید کرد هیچ کمبودی در زمینه 
توزیع بنزین در کشور وجود ندارد 
و وضع عرضه سوخت در جایگاه ها 
مطلوب و مساعد است و مردم به 
شایعات منتشرشده در این زمینه 

توجه نکنند.

کاهش توزیع بنزین
ایران اینترنشنال: وزارت نفت به دنبال ناترازی در تولید 

و مصرف بنزین، توزیع این فرآورده را کاهش داده  است.

واقعیت

واقعیت

واقعیتواقعیت واقعیت
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رسانه های ضدانقلاب در روزهای اخیر با 
انتشار تصاویر و فیلم های گزینش شده، 
تلاش کردند این گونه القا کنند که جایگاه های 
عرضه بنزین در سراسر کشور یا تعطیل 
شده اند یا درگیر صف های طولانی هستند؛ 
این درحالی است که بررسی ها نشان می دهد 
فیلم های گزینش شده غالبا از مناطقی 
تهیه شده که روزانه به صورت عادی شلوغ 
هستند. ازسوی دیگر این رسانه ها تلاش 
کردند تعطیلی تعداد معدودی از جایگاه ها 
در تهران، آن  هم به دلیل تعمیرات را  تعطیلی 

به دلیل نبود بنزین جلوه دهند. 

8 تکذیب درباره گرانی بنزین
خط محوری فضاسازی های رسانه های ضدانقلاب در ماجرای بنزین بر محور دامن زدن به شائبه ها درباره برنامه دولت برای گران کردن این فرآورده سوختی است؛ این درحالی است که مقام های 

مربوط طی ماه های گذشته براین نکته تأکید کرده اند که دولت برنامه ای برای گران کردن بنزین ندارد.

19شهریور1401
صولت مرتضوی، معاون اجرایی وقت 
رئیس جمهور: تحت هیچ شرایطی رئیس جمهور 

اجازه افزایش قیمت بنزین را نمی دهد.

1خرداد1402
سیدمحمد حسینی، معاون 
امورمجلس رئیس جمهور: 

بنزین گران نخواهد شد.

23خرداد1402
هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس: بنزین گران نمی شود، اما مصرف 

آن کنترل می شود.

28تیرماه1402
علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت: به شایعه گران شدن بنزین 

باید خندید.

17مرداد1402
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی: هیچ طرحی برای 

افزایش قیمت بنزین مطرح نیست.

23مردادماه1402
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: دولت 
نه تنها هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت 
بنزین ندارد، بلکه این موضوع حتی در دستور 

رسیدگی قرار ندارد.

25مردادماه1402
جواد اوجی، وزیر نفت: برای صدمین بار 
تکرار می کنیم که هیچ برنامه ای برای 
افزایش قیمت بنزین در دستورکار دولت 

نیست.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

کندی در توزیع بنزین
بی بی سی فارسی: توزیع بنزین در شهرهای 

مرزی، با کندی انجام می شود.

ادعاهای رسانه های ضدانقلاب درباره 
کاهش توزیع بنزین  که به عنوان دلیلی 
برای تشکیل صف های طولانی بنزین 
در جایگاه ها مطرح شده، درحالی است 
که با وجود افزایش روزانه 
13میلیون لیتر مصرف بنزین نسبت 
به سال گذشته، مقام های مربوط 
در وزارت نفت اعلام کردند ذخایر 
سوخت بنزین کشور درحال حاضر 
بیش از 150میلیون لیتر بیشتر از 
سال گذشته در همین زمان است و 
مشکلی در زمینه تامین بنزین در 

کشور وجود ندارد.

دروغ پردازی های شبکه ضدمردمی 
ایران اینترنشنال در راستای پیشبرد 
پروژه های ضدامنیتی اش، در شرایطی 
است که دیروز وزیر نفت در حاشیه 
نشست هیأت دولت درجمع خبرنگاران، 
با تکذیب دروغ پردازی های ضدانقلاب 
درباره محدودیت ایران در تامین بنزین 
به دلیل عدم واردات از روسیه، تأکید کرد 
پالایشگاه های داخلی تامین کننده اصلی 
بنزین در کشور محسوب می شوند و 
10پالایشگاه نفتی موجود بی وقفه درحال 

فعالیت و تولید بنزین هستند.

ایجاد فضای تنش در کشور با محوریت 
القای »برنامه های دولت برای گرانی 
بنزین« در شرایطی است که مقام های 
دولتی در ماه های گذشته بارها و با 
قاطعیت اعلام کرده اند که دولت برنامه ای 
برای گرانی بنزین ندارد. برهمین اساس 
هم بود که وزیر نفت، دیروز )چهارشنبه( 
در حاشیه نشست هیأت دولت بار دیگر 
تأکید کرد که هیچ برنامه ای برای افزایش 
قیمت بنزین در دستورکار دولت نیست 
و مردم به شایعات در این زمینه توجه 

نکنند.



عدد خبر

نقد خبر

اهرم های ایران برای افزایش هزینه های آمریکا
استاد دانشگاه ویسکانسین معتقد است که جمهوری اسلامی با استفاده 

از اهرم های منطقه ای و نظامی قادر است هزینه سیاست های ضدایرانی آمریکا را افزایش دهد

3 پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88588858
قتل  173 زن  ترکیه ای بر اثر خشونت

 براساس اظهارات »جانان گولو« رئیس فدراسیون انجمن های زنان ترکیه، در ۷ماه گذشته ۱۷۳زن قربانی 
خشونت خانوادگی در این کشور شده اند. براساس گزارش ترکیش مینوت، در ۲۰سال گذشته میزان خشونت 

علیه زنان ترکیه ای۲۰ برابر شده است. 

مصرف مواد مخدر توسط وزیر خزانه داری آمریکا در چین 
 وزیر خزانه داری آمریکا اعام کرد که در سفر اخیر خود به چین، سهواً »ماشروم« یا همان ماده مخدر
»قارچ  جادویی«  خورده  اما اثر روانگردانی قارچ ها به دلیل پخته شدن از بین رفته بود. به گزارش خبرگزاری 

راشاتودی، یلن گفت که از خوردن ماشروم لذت برده است.

عکس نوشت

بازداشت قاچاقچیان مواد  مخدر وابسته به داعش در عراق
مرکز اطلاع رسانی امنیتی دولت عراق در بیانیه ای از دستگیری تاجران مواد  مخدر وابسته به گروه تروریستی 

داعش خبر داد.

چاس فریمن، دیپلمات سابق آمریکایی
خانه ای که از درون تجزیه شده، نمی تواند روی پای خود بایستد. تهدیدات 
اسرائیل برای حمله به ایران تلاش برای سرپوش گذاشتن بر اختلافات و 

ضعف داخلی است. زوال اسرائیل به  دست 
خودش رقم خواهد خورد. احزاب سیاسی 
افراطی اسرائیل، شکاف عمیقی میان 
یهودیان ایجاد کرده و اقتصاد اسرائیل را 

تضعیف کردند و همچنین باعث خروج 
سرمایه گذاران خارجی از آنجا 
شدند. اسرائیل در معرض یک 
پایان تراژدیک است، چرا که 

قربانی استکبار و بی توجهی 
به هشدارها خواهد بود. 

)پایگاه خبری العهد(

کیوسک

سانسور کتاب ها در آمریکا 

هاوایی می سوخت، واشنگتن چه می کرد؟ 

در سراسر آمریکا، جریان راست افراطی به سختی تلاش می کند 
تا کتاب هایی را که برای کودکان منتشر شده و در دسترس 
عموم قرار دارد را به شدت کنترل کند. آنها تلاش می کنند که با 
توسل به روش های مختلف، از راه انداز کمپین گرفته تا تهدید 
به مرگ دست اندرکاران کتابخانه ها، مراکزی را که در برابر این 
فشار مقاومت می کنند به تعطیلی بکشانند. به گفته ناظران، 
سانسورکنندگان کتاب در آمریکا به تاکتیک های پنهان و 
گاه حتی غیرقانونی برای محدود کردن دسترسی افراد به 
کتاب هایی که برنمی تابند، متوسل می شوند. تنها در سال 2021  
حداقل 1597کتاب سانسور شده که بیشترین مورد ثبت  شده 

در 20سال گذشته بوده است.

پس از یک هفته آتش سوزی شدید در بخش های گسترده ای از 
جزایر مائویی در هاوایی آمریکا شمار قربانیان همچنان در حال 
افزایش است. این فاجعه به عنوان مرگبارترین آتش سوزی یک 
قرن اخیر آمریکا لقب گرفته و وضعیت وخیم مناطق آسیب 
دیده شوک روانی عظیمی را به مردم این کشور وارد کرده است. 
درحالی که آتش سوزی در هاوایی بیداد می کرد، دولت آمریکا 
مشغول چه کاری بود؟ اعمال محدودیت برای سرمایه گذاری 
چین، برنامه ریزی برای نشست با ژاپن و کره جنوبی و کمک 
200میلیون دلاری به اوکراین. ناوهای آمریکایی نیز به جای 
کمک در عملیات اطفای حریق هاوایی، در دریای جنوبی چین 

مانورهای تحریک  آمیزی انجام می دهند. 

هفته نامه نیشین ]آمریکا[

روزنامه گلوبال تایمز ]چین[

هشتگ

جهان نما

مروان بشاره  
خبرنگار فلسطینی الجزیره

احمقانه است که فرض کنیم پس از دخالت طولانی 
و فاجعه بار آمریکا در خاورمیانه، مداخله بیشتر این 

کشور به نفع کشورهای منطقه ازجمله عربستان 
سعودی خواهد بود.

اگر تاریخ را به عنوان راهنما درنظر بگیریم از نظر 
استراتژیک، ۲ طرف بهتر است که همچنان از 

همدیگر فاصله بگیرند.
 

جین فرگوسن 
خبرنگار انگلیسی و ایرلندی شبکه پی بی اس
امروز۲ سال از سقوط فاجعه بار حکومت افغانستان و 

تسلط طالبان می گذرد. این واقعه یکی از بدترین لحظات 
تاریخ سیاست خارجی آمریکاست.

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس مسائل بین الملل

۲تجربه برجام و تبادل زندانیان نشان داد که ایران آماده 
توافق با آمریکاست اگر آمریکا در ازای آنچه می خواهد از 

ایران بگیرد، به ایران بدهد. البته به شرط اینکه آمریکا زیر 
تعهداتش نزند.

هفته گذشته اعلام شد که 
براساس توافق صورت گرفته 
میان تهران و واشنگتن، 5 نفر 
از زندانیان ایرانی در آمریکا 
و 5 نفر از زندانیان آمریکایی در ایران تبادل خواهند شد. علاوه بر این 
تبادل متقابل، میلیاردها دلار از پول های بلوکه شده ایران در کره جنوبی، 
به همراه مقدار قابل توجهی از وجوه ایران در بانک TBI عراق آزاد خواهد 
شد. براساس توافق صورت گرفته، زندانیان به محلی غیر از زندان منتقل 
 شده اند، اما تا زمانی که پول های آزادشده به حساب های مدنظر ایران واریز 
نشود، تبادل صورت نخواهد گرفت. آمریکایی ها که در دولت قبلی ایران 
پیشنهاد آزاد شدن یک یا 2 میلیارد دلار از پول های بلوکه شده کشورمان 
را در ازای عدم غنی سازی 20 درصد می دادند، اکنون در قبال تبادل 
زندانیان 2 کشور تمامی پول های بلوکه شده کشورمان را آزاد خواهند 
کرد. درخصوص این تحول مهم و همچنین افزایش حضور نظامی آمریکا 
در خلیج فارس، با »کوین برت«، استاد دانشگاه ویسکانسین، محقق و 

نویسنده اثرگذار آمریکایی گفت وگو کردیم که در ادامه تقدیم می شود.

برخی از مقامات آمریکایی  مانند تام کاتن 
پیروزی اخیر ایران  در آزادسازی اموال 
بلوکه شده  را رقص کاخ سفید به  ساز تهران  
توصیف کرده و از این بابت عصبانی هستند. 
مایک پنس، معاون رئیس جمهور سابق 
آمریکا نیز با انتقاد از مبادله زندانیان اخیر 
با ایران، آن را »بزرگ ترین پرداخت باج 
در تاریخ آمریکا« به جمهوری اسلامی 
خواند. به نظر شما دلیل اصلی عصبانیت 
مقامات آمریکایی  چیست و مهم تر از  آن 

آیا واشنگتن تحقیر شده است؟

فرماندهی مرکزی پنتاگون 
مدعی شده است که ایالات  
متحده حضور نظامی خود را در 
تنگه هرمز با 2 کشتی تهاجمی 
آب های زیرزمینی تقویت 
خواهد کرد تا از کشتی های 
دیگر کشورها در برابر تهدید 
ایران محافظت کند. این حضور 
نظامی را چگونه باید تفسیر 
کرد و چه تأثیراتی در جبهه 

مقاومت دارد؟

همانطور که احتمالا می دانید، دارایی های بلوکه شده ایران در حساب های بین المللی بین 100 تا 120میلیارد 
دلار تخمین زده می شود. از سوی دیگر ثابت  شده است که برای آزادسازی دارایی های بلوکه شده، ایران 
راهی جز اعمال فشار بر مقامات آمریکایی ندارد. راه های فشار بر آمریکا از دیدگاه شما چیست و کدام 

راه حل مؤثرتر است؟ 

کوین برت:  تام کاتن و دیگر جمهوری خواهانی که از مبادله 
زندانیان ایران و آمریکا انتقاد می کنند، تنها به یک دلیل این 
کار را انجام می دهند: آنها می خواهند دستاوردهای سیاسی 
به دست آورند. آنها امیدوارند رأی دهندگان ناآگاه را فریب دهند 
و اینگونه وانمود کنند که نسبت به دمکرات ها در برابر دشمنان 
رسمی ایالات متحده سختگیرترند. مهم تر از آن، آنها با ژست های 
ضدایرانی، صهیونیست های تندرو ثروتمند را برای پرداخت 
رشوه های هنگفت متقاعد می کنند تا سیستم سیاسی آمریکا 
را علیه ایران تحریک کنند که به تعبیر »کمک های مبارزاتی« 

معروف است.
از قضا، کاتن و دیگر جمهوری خواهان ضد ایران، خائنانی هستند 
که خود را به عنوان یک ابَرَ میهن پرست معرفی می کنند. آنها و 
رسانه های جریان اصلی تحت مالکیت و فعالیت صهیونیست ها 

هرگز دلیل واقعی دشمنی ایالات متحده با ایران را به مردم 
آمریکا نمی گویند: میلیاردرهای یهودی بین یک سوم تا نیمی از 
الیگارش های فاسد حاکم بر آمریکا را تشکیل می دهند. آنها با هم 
کار می کنند تا مطمئن شوند که سیاست خارجی ایالات متحده در 
درجه اول در خدمت صهیونیست ها و در مرحله بعدی در خدمت 
آمریکاست. اگرچه منافع آمریکا حکم می کند که با ایران همراهی 
کند، اما منافع صهیونیست ها عکس آن است. از آنجایی  که آمریکا 
توسط صهیونیست ها تسخیر شده، کاخ سفید با پیروی برده وار 
از دستورات صهیونیست ها برای حفظ روابط خصمانه با ایران، در 
حقیقت به  پای  خود شلیک می کند. سیاستمدارانی مانند کاتن 
در اصل، عوامل یک قدرت خارجی متخاصم هستند. اگر مردم 
آمریکا بیدار شوند، کاتن و دیگر خائنانش با محاسبه سختی 

روبه رو خواهند شد.

کوین برت:  ایران دارای 2 مزیت استراتژیک عظیم نسبت به ایالات  متحده تحت 
کنترل رژیم صهیونیستی است که مجموعاً تا حد زیادی برتری ایالات متحده 
در قدرت نظامی را بی اثر می کند. نخستین مزیت ایران توانایی اش در تخریب 
پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه به لطف برنامه های موشکی و پهپادی است. 
ایالات متحده انتخاب کرده است که تعداد قابل توجهی از نیروها را در محدوده 
شلیک موشک ها و پهپادهای ایران مستقر کند. این بدان معناست که ایالات  
متحده اساسا نیروهای خود را به  عنوان گروگان، داوطلب کرده است. این واقعیت 
که تعداد زیادی از آمریکایی ها به  سرعت در هر تبادل آتش بزرگی با ایران جان 
خود را از دست می دهند، به عنوان یک عامل بازدارنده قوی در برابر هرگونه طرح 
حمله ایالات متحده عمل می کند. دومین مزیت بالقوه ایران، توانایی مسدود 
کردن تنگه هرمز است، معبری که بیش از یک چهارم نفت جهان از آن عبور 
می کند. ایران دارای قدرت آتش عظیمی ازجمله موشک های ضد کشتی غیرقابل 
توقف است که در کوه های زاگرس مشرف به تنگه هرمز مستقر شده است. علاوه 
بر این، ایران می تواند از نیروی دریایی بسیار مانورپذیر خود برای توزیع مین و 

غرق کردن کشتی های مهاجم استفاده کند. در سال 2004مجله آتلانتیک تولید 
یک بازی جنگی را سفارش داد که کارشناسان ارشد نظامی  برآن نظارت داشتند 
و جنگ بین ایالات متحده و ایران را شبیه سازی می کرد؛ نتیجه »هیجان انگیز« 

بود: ایران در هر سناریوی قابل تصوری به جز حمله هسته ای، پیروز شد.
 از سال 2004، برتری های ایران افزایش  یافته چرا که برنامه های موشکی، پهپادی 
و تولید موشک های ضدناو ایران جهش های کوانتومی داشته اند. بنابراین وقتی 
ایالات متحده نیرو و تجهیزات بیشتری را به تنگه هرمز می فرستد، یک ژست 
نمایشی توخالی است که معادله استراتژیک را تغییر نمی دهد، اما متأسفانه 
تنگه ها باریک و شلوغ هستند و هرچه نیروهای آمریکایی بیشتری وارد این 
منطقه شوند، احتمال سوءتفاهم ها و درگیری های ناخواسته و خارج از کنترل 
بیشتر می شود. با این  حال، جبهه مقاومت بدون شک متوجه خواهد شد که 
چگونه می تواند با افزایش هزینه های تجاوزکارانه آمریکای صهیونیست محور  
بدون عبور از خطوط قرمز که می تواند منجر به خسارات غم انگیز هر دو طرف 

شود، از این موقعیت استفاده کند. 

کوین برت:  در دنیای کنونی، ایران با حمایت تزلزل ناپذیر خود از فلسطین، با 
آمریکایی که عمدتاً توسط بدترین دشمنش کنترل می شود، مقابله می کند. 
بنابراین باید هر کاری را که می تواند برای به دست آوردن اهرم فشار انجام 
دهد؛ ازجمله یافتن راه هایی برای آزار دادن ایالات متحده و سپس پیشنهاد 
کاهش این مزاحمت ها در ازای بازپرداخت پول هایی که ایالات متحده از ایران 

دزدیده است. تمایل 43درصد از دانش آموزان 
آلمانی به کارگری جنسی

بررسی آماری از دانش آموزان 
14تا  16 ساله آلمانی 
از خانواده های طبقه 
متوسط حاکی از آن است 
که حدود 43درصد از آنان 
به دلیل فشارهای اقتصادی 
تمایل به تبدیل شدن به 
کارگر جنسی برای تامین 

هزینه های خود دارند.

 تجمع معتادان و بی خانمان ها 
در سانفرانسیسکو

کنار ساختمان دولت 
فدرال آمریکا در مرکز 
سانفرانسیسکو گروه زیادی 
از معتادان و بی خانمان ها 
زندگی می کنند. بسیاری از 
آنها در پیاده روها به خرید و 
فروش مواد مخدر مشغول 

هستند.

 شکنجه 2کودک فلسطینی
توسط اشغالگران اسرائیلی

فلسطینی کودک   2 
زیر 10سال درحالی که 
در محاصره چند نظامی 
مسلح رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته اند، با چشمان 
گریان خواستار آزادی خود 

هستند.
 

اخبار مقاومت

 برهنه کردن یک مسلمان
در فرودگاه بن گوریون

یک بانوی مسلمان آمریکایی با انتشار ویدئویی 
اعلام کرد که به دلیل مسلمان بودن توسط پلیس 
فرودگاه »بن گوریون« در تل آویو بازداشت و برهنه 
شده است. به گزارش روسیا الیوم، این شهروند 
مسلمان آمریکایی در این ویدئو می گوید که به 
دلیل بازداشت با تأخیر به پرواز رسیده و توسط 
یک پلیس زن در فرودگاه به شدت مورد سرزنش 

قرار گرفته است. 

افزایش همکاری اتحادیه 
عرب با دمشق

وزرای خارجه اتحادیه عرب در نشستی توافق 
کردند که ارتباطات با دولت سوریه برای حل و 
فصل مسائل بنیادی در ارتباط با بحران سوریه با 
قوت ادامه داشته باشد. به گزارش سی ان ان، در 
این نشست که با حضور »فیصل مقداد« وزیر امور 
خارجه سوریه برگزار شد، اعضای شرکت کننده 
روی پروتکل مشخصی برای همکاری با دولت 

سوریه توافق کردند. 

هشدار سازمان ملل نسبت 
به حضور 5هزار داعشی در 

عراق و سوریه 
کارشناسان سازمان ملل در گزارشی اعلام کردند که 
گروه تروریستی داعش همچنان حدود 5تا 7هزار 
نیرو در سوریه و عراق دارد. به گزارش الحره، کمیته 
کارشناسان سازمان ملل در گزارش خود به شورای 
امنیت سازمان ملل گفته اند که خطر بازگشت 
داعش با وجود خسارت هایی که دیده است همچنان 
پابرجاست، چون داعش با تغییر راهبرد خود، با 

ساکنان محلی برخی مناطق ادغام شده است.

عقب نشینی صهیونیست ها 
پس از سخنرانی قاطع نصرالله

پس از سخنرانی قدرتمند اخیر دبیرکل حزب الله 
لبنان در واکنش به گزافه گویی های وزیر جنگ 
رژیم موقت، ادبیات صهیونیست ها و رسانه های 
آنها که هر روز از نزدیک بودن جنگ در جبهه 
شمالی می گفتند، تغییر یافت. روزنامه معاریو به 
نقل از ژنرال »تامیر هایمان« رئیس سابق دستگاه 
اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل )امان(، نوشت 
که بعید است اسرائیل در مرزهای شمالی علیه 

حزب الله، وارد جنگ شود.

حسین ارجلوگفت و گو
دبیر گروه بین الملل
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پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488588858
راهاندازیموکبعمودصفردرترمینالها

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه ها و پارک سوارهای شهرداری تهران: پایانه های تهران به خصوص غرب 
و جنوب محل حرکت زوار امام حسین)ع( در ایام اربعین است؛ به همین دلیل امسال طرحی برای فضاسازی 
فرهنگی و ایجاد مواکب، از اول شهریور  مجاور پایانه ها، تحت عنوان »موکب عمود صفر« درنظر گرفته شده است.

تبدیلمجموعهنمایشگاهشهرآفتاببههاببینالمللی
عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب: باید از حالت برگزاری نمایشگاه های سنتی به 
سمت هوشمندسازی و استفاده از روش های نوین برویم. چرا که استارت آپ ها و بخش های نوآورانه پیشرفت 

کرده اند. در راستای این رویکرد، نمایشگاه شهر آفتاب ظرفیت تبدیل شدن به هاب بین المللی را دارد.

نرگسمعدنیپور*یادداشت

استمراربرنامهها
سببتأثیرگذاریمیشود

مردم، همیشه از مراسم آیینی و مذهبی 
به ویژه در ماه محرم و صفر استقبال می کنند 
و به صورت خودجوش و داوطلبانه در برپایی 
این برنامه ها مشارکت داشته و دارند. 
به هرحال مدیریت شهری هم وظایفی در برگزاری آیین های 
مذهبی به  طور خاص تر  ماه محرم و صفر دارد که باید با رویکرد 
خلاقانه و نوآورانه برنامه هایی برای گروه های هدف مشخصی 
پیش بینی کند. در دوره مدیریت شهری ششم هدف گذاری روی 
خانواده ها، نوجوانان، جوانان و کودکان انجام شده و برنامه های 
محرم شهر با همین رویکرد اجرا شده است. تلاش شهرداری 
این است برنامه ریزی ها در مناسبت های مختلف تداوم داشته 
باشند. امسال به  دلیل تقارن  ماه محرم با فصل تابستان و اوقات 
فراغت، رویکرد ترویج فرهنگ حسینی اتخاذ شد که قاعدتاً در 
این حوزه هم باید به مواردی چون خلاقیت، نوآوری، جذابیت 
و خوش سلیقگی توجه می شد که همین امر سبب شد تا محرم 
شهر اتفاق بیفتد. مدیریت شهری در محرم شهر از ابتکاراتی چون 
سفینه النجاه، المان کلاهخود و... به عنوان نماد برنامه استفاده 
کرده و همین امر سبب خلاقیت و جذابیت شده و مورد استقبال 

شهروندان به ویژه خانواده ها قرار گرفته است.
برنامه های حوزه فرهنگی در مناسبت های ملی و مذهبی 
باید تداوم داشته باشند چرا که برنامه ها اگر مستمر، مدون و 
طولانی مدت نباشند قطعا تأثیرگذاری نخواهند داشت. از سوی 
دیگر نباید به مراسم آیینی و مناسبتی اکتفا شود و تأکید ما 
بر برنامه های عمیق با رویکرد آموزشی است. مناسبت ها هم 
فرصت خوبی هستند تا این رویکرد اجرایی شود و سیاستگذاری 
کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شورا هم اجرای برنامه های 

مستمر، مدون و بلندمدت است.
*رئیس کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شورای شهر تهران

80درصدازساختوسازهایغیرمجازخلازیر
سهمدورانمدیریتیشهردارسابق

ساخت وسازهای غیرمجاز؛ کلیدواژه ای که پس از حادثه تخریب خلازیر سرتیتر اخبار رسانه ها قرار گرفت 
و شبکه های به اصطلاح آن سوی آبی هم از این فرصت استفاده کردند و موضوع را دستمایه موج سواری 
و تفرقه اندازی قرار دادند. البته در این میان اظهارات برخی از مدیران سابق هم به این موضوع دامن زد 
و هرازگاهی سخنانی گفتند که چون هیزم در آتش ریختن عمل کرد و سبب تشویش اذهان عمومی 
شد؛ اینکه مدیران مسئولیت کم کاری های خود را نمی پذیرند و تلاش می کنند با متهم کردن دیگران از 
شفاف سازی  و پاسخ دادن به افکار عمومی فرار می کنند، قطعا عمل شایسته ای نیست. همانگونه که شهردار 
پیشین در اظهارات اخیر خود ساخت و سازهای خلازیر را مربوط به مهر 1401دانسته و گفته است زمانی که 
عهده دار مدیریت شهری بوده، شهرداری تهران اهتمام زیادی در جلوگیری از تخلفات ساختمانی داشته 
است، اما او پدیده ساخت وساز غیرمجاز در ادوار گذشته را کتمان نکرد. در همین راستا حمیدرضا صارمی، 
معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران درشرح اصل ماجرا پرده از اقداماتی برداشته که در دوره قبلی رخ 
داده است. این مقام مسئول به صراحت می گوید که ساخت وساز غیرمجاز در همه ادوار بوده که می توان به 
مرتضی گرد در منطقه 19اشاره کرد؛ شهرکی که بناهای آن یک شبه در دهه 80 و 90 به صورت غیرقانونی 
ساخته شدند. صارمی عنوان می کند: »ساخت و ساز غیرمجاز این دوره یک پنجم ساخت و سازهای غیرمجاز 
دوره هایی است که شهردار پیشین مسئولیت هایی در شهرداری پایتخت داشته، اما نکته حائز اهمیت 
این است که در دوره گذشته ساختمان ها را تخریب نمی کردند، ولی ما به تخریب بناهای غیرمجاز اهتمام 
داریم.«  معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران همچنین اعلام آمادگی می کند که درصورت نیاز 
حاضر به ارائه عکس های هوایی و مستندات مربوط به گستردگی ساخت وسازهای غیرمجاز رخ داده در 
دوره گذشته است. براساس اظهارات این مقام مسئول حدود 4600قطعه ساخت وساز خلاف پروانه در 

محدوده خلازیر وجود دارد که تنها 20درصد از ساخت و سازها متعلق به این دوره مدیریت شهری است.

پروژه های عمرانی منطقه 7، زیر 

شورا
ذره بین طرح نجم قرار گرفت. مهدی 
اقراریان، رئیس کمیته نظارت و 
حقوقی شورای شهر تهران در قالب این طرح همراه با 
نصراله آبادیان، شهردار و جمعی از مدیران و معاونان 
شهرداری منطقه 7 از برخی پروژه ها )مساجد، 
مجموعه فرهنگی، اسکان کارگری و ...( بازدید کرد. 
اصلاح تقاطع غیرهمسطح میدان سبلان که پس از 
تکمیل و بهره برداری منجر به کاهش بار ترافیک 
بزرگراه صیاد شیرازی در محور شمال و جنوب 
می شود، مهم ترین پروژه ای بود که بازدید از آن انجام 

و اقراریان خواستار تسریع فرایند احداث شد.
میدان سبلان از نقاط مهم و پرتردد منطقه 7 است 
که عبور و مرور وسایل نقلیه در محور بزرگراه شهید 
صیاد شیرازی مسیر جنوب به شمال و بالعکس و 
ورود به رمپ میدان، مسیر شرق به غرب و بالعکس 
در مسیر خیابان شهید قدوسی و خیابان جانبازان 
به دلیل تداخلات حرکتی، سبب بروز ترافیک های 
سنگین می شد. به همین دلیل، اصلاح این محور 
در دستور اقدامات مدیریت شهری قرار گرفت و به  
گفته نصراله آبادیان، شهردار منطقه پس از انتخاب 

پیمانکار مجری، جایگزین مسیر و انسداد مسیرها و 
تجهیز کارگاه، عملیات عمرانی شروع شد. آنطور که 
مدیر پروژه در جریان بازدید توضیح داد، این طرح در 
صورت تأمین اعتبار تا پایان سال به اتمام می رسد و 
وسایل نقلیه از محور شمال به جنوب شهید صیاد 
شیرازی یا در مسیر بالعکس، نیازی نیست وارد 
میدان سبلان شوند و می توانند از چپ گردهای 
خیابان قدوسی استفاده کنند. در واقع با حذف 
تقاطع ها در این محور گره های ترافیکی باز و عبور و 

مرور وسایل نقلیه روان سازی می شود.

ساختمسجدبارویکردجدید
در راستای اجرای طرح بزرگراه امام علی)ع( بسیاری 
از مساجد منطقه 7 به  دلیل قرارگرفتن در محدوده 
طرح، تخریب شدند و احداث مساجد جدید در 
اولویت شهرداری قرار گرفت. در طرح نجم، اقراریان 
از فرایند ساخت مسجد جبرئیل محله )حشمتیه(، 
مسجد حسینی محله )ده  متری ارامنه( و مسجد 
شریفیه خیابان محمودی، بازدید کرد. مدیریت 
شهری منطقه در احداث این مساجد رویکرد جدیدی 
داشته که مورد توجه عضو شورا قرار گرفت و گفت 

که در این رویکرد مسجد تنها پایگاه برای اقامه 
نماز جماعت نیست، بلکه در آن بخش هایی چون 
کتابخانه و فضاهای فرهنگی و آموزشی و سایر 
سرانه ها پیش بینی  شده و از این طریق کمبود سرانه ها 

در محلات کم برخوردار رفع می شود.

زینبزینالزاده؛روزنامه نگار گرهترافیکبزرگراهصیادبازمیشود
رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا در قالب طرح نجم از پروژه های عمرانی منطقه 7 بازدید کرد

معضل جای پارک در تهران یکی از دغدغه های اصلی 
تهرانی هاست و طبق گفته های نایب رئیس کمیسیون حمل ونقل 
شورای شهر، کمبود  1.۵میلیون واحد جای پارک در پایتخت 

مشهود است. 
محمد آقامیری در جای دیگری می گوید: »مردم برای پیدا کردن 
یک جای پارک به طور معمول 1۵ تا 20دقیقه در خیابان با ماشین 
روشن معطل می شوند و در زمان شلوغی نیز ۳0 تا 40دقیقه 
برای پیدا کردن جای پارک مناسب باید خیابان ها را طی کنند.« 
یادمان نرود این وضعیت ناشی از ترک فعل دوره گذشته است. 
زهرا نژادبهرام، عضو سابق شورای شهر تهران در بهمن98 گفته 
بود: »رویکردمان این نیست پارکینگ سازی  کنیم، چون معتقدیم 

شهر باید به سمت انسان محوری و استفاده از خودروهای عمومی 
و مترو برود.« این ادعا در حالی مطرح می شود که توسعه ناوگان 

حمل ونقل عمومی متوقف شده بود.
ساخت پارکینگ در دوره جدید از سر گرفته شده است. پارکینگ 
طبقاتی نیایش ازجمله پروژه های شهری زمین مانده بوده که در 

دوره اخیر مدیریت شهری به آن توجه جدی شده است.
عملیات اجرایی پارکینگ نیایش از سال92 آغاز شد اما تکمیل 
آن طی دوره های قبلی مدیریت شهری، به دلایل مختلف چندان 
مورد توجه قرار نگرفت و به طور کامل بر زمین ماند. با بهره برداری 
از این پروژه، فضای موردنیاز برای پارک بیش از 1200  خودرو 
تامین شده و به این ترتیب امکان مراجعه کم دردسر شهروندان 
به بیمارستان قلب شهید رجایی، پردیس سینمایی ملت و 
بوستان ملت تسهیل خواهد شد. احداث این پارکینگ طبقاتی با 
توجه به نیاز روزافزون شهروندان تهرانی به فضای پارک خودرو 
در این بخش از پایتخت، اقدامی ارزشمند در زمینه تکمیل 

زیرساخت های موردنیاز پایتخت به شمار می آید.
 هم اکنون احداث 28پارکینگ عمومی در دستور کار شهرداری 
تهران قرار دارد که از این میان ۵پارکینگ تا پایان سال جاری 

آماده بهره برداری خواهد شد.
پارکینگ طبقاتی نیایش، سازه ای 11طبقه  است که 9طبقه 

پارکینگ در تراز منهای یک و 2طبقه تجاری در تراز مثبت یک 
دارد. با بهره برداری از این پروژه، فضای موردنیاز برای پارک 
بیش از 1200  خودرو تأمین شده و به این ترتیب امکان مراجعه 
کم دردسر شهروندان به پردیس سینمایی ملت، بوستان ملت و 

بیمارستان قلب شهید رجایی فراهم خواهد شد.

 احداث پارکینگ 1200خودرویی 
پس از 10سال

آغازمبارزه4040روزهروزه
بامافیایساختوساز

شهردار منطقه19: مردم منطقه برای تخریب پای کار آمده اند

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

محمدفخار
روزنامه نگار

کوچهگلهادرمحلهخلازیرروزهایشلوغیرا
پشتسرمیگذاردو11روزپسازآنکهنخستین
گامهابرایتخریبساختوسازهایغیرمجاز
اینمحلهبرداشتهشد،باردیگرتخریبها
ازسرگرفتهشدندتاراهبرایآسودهخاطری

سودجویانومافیابستهشود.
براساساصولنظاممهندسی،اهالیناحیه۳
منطقه1۹اجازهساخت4طبقه-شاملیک
طبقههمکفو۳طبقهرویآن-راداشتند،اما
سازندگانمسکندراینناحیهازاستانداردها
پیروینکردندوشرایطرابرایقدکشیدن
ساختمانهایبدقوارهدردلمحلهمهیا
کردندکهآنهمبدونرعایتاصولایمنی
درساختوسازانجامشدهاست.تصورکنید
زلزلهکوچکمقیاسیرخدهد؛چهتعداداز
اینغیرمجازهارویسرمردمخرابمیشوند.
اهمیتبرخوردبامافیایساختوسازغیرمجاز
موجبشدتاشهرداریواردمیدانشود.
15مردادبهعنواننخستینروزبرخوردبااین
ساختمانهابااتفاقاتپیشبینینشدهایگره
خوردوپسازآنحادثهتلخ،برایچندروز،
کارمقابلهباساختوسازمنطقه1۹متوقفشد
ودرفاصله15مردادتاامروزبسیاریخواستار
پیگیریتخریبهاازشهرداریشدند؛تاجایی
کهپرویزسروری،نایبرئیسشورایشهرنیز
درجلسهروزسهشنبه،ازشهرداریخواست
کهمانعتوقفتخریبهاشود؛اینموضوع
بهسرعتازسویشهرداریپاسخدادهشد؛
چراکهپیگیریادامهعملیاتجزوبرنامههای
منطقه1۹وشهرداریبود.باتوصیهویژه
علیرضازاکانی،شهرداریتهرانباردیگراین
موضوعرادردستورکارقراردادوبهگفتهتورج
فرهادی،شهردارمنطقه1۹قراراستازامروز
تا40روزدیگربهطورمستمرعملیاتتخریب
دراینمنطقهپیگیریشود.خوشبختانهمردم
منطقهپایکارآمدهاندوبرخیتخلفهاباکمک

داوطلبانهمالکانرفعشدهاست.

شغلجدیدنیست؛جبرانترکفعلهاست
روز گذشته شهردار تهران به عنوان دستیار ویژه 
رئیس جمهور در امور مدیریت آسیب های اجتماعی 
شهر تهران منصوب شد. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران با اعلام این خبر نسبت 
به برخی شیطنت های رسانه ای واکنش نشان داد.

 
تلاشبرایجبراناهمالکاریها

همه این تلاش های قانونی، اجرایی 
و میدانی در حوزه آسیب های 
اجتماعی برای جبران ترک فعل ها و 
اهمال کاری های دولت و شهرداری مورد 
حمایت همین شبه رسانه هاست. اگر 
برای حل مشکل مردم و اصلاح چهره 
پایتخت از این قدم ها حمایت نمی کنید 

حداقل سنگ اندازی نکنید.

@AbdolMotahhar
عبدالمطهر محمدخانی

 
لطفادروغنگویید!

ارزش و اعتبار رسانه به خبر درست، 
گاهانه است. این تیتر  صادقانه و آ
»حداقل« یکی از این موارد را نقض 
کرده است. دستیاری ویژه، انتقال 
اختیارات قانونی رئیس جمهور به 
شهردار تهران در راستای کمک دولت 
به مدیریت شهری پایتخت برای حل 
آسیب های اجتماعی است؛ شغل 

جدید نیست!

@AbdolMotahhar
عبدالمطهر محمدخانی

ری
شه
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مهدیاسماعیلپورپروژهها
روزنامهنگار

گزارشکارامروز

عکسروز

5 پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88588858
راه اندازی مجدد یک خط اتوبوسرانی در غرب تهران

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: خط ۳۲۵ )شهرک شهید باقری- پایانه ارم سبز( پس از 
گذشت ۲ سال که به  صورت غیرفعال در اختیار بخش خصوصی قرار داشت، مجددا آغاز به  کار کرد. بر اساس مصوبه 
کمیته حمل ونقل ترافیک منطقه۲۲ ناوگان این خط با تغییر مقصد از ارم سبز به پایانه متروی چیتگر، فعال است.

تجهیز ایستگاه متروی بریانک به آسانسور
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: ورودی سوم ایستگاه متروی بریانک به ۴ دستگاه آسانسور تجهیز 
شده که با تمرکز بر استفاده آسان تر افراد کم توان جسمی و حرکتی از شبکه متروی پایتخت احداث شده است. در 
فرایند ساخت و تجهیز ورودی جنوبی این ایستگاه، سعی شده درجهت کاهش هزینه از تولیدات داخلی استفاده شود.





فازنخستپارکینگطبقاتیفرهنگدراراضیعباسآبادتاپایانسالجاری
بهبهرهبرداریمیرسد.محمدرضامعصومبیگی،معاونفنیواجرایی
شرکتنوسازیاراضیعباسآباددرخصوصآخرینوضعیتپروژههای
اینشرکتشاملپارکینگطبقاتیفرهنگ،خانهموسیقیوتصفیهخانه
دریاچههنرگفت:»پروژهپارکینگطبقاتیفرهنگدردورهقبلمدیریت
شهریآغاز،امادرادامهمتوقفشدودردورهجدیدوبادستورشهردار
تهرانازابتدایسالجاریباجدیتاینپروژهپیگیریودنبالمیشود.«

ظرفیتاینپارکینگ2هزارو600خودروومساحتآن135هزارمترمربع
استوپسازبهرهبرداریکاملازاینپروژهبزرگترینپارکینگشهرتهران
محسوبمیشود.همچنینسطحپارکینگبهگونهایطراحیشدهکهدر
آیندهبهپلازایشهریتحتعنوان»میدانفرهنگ«تبدیلخواهدشد.

اینپروژهدردورهگذشتهمدیریتشهریبا9درصدپیشرفتمتوقف
شدهبود،امادرحالحاضربراساسبرنامهوپیشرفتشرایطخوبیرادر
پروژهشاهدهستیمو13درصدپیشرفتفیزیکیدارد.براساسزمانبندی

انجامشده،اینپروژهدر3فازبهبهرهبرداریخواهدرسید.
تاپایانسالفازنخستاینپارکینگباظرفیتپذیرش700خودروآماده
وتحویلشهروندانتهرانیخواهدشدو2فازبعدینیزبراساسبرنامهریزی

انجامشدهبهبهرهبرداریمیرسد.«اجرایپروژهپارکینگفرهنگدر
اراضیعباسآباددریکزمانبندی30ماههبرنامهریزیشدهوفازدوم
پروژهنیزطبقبرنامهدر7ماهابتداییسالآیندهآمادهخواهدشد.پیشبینی
میشوداینپروژهزودتراززمانبندیاشارهشدهتکمیلشدهوقبلاز
سال1404هر3فازآنبهبهرهبرداریبرسد.هزینهاحداثاینپارکینگ
1500میلیاردتومانپیشبینیشدهوهماکنوننیز350کارگردرپروژهدر

حالکاروفعالیتهستند.
معصومبیگیدرخصوصآخرینوضعیتدیگرپروژهمهماراضیعباسآباد،
یعنیتصفیهخانهدریاچههنرگفت:»دریاچههنرازروزنخستمقرربود
کهدارایتصفیهخانهباشد،امامناقصاتبرایاجرایاینپروژهمتقاضی
نداشتوتمایلیبرایاجرایاینپروژهنبود.خوشبختانهدردورهجدید
پیمانکاربرندهمناقصهانتخابوعملیاتاجراییآغازشد.مدتقرارداد
اینپروژه12ماهاستو43میلیاردتومانبرآوردهزینهپروژهاستکهتا
امروز1۸میلیاردتومانازصورتوضعیتهایآنتأییدوپرداختشدهو
پیشبینیبهرهبرداریازاینپروژهنیزدههفجرسالجاریاست.درحال
حاضرپروژهپیشرفتفیزیکی50درصدیراپشتسرگذاشتهاست.
همچنیندرساختاینتصفیهخانهآخرینتکنولوژیروزبهکارگرفته

شدهاست.«
همچنینیکیدیگرازاقداماتیکهطیچندماهآیندهبهبهرهبرداریخواهد
رسید»خانهموسیقی«استکهاواخرامسالبخشیازاینمجموعهبهاتمام

وبهبهرهبرداریمیرسدوتکمیلآنبهسالآیندهموکولخواهدشد.

ساختمیدانفرهنگدرپارکینگاراضیعباسآباد؛بهزودی
پارکینگطبقاتی،خانهموسیقیوتصفیهخانهدریاچههنردرفازهایتعیینشدهبهبهرهبرداریمیرسند

 اهتزار پرچم  عتبات بر فراز تهران
پرچم های متبرک عتبات عالیات طی مراسمی با حضور مهمانان داخلی و خارجی در برج میلاد به اهتزاز درآمد.

 عکس: همشهری / محمد عباس نژاد

بررسیآمارثبتپیامهایمردمیدر

همشهرییار
سامانه137شهرداری،خبرازگلایه90درصداز
ساکنانناحیه7منطقه1۸ازتغییرکاربری
غیرمجاززمینهایکشاورزیمیدهد.علیمحمد،یکیاز
ساکنانمنطقه1۸میگوید:»روزگاریبخشعظیمیازاراضی
اینمنطقهرازمینهایکشاورزیوباغهاتشکیلمیدادندو
اینجامنطقهسبزوخوشآبوهواییبود،اماپسازمهاجرت
مردمازروستاهاوشهرهایمختلف،خانههایزیادیدراین
منطقهساختهشدومحلههایزیادیشکلگرفت.حالا
چندسالیاستمحدودهشهریمنطقه1۸مشخصشدهو
زمینهایزراعیدرحاشیهمحلههاقرارگرفتهاند،امابرخیاز
سودجویاندرایناراضیاقدامبهساختخانهوکارگاهکردهو
درحالتغییرکاربریغیرمجازوازبینبردنزمینهایکشاورزی
هستند.«سجادغفوریهمدراینبارهمیگوید:»منطقه1۸از
نقاطباصفاوسرسبزتهرانبود،اماساختوسازهایبیرویهدرآن
سببشدتابهمنطقهایپرجمعیتتبدیلشود.بودجهشهرداری

همکفافرسیدگیبههمهنیازهایمردمیرانمیدهدوهمین
عاملسببگلایهشهروندانازکمبودهاوامکاناتشهریشده
است.«فردیهمکهخودراغلامحسینمعرفیمیکند،تغییر
کاربریغیرمجاززمینهایکشاورزیراخطربزرگیبرای
منطقه1۸وساکنانشمیداند:»چندیپیشخادمانشهرهنگام
تخریبساختمانهایغیرمجازدرمنطقه19زیرآوارماندند.
وضعیتناحیه7منطقه1۸همدرحالتبدیلشدنبه
ناحیه3منطقه19استواگربامافیایساختوسازغیرمجازدر
اراضیکشاورزیبرخوردنشود،امکانبروزمشکلاتعدیدهبرای

شهروندانومسئولانشهریوجوددارد.«

گشتزنیهمهروزهدرمحلهها
شهردارناحیه7منطقه1۸بابیاناینکهبیشاز90درصداز
درخواستهایمردمیساکنانناحیه7مربوطبهحوزهمعماریو
شهرسازیوتخلفاتساختمانیاست،میگوید:»مقابلهجدیبا
سودجویاندراینمنطقهبرایجلوگیریازتغییرکاربریاراضی

کشاورزی،دراولویتبرنامههایماقرارداردوتنهاطی3ماه
گذشته،بیشاز200بنایغیرمجازتخریبواراضیکشاورزی
ازاینوضعیترهاشدند.«حسنشهریاریادامهمیدهد:
»بخشوسیعیازحریمشهرتهراندرمنطقه1۸قراردارد؛یعنی
2۸کیلومتراز۸۸کیلومتروسعتمنطقه1۸تهران.حفاظتاز
حریموزمینهایزراعیهموارهموردتوجهوتأکیدمسئولان
شهریقرارداشتهودردورهجدیدمدیریتشهری،باحساسیت
بیشتریدنبالمیشودتااینبخشازمنطقه،سرسبزیخودرا

حفظکردهوساختوسازغیرمجازدرآنانجامنشود.«
وی،ممنوعیتساختوسازدرحاشیهمنطقهراازمهمترین
روشهایشهرداریبرایحفظباغهاواراضیسرسبزعنوانو
اضافهمیکند:»متأسفانهدرگذشتهتوجهکمتریبهساختوساز
درحاشیهمنطقهمیشدونتیجهآنتبدیلبخشهاییازمنطقه
بهبافتمسکونیبود.اکنونحفاظتازحریمسبزمناطقبه
برنامهمهممسئولانشهریتبدیلشدهوباهرگونهساختوساز

غیرمجازدراینبخشمقابلهجدیمیشود.«

البتهشهریاریمعتقداستجلوگیریازساختوسازغیرمجاز
درحریمشهر،بهتنهاییازعهدهشهرداریخارجاستوباید
سازمانهاونهادهایدیگرنیزپایکاربیایند.اوادامهمیدهد:
»نیروهایشهرداریهمهروزهدرمحلههایمختلفگشتزنی
میکنندتادرصورتمشاهدهاقداماتغیرقانونیبرایساخت
بناها،ازفعالیتسودجویانجلوگیریکنند.«بهگفتهشهریاری،
اینگشتزنیروزانهبین4تا6ساعتزمانمیبردودرکنارآن،
بهپیامهایمردمیدرسامانه137کهدرخصوصساختوساز

غیرمجازثبتشده،بهسرعترسیدگیمیکنند.

تخریب 200ساختمان غیرمجاز طی 3ماه
مدیریتشهریدرپاسخبهدرخواستساکنانمنطقه1۸ومقابلهبامافیایزمینخواری،درناحیه7انجامداد

 زاکانی دستیار ویژه رئیس جمهور  زاکانی دستیار ویژه رئیس جمهور 
در آسیب های اجتماعی تهراندر آسیب های اجتماعی تهران

هیأتوزیرانبهاستناداصلیکصدوبیستوهفتمقانوناساسیجمهوریاسلامیایران،بهمنظور
تقویتهماهنگیمیاندستگاههایاجراییذیلقوهمجریهوهمکارینهادهایمردمیوسایر
نهادهایمرتبطبامدیریتآسیبهایاجتماعی)حاشیهنشینی،مفاسداخلاقی،معتادانبهویژه
معتادانمتجاهر،کودکانکاروخیابان،متکدیانوخانوادههایآنها(درشهرتهرانعلیرضا
زاکانیراطیزمانتصدیشهرداریتهرانبهعنواندستیارویژهرئیسجمهوردرامورمدیریت

آسیبهایاجتماعیدرشهرتهرانمنصوبکرد.

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 
در نشست کنترل پروژه شركت كردم و پروژه عمرانی، ترافیکی، 11

خدمات شهری و اجتماعی- فرهنگی بررسی شد. تسریع در 
اقدامات در دستور کار ویژه ۱۰روزه قرار گرفت.

سید محمد موسوی

منطقه 
نشست مشترکی با اعضای اتحادیه فرش دستبافت بازار بزرگ 12

تهران داشتم و در این جلسه قرار شد تا یک زمین بی دفاع شهری 
و بلاتکلیف برای ساماندهی موتور سیکلت ها اختصاص پیدا کند و 

راه اندازی موزه فرش در ایستگاه مترو خیام تسریع شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 
در نخستین کارگروه اعضای ستاد استقبال مهر ۱۴۰۲ در منطقه 13

شركت كردم و در این کارگروه گره های ترافیکی محدوده مدارس 
شناسایی شد که با توجه به اقدامات انجام شده، شناسنامه 

ترافیکی نیز در این خصوص تهیه می شود.

هادی علی احمدی

منطقه 
برای پاسخگویی به مطالبات شهروندان در مرکز ارتباطات مردمی 14

ریاست جمهوری )سامانه ۱۱۱( حاضر شدم. در ارتباط تلفنی مردم 
مشکلاتی در حوزه های شهرسازی، خدمات شهری، ترافیکی و 

عمرانی مطرح کردند و معاونت ها ملزم به پیگیری شدند.

امیر یزدی

منطقه 
مشکلات حریم منطقه ما بسیار خاص و ویژه است؛ از این رو طی 15

جلسه ای این موضوع را با مدیركل تخلفات اداری شهرداری مطرح 
كردم. برطرف کردن زمینه های بروز تخلفات این بخش،همکاری 

نهادهای ذی ربط را می طلبد. 

محمدی شیری

منطقه 
بازدید میدانی از محله علی آباد جنوبی داشتم و سپس ملاقات 16

مردمی در مسجد فاطمه الزهرا برگزار شد و شهروندان مسائلی در 
حوزه شهرسازی و خدمات شهری و ... مطرح کردند و قطعا اهتمام 

ویژه ای برای حل آنها خواهیم داشت.

محمدامین سالاری پور

منطقه 
در جلسه کمیته فنی و نظارت با حضور مشاور و مدیر حوزه شهردار 17

و معاونین منطقه شركت داشتم. درخصوص پروژه های سال جاری 
و سال آینده گفت وگو و تبادل نظر کردیم.

رضا سیفی

منطقه 
در نشست مشترک با حضور  مدیرعامل فاضلاب شهر تهران و 20

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب منطقه۶حضور داشتم و مشکلات 
نشت آب در حفاری پروژه خط ۶ مترو و فاضلاب محله های بهشتی 

و نفرآباد بررسی شد.

رضا شنگی

منطقه 
میزبان حدود ۲۰ نفر از دانش آموزان مدارس منطقه بودم. آنها برای 18

تشکر بابت انجام کارهای عمرانی در مدارس آمده بودند. قطعا 
در این حوزه به مسئولیت اجتماعی خود عمل کرده ایم اما چنین 

حرکت هایی  نیز سبب دلگرمی می شود.

محمد جواد خسروی

منطقه 
در نشستی با نمایندگان رسانه ها مشکلات اصلی منطقه مانند 21

فرسودگی شهر ک های قدیمی منطقه را شرح دادم. ما شهرک هایی 
داریم که عمر برخی از بلوک های آنها به ۴۰ تا ۵۰ سال می رسد، 
اما خصوصیاتی نظیر ریزدانگی درباره آنها صدق نمی کند و طبق 

تعریف، جزو بافت های فرسوده تهران محسوب نمی شوند.

رضا پوریافر

منطقه 
به خاطر کمبود سرانه های هفتگانه در منطقه ۲۲ در کمیته 22

زیرساخت ها شركت كردم تا سرانه های به جا مانده و یا عقب 
مانده در منطقه را شناسایی کنیم و با تطبیق آن با طرح تفصیلی 
و همچنین احصای نیازهای مردم بتوانیم در حوزه های مختلف 

سرانه ها را به حد مطلوب خود برسانیم.

رضا شرفی

منطقه 
در منطقه یک به مسائل مربوط به خدمات شهری رسیدگی کردم و 1

مسائل این منطقه در بازدید مشترک مدیرکل محترم محیط زیست 
شهرداری تهران و معاون خدمات شهری و محیط زیست بررسی 

شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 
جلسه ملاقات مردمی با حضور ۴8نفر از شهروندان منطقه داشتم. 5

همچنین در جلسه کلانشهرها برای هماهنگی مراسم اربعین که با 
حضور شهردار تهران برگزار شد شرکت کردم.

احسان شریفی

منطقه 
نیاز بود تا نحوه خدمت رسانی به زائران امام حسین)ع( در مرز 3

چذابه بررسی شود که برای این کار جلسه شورای معاونان و مدیران 
تشکیل دادم و مقرر شد تا ساخت سایه بان 7۰۰متری در این مرز 

تکمیل و تا پایان مرداد نصب شود.

حمید جوانی

منطقه 
در مسابقات شهروندمحور قهرمان  شهر ۲ با شهروندان منطقه 7

دیدار کردیم. این مسابقات با حضور ورزشکاران محله ها در محل 
باغ موزه قصر برگزار شد و شهرداری منطقه نیز با اجرای طرح 
خیابان ورزش، شهروندان را تشویق به حضور در این رویداد های 

اجتماعی کرد.

نصراله آبادیان

منطقه 
با حضور در پروژه یادگار امام آزادسازی دومین معارض نهادی را 9

رقم زدم. با همکاری سازمان املاک ۱8۶۰۰مترمربع از اراضی دومین 
معارض نهادی پروژه امتداد شاخه غربی یادگار امام)ره( آزادسازی 

شد و در اختیار پیمانکار قرار گرفت.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 
در جریان دوره جدید نظارت ستادی و بازدید میدانی، همراه با 2

مدیران منطقه، از 9ناحیه بازدید کردم تا پایش و ارزیابی های لازم را 
برای اصلاح نواقص و کاستی ها داشته باشم.

مهدی صالحی

منطقه 
دیداری با کارکنان منطقه در راستای تکریم پرسنل شهرداری 6

داشتم و همینطور با خانواده شهدا دیدار کردم. در جلسه کمیته 
درآمد به منظور وضعیت درآمدی منطقه شرکت کردم و شرایط 

کنونی را ارزیابی کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 
جلسه ای پیرامون فرصت های سرمایه گذاری داشتم و در این 4

جلسه بیش از ۲۰فرصت سرمایه گذاری منطقه۴ که آماده جذب 
سرمایه گذار است، بررسی شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 
جلسه مجمع خیرین را با حضور خیرین سطح منطقه برگزار 8

کردیم. در این نشست دبیر مجمع خیرین منطقه8 انتخاب 
شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 
اربعین امسال عوامل شهرداری منطقه در طریق الحسین از عمود 10

7۰۰ تا ۱۴۰۰ مستقر خواهند بود و خدمت رسانی می کنند. از این رو 
برای بررسی اوضاع به شهر نجف سفر کرده ام.

مهدی اخ الصنایع

تخریب روزانه 5 ساختمان در دستور کار است

فرهادیدررابطهباشروعمجددتخریبهایمنطقه19
بههمشهریتوضیحداد:»طبقدستورشهردارو
تأکیدشورایشهرتهرانمبنیبراستمرارتخریب
ساختمانهایغیرایمنورفعتمامتخلفهااینموضوع

پیگیریودوبارهکمیتهایدرمنطقهتشکیلشد.«
اوبابیاناینکههماهنگیهابادستگاههایذیربطازجملهیگانحفاظت،
نیرویانتظامیومرجعقضایی،سازمانآتشنشانی،اورژانسوستادمدیریت
بحرانو...انجامشده،عنوانکرد:»ازروزگذشتهبااستفادهازشیوههای
مختلفدرمحدودههاییکهساختمانهایغیرایمنومتخلفدرآنهاساخته

شدهاست،اطلاعرسانیکردهایم.همچنیندریکحضورمیدانیبااستفاده
ازقابلیتهاینیرویانتظامی،یگانحفاظتشهرداریونیروهایشهربان
درمحلاتبابلندگوووسایلصوتیبههمهاهالیاطلاعرسانیشدکهرفع

تخلفهاادامهخواهدداشت.«
اوضمنتأکیدبررعایتمبحث12درمسیرتخریبساختوسازهای
غیرمجاز،دررابطهبامیزانتخریبهایروزگذشته)چهارشنبه(توضیحداد:
برایآنکهتمامجوانبکاررعایتشودومشکلیرخندهد،قراراستکههر
روز5ساختمانتخریبشود.مابرنامهریزیکردهایمکهحداقلبرای40روز

آیندهاینکارپیگیریشود.

تشریح روش های تخریب

تخریبکاملساختمانهایغیرمجازمعمولاباتکیهبر3روشکششبه
وسیلهکابل،گویهاینوسانیوموادناریه)درشیوهناریهازموادمنفجره
کهدارایقدرتکمترانفجاریوتخریبهستند،استفادهمیشود.(انجام
میشود.فرهادیدرتوضیحشیوهتخریبدراینمنطقهگفت:روشهایمورد
استفادهمطابقباآییننامهمبحث12استوماخارجازآییننامهوازروش
جدیداستفادهنمیکنیم.اگریکساختمانغیرمجازبخواهدتعدادطبقاتش

کمشود،ازطبقهبالابهسمتطبقهپایینحرکتوتخریبراانجاممیدهیم،
امادرحالحاضربرایتخریبکاملازروشکابلیوناریهاستفادهمیکنیم.

ستادمدیریتبحران،نیروهایشهرداریویگانحفاظتشهرداریتهران
درکنارنیرویانتظامیقراراستنکاتایمنیوامنیتیاینعملیاتویژهرا
پیگیریکنندتادر40روزآیندهدستسوداگرانازمنطقه19کوتاهوشرایط

برایزندگیامنتردراینمنطقهمهیاشود.

تخریب 20ساختمان با اقدام داوطلبانه مالکان

همراهیاهالیمحلباشهرداریبرایپیگیری
تخریبهانکتهقابلتوجهیاستکهازسوی
شهردارمنطقهمطرحشد.فرهادیاینگونهروایت
میکند:ازهمانهفتهگذشتهتاامروزمالکان
نزدیکبه20ساختمانبهشکلداوطلبانهدرحال
کمکردنطبقاتوتخریبهستند.اینیکاتفاق
خوباست؛چراکهاقدامیکهمابایددر4روزبه

سرانجاممیرساندیمازسویمردمرفعورجوع
شد.تخریبهایروزگذشتهموجببرخورد
جدیبا3ساختمانشدتابراساساستانداردهای
موجود،تخلفرفعشود.شهردارمنطقه19معتقد
استکهحضورمردمبرایرفعتخلفها،اتفاقات
بهتریرارقممیزند:»برنامهماایناستکه
40روزبهطورمستمراینتخریبهاانجامشودو

پیشبینیمیکنیممردمبامشاهدهپیگیریمابه
کمکبیایند.مجبورهستیمبهطورکاملساختمان
غیرمجازراتخریبکنیمامامردممیتواننددر
پهنههایمربوطهبااستحکامسازیسازههاوحل
مشکلمالکیت،4طبقهرویهمکفداشتهباشند.
مااصراریبرتخریبنداریم؛اگرمردمخودشانرفع

تخلفکنند،اتفاقبهتریرخمیدهد.«

منطقه 
تورج فرهادی19

با حدود ۵۰ نفر از ساکنان ناحیه۳ نشستی داشتم و از آنها خواستم 
در صورتی که اقدام به  احداث ساختمان غیرمجاز  و ناایمن کرده اند، 
قبل از اجرای عملیات تخریب، خودشان ارتفاع طبقات ساختمان را 

به ۴ طبقه روی پیلوت کاهش دهند.



در شرایط فعلی متولدان اواخر دهه 50و دهه 
60به عنوان پنجره جمعیتی ایران، در سن 
کار قرار دارند و بهترین فرصت برای رشد 
فعالیت های اقتصادی مهیاست؛ اما این فرصت 
از حوالی سال 1420با سالخورده شدن پنجره 
جمعیتی به تهدیدی بزرگ برای اقتصاد و 
جامعه ایرانی تبدیل خواهد شد و همین مسئله 
اجرای سیاست های افزایش باروری و رشد 

جمعیت را دوچندان می کند.
به گزارش همشهری، آمارهای رسمی 
حاکی از این است که جمعیت ایران از سال 
1335تاکنون 4برابر شده و خبر خوب اینکه 
از اواسط دهه 80تاکنون، پنجره جمعیتی 
کشور یعنی متولدان اواخر دهه 50و دهه 
60وارد سن کار شده و یک فرصت بزرگ برای 
رشد اقتصادی ایجاد کرده اند. نسلی که علاوه 
بر جوانی، از تحصیلات عالیه و تخصص نیز 
برخوردارند و می توانند درصورت فراهم شدن 
شرایط اقتصادی، کارهای بزرگی انجام دهند. 
خبر بد اینکه مهلت استفاده از این فرصت 
بزرگ، محدود است و کمتر از 20سال دیگر 
نه تنها کمکی به حال اقتصاد نخواهد کرد 
بلکه با ورود به سن بازنشستگی، باید منابع 
قابل توجهی برای جبران اشتغال 30، 40ساله 

آنها اختصاص یابد.

فرازوفرود جمعیتی در ایران
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، جمعیت 
کشور در سال 1335در حدود 19میلیون 
نفر برآورد شده و در شهریور پارسال این رقم 
از 84میلیون و 645هزار نفر عبور کرده است. 
درواقع جمعیت ایران در این دوره 66ساله 
4برابر شده است. خوشبختانه ویژگی های 
حال حاضر جمعیت در ایران متمرکز بر 
جوانان است. نسل متولدان اواخر دهه 50 
و 60، به عنوان بزرگ ترین گروه جمعیت 
ایران در سنین 30تا 45سالگی قرار دارند 
و با جمعیت 24میلیون نفری، یک محرک 
بزرگ اقتصادی محسوب می شوند؛ البته 
مشروط به اینکه ملزومات رشد فعالیت های 
اقتصادی فراهم شود. این جمعیت بزرگ که 
ناشی از افزایش باروری اوایل انقلاب بوده، از 
اواسط دهه 80وارد سن کار )15تا 65سال( 
شده است و تا حوالی 1420می تواند به رشد 
اقتصاد کمک کند. به خصوص که ویژگی های 
مثبت جوانان این نسل، در کنار جمعیت بسیار 
زیاد آنها، بالا بودن درصد باسوادی و تحصیلات 
عالیه است که یک فرصت طلایی برای اقتصاد 
صنعتی و دانش بنیان محسوب می شود. 
فرصتی که اگر به درستی از آن استفاده شود و 
مهارت های فراگرفته شده در دوران تحصیل، 
با مهارت های موردنیاز مشاغل کشور منطبق 
شود و جوانان را به سمت اشتغال سوق دهد، 

می تواند رمز موفقیت پنجره جمعیتی در ایران 
باشد؛ اما این پنجره جمعیتی به واسطه شرایط 
اقتصاد سیاسی با ناملایماتی نظیر نرخ بیکاری 
بالا، تأخیر در سن ازدواج و تشکیل خانواده و 
تأخیر در فرزندآوری روبه رو شده که به کاهش 
باروری در کل کشور منجر شده و نگرانی در 
مورد سالمندی جمعیت در آینده را تشدید 

کرده است.

آمادگی برای چالش آینده
چالش های جمعیتی حال حاضر و آینده ایران، 
به نحوه بهره برداری از فرصت پنجره جمعیتی 
بستگی دارد. بهره برداری از فرصت پنجره 
جمعیتی و تبدیل آن به فرصت اقتصادی و 
اجتماعی مستلزم توانمندی و مقتدر سازی  
جوانان برای توسعه اقتصادی، گسترش 
فرصت های شغلی، سرمایه گذاری مطلوب، 
بهبود کیفیت سرمایه انسانی و فراهم کردن 
فرصت هایی برای حضور زنان در بازار کار است. 
در این میان، مهم ترین بستر تبدیل پنجره 
جمعیتی به توسعه گسترش فرصت های 
شغلی به ویژه برای جوانان تحصیل کرده در 
کشور است. بنابر نتایج حاصل از بررسی آمارها، 
به صورت ویژه می توان پیشنهادهای سیاستی 
عمده را در راستای موفقیت برنامه ریزی های 
مرتبط با سیاست جمعیتی در کشور 
گوشزد کرد. اول »توجه به اشتغال جوانان 
تحصیل کرده«، دوم »توجه به تشکیل خانواده 
و جلوگیری از تأخیر بیشتر سن ازدواج« و 
سوم »توجه به فرزندآوری جوانان و کمک 
به فرزندآوری پس از ازدواج آنها.« اجرای 
درست و بموقع این سیاست ها می تواند، علاوه 
بر استفاده از فرصت موجود جمعیت ایران، 
چالش آینده کشور را نیز خنثی کند و ملزومات 

توسعه اقتصادی را همچنان پایدار نگه دارد.

سناریوهای جمعیتی در دهه های پیش رو
در شرایط فعلی کمی بیش از 7درصد 
جمعیت ایران را افراد 65سال به بالا تشکیل 
می دهند که بازنشسته محسوب می شوند 
که در قبال یک عمر تلاش و خدمت، شایسته 
رسیدگی و خدمات تأمین اجتماعی هستند. 
نکته قابل توجه اینکه به واسطه جوان بودن 
جمعیت کشور در شرایط فعلی، به ازای هر 
فرد 65ساله به بالا، بیش از 9نفر زیر 65سال 
در کشور وجود دارد و به واسطه جمعیت 
بالای شاغلان، از منظر بیمه پردازی شاغلان 
و پرداخت مستمری بازنشستگان می توان 
برنامه ریزی های معقول انجام داد؛ اما در 
سناریوهای پیش رو، اگر وضعیت باروری 
جمعیت کشور به همین شیوه باقی بماند، 
در زمان بازنشستگی جوانان امروز یعنی در 
حوالی 1420تا 1445، درصد بازنشستگان 
به کل جمعیت کشور بیش از 2برابر خواهد شد 
و به ازای هر فرد 65سال به بالا در کشور، در 
بدترین سناریو 3نفر و در بهترین سناریو 4نفر 

زیر 65سال وجود خواهد داشت.
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چهره روز

نقد خبر

لزوم اولویت بندی در کشاورزی
  خبر: مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی می گوید: با تمرکز بر دانش، 
فناوری و شرکت های دانش بنیان تا بیش از 90درصد امکان 
خودکفایی در محصولات کشاورزی وجود دارد. او می افزاید: 
ذهنیت اشتباهی شکل گرفته که هرچه جلوتر می رویم، 
منابع ما محدود می شود و نباید به توان اکولوژیکی خودمان 
فشار بیاوریم. یعنی اگر 125میلیون تن تولید داریم، باید به 
110 و یا حتی کمتر یعنی 70میلیون تن برسد و استدلال 
این است که منابع خصوصا آب محدود است. اما غذا یک 
اهرم سیاسی است و تبدیل به سلاح شده و این تصور که ما 
از منابع مان استفاده نکنیم و به سمت واردات برویم، غلط 
است. به گفته وی، سالانه 6میلیارد دلار صادرات محصولات 
کشاورزی داریم اما تراز بخش کشاورزی منفی است که باید 

این تراز را مثبت کنیم.
  نقد: اینکه باید بهره وری را در بخش کشاورزی افزایش 
داد و از توان شرکت های دانش بنیان استفاده کرد، امری 
لازم و بدیهی است اما تصور باطل این است که پیام خطا به 
تصمیم سازان بدهیم و آنها را به این سمت سوق دهیم که 
می شود تا 90درصد در تولید محصولات کشاورزی   خودکفا 
شد؛ بدون آن که نسبت به محدودیت منابع آبی تذکر داده 
شود. کاش این مقام مسئول بداند که اگر امروز به گفته او 
غذا به یک اهرم سیاسی و حتی سلاح تبدیل شده، کشور 
الان خود درگیر تنش شدید آبی است و دمیدن بر شیپور 
خودکفایی حداکثری کشاورزی بدون در نظر گرفتن 
چالش های آبی، خود به معنای افتادن در جنگ آب است و 
چه سلاحی خطرناک تر از این.ضرورت دارد تا سیاستگذاران 
بخش کشاورزی ایران با درک صحیح از واقعیت های روی 
زمین و تنش آبی زیر زمین، از بخشی نگری فاصله بگیرند 
و به این بیندیشند که چگونه می توان با منابع آب محدود، 
محصولات کشاورزی با ارزش تر و استراتژیک تری تولید کرد 
و البته انتظار خودکفایی حداکثری هم یک ایده  بلندپروازانه 
و پرریسک است. راه، روشن است و گام نهادن در بیراهه 
جایز نمی باشد و به همین سبب وزارت جهادکشاورزی 
اگرچه مسئولیت مستقیمی در حوزه اقتصاد کشاورزی 
برعهده دارد اما ناگفته پیداست وقتی آب نباشد، کشاورزی 
هم معنا ندارد. راه را برای تبلور دانش و فناوری، برای ارتقای 
بهره وری و هموار سازی  و ساز سیاست های کشاورزی را با 

چشم انداز وضعیت آبی کشور کوک کنید.
از سوی دیگر در ماده 143 قانون برنامه پنجم توسعه کشور 
آمده است به منظور حفظ ظرفیت تولید و نیل به خودکفایی 
در تولید محصولات کشاورزی و دامی، اصلاح الگوی مصرف 
بر اساس استانداردهای تغذیه، گسترش کشاورزی صنعتی 
و دانش بنیان و فراهم کردن زیرساخت های امنیت غذایی 
تحویل آب مورد نیاز کشاورزان به صورت حجمی بر اساس 
الگوی کشت هر منطقه و با استفاده از مشارکت بخش 
غیردولتی انجام شود. اما با وجود تاکیدات فراوان قانونی 
و آئین نامه ای بر روی موضوع تحویل حجمی آب که به 
اختصار به اهم موارد آن اشاره شد، اما اکنون و در سال 
1402 بررسی ها نشان می دهد که این دستورالعمل مهم 
در مقام اجرا و عمل با چالش های بسیار جدی مواجه است.

فرصت بزرگ بر لبه پرتگاه
در شرایط فعلی، نسبت جمعیت جوان به پیر در ایران 9برابر است؛ اما تا 20سال دیگر به زیر 4می رسد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

آمارهای حوزه آب و بارندگی 

آب
همچنان از تداوم خشکسالی و 
کم بارشی حکایت دارند؛ 
باوجود این، به واسطه سیاست های ریاضت آبی 
و اجرای مدیریت انقباضی در رهاسازی آب از 
سدها، از وخیم شدن شرایط منابع در دسترس 
آب کشور جلوگیری شده و موجودی آب در 

مخازن 17درصد افزایش پیدا کرده است.
به گزارش همشهری، مقدار بارندگی های 
کشور در سال آبی 1402 - 1401 یعنی 
از اول مهر 1401تا شامگاه 21مردادماه 
به 208.4میلی متر رسیده که این میزان 
نسبت به میانگین دوره های مشابه در 
54سال اخیر 14درصد و نسبت به مدت 

مشابه در سال آبی قبل 3درصد کاهش 
نشان می دهد. در این شرایط، درصورت 
استمرار رفتارهای قبلی در حوزه مصرف 
تخصیص آب، اوضاع سدهای کشور باید 
رو به وخامت می رفت؛ اما آمارهای وزارت 
نیرو حاکی از این است که به دلایل مختلف 

ازجمله مساعدتر بودن بارش در بالادست 
سدها نسبت به سایر نقاط کشور و افزایش 
ذوب برف و یخ به دلیل بالا رفتن دمای 
هوا، ورودی آب به مخازن سدها با رشد 
27درصدی مواجه شده است؛ درحالی که با 
اجرای سیاست های انقباضی در رهاسازی 

آب از سدها، خروجی آب فقط 16درصد 
رشد کرده و برایند ورود و خروج آب به نفع 
سدها تمام  شده است. با این حساب، اوضاع 
سدها در سال آبی جاری مساعدتر شده و 
ذخیره آنها نسبت به مدت مشابه سال قبل 

17درصد بالاتر رفته است.

توفیق سدها با ریاضت آبی
با وجود کاهش بارندگی، موجودی آب در مخازن سدها به واسطه اجرای سیاست های ریاضت آبی 17درصد رشد داشته است

حداقل ضمانت قطعات یدکی خودرو 9 ماه 
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت: کیفیت قطعات و لوازم یدکی خودرو تولید داخل 
افزایش یافته است. در گذشته عمده کالاهای داخلی ضمانت کالایی نداشت، اما هم اکنون حداقل ضمانت 

کالاها 9 ماه است و بازار قطعات قاچاق و تقلبی محدود شده است.

ممنوعیت فروش خارج از سامانه پروازهای اربعین 
محمد محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی: فروش بلیت خارج از سامانه فروش شرکت ها ممنوع 
است و ایرلاین ها اگر از زیرساخت لازم برای فروش مستقیم برخوردار نیستند، می توانند فروش بلیت را به 

سایت های منتخب و معرفی شده از سوی این سازمان محول کنند.

وزارت نفت در برابر شایعات بنزینی
»برای صدمین بار تکرار می کنیم که بنزین گران نمی شود.« 
این تازه ترین واکنش تکراری مرد شماره یک وزارت نفت 
است. کار مدیران وزارت نفت این روزها شده رد شایعات 
بنزینی در شبکه های اجتماعی و اطمینان دادن به مردم که 
نگران نباشید، نه قرار است بنزین گران شود و نه سهمیه ها 
کم. با این حال دردسر اصلی این روزهای شهروندان 
به ویژه در کلانشهر تهران، شده صف های طولانی در برابر 
جایگاه های سوخت. داستان چیست؟ روایت رسمی وزارت 

نفت این است که اینها همه شایعه است.
به گزارش همشهری، جواد اوجی، وزیر نفت دیروز در حیاط 
هیأت دولت رو در روی خبرنگاران تأکید کرد: کارت سوخت 
در همه جایگاه ها امکان استفاده دارد و هر فردی 60لیتر طبق 
مصوبه سابق با قیمت هزار و 500تومان و 150لیتر با قیمت 
3هزارتومان می تواند استفاده کند و مازاد بر آن از طریق کارت 

سوخت جایگاه ها امکان بهره برداری وجود دارد.
او درباره حواشی که درباره افزایش قیمت بنزین در روز های 
گذشته مطرح شده است، توضیح داد: پیش از این بنده و 
همکارانم در شرکت پالایش پخش مصاحبه کردیم و برای 
صدمین بار تکرار می کنیم که هیچ برنامه ای برای افزایش 

قیمت بنزین در دستور کار دولت نیست.

دلیل شلوغی پمپ بنزین ها
اما علی اکبر نژادعلی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران درخصوص دلیل شلوغی پمپ 
بنزین ها و کاهش کارت های سوخت در جایگاه های سوخت 
گفت: در ارتباط با توزیع فرآورده های نفتی در جایگاه های 
عرضه سوخت به میزان مناسب براساس برنامه تدارکاتی 
میزان فرآورده به جایگاه ها عرضه می شود. در حال حاضر 
هم جایگاه ها به میزان مناسب سوخت دارند و میزان ذخیره 

هم مناسب است.
 او با بیان اینکه کمبود سوخت نداریم و مردم به شایعات 
توجهی نکنند افزود: اطمینان خاطر به مردم می دهیم که 
بنزین به میزان کافی در جایگاه ها و انبارهای نفت وجود دارد 
و تمام شایعات مطرح شده درخصوص بنزین را رد می کنیم.

او با بیان اینکه هیچ تغییری در سهمیه سوخت افراد ایجاد 
نشده تأکید کرد: کارت های اضطراری فقط برای شرایط 
اضطرار است تا مردم اگر سهمیه خود را به پایان رساندند یا 

کارت خود را فراموش کردند از این کارت ها استفاده کنند.

دردسر سهام مازاد سهامداران بانک ها 
گفته می شود قرار است حق رأی اضافه سهام سهامداران همه 
بانک ها به وزارت اقتصاد داده  شود؛ یعنی اینکه اگر سهامداری 
بیش از حد قانونی، سهام یک بانک را داشته باشد، دیگر حق 
رأی و تصمیم گیری بابت مازاد سهم را ندارد و کنترل و نفوذ او 
بر بانک کم می شود. پیام روشن است به جای سهامدار عمده، 
وزیر اقتصاد، نماینده یا نمایندگانی را به هیأت مدیره ها 

معرفی و اضافه می کند، تا بانک را اداره کنند.
اما اصل ماجرا چیست؟ وزارت اقتصاد جزئیات سهام مازاد 
سهامداران بانک های خصوصی را که مجمع عمومی صاحبان 
سهام آنها تاکنون برگزار شده، اعلام و تأکید کرد: سهام مازاد 
سهامداران بانک های ایران زمین، رفاه و مؤسسه اعتباری 

ملل پس از برگزاری مجمع سالانه اعلام می شود.
طبق قانون سیاست های کلی اصل 44، هیچ مالک واحدی 
نمی تواند بدون اجازه بانک مرکزی بیش از 10 درصد یک 
بانک را داشته باشد. افزایش این سقف تا 20 و 33 درصد نیز 
تنها با اجازه بانک مرکزی ممکن است و بالاتر از 33 درصد 
برای همه مالکان واحد ممنوع است. اساسا آیا گماشتن افراد 
از سوی وزارت اقتصاد در ترکیب هیأت مدیره بانک های 
مشمول این قاعده، مشکل گشاست؟ سؤال مهم تر اینکه 
مگر در حال حاضر بانک های دولتی زیرنظر وزارت اقتصاد 
نسبت به بانک های خصوصی وضع بهتری دارند که حالا تحت 
نظارت قرار گرفتن بانک های خصوصی، تضمینی برای بهتر 
اداره کردن آنها باشد؟ پس با این اضافه سهامداری سهامداران 

بانک ها چه باید کرد؟
به حکم قانون، نخستین گام این است که برای جلوگیری 
از مداخله سهامداران عمده از اداره بانک و دسترسی آنها 
به منابع و اعتبارات، حق رأی سهامداران دارای سهم اضافه 
به وزارت اقتصاد و دارایی واگذار می شود. در تازه ترین اتفاق 
قرار است حق رأی 60درصد از سهام مازاد سهامداران بانک 
آینده به این وزارتخانه منتقل شود که پیش از این هم مازاد 

سهام بانک رفاه به وزارتخانه یادشده انتقال پیدا کرده بود.

پیشنهاد همشهری به دولت
همشهری برای اینکه از نفوذ سهامداران عمده بر بانک ها 
کاسته شود، این نفوذ به ابزاری برای مداخله در اداره بانک ها 
تبدیل نشود و افرادی به خیال نشستن بر صندلی هیأت 
مدیره بانک ها درصدد فشار بر وزارت اقتصاد برنیایند، 
پیشنهاد می کند که به جای موازی کاری و پاک کردن 
صورت مسئله، به استانداردهای بین المللی مراجعه و بانک 
مرکزی در نظارت بر این بانک ها از انزوا خارج شود. واقعیت 
این است که معمولا بیشتر بانکداران کشور به صورت مستقیم 
یا غیرمستقیم از بانک مرکزی یا وزارت اقتصاد و دیگر 
وزارتخانه ها منصوب می شوند و شبکه بانکی کشور از خدمات 

بانکداران حرفه ای و مسلط با دانش روز محروم شده است.
دولت سیزدهم می تواند به سیکل معیوب جابه جایی 
افراد پایان دهد و یک استاندارد شفاف توأم با پاسخگویی 
هیأت مدیره بانک ها را طراحی و آنها را ملزم به رعایت مقررات 
بین المللی ازجمله حاکمیت شرکتی کند و راه را بر هرگونه 
رانت، کنترل و فساد سهامداران عمده بر منابع بانک ها ببندد. 
تنها یک اراده حاکمیتی لازم است و یک بانک مرکزی مقتدر 

نیاز داریم که بانکداری مدرن را اجرا کند.

درصد تغییرپارسال )مترمکعب(امسال )مترمکعب(عنوان

37.850.000.00029.700.000.00027ورود آب به مخازن سدها

31.420.000.00027.060.000.00016خروج آب از مخازن سدها

25.460.000.00021.810.000.00017حجم آب موجود در مخازن

4317درصد50.5درصدمیزان پرشدگی سدهای کشور

گزارش خبری

سدسد درصد اختلاف موجودی آب با سال قبلدرصد اختلاف موجودی آب با سال قبل

رودبال داراباکباتان، آبشینه

سرنی هرمزگانایلام

244-96

125-66

وشمگیر گلستانکرخه

طرق خراسان رضویزاینده رود

154-92

110-65

سدهای کم شانسسدهای خوش شانس

مزد همپای تورم
6 ماه پیش، زمانی که تنور مذاکرات 
تعیین مزد کارگران برای سال 
1402داغ بود، مقاومت دولت در برابر 
واقعی سازی  هزینه معیشت، مانع 
افزایش مطلوب دستمزد شد و در عوض 
وزیر کار وعده داد که اگر حقوق و مزایای کارمندان در سال 
جدید افزایش پیدا کرد، همان رویه برای کارگران هم اعمال 
شود؛ این در حالی است که در سال جاری بنا به اظهارات 
کارگری، مزایای شغلی کارمندان در 2 نوبت افزایش یافته؛ 

اما کارگران همچنان با شرایط مزدی قبل مواجه هستند. 
در این شرایط، تنها راه برای کمک به معیشت کارگران، 
ترمیم مزد است که طبق اظهارات آیت اسدی، از نمایندگان 
کارگری در شورای عالی کار، درخواست آن برای تشکیل 
جلسه شورا و رسیدگی به این موضوع از سوی نمایندگان 
کارگری ارسال شده تا امروز وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به عنوان رئیس شورای عالی کار، به درخواست نماینده 
کارگران در این شورا برای برگزاری جلسات بازنگری حداقل 

مزد رضایت نداده است. 
نکته دیگری که از سوی این نماینده کارگران در شورای عالی 
کار مطرح شده این است که در زمان تصویب حداقل مزد 
کارگران، وزیر کار پیشنهاد داد که کارگران هم مشمول 
طرح کالابرگ شوند؛ اما این حرف هم عملی نشده است؛ 
چراکه طبق آخرین قواعد طرح ملی کالابرگ الکترونیک، 
مشوق های یارانه ای و ضد تورمی این طرح برای خرید 11قلم 
کالای اساسی در قالب کالابرگ فقط مشمول 3دهک پایین 
جامعه می شود و هنوز دهک چهارم که بخش عمده کارگران 
ضعیف را شامل می شود، مشمول این طرح شناخته نشده 
است.  البته اجرای این طرح نیز چندان قادر به جبران 
کسری مزد کارگران نیست؛ چراکه در بهترین حالت، 
کارگران با استفاده از کالابرگ می توانند 120هزار تومان 
یارانه تشویقی بگیرند و از پرداخت هزینه تورمی کالاهای 
خریداری شده که کمتر از 50هزار تومان است نیز معاف 
شوند. این در حالی است که مطالبه اصلی کارگران، کاهش 
یا حتی رفع شکاف میان مزد و معیشت است. به نظر می رسد، 
با توجه به کاهش تمایل نیروی کار به اشتغال کارگاهی و 
خدماتی، بهتر است متولیان امر براساس رهنمودهای 
رهبری، راهی برای بهره مندشدن کارگر از عواید تولید باز 
کنند تا هم مشکل کمبود نیروی کار برطرف شود و هم 

سناریوهای جمعیتی ایران در 1420کارگران به حق خود برسند.
با فرض افزایش باروری

جمعیت 
در سن کار

جمعیت 
بازنشسته

با فرض باروری ثابت
جمعیت 
در سن کار

جمعیت 
بازنشسته

59.379.90859.379.908 6.440.3756.440.375 1402

65.781.72764.997.623 13.140.50013.140.500 1420

65.713.51763.309.888 16.101.42616.101.426 1425

64.308.36954.050.400 21.580.52921.580.529 1445

62.162.12860.003.216 22.593.29422.593.294 1435
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7 پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88588858
امسال 12میلیون تن گندم تولید شد

مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر جهادکشاورزی: سال گذشته 7میلیون و 250هزار تن خرید تضمینی گندم 
انجام شد و امسال تا به امروز 9میلیون و 700هزار تن خریداری شده است و در مجموع حدود 12میلیون تن 

در کشور تولید شده است.

بازار کار مشاوران املاک خوب نیست
داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک: آمار دقیقی از مشاوران املاک مجاز غیرفعال نداریم اما 
چند سال است که تعداد مشاوران املاک 11هزار باقی مانده  و اگر شرایط کار در این بازار خوب بود با افزایش 

تقاضا، تعداد مشاوران املاک هم افزایش پیدا می کرد.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس در مبادلات دیروز 23هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 8801هزار میلیارد تومان رسید. 
این به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هر دلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
49هزار و 300تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

178میلیاردو520میلیون دلار است.

8940
8920
8900

8880
8860
8840
8820
8800
8780
8760
8740

21 مرداد 22 مرداد 23 مرداد 24 مرداد 25 مرداد

ارقام به هزارمیلیاردتومان

1.98

1.98

1.98

1.97

1.97

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 4هزارو585واحد، 
معادل 0.23درصد نزول کرد و به یک میلیون و 
973هزارو597واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

2هزارو 182واحد افت به 684هزار و 940واحد رسید.

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 14هزارو452میلیارد تومان اوراق بهادار 
در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزارو 
165میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می دهد که ارزش کل معاملات خرد در دادوستد های 
دیروز 789میلیارد تومان معادل 20درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل نزول کرده است.
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772خرید  حقوقی

557 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

بازارسهام، سهامداران حقیقی  در مبادلات دیروز 
2هزارو393میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو608میلیارد تومان رسید. 
215میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند، توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2393خرید  حقیقی

2608فروش حقیقی

دیروز قیمت 139نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد کرد و قیمت 298نماد، کاهش یافت. قیمت 

7نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

67

31
2

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 215میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 6.8درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.
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ارقام به 
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سوپرمارکت

میادین

کاهش قیمت مرغ در میادین
آخریننرخنامهسازمانمیادینمیوهوترهبارشهرداریتهران
نشانمیدهدمرغتفکیکشده5درصدنسبتبهنرخنامه
پیشینارزانترشدهومعادل10هزارتوماندرهرکیلوکاهش
قیمتداشتهاست.قیمتمرغتازهکاملنسبتبههفتههای
قبلتغییرینداشتهوکیلویی76هزارتومان،2هزارتومانزیر
نرخمصوببهفروشمیرسد.افزایشتولیدوعرضه،قیمت
مرغرابعداز4ماهکاهشیکرد،بااینحالقیمتهایکنونی

20درصدنسبتبهابتدایامسالبالاتراست.

 تغییرات قیمت گوشت مرغ در میادین میوه و تره بار
قیمت هر کیلو- تومان

قیمت- تومان

نانآوران

تست 
مینی سیاه 
270گرمی
20.000
21.500

مرغ
کامل

بسته بندی
75.900
75.900

ساق

بدون پوست 
و سرساق

140.600
130.600

سهنان

پیتا 1+5- 
370گرمی 
15.000
15.000

سهنان

تست 
هفت غله 
530گرمی
38.000
45.000

مغزران

بسته بندی
130.000
120.000

شنیتسل
سینه

بدون 
استخوان

168.000
158.000

نانآوران

لواش 
روستا- 

180گرمی
12.000
14.500

نانآوران

تست غلات 
500گرمی
39.000
39.000

ران

بدون پوست 
و چربی

125.100
115.100

بال
کبابی

ساده
110.600
100.600

نانآوران

تست جو 
280گرمی
22.000
24.000

سهنان

تافتون طلایی 
450گرمی
20.000
20.000

سینه

با استخوان 
141.000
131.000

جوجه
کباب

بدون 
استخوان 
170.700
160.700

نانآوران

تست 
سبوس گندم 

500گرمی
24.000
29.000

افزایش قیمت نان های صنعتی
قیمتنانهایصنعتیدرحالافزایشاست.بهگزارش
همشهری،ازسالگذشتهباآزادسازیقیمتآردصنایعو
اصنافرشدقیمتنانهایصنعتیسرعتبیشتریگرفته
بهطوریکهامسالبرخیازنانهایتستوفانتزیبرای
دومینبارگرانشدند.مقایسهقیمتامروزبعضیانواع
نانهایصنعتیباقیمتهایخردادماهنشانمیدهدبین
2تا7هزارتومانبهقیمتبعضیاقلامافزودهشدهاست.
تغییرقیمتبرخیانواعنانصنعتیطی9ماهگذشتهبیش

از50درصدبودهاست.

 قیمت انواع نان صنعتی در سوپرمارکت های تهران 

24مرداد     14مرداد

چهارراهاستانبول

قیمت هرگرم طلای 18عیار دیروز 
7هزارو849تومان نزول کرد و به 
2میلیون و313هزارو125تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
34هزار تومان کاهش یافت و به 
قیمت 10میلیون و20هزار تومان 

مبادله شد.

7849
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 50هزار تومان نزول کرد 
و به 27میلیون و900هزار تومان 
رسید.هرسکه طرح قدیم هم با 
100هزار تومان کاهش به قیمت 
تومان  100هزار  25میلیون و

دادوستد شد.

50000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد 
دیروز با350تومان کاهش به 
53هزارو700تومان رسید. هر 
دلار هم با 250تومان نزول 
به قیمت 49هزارو200تومان 

دادوستد شد.

350
تومان  

مرداد      خرداد

مدیرپژوهشتوسعهومطالعاتسازمانبورس
ازنهاییشدنوتصویبطرحانتشاراوراقسلف
مسکنکهنوعیفروشمتریمسکناست،تا
پاییزامسالوامکانانتشارایناوراقتاپایان

سال،براینخستینباردرکشور،خبرداد.
بهگزارشهمشهری،یکیازمشکلاتبزرگ
شهروندان،بهویژهدرپایتخت،مشکلتامین
مسکناست.شتابرشدقیمتهاازسال
1397تاکنونبهحدیبودهکهبسیاریاز
خانوارهاقدرتخریدمسکنراندارند.آمارها
نشانمیدهدبیشاز51درصدمردمتهران
اجارهنشینهستند.درچنینشرایطییکی
ازراهکارهایکلیدی،فروشمتریمسکن
است.چندسالیاستکهبحثفروشمتری
مسکنمطرحاستامانهادهاییکهدرگذشته
متولیاینکاربودندهیچگاهنتوانستهاندمدل
مالیموفقیرادراینزمینهارائهکنند.حالا
اماسازمانبورسبااستفادهازابزارهایمالی
درتلاشاستتافروشمتریمسکنرابرای
نخستینبارآغازکند.بهنظرمیرسداینباربا
توجهبهکاراییابزارهایتامینمالیدربازار

سرمایهزمینههایلازمبرایفروشمتری
مسکندرکشورفراهمشود.

انتشار اوراق سلف مسکن
میثمحامدی،مدیرپژوهشتوسعهومطالعات
اسلامیسازمانبورسدرگفتوگوباهمشهری
دربارهسازوکارفروشمتریمسکنگفت:
دستورالعملانتشاراوراقسلفمسکنقطعا
تاپایانسالدرهیأتمدیرهسازمانبورسبه
تصویبمیرسدکهباتصویبآنامکانانتشار

ایناوراقفراهممیشود.
اوافزود:درحالحاضرتامینسرمایهبانک
مسکنمتقاضیاستفادهازپتانسیلایناوراق
برایتامینمالیبرخیپروژههایساختمسکن
استواحتمالاباتوجهبهچنیندرخواستیاین

اوراقتاپایانسالمنتشرخواهدشد.
اودربارهدیدگاهدولتبرایانتشارایناوراق
گفت:دولتعلاقهزیادیبرایانتشارایناوراق
داردودرهمینزمینهیککارگروهمشترک
درسازمانبورسباهمکاریوزارتاقتصاد
تشکیلشدهواینکارگروهدرتلاشبرای

فراهمکردنزمینهانتشارایناوراقاست.

کارکرد اوراق سلف مسکن
اودربارهسازوکارانتشارایناوراقگفت:این

اوراقمدلیازفروشمتریمسکناستکه
بهساختواحدمسکونیومالکیتخریداران
اوراقسلفمنجرمیشود.حامدیبابیاناینکه
اوراقسلفمسکنمبتنیبرعقدسلفاست
ادامهداد:عقدسلفبهافرادایناجازهرامیدهد
کهکالاییراکهنیازدارند،امروزبهصورتخرد
ومتریخریداریودرزمانیکهکالاآمادهشد

آنراتحویلبگیرند.
مدیرپژوهشتوسعهومطالعاتاسلامیسازمان
بورستوضیحداد:دراینروشهربرگاوراق
سلفمعادلیکمترمسکناستومتقاضی
خریدمیتواندتازمانتحویلمسکنمتناسب
باواحدمدنظرخوداوراقموردنظرراخریداری
کند.فرضکنیدیکملک60متریداریماگر
فردبتواند60متراوراقسلفمسکناینملکرا
خریداریکندمیتواندملکرافیزیکیتحویل
گیرد.بهگفتهاوچنانچهمیزاناوراقخریداری
شدهدرزمانتحویلملکمتناسبباقیمت
یکواحدموردنظرنباشدخریدارمیتواند
اوراقخریداریشدهرابهقیمتروزتسویه
کند.اودربارهمزیتتسویهنقدیاوراقدرزمان
سررسیدگفت:خریداریکهدرزمانسررسید
اوراقراتسویهکنددرواقعقیمتداراییاش
متناسببانوسانبخشمسکنتغییرکرده
استدرنتیجهحتیاگرکسیایناوراقرا

خریدهدرزمانسررسیدآنراتسویهکنددر
واقعازایناوراقبهعنوانابزاریبرایپوشش
ریسکاستفادهکردهاست.بهمعنایآنکهاز

نوسانهایقیمتمسکندرامانماندهاست.

علت ناموفق بودن سایر ابزار های مالی
اودرپاسخبهاینپرسشکهچراابزارهایمالی
بهکارگرفتهشدهدربازارسرمایهدرگذشته
مانندصندوقهایزمینوساختمانموفق
نبودند،گفت:ریشهاینموضوعبهعوامل
مختلفیبازمیگردد.یکیازایندلایلتعارض
منافعیاستکهبیندولتوسرمایهگذاراندر

زمینهابزارهایمالیمسکنوجوددارد.
اوادامهداد:دولتبهمسکنبهعنوانیکدارایی
مصرفینگاهمیکنددرحالیکهسرمایهگذاران
آنراداراییسرمایهایمیدانند.درواقعدولت
تمایلداردهزینههایتامینمالیمسکن
راکاهشدهدواینموضوعتعارضایجاد
میکند.بایدپذیرفتکهاستفادهازابزارهای

مالیبهمعنایتولیدمسکنحمایتینیست.
حامدیتأکیدکرد:عاملدومطولانی
وکندبودنفرایندهایتولیدمسکناست.
درواقعمراحلصدورمجوزهاواسناددرایران
بسیارطولانیاستواینطولانیشدنبازده

سرمایهگذارانرادچارتغییرمیکند.

فروش متری مسکن در بورس
کارگروهمشترکوزارتاقتصادوسازمانبورسبرایانتشاراوراقسلفمسکنتشکیلشد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامهنگار

پشت پرده گرانی لبنیات حمایتی
افزایش20درصدینرخمصوباقلاملبنیمشمولقیمتگذاریبدونانتشارمصوبه،بهطورشفاهیبهصنایعابلاغشدهاست

نگاهیبهقیمتمحصولاتلبنیدربازارنشان
میدهدقیمت4کالایمشمولقیمتگذاری
بدوناینکهنرخمصوبجدیدستادتنظیمبازار
برایآنهااعلامشدهباشد،افزایشپیداکردهاست.صنایعلبنی
اعلاممیکننددولتباافزایشقیمتاینمحصولاتموافقتو

قیمتهایجدیدرابهطورشفاهیبهصنایعابلاغکردهاست.
بهگزارشهمشهری،هرسالهمزمانباتعییننرخمصوب
شیرخام،دولتدرزمینهنرخمصوب4قلمکالایلبنیمشمول
قیمتگذاریدولتینیزباصنایعتوافقوقیمتمصوبایناقلام
رااعلاممیکرد،امسالاماایناتفاقنیفتادوابهامدربارهتغییرات
قیمتکالاهایلبنیتایکماهبعدازاعلامنرخمصوبشیرخام
ادامهپیداکرد.ایندرحالیبودکهقیمتبعضیازمحصولات
لبنیدربازارافزایشیافتهبودوگمانهزنیدربارهمیزانمجاز
افزایشقیمتهمچنانادامهداشت.خردادماهودرشرایطی
کهدولتهمچناندربارهقیمتجدیدلبنیاتسکوتکردهبود،
صنایعلبنیاعلامکردندقیمتمحصولاتخارجازنرخگذاری
را30تا35درصدافزایشمیدهندواقلاممشمولنرخگذاری
همچنانتازمانتعیینتکلیفباقیمتهایقبلیعرضهمیشوند.
ایندرشرایطیبودکهطییکماهگذشتهمصرفکنندگانبا
افزایشقیمت4قلمکالایلبنیحمایتیشاملشیرنایلونی،
شیرپاستوریزهکمچرببطرییکلیتری،ماستدبهایکمچرب
2.5لیتریوپنیر400گرمییوافدربازارمواجهشدند.پشتپرده

اینافزایشقیمتچهبود؟

قیمت لبنیات مشمول نرخ گذاری چقدر بالا رفت؟
آخریننرخمصوباعلامشدهبرایمحصولاتلبنیپرمصرف
مربوطبه21اردیبهشت1401بودکهبراساسآنقیمتشیر
نایلونی15هزارتومان،شیرپاستوریزهبطرییکلیتریکمچرب
18هزارتومان،ماستدبهای2.5کیلوییکمچرب50هزارتومان

وپنیریوافنسبتاچرب400گرمی37هزارتومانتعیینشدهبود،
اماامروزپنیریواف400گرمیباقیمتیبین45تا47هزارتومان
بهفروشمیرسدودیگراقلامهمباقیمتهایبالاتریعرضه
میشونددرحالیکههیچمصوبهجدیدیدربارهنرخمصوبامسال
اینمحصولاتمنتشرنشدهاست.براساساعلامصنایعلبنی
دولتمیزانافزایشقیمتلبنیاتمشمولنرخگذاریرا20درصد
تعیینکردهویکماهاستکهایناقلامباقیمتهایجدیدعرضه
میشوند.یکیازفعالانصنفیدراینزمینهبههمشهریگفت:
دولتاجازهافزایش30درصدقیمتمحصولاتلبنیرابهصنایع
دادهودر4قلممشمولنرخگذاریهمباافزایش20درصدقیمتها
موافقتکردهکهاینمیزانافزایشقیمتبههیچعنوانبرای
صنایعبهصرفهنیست.ویافزود:افزایشقیمتشیرخامنسبتبه
سالگذشته25درصد،افزایشچربیشیرخام33درصد،افزایش
کرایهحملحداقل30درصدوافزایشحقوقودستمزد28درصد
وافزایشنرخدلارکهتامینقطعاتصنایعباآنارتباطدارد
نسبتبهسالقبل70درصدبودهوبهطورکلیهمهمتغیرهای
تولیدبالای25درصدافزایشداشتهاندامابااینحالدولتبرای
قیمتاقلامیکهبیشاز60درصدمحصولاتکارخانههایلبنیرا

تشکیلمیدهند20درصدافزایشدرنظرگرفتهاست.اینبهمعنای
زیانتولیدکنندگانوصنایعاستودرصورتیکهمصوبهبهطور
رسمیمنتشرشودصنایعمیتوانندباارائهمستنداتازاینتصمیم
دولتشکایتکنند،ازاینرودولتاینمصوبهرامنتشرنکرده
است.نگاهیبهقیمتاقلاممشمولنرخگذارینشانمیدهدشیر
نایلونیدرحالحاضرباقیمت18هزارتومان،شیرکمچرببطری
باقیمت22هزارتومانوماستکمچربدبهایباقیمت60هزار
تومانعرضهمیشود.نکتهقابلتوجهایناستکهدرحالحاضر
صنایعلبنیبا3نوعنرخگذاریمحصولاتخودرابهبازارعرضه
میکنند؛گروهاولکهبیشاز60درصدازتولیداتکارخانجات
بزرگلبنیراتشکیلمیدهدمحصولاتمشمولنرخگذاری
دولتیهستند،گروهدوممحصولاتلبنیسادهکهبراساس
میزانچربیقیمتگذاریمیشوندوامسالقیمتآنهاباافزایش
30درصدیهمراهبودوگروهسوممحصولاتطعمدارودارای
افزودنیاستکهنرخگذاریآنهابهخودصنایعواگذارشدهاست.
قیمتاینمحصولاتبهطورمعمولهرچندماهیکباربراساس

هزینههایتولیدافزایشمییابد.
لبنیاتتنهاموردینیستکهتغییراتچراغخاموشنرخمصوب
داشتهاست؛طییکماهگذشتهبازارکالاهایاساسیدستکم
با2تغییرنرخمصوبمواجهشدهکههیچیکرسانهاینشده
است؛مرغولبنیاتحمایتی.قیمتمصوبمرغکاملتازهنیز
اردیبهشتامسالکیلویی73هزارتوماناعلامشدامابهتازگی
فعالانبازارازنرخمصوب78هزارتومانیپردهبرداشتهاندکه
درشیوهایمشابه،بهتولیدکنندگانابلاغشدهامارسانهای

نشدهاست.
سرانهمصرفلبنیاتدرکشوردرسالهایاخیرباکاهشهمراهبوده
وبراساسآمارغیررسمیبهحدود70لیتررسیدهاست؛ایندرحالی
استکهسرانهمصرفجهانیحدود160لیتراستودرکشورهای

پیشرفتهاینسرانهبالای200لیتردرسالبرآوردمیشود.
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گر دست دهد خاك کف پایِ نگارم
بر لوح بصر خط غباری بنگارم

 جايگاه سیار نفت گاز در مهران 
اگر گذرتان به مرز زمینی مهران خورده باشد، آن 
هم در ایام پیاده روی اربعین، می دانید که ترافیک 
خیلی زیاد است و حتی گاهی برای سوختگیری 
وسیله نقلیه هم به مشکل برمی خورید اما نگران 
نباشید، امسال مسئولان با توجه به تجربه های قبلی 
تمهیدات لازم را برای این ایام پیش بینی کرده اند 
این خبر را مدیر شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه ایلام داده است که نخستین جایگاه 
سیار عرضه نفت گاز یورو 4 در5 کیلومتری پایانه 
مرزی مهران مستقر و نصب شده و این اقدام 
به منظور رفاه حال زائران و تسهیل در سوخت  رسانی 
صورت گرفته است. این درحالی که این جایگاه 
سیار دارای 2 نازل در محل مذکور است. البته 
برنامه ریزی و افزایش نصب جایگاه های سیار در 
منطقه برای سوخت  رسانی به ناوگان حمل ونقل 
درون شهری و برون شهری در ایام اربعین در دست 
اقدام است و فعالیت جایگاه سیار عرضه نفت گاز 
یورو 4 تا برگشت کامل زوار از کشور عراق ادامه 

خواهد داشت.

وضع دارو خوب است 
احتمالا به یاد می آورید که در دوران کرونا وضعیت 
دارویی در کشور کمی بحرانی شد و در مقاطعی 
از زمان، با کمبود سرم و دارو مواجه شده بودیم. 
خوشبختانه از آن روزها خیلی فاصله گرفته ایم و 
حالا به گفته وزیر بهداشت، وضعیت دارویی نسبت 
به سال گذشته در کشور خیلی بهتر شده است. حتی 
در همین تابستان و گرما که معمولا بیماری های 
گوارشی بیشتر است و نیاز به سرم هم افزایش پیدا 
می کند، مشکلی بابت تأمین سرم به وجود نیامده 
است. وزیر بهداشت گفته که وضعیت دارویی ما 
امسال خوب است چون ذخایر بهتری داریم. او البته 
اشاره کرده که هنوز هم چند قلم دارو کم است که   
این کمبودها در دوره های گذشته هم وجود داشته 
است. برای آنهایی هم که امسال عازم کربلای معلی 
برای شرکت در مراسم اربعین هستند، باید بگوییم 
که طبق گفته وزیر، هیچ یک از هموطنانمان نیازی 
به واکسیناسیون ندارند و می توانند به راحتی از مرز 
عبور کنند، اما اتباع خارجی در پایانه های مرزی 

باید واکسن بزنند.

باران در راه 

درست است که تهران گرم است و اداره هواشناسی 
 هم پیش بینی کرده که تا آخر تابستان وضعیت 
بر همین منوال خواهد بود، اما خبر خوب این است 
که یک سامانه بارشی جدید از شنبه وارد کشور 
می شود و در مناطقی از شمال غرب کشور هم 
بارش به شکل رگبار و رعد و برق همراه با وزش 
باد شدید موقتی خواهد بود. طبق پیش بینی ها، 
شنبه )28 مرداد( در مناطقی از آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، شمال کردستان و زنجان، 
غرب گیلان و ارتفاعات البرز مرکزی در مازندران 
افزایش ابر، رگبار باران، رعد و برق و وزش باد را 
شاهد خواهیم بود. یکشنبه)29 مرداد( علاوه بر 
این مناطق در ارتفاعات البرز شرقی هم بارش 
رخ می دهد. طی 5 روز آینده در نوار شرقی کشور 
به ویژه در منطقه زابل وزش باد شدید گاهی همراه با 
گردوخاک پیش بینی می شود و طی 3 روز آینده هم 
شرق دریای عمان و مرکز و شرق خلیج فارس مواج 
خواهد بود. وضعیت جوی تهران هم در 2 روز آینده 
تقریبا ثابت است و آسمان پایتخت صاف و گاهی 
وزش باد با حداقل دمای 23 و حداکثر دمای 34 

درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

خوش خبر

فرمانده خط مقدم بود

شَــجیع بود و دلیر. از پشت خط 
فرمان نمی راند. فرمانده خط مقدم 
بود. حتی اگر دیگران نهیبش می زدند که عقب بماند، 
نمی پذیرفت. اصلاً در کتش نمی رفت بچه هایش بروند جلوی 
توپ و تانک و او پشت خاکریز بماند. خودش اولین کسی بود 
که  جامه رزم بر تن می کرد و سلاح به دست می گرفت و به 
جنگ دشمن می رفت. از آن دست فرمانده هانی نبود که فرار 
را بر قرار ترجیح دهند. می گفت خون من که از این فرزندان 
وطن رنگین  تر نیست. حتی وقتی برادرش، پاره تنش، همه 
وجودش، تکیه گاه و پناهگاهش شربت شهادت نوشید، 
حاضر نشد عده ای بروند و پیکرش را بیاورند، با آنکه آنها خود 
دوست داشتند چنین کنند. معتقد بود و بر آن اصرار و ابرام 
می ورزید که مگر جنازه بقیه گلگون کفنان را آورده اید که 
می خواهید به سراغ او بروید و برََش گردانید. روایت است که 
در بی  سیم چنین گفته بود: »همه اون ها برادرای من هستند. 
 اگر تونستید همه رو برگردونید حمید رو هم بیارید.« در آن 
یک سالی هم که میان شهادت هردویشان فاصله بود، هوای 
اهل و عیالش را داشت. این همه البته از مردمداری اش 
می آمد. این را پیش تر مردم ارومیه، وقتی که او شهردار 
شهرشان بود، دیده بودند. اما اوجش را،  وقتی عروج کرد، 
سربازان جان برکفش دیدند که چقدرش حواسش به 
همه شان بود. او که وقتی در خون خود دست و پا زد، پیکرش 
جا ماند و در همانجا ماند تا همیشه. چون »مهدی باکری« 
بکر بود و باکر. او که جز زیبایی نمی دید، حتی در همان جنگ 
که همه اش خون و آتش بود اما در آن بی سیم آخر به رفیق 
دیرینش، احمد کاظمی گفت: »کاشکی اینجا می شدی 
می دیدی چه دِه باصفاییه! وقت کردی بیا تماشا کن!« او که 
فرمانده لشکر 31 عاشورا بود و حالا قرار است »عاشورا«یی 
دیگر به پا کند؛ مینی سریال 7 قسمتی هادی حجازی فر درباره 
این شهید صدیق از فرداشب)جمعه ها( از شبکه یک تلویزیون 

پخش می شود.

تماشا

حمیدرضا محمدی

زرد وطنی
تصور می کنم جوان های دسته گلی را که 
با آن لباس های زرد مغموم مجبورند به جبر، 

گاهی صورتشان را اصلاح، نمازشان را قضا و يا 
اشک هايشان را پنهان کنند. تصور می کنم آنهايی 
را که به باد کتک گرفته می شوند به جرم استقامت 
برای حفظ خاك، برای دفاع از ناموس و خش 
نیفتادن به جان مادر میهن. تصور می کنم آنها را 
که بی ترديد کیمیا بودند، آنها را که بی ترديد آزاد 

بودند، آنها را که ثابت کردند من و امثال من در 
اسارت منفعت شخصی يا هراس جمعی گیر افتاده 
بوديم. اگر از بند جسم آزاد شده اند که نام شان 
مانا و اگر در قید حیات هستند روزگارشان سبز 
و سهم شان يک يادت به خیر ساده به بهانه روز 

آزادی اسرای جنگ تحمیلی... .

و  آن سال من 
بچه محل ها دقیق 
نمی دانستیم کجای تاريخ ايستاده ايم، اما 
محله، با آن گلدان هايی که وسط خیابان و 
سر کوچه ها گذاشته بودند، طاق نصرت هايی 
که جلوی بعضی خانه ها بسته بودند و 
ريسه های لامپ های رنگی، جای ديگری 
برايمان شده بود. آن سال ها در کرج، 
شب ها حتی در اوج گرمای تابستان هم 
خنک بود و ما از اينکه اجازه داشتیم در 
جشنی بزرگ به وسعت تمام محله، شب ها 
 بیرون بمانیم و هر قدر که دلمان می خواهد

 داد و بیداد کنیم سرخوش بوديم. نه فقط ما، 
که بزرگ ترها هم شب ها خیابان ها را بالا و 
پايین می کردند. ما بچه ها نمی دانستیم چه 
خبر است اما خیلی زود فهمیديم چرا همه 
اينقدر منتظر و خوشحالند؛ يک ماشین 
شاسی بلند نظامی، در پیشانی کاروانی از 
ماشین های همسايه ها از سر محل وارد شد 
و همه به سمتش هجوم بردند و يک جوان 
لاغر سرتراشیده و کم جان را روی دست 
بردند. برادرهای بزرگ ترمان که از شادی 
بال درآورده بودند، بالا می پريدند تا صورتش 
 را ببوسند. آنها به ما گفتند که اين جوان، 
بچه محل مان است که چند سالی اسیر بوده 
است. تازه فهمیديم ماجرا چیست. فهمیديم 
ماشین های خاکی رنگ نظامی، می توانند 
پیام آور همان خبری باشند که همه منتظرش 
هستند و ما، انگار که خواب و خوراك 
نداشتیم، محله را بالا و پايین می کرديم. 
يک روز در انتظار داماد مش عبدالله سر محله 
پاس می داديم و يک شب ديگر، انتظار آقا 
محبت را می کشیديم. برای ما تمام ماجرا اين 
بود که کاروان شادی راه بیندازيم. وقتی که 
چند روز خبری از هیچ کدام از آن بچه محل ها 

نمی شد، يک دسته گل داغان دور گردن 
يکی از بچه های سبک تر می انداختیم، روی 
دوش می گذاشتیمش و بلند بلند »دسته 
گل محمدی، به خانه ات خوش  آمدی را 
می خوانديم« فرياد می زديم. بزرگ ترها 
غافلگیر و مشتاق به خیابان می آمدند و 
وقتی می ديدند بازی خورده اند، دست شان 
را لخت می کردند و دنبالمان می افتادند. 
ما بعدها فهمیديم که اين بچه محل ها چه 
کار کرده بودند و در اردوگاه ها و زندان های 
عراق چه کشیده بودند. بدترين روايت که 
چشم مادرهای مان را  تر می کرد، آن بود که 
يکی از آنها تعريف کرده بود که اسرا کوهی از 
بادنجان را پوست می کندند، خود بادنجان ها 
را زندانبان ها می خوردند و بعد پوستش را 
می پختند و به اسرا می دادند. بعدها فهمیديم 
که بیشترشان، مراعات مادرها و خواهرها 
و خانواده شان را می کرده اند و چیزی از 
کابل و کتک به آنها نمی گفتند. فهمیديم 
 که اين بچه محل های ما در نوروزآباد کرج و 
تک تک محله های ايران، چه پسران 
بامعرفتی بوده اند. حالا هر تابستان که 
می گذرد، يادمان می آيد که چه خوشبخت 
بوديم که تابستان آن سال، به استقبال 

بهترين بچه محل های دنیا رفته ايم.

 آن شب تا ساعت يک بعد از
 نیمه شب، چراغ های اردوگاه را 
روشن گذاشته بودند و ترانه پخش 
می کردند. جشن گرفته بودند، ما هم 
بیدار نشسته بوديم، خوشحال بوديم 
و گريه می کرديم. گاهی هم با حیرت 
حرف های امام را دوباره می خوانديم. 
هر چه بود، جنگ تمام شده بود و ما 
اسیر جنگی بوديم. يک هفته اول 
همه مان مطمئن بوديم که همین 
روزها آزاد می شويم. چند شب اول 
از خوشحالی خوابمان نمی برد. دور 
هم می نشستیم و حرف می زديم 
که برگشتیم چه کار می کنیم؟ کجا 
می رويم؟ و... به هم آدرس و شماره 
تلفن می داديم. حتی عراقی ها گفته 
بودند اين مدت کسی نبايد سر و 
صورتش را بتراشد. همان روزها بازی 
دوستانه فوتبال ايران و عراق را 
پخش کردند. قبل از بازی يک دسته 
کبوتر سفید را به نشانه صلح پرواز 
دادند. يکی از بچه ها همینطور که 
تلويزيون را خاموش می کرد، گفت: 
»ما هنوز اينجايیم، اينها کفتر هوا 

می کنند!«
 * * *

اواخر جنگ عراق و کويت بود. 
خودشان می گفتند برای اسیرهای 
کويتی جا ندارند. وسط بیابان چادر زده 
بودند و دور تا دورشان را سیم خاردار 
کشیده بودند. همان روزها هم عراقی ها 
کويت را گرفتند. روزنامه ها با تیتر 
درشت نوشته بودند: »خسفت الارض 
به قارون الکويت«. گاهی حرفی از 
آزادی مان می شنیديم. دلیلی نداشت 

بمانیم اما باز هم می ترسیديم بی خود 
دلمان را خوش کنیم. من با گرمکن 
ورزشی که صلیب سرخ برايمان آورده 
بود، يک ساك دوخته بودم برای وقتی 
که برمی گردم. بچه ها داشتند توی 
باغچه سیر می کاشتند که 9 ماه بعد ثمر 
می داد. شده بوديم مجسمه خوف و رجا 
تا اينکه چهارشنبه -24 مرداد- صدام 
پیام داد برای اينکه حسن نیتش را ثابت 
کند، صبح جمعه نخستین گروه اسرا را 
آزاد می کند. دل تو دلمان نبود تا جمعه 
که تلويزيون بچه ها را نشان داد و ديديم 
توی خاك ايران از اتوبوس پیاده شدند.

 * * *
ناصر می گفت: »برايمان سرود هم 
ساخته اند«. آپانديس اش را عمل کرده 
بود و در بیمارستان تلويزيون ايران را 
ديده بود. می گفت حسابی تحويل مان 

گرفته اند.
 * * *

ما آخرين سری اسرا بوديم که 
آزادمان می کردند، با نخستین 
 گروه مفقودين، روز سوم شهريور. 
2 ساعت توی راه بوديم تا مرز 
خسروی، 20-10 متر مانده به مرز، 
اتوبوس را نگه داشتند و همانجا پیاده 
شديم. پرچم ايران و چادرهای صلیب 
سرخ را می ديديم. آن طرف هم اسیرهای 
 عراقی از ماشین پیاده می شدند. 
بر ايمان همان سرودی را گذاشته 
بودند که ناصر می گفت »به شهر 
شهیدان، به آغوش ملت، به ايران 

خوش آمديد...«.
برگرفته از کتاب »دوره درهای بسته،  به روايت
 اسیر شماره 3878؛ عبدالمجید رحمانیان«

یادی از شهید مهدی باکری به بهانه آغاز پخش 
سریال »عاشورا« از تلویزیون

آخر هفته

اگر تمام آخر هفته ها در فکر این هستید که کجا بروید  یا چه 
سرگرمی هایی برای خودتان دست و پا کنید، تا انتهای این 

مطلب همراه ما باشید.

شبیه نور

پیشنهاد می کنیم آخر هفته سری به پردیس تئاتر تهران 
بزنید و تعزیه »شبیه نور« را تماشا کنید. تعزیه شبیه نور 
به همت پردیس تئاتر تهران شکل گرفته که نگاهی نوین 
به این سُنتِ ارزشمند دارد و توانسته جایگاه معین البکاء را 
در تعزیه احیا کند. این تعزیه شامل 20 مجلس است که در 
20 شب اجرا می شود. تعزیه »شبیه نور« تفاوت عمده ای 
با دیگر اجراهای تعزیه دارد و این تفاوت هم به نوآوری 
در فُرم اجرا و به کار گرفتنِ رسانه های تصویری در طول 
اجرا مربوط می شود. ازجمله نکات دیگری که این تعزیه را 

خاص می کند، احیای جایگاه معین البکاء است. در گذشته 
معین البکاء به کسی می گفتند که تعزیه را اداره می کرده 
و به نوعی رأسِ برنامه بوده است. این جایگاه معمولا 
به پیشکسوتی که در جایگاه استادی است، اختصاص 
دارد. در دهه های اخیر این جایگاه رفته رفته کم رنگ و 
به کل فراموش شده است. حالا تعزیه »شبیه نور« تلاش 
می کند تا جایگاه معین البکاء را در این 20 اجرا احیا کند. 
در این آخر هفته یعنی پنجشنبه 30محرم)26مرداد( 
مجلس شبیه خوانی»حضرت قاسم)ع(« و جمعه اول 
 صفر)27مرداد( مجلس شبیه خوانی »طفلان زینب )س(« 

برگزار خواهد شد.

سیستان به روایت سینمای مستند
رویداد »سیستان، مشقت زیستن« با نمایش 4 مستند 

شاخص درباره سیستان از 24مرداد آغاز شده و تا 
27مرداد از ساعت 18 تا 21 در سالن استاد ناصری خانه 
هنرمندان ایران برگزار می شود و شما می توانید پنجشنبه 
یا جمعه همین هفته برای تماشای این مستند به خانه 
هنرمندان بروید. در این رویداد پس از نمایش هر مستند 
و گفت وگو پیرامون فیلم، صاحب نظران سیستانی از 
دریچه فرهنگ مردم سیستان، به تاریخ و ویژگی های 
جغرافیایی آن و همچنین به وضعیت امروز این خطه کهن 
می پردازند. امروز )پنجشنبه 26مرداد( نمایش مستند 
»بچه های هامون« )1374( به کارگردانی مسعود کرامتی 
و تهیه کنندگی زنده یاد محمدرضا سرهنگی برگزار می شود 
که نشست تخصصی آن نیز با حضور مسعود کرامتی، 
مرتضی پورصمدی، محمدتقی رخشانی و محمدتقی 
طباطبایی برقرار خواهد بود. روز جمعه 27مرداد هم نمایش 
مستند »تعزیه در سیستان« )1378( به کارگردانی محمد 
تهامی نژاد و تهیه کنندگی حجت فروغی نخستین نمایش 
عمومی فیلم در تهران را خواهد داشت. همچنین نشست 
تخصصی این مستند با حضور محمد تهامی نژاد، محمدرضا 

اصلانی، همایون امامی و حجت فروغی برگزار می شود.

نور و مشقت

زندگی 
پدیا

مسعود میر
روزنامه نگار

اسیر شماره 8783تابستان آن سال 
جواد نصرتی

همه اش ايستادن 
و خیره شدن و 
 خريدن نیست
    اثر: طراوت نیکی

تکلف    و  تعارف  بی 
مثل همین متن کوتاهی 
که می بینید، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه 
هايتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 
 بگیريد تا برای رساندنش به ما ،

 راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

خدایا یه 
معجزه … 
برای من هم یه معجزه بفرست …

مث ابراهیم. شاید معجزه من یه 
حرکت کوچیک بیشتر نباشه.

یه چرخش، یه جهش، یه 
اینطرفی، یه اونطرفی …

داریوش مهرجویی

هامون

آخر مصور

دیالوگ



مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

عدد خبر

باربی، چطور باعث 
بی اشتهایی و اختلال های 

ضد سلامت می شود؟
درباره شخصیت کارتونی و انیمیشنی باربی 
زیاد گفته اند و شنیده ایم. در سال2023 
میلادی هم، البته فیلمی به نام باربی ساخته 
شد که باز هم این شخصیت معروف را 
حسابی در معرض توجهات قرار داد. نکته 
اصلی، اثرات سوئی است که این شخصیت 
و این بازنمایی زیبایی، در دختران نوجوان 
و نیز زنان می گذارد. این فیلم، بهانه ای 
شد تا نظرات علیرضا اندامی،  روانشناس 
و روان درمانگر را در این باره جویا شویم؛ 
نظراتی که به صورت نکته  واره پیش روی تان 

قرار گرفته است.

ازمنظرروانشناسیاینموضوعکهیادگیریاز
طریقمشاهدهوتقلیددرکودکان،بزرگسالانوحتی
درگونههایحیوانات،اتفاقمیافتد،غیرقابلانکار
است.درواقعیعنیهمیشهبهتجربهمستقیمیک

رویدادنیازنداریمتایادگیریرخبدهد.
آلبرتبندورایکیازروانشناسانیبودکهنقش
یادگیریمشاهدهایبررفتارهایپرخاشگرانهرا
موردبررسیقرارداد.دریکآزمایشمشهورتحت
عنوانعروسکبوبو،آلبرتبندوراوهمکارانشیکی
ازروشهاییادگیریخشونترادرکودکاننشان
دادند.آنهامتوجهشدندکودکانیکهرفتاربزرگسالی
رامشاهدهکردهبودندکهبهبوبولگدوآنراکتک
میزند،وقتیباعروسکتنهاگذاشتهشدند،ازاین
الگوتقلیدکردند؛چونچنینرفتارپرخاشگرانهایرا

تماشاکردهبودند.
درخصوصرواجبرهنگیوتأکیدبرظاهرواندام
بدنیایدهآلبرایدخترانوزنان،گزارشهاحاکیاز
آناستکهامروزهشخصیتهایزنانیمیشنهای
دیزنیدرمقایسهباشخصیتهایسالهایگذشته،
لباسکمتریبرتندارندوباجاذبههایجنسی
بیشترینمایشدادهمیشوندوبعضیعروسکهای
معروفهمکهپوششنامناسبیدارند،شخصیتاصلی
یکانیمیشنراتشکیلمیدهند.اینمحصولات،توان
بالقوهایبرایتحتتأثیرقراردادندختراندارند.چرا
کهتحقیقاتنشانمیدهندکهفیلمهاوکارتونها،
دخترانراعلاقهمندبهپسرانوهمچنیننگراندر
موردظاهرشانمیکنندکهاینامرتأکیدبیشازحد
بهظاهرواندامآناناست؛برایمثالانیمیشن»باربی«
ازجملهمحصولاتیاستکهایننگرشرارواجمیدهد
کهیکدختربرمبنایبدنباریکوظاهرزیبامیتواند
موردتوجهدیگرانواقعشودنهویژگیهایمثبت

شخصیتی.
گزارشهایانجمنروانشناسیآمریکاحاکیازآن
استکهیکیازالگوهاییکهدرجوامعغربیبهعنوان
بدنایدهآلدراینرسانههایتصویریبرایزنانتبلیغ
میشود،باریکاندامیاست؛درحالیکهبرخورداری
ازیکبدنعضلانیبرایمردانتبلیغمیشود.این
انیمیشنهاکهبهنوعیمعیارهایزیباییمرتبطبا
اندامباریکولاغررابهعنوانالگوبرایزنانتبلیغ
میکنندباعثمیشونددختران،تلاشمضاعفیبرای

دسترسیبهاینالگوهاداشتهباشند.
اینگونههنجارهایزیبایی،معیارهاییرابرای
بدنوضعمیکنندکهدخترانآرزومیکنندشبیه
آنباشند.درنتیجهدرسنیننوجوانیوبزرگسالی
هشداریمیشودبرایزنانجوانکهرژیمبگیرند.
بسیاریاززنانیکبرنامهرژیمیدارند.حتیزنانیکه
وزنبهنجاردارند،خودشانراچاقمیبینندوبهدنبال
لاغرشدنهستند.برهمیناساس،زنانیکهدچاراین
وضعیتمیشوندبهبدنخودبهشکلیکشیءنگاه
میکنندواشتغالدائمفکریبهقیافهوبدنخودپیدا
میکنند.افرادیکهمدامبهپایشووارسیبدنخود
میپردازند،پسازمدتیبهایننکتهپیمیبرندکهبین
بدنآنهاوبدنایدهآل،تفاوتزیادیوجودداردکهاین
امرمنجربهشرمازبدنوبهخطرافتادنسلامتروان

افرادمیشود.
تحقیقاتیکهبازیهایکامپیوتریمخصوص
نوجوانانراازبین۳۹۶بازیدردسترسازسال۲۰۰۱،
رصدکرده،گزارشدادهدر۲۷درصدازبازیها،آنها
موضوعاتجنسیرامشاهدهکردهاند.اینبازیها،
زنانرابهطورقابلتوجهینیمهبرهنهیامشغول
رفتارهایجنسینشانمیدهندووقتیلباس
شخصیتهایزنبالباسشخصیتهایمردمقایسه
شدهنتیجهگرفتهشدهکهلباسزناننامناسببوده

است.
دردنیایتبلیغاتنیزدررسانههایخارجی،نگاه
جنسیدرمورددخترانوجودداردواینموضوع
بسیاربرجستهاست؛بهعنوانمثال،درپیامهای
بازرگانیپخششدهدرزماناوجتعدادبینندگان،
مشخصشدهکهزنانبیشترازمردانبهعنواناشیای
جنسیبهنمایشدرمیآیند.بازیباعروسکبرای
کودکانبهخصوصبرایدختران،محبوباست.
بههمیندلیل،وقتیچنینعروسکهاییبادید
جنسیبرایدخترانتولیدوبهآنهافروختهمیشود،
باعثنگرانیاست.چراکهتحقیقاتمختلفنشان
دادهتأکیدبیشازحدبربدنوظاهردردختران
معمولاآسیبهاییماننداختلالاتخوردن،عزت
نفسپایین،افسردگییاوضعیتروانیپریشان

برایشانبههمراهخواهدداشت.
بررسیهایبهعملآمدهنشانمیدهدقرارگرفتن
زیاددرمعرضالگوهایایدهآلزیباییازطریقرسانهها
بامیزانبالایاختلالدرخوردنارتباطدارد.در
تحقیقیکهشیوعبیاشتهاییعصبیدربیندختران
۱۰تا۱۹سالهرابررسیکرده،نتیجهگرفتهشدهاین
موضوعباتغییراتدرمدوتصورازبدنیآرمانی،موازی

بودهاست.
شواهدبسیارمحکمیازنقشرسانههادر
شکلدهیتصویرذهنیازبدندردختران،درقبل
وبعدازعملکردرسانههایغربیجدید،دیدهمیشود؛
بهعنوانمثال،دریکتحقیقازدخترانجوان،
دریافتندکهشروعوسواسفکریدرموردوزنو
شکلبدن،تغییررفتاربرایکنترلکردنوزنوکم
ارزششمردنبدن،باتماشایبرنامههایتلویزیون

رابطهداشتهاست.

یکتا فراهانیکارشناس
روزنامهنگار

تولید دارو، کیفیت 
دارو و صادرات آن در 
دومین نشست شورای 
نمایشگاه  سیاستگذاری 
مواداولیه دارویی، با حضور 
رئیس سازمان غذا و دارو و 
همچنین بخشی از مدیران 
صنعت دارو مورد بحث 
قرار گرفت. حیدر محمدی 
اشاره کرد که تولید دارویی 
ما وضعیت خوبی دارد؛ اما در 
حوزه صادرات ضعیف عمل 
می کنیم؛ در زمینه کیفیت 
داروها هم بحث وجود دارد.
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تغذیه بد و تحرک کم؛ قاتل ایرانی ها
معاونوزیربهداشتدرگفتوگوباهمشهریدربارهتغییراتسبکزندگیوآسیبهایجدیآنبرسلامتمردمهشدارمیدهد

سبک زندگی مردم طی یک دهه گذشته 
تغییر کرده؛ تحرک کم شده و غذاهای 
پرکالری جای محصولات فیبردار 
را گرفته اند. دلایلی که به همراه سایر 
عوامل، ابتلا به بیماری های قلبی - 
عروقی را  به عنوان عامل 80درصد 
مرگ ومیرهای مردم ایران تشدید کرده 
است. شاید خیلی ها انگشت اتهام را به 
سمت وزارت بهداشت نشانه بگیرند که 
در این باره اقدامات لازم را انجام نمی دهد، 
اما واقعیت  این است که رفع بسیاری از 
عوامل آسیب زا در این حوزه تنها برعهده 
وزارت بهداشت نیست و باید هم از سوی 
مردم و هم از سوی سایر نهادها تعامل 
بیشتری در این باره شکل بگیرد. حسین 
فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت 
در این باره به همشهری می گوید: »برای 
کاهش آسیب های تغییر سبک زندگی 
مردم باید 2نکته بیش از همه مورد توجه 
قرار بگیرد؛ تحرک و تغذیه«. فرشیدی در 
پاسخ به چند سؤال در این باره توضیحات 

بیشتری داده است.

نان سفید مصرف نکنید 
بسیاریازمردمتمایلدارند،نانهاییاستفادهکنندکه
رنگشانشفافوسفیدتراستوایندرحالیاستکه
آنهانمیدانندایننانهاچهآسیبهایگوارشیایبرای
آنهابهدنبالدارد.حیدرمحمدی،رئیسسازمانغذاو
دارودراینبارهبهنکاتمهمیاشارهمیکندومیگوید:
»همهبایدتلاشکنندکهفرهنگاستفادهازنانکامل
درجامعهنهادینهشود.اینموضوعآنقدراهمیتدارد
کهمتخصصانتغذیههمتوصیهبهاستفادهازاینناندر
رژیمهایغذاییشاندارند.مردمبایدبدانندکهبخشی
ازآسیبهایگوارشیکهباآنمواجهمیشوند،بهدلیل
استفادهازنانناکاملاست.«اوادامهمیدهد:»درگذشته
تولیدنانسنتیداشتیموکاملهمبود،امااکنوننان
بهصورتصنعتیتولیدمیشودونانهایسنتیهمبرای
اینکهشفافتروسفیدترشوند،باحذفهمهسبوسهادیگر
بهصورتکاملتولیدنمیشوند.ایننکتهمهمیاستکه
نانهایفعلیکهشفافترشدهاندنهتنهامصرفشانهیچ

مزیتینداردکهباعثآسیببهسلامتهممیشود.«
بهگفتهمحمدیدربرخیاستانهااستفادهازنانکامل
درحالرواجپیداکردناست:»دراستانفارسمطالعات
خوبیدربارهضرورتتولیدنانکاملانجامشدهاست.برخی
نانواییهاازاواخرسالگذشتهبهسمتتولیدنانکاملروی
آوردهاندکهاینمسئلهخوبیاست.دراصفهان،کرجوتبریز
همتمایلبیشتریبرایتوسعهتولیدنانکاملصورت
گرفتهاست.«اوباتأکیدبراینکهمردمبایداستقبالبیشتری
ازخریدنانکاملداشتهباشند،بیانمیکند:»تولیدناندر
حوزهمانیستوصنفنانوایاناینمادهغذاییرادراختیار
مردمقرارمیدهند.امامصرفآنبهقدریزیاداستکهباید
موردتوجهماهمباشد.برایترویجاینفرهنگهم۲مسئله
مهماست؛توجهصنفنانوایانومطالبهمردم.اگرنانواتولید
کندومردمنخرند،تولیدفایدهاینخواهدداشت.بههمین
دلیلبایدورودنانکاملدرسبدخریدخانوادههایایرانی

صورتبگیرد.«

جامعه ایرانی از نظر سلامت و سبک زندگی چه 
تغییری کرده است؟ 

طییکدههگذشتهماباتغییرسبکزندگیمردممواجهبودیم.
یکیازآنهامهاجرتروستاییانبهشهرهاوجایگزینشدن
زندگیشهریاستکهآنهاراازتحرکوتغذیهمناسبدورکرده
است.بسیاریازمردمدرحالحاضربهجایغذاهایفیبردار،
مقدارقابلتوجهیغذاهایپرکالریدریافتمیکنندواینمسئله
رابهصورتافزایشوزندرجامعهبهویژهدرکودکانمیتوان
مشاهدهکرد.یکیدیگرازتغییراتجدیدرزندگیمردم،ساعت
خوابافراداستکهبهسمتساعتهایپایانیشبرفتهاست؛
بههمیندلیلفعالیتهایصبحگاهیافرادبهنوعیحذفشده
است.تمامیاینمواردبربیماریها،بهویژهآنهاییکهتحتعنوان

سرطانمیشناسیم،تأثیرگذاراست.

طی حدود  10سال این شرایط تثبیت شده و  در 
زندگی مردم شکل گرفته؛ چه اقداماتی باید برای تغییر این 

رویکرد انجام شود؟ 
کارسختیپیشروداریم؛چونکودکانهمدرحالرشدو
پرورشباهمینسبکزندگیهستند،اماازهمینامروزباید
نحوهخوردوخوراکمردمتغییرکند؛تغییریکهبایددر
کودکانهموجودداشتهباشد.آموزشچنینمسائلیبهکودکان
میتواندبزرگسالیآنهارابامخاطراتکمتریمواجهکند.یک
مسئلهسادهدرزندگیمردمایران،مصرفنمکاست.عجیبتر
آنکهخانوادهها،فرزندانشانراهمازهماندورانکودکیبه
مصرفغذاهایشورعادتمیدهند.نمکونمکدانجزواصلی
سفرهمردمایراناستوافرادزیادیهستندکهحتینمیتوانند
تصورکنندهنگامغذاخوردننمکدانسرسفرهنباشد.مسئله
مهمدیگرفعالیتبدنیاست.دکوراسیونشهریبایدبهگونهای
طراحیشودکهمردمموظفبهپیادهرویروزانهحداقل5۰۰۰
تا۶۰۰۰مترباشند،اماکجایزندگیشهریچنینچیزیرا
داریم.شهرداری،وزارتورزش،فرمانداری،مؤسساتمتولی
و...بایددراینبارهسیاستگذاریهایلازمراداشتهباشند.روزانه

۲۰تا۲5دقیقهپیادهرویمداوم،ضرورتتحرکبرایتمامافراد
است،امادربخشزیادیازمردمجامعهچنینچیزیحتی
مشاهدهنمیشودوروزهایمتمادیحتیکمترینتحرکهم
انجامنمیشود.خودمردممیتواننداینمسئلهرابررسیکنند

ومتوجهشوندکهقدمهایروزانهشاندرروزچهمیزاناست.

با وجود این شرایط، چه بیماری هایی مردم را 
تهدید می کند؟ 

تمامبیماریهاییکهتحتعنوانبیماریهایغیرواگیرنامیده
میشوندبهدلیلسبکزندگیغلطتشدیدمیشوند؛ازجمله
بیماریهایقلبی–عروقیوانواعسرطان.مادراینبارهدر
معرضتهدیدقرارداریم؛چونعامل8۰درصدازمرگهای
مردمایرانبیماریهایقلبی-عروقیاست.اینبیماریهامنجر
بهسکتهقلبی،سکتهمغزی،نارساییقلبیو...میشوند.تغییر
سبکزندگیمیتوانداینبیماریهاراکاهشدهد؛بهطور
مثالاگرفشارخون5۰درصدکنترلشود،بیشاز5۰درصد
ازنارساییقلبیکاهشپیدامیکند.برایکنترلفشارخون
بایدمصرفنمکبهشدتکاهشوفعالیتبدنیافزایشپیدا
کند.خوردنموادغذاییحاوینشاستهوشیرینیهمافرادرادر
معرضخطرابتلابهبیماریهایکبدی،دیابتنوع۲وچاقیقرار
میدهدکههردویاینبیماریهاعاملابتلابهسرطانهستند.

اما مردم به این سبک زندگی عادت کرده اند و 
به نظر می رسد که وظیفه نهادهای متولی است که در این باره 
اقدامات جدی انجام دهند؟ آیا این سیاستگذاری از سوی 

سازمان های مختلف وجود دارد؟ 
اصلاحسبکزندگیمردمتنهابرعهدهوزارتبهداشتنیست.در
روزهاییکهمابامشکلاتجویمثلآلودگیهوامواجههستیمو
درخواستتعطیلیداریم،مساعدتازسویفرمانداریمیتواند
منجربهحفظسلامتمردمشود.برایبرخوردباتولیدکنندگان
موادغذاییناسالمهممانیازمندورودجدیقوهقضاییههستیم؛
برایمثالبرایتولیدیکنانسالمبهعنوانیکیازارکاناصلی

تغذیهایبایدتمامنهادهاازجملهقوهقضاییه،مجلس،فرمانداری
و...درکناروزارتبهداشتحضورداشتهباشند.اگروزارت
بهداشتاعلاممیکندکهجوششیریندرتولیدنانمورد
استفادهقرارنگیرد،بایدنظارتهابهگونهایصورتبگیردکه
چنینمشکلیرادرتهیهناننداشتهباشیمودرصورتمشاهده
برخوردجدیدراینبارهصورتبگیرد.اصلیتریننهادمتولیدر
اینحوزهوزارتبهداشتاستوتهیهمحتوابرایآموزشهای
سبکزندگیسالموروشفنیآنبرعهدهماست،اماادارات

دیگرهمبایددرکنارماحضورداشتهباشند.

 تمام بیماری هایی که 
 تحت عنوان بیماری های 
غیرواگیر نامیده می شوند به دلیل 
سبک زندگی غلط تشدید می شوند؛ 
ازجمله بیماری های قلبی – عروقی و 
 انواع سرطان . ما در
  این باره در معرض تهدید قرار داریم؛
 چون عامل 80درصد
  از مرگ های مردم ایران
  بیماری های قلبی -
 عروقی است

نان کامل چیست؟
نانکاملازآردکاملساختهودرفرایند
تولیدآنازتمامبخشهایدانهاستفاده
میشود.ایننانهارنگتیرهتریدارندو
بهدلیلحضورپوستهدانهواملاحموجود

درآن،بهعنوانیکمنبعغنیازمواد
مغذیوفیبرداردررژیمغذاییهستند.

ایننانهابرخلافنانهای
تولیدشدهباآردسفید،حاویجوانه

وسبوسکاملهستند.

نان های ایرانی با چه آردهایی تهیه می شوند؟ 
سنگک 
 با آرد 7درصد 
حاوی سبوس 

 جلوگیری از سرطان 
کولون، پوکی استخوان، 
رفع کم خونی و جلوگیری 

از بیماری های قلبی و 
ناباروری مردان

تافتون
با آرد 12درصد 

سبوس گیری شده 

بربری، لواش و فانتزی
با آرد 18درصد سبوس گیری شده 

که سفید و سفیدتر شده 

 نکته: نانی کامل است که گندم آن کمترین سبوس گیری یعنی حدود 5درصد را دارد و تمام املاح موجود در پوسته گندم نیز همراه مغز آن آرد می شود. 

 غلات مصرفی روزانه 
براساس شیوه نامه های 

رژیمی مربوط به 
سال های 2015 تا 2020 

میلادی باید از نوع 
غلات کامل باشد.

درصد 50

3
موضوع

بیماری های غیرواگیر، 
جمعیت، تغییرات آب و 
هوا و نیز سلامت اجتماعی 
از مهم ترین تهدیدهای 
سلامت کشور هستند که 
به گفته وزارت بهداشت، 
بررسی هر کدام از آنها 
به دانشگاه های مختلفی 
واگذار شده است تا هم 
بررسی شوند و هم راهکارها 

به دست آید.

4
حوزه

دانشگاهی  تحقیقات 
و 40مرکز تحقیقاتی 
غیردانشگاهی در کشور 
فعال هستند. اما به گفته 
مسئولان، باید هم در حوزه 
پژوهش و هم در حوزه 
آموزش، طبق نیازهای 
کشور رشته هایی ایجاد 
و تحقیقاتی انجام شود و 
افراد و مباحث غیرمرتبط 

حذف شوند.

800
مرکز 

زوج نابارور ایرانی در 
کشور، تنها توسط یک 
پزشک درمان شده و 
 فرزنددار شده اند. دکتر نیره 
خادم غایبی، مدیر مرکز 
درمان ناباروری میلاد 
مشهد که موفق به چنین 
دستاوردی شده، در 
ششمین مراسم نکوداشت 
چهره های خاص حوزه 
سلامت از طرف دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد مورد 

تقدیر قرار گرفته است.

60
هزار 

در تولید علم  از ایران بالاتر 
هستند. به گفته یونس 
پناهی، معاون تحقیقات 
و فناوری وزیر بهداشت 
»اکنون ایران در جایگاه 
1۵تولید علم در جهان قرار 
دارد و سرعت تولید علم 
متناسب با توانمندی های 
موجود نیست و باید در این 
زمینه اقدام جدی صورت 
پذیرد.« اوهمچنین اشاره 
کرده است که نیازهای 
اولیه کشور در حوزه دارو 
و تجهیزات حوزه سلامت 
شناسایی و به دانشگاه های 
علوم پزشکی ابلاغ شده 

است.

14
کشور

نان کامل به دلیل داشتن 
فیبر محلول و نامحلول 
باعث پیشگیری از بروز 
چاقی، بیماری های 
غیرواگیر )شامل فشار 
خون، دیابت، بیماری های 
قلبی – عروقی و...( و 
سرطان های مختلف به 
ویژه سرطان های گوارش 
می شود. همچنین مصرف 
نان کامل به ارتقای 
سلامت جامعه با تامین 
فیبر مورد نیاز روزانه مردم 
کمک می کند. مصرف 
فیبر موجود در نان کامل 
از ایجاد یبوست و بواسیر 
جلوگیری کرده و به 
دلیل داشتن آهن باعث 
جلوگیری از کم خونی ناشی 
از فقر آهن می شود.

 حفظ سلامت قلب با 
ویتامین ها و مواد معدنی 

موجود در آن که می تواند منجر 
به بهبود عملکرد قلب و عروق 

و کاهش خطر بیماری های 
قلبی-عروقی شود. 

کنترل وزن و 
احساس سیری 

طولانی مدت

 منبع فیبر غذایی - 
تامین ویتامین ها و مواد 
 Bمعدنی ازجمله ویتامین
و مواد معدنی مانند آهن، 

منیزیم و روی
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کنکورامسالبالاخرهجمعهبهرتبهمیرسد؟
گذری بر ابهامات و پرسش های مربوط به کنکور 1402

 اشتباهات رایج والدین
در تربیت نوجوانان

 »فهیمه مردان« به این سؤال پاسخ می دهد که چرا برخی 
نوجوانان پرخاشگر می شوند؟

آیا در خانواده خود یا اطرافیان با یک نوجوان بدخلق مواجه 
شده اید؟ نوجوانی که در کودکی رفتاری متفاوت داشته است؟ 
آیا احساس کرده اید که فرزند شما رفتار یا رفتارهایی دارد 
که موجب ناراحتی و دردسر برای خود و خانواده شده  است؟ 
فهیمه مردان، کارشناس حوزه روانشناسی نوجوان و خانواده 
معتقد است بسیاری از این رفتارها به نوع تربیت والدین مربوط 
می شود. او در این یادداشت کوتاه اشتباهات رایج در تربیت و 
تأثیر آن بر رفتار فرزندان به ویژه در دوران نوجوانی را برایمان 

توضیح داده  است:

والدین اغلب از پرخاشگری فرزندانشان گلایه دارند و معتقدند آنها 
در دوران کودکی رفتاری آرام داشته اند و این سؤال برایشان مطرح 
است که چرا اکنون که بزرگ تر شده اند، رفتاری متفاوت دارند؟ در 
این دوره حساس ممکن است والدین در پی  واکنش به تغییرات 
غیرمنتظره فرزندان، اشتباهاتی را انجام دهند که تا همیشه اثرات 
مخربش در روح و روان  و زندگی فرزندان نمایان شود و بازتاب 

داشته باشد.

طرح واره چیست؟
بهتر است قبل از اشاره به این اشتباهات با واژه »طرح واره« آشنا 
شویم. طرح واره درواقع باورهای عمیق، پایدار و تکرارشونده  است 
که در کودکی شکل می گیرد و باورهای فرد را نسبت به خودش، 
زندگی، دیگران و دنیا شکل می دهد. این باورها در طول زندگی فرد 
تکرار می شوند. »تله« اصطلاح عامیانه ای است که برای توصیف 
این الگوها به کار برده می شود. واقعیت این است که آنچه برای 
کودک شما در 5سالگی خوب بوده با آنچه در 15سالگی برای او 
مفید است، تفاوت چشمگیری دارد. اینجاست که ناآگاهی، منجر 
به اشتباه والدین در تربیت نوجوانان می شود. در اینجا به چند نمونه 
از این اشتباهات رایج در تربیت نوجوان می پردازیم و اینکه در نتیجه 

این گونه تربیت چه طرح واره ای در نوجوان شکل می گیرد.

محرومیت هیجانی
زمانی که والدین حضور فیزیکی دارند، اما رابطه عاطفی مناسبی با 
فرزندشان و همسرشان ندارند و نمی دانند چگونه به دیگران عشق 
بورزند، به دیگران احترام بگذارند و با خانواده و اطرافیان همدلی 
کنند، ناخواسته نوجوان را با طرح واره محرومیت هیجانی پرورش 
می دهند. درواقع در این رابطه، صمیمیت عاطفی حاکم نیست. 
نوجوانی که والدینش از او غافل هستند، حس تنهایی، محرومیت و 
بی پناهی می کند و در اغلب مواقع حسی همراه با غم و دلتنگی دارد؛ 
پرتوقعی و احساس آشفتگی دارد؛ بی اهمیت به محبت اطرافیان شده 
و هیچ گاه از محبت دیگران راضی نمی شود. والدین به نیازهای او آگاه 

نیستند و همدلی با دنیای جدید نوجوان برای آنها سخت است.

شخصیت وابسته و مضطرب
والدینی که سخت حمایتگرند، توجهی به سن نوجوان ندارند و 
گاهی همان رفتارهای پیشین خود را تکرار و فراموش می کنند 
که فرزندشان از دوران کودکی گذر کرده و به نوجوانی رسیده 
 است. آنها به جای فرزند خود تصمیم می گیرند. مراقب تمام 
جزئیات زندگی نوجوان خود هستند و چنان در این مراقبت 
افراط می کنند که نوجوان هیچ گاه یاد نمی گیرد از خود مراقبت 
کند. به فرزند خود هیچ گونه مسئولیتی نمی دهند و چنان رفتار 
می کنند که آب در دل نوجوان تکان نخورد. به علت ترسی 
که از خطرات زندگی دارند، مدام به نوجوان خود هشدار و 
اخطار می دهند و حتی هنگامی که وظیفه جدیدی به کودک 
یا نوجوان خود محول می کنند، باز هم دست از اخطار و هشدار 
برنمی دارند و با نصیحت و امر و نهی زیاد همه شرایط را در کنترل 
خودشان می گیرند. در نتیجه این بچه ها همیشه آرزو دارند که 
در زندگی شان کسی باشد تا بتوانند به او تکیه کنند و از زیر بار 
مسئولیت های سنگین رها شوند. برای نگرانی هایشان درباره 
کار و شیوه انجام کار همیشه به دنبال کسی هستند که با او در 
این باره مشورت کنند. آنها دچار اضطراب، فشار و خستگی مدام 
هستند. هنگام دریافت مسئولیت های زیاد که به ناچار آن را قبول 
کرده اند، احساس می کنند سرشان کلاه رفته  است! احساسی 
 که بر اثر این تله برای نوجوان ایجاد می شود شرمساری است.

والدینی که سخت انتقادگر و بددهن بوده یا مدام نوجوان را مورد 
مواخذه قرار می دهند باید بدانند که بر اثر این رفتار، فرزند خود را از 
مسئولیت هایی که باید انجام دهد ناامید و سرخورده خواهند کرد.

تو به درد هیچ کاری نمی خوری!
وقتی والدین محبت خود را از فرزندشان دریغ کنند، به او اعتماد 
به نفس لازم را ندهند، برای قبول مسئولیت ها به او اطمینان 
نداشته باشند و مدام کارهای او را رصد کنند، نباید انتظار داشته 
باشند که فرزندشان از پس مسئولیت های محوله به خوبی برآید. 
این گونه والدین تمام اشتباهات را گردن نوجوان می اندازند یا دائم 
به نوجوان می گویند: »تو نالایق و بی ارزشی و به درد هیچ کاری 

نمی خوری!«

مقایسه نکنید! 
مقایسه  کردن با خواهر و برادر و همسالان یکی دیگر از اشتباهات 
والدین است. این نوع تربیت سبب ایجاد تله نقص و شرم 
می شود. نوجوانان مضطرب و هراسان می شود و از حرف  زدن 
 در مورد مشکلاتش اجتناب می کند و احساس خوبی ندارد.
برای ایجاد ارتباط با دوستان یا والدینش بی میل است و احساس 
می کند دارای عیب و ایرادهای بسیاری است. والدین باید بدانند 
که رفتارهای اشتباه آنها عواقب ناخواسته ای در رفتار و اخلاق 
فرزندانشان خواهد داشت. اما با دانستن این اشتباهات آنها می توانند 
رفتارشان را اصلاح کنند تا از منجرشدن به مشکلات زیاد و یا 
عودکردن شان جلوگیری کنند. رایج ترین اشتباهاتی که والدین در 
شیوه تربیتی خود مرتکب می شوند، درک نکردن نیاز فرزندان به 
استقلال در دوران نوجوانی و کنترل بیش از حد آنهاست. آنها 
می توانند با کسب آگاهی بیشتر در هرچه بهترشدن شیوه تربیتی 

خود، نوجوانان سالم تری پرورش دهند.

یادداشت عکس 

خبر کوتاه

خبر

 افتتاح نخستین »خانه جوان«
 استان تهران 

مجتبی تاجیک، سرپرست اداره کل طرح های ملی و فراگیر جوانان 
وزارت ورزش و جوانان گفت:  »ارائه خدمات مشاوره ازدواج و 
اشتغال، ایجاد محیطی به منظور گفت وگو و تعامل با مسئولان و 
شنیده شدن حرف جوانان، تسهیل فعالیت های تشکل ها و سمن ها 
و محلی برای اطلاع رسانی خدمات معاونت جوانان از مهم ترین 
کارکردها و خدمات خانه جوان به شمار می رود.« او در ادامه با 
اشاره به برنامه های تشکل مردم نهاد در این خانه افزود:  »برگزاری 
کلاس ها و کارگاه های آموزشی و همچنین جلسه های هم اندیشی 
ازجمله فعالیت های این مرکز است. البته خدمات ارائه شده به 

ظرفیت های خانه های جوان بستگی دارد.« 

 روان شناختی
دوره پیش سالمندی و سالمندی 

معصومه توکلی، معاون مشاوره و امور روان شناختی مرکز توسعه و 
پیشگیری سازمان بهزیستی گفت:  »همه کشورها با پدیده سالمندی 
مواجه هستند. پیش بینی می شود، تا سال2050 حدود 1.5میلیارد 
نفر سالمند در جهان وجود داشته باشد. در ایران هم باتوجه  به رشد 
فعلی جمعیت احتمال می رود تا سال2050، 1۸میلیون سالمند 
داشته باشیم.« او با اشاره به اینکه سالمندی دوران بسیار ارزشمندی 
است که برای همه افراد وجود دارد و باید به آن اهمیت داد، گفت: 
»توجه به سلامتی جسم و روان سالمندان مهم ترین اقدامی است که 

می توان در حق آنها انجام داد.« 

کدام بیماران از پیاده روی اربعین 
منع شده اند؟

سازمان حج و زیارت با نظر وزارت بهداشت و مصوبه ستاد مرکزی 
اربعین، بعضی بیماران را از سفر اربعین منع کرده است. بیماران 
دیابتی با زخم یا عفونت اندام، بیماران دیابتی مبتلا به اختلالات 
کلیوی، بیماران مبتلا به رتینوپاتی پیشرفته، بیماران قلبی و 
عروقی، بیماران مبتلا به سرطان و آسم و مبتلایان به بیماری های 
واگیردار تنفسی، گوارشی و پوستی ازجمله کسانی هستند که 

شرایط سفر به عتبات عالیات را ندارند.
همچنین به زنان باردار، سالمندان بالای ۶5سال، افراد مبتلا به 
بیماری های زمینه ای صعب العلاج، افراد دارای فشارخون بالای 
کنترل نشده، افراد چاق با ضریب توده بدنی بیش از40، افراد دارای 
ضعف یا نقص سیستم ایمنی و افرادی که در حال شیمی درمانی 
هستند، توصیه می شود از انجام پیاده روی اربعین پرهیز کنند و 

ثبت نام  نکنند. 

تحصیلدانشآموزاناستثناییدرمدارسعادیواستثنایی
حمید طریفی حسینی، رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور: »3گروه از دانش آموزان نابینا، ناشنوا و معلول 
جسمی و حرکتی به صورت تلفیقی و فراگیر در مدارس عادی و در کنار سایر دانش آموزان تحصیل می کنند. سال 

گذشته ۸3هزار دانش آموز استثنایی در مدارس خاص و ۲۲هزار دانش آموز استثنایی نیز در مدارس عادی بودند.«

صدور130هزارجلدگذرنامهبرایاربعین
سردار علی ذوالقدر، رئیس پلیس گذرنامه: تاکنون 130هزار جلد گذرنامه ویژه اربعین صادر و به ادارات پست تحویل 
داده شده است. ما از همه متقاضیان، مدارک صدور گذرنامه را دریافت می کنیم و بعد از بررسی مدارک، اگر فرد 
مشکلی نداشته باشد برای او گذرنامه صادر می شود و اگر به هر دلیلی ممنوع الخروج باشد،گذرنامه صادر نمی شود. 

شهره کیانوش راد؛ روزنامه نگار

رکورددار
نفرات
برتر
کنکور

 میزان ظرفیت گروه های 
تعداد  آزمایشی، 
رتبه های برتر استان های 
مختلف و موارد ریز و 
درشت دیگر از نکات 
قابل توجه درکنکور 
سراسری 1402 است. 
در گزارش زیر این 
اطلاعات به زبان آمار و 

ارقام بیان شده است:

مجموع ظرفیت پذیرش 
در  امسال  کنکور 
رشته های مختلف است.

177192نفر

ظرفیت رشته های 
آزمایشی  گروه 
علوم ریاضی و فنی 

است.

56495 نفر

ظرفیت رشته های گروه 
آزمایشی علوم تجربی 

است.

58774 نفر
ظرفیت رشته های گروه 
آزمایشی علوم انسانی 

است.

51394 نفر

ظرفیت رشته های گروه 
آزمایشی هنر است.

6251 نفر

تهرانی که جزو نفرات برتر کنکور 
1402قرار گرفته اند، این استان را در 
میان سایر استان های کشور رکورددار 

نفرات برتر کرده است.

13داوطلب

ظرفیت رشته زبان های 
خارجی است.

44278 نفر

13185نفر 
رشته های  ظرفیت 
پزشکی و دندانپزشکی 

است.

30004نفر  
در دانشگاه فرهنگیان 
پذیرش می شوند. این 
دانشگاه  2100نفر را 
با مشارکت دانشگاه های 

برتر گزینش می کند.

  4داوطلب اصفهانی جزو نفرات برتر کنکور 1402 هستند. پرهام مصطفوی 
و آرمین امامی در گروه علوم تجربی، علیرضا کرمی در گروه زبان های خارجی و 

مبینا طلایی پور در گروه هنر نفرات برتر کنکور 1402 از اصفهان هستند. 
  یک داوطلب دختر، نام خراسان رضوی را در ردیف استان های صاحب 
رتبه های برتر کنکور قرار داده است. در میان 40رتبه برتر کنکور نام 
حنانه سادات صالحی بایگی از استان خراسان رضوی به چشم می خورد که 
توانسته رتبه پنجم گروه آزمایشی انسانی را به  خود اختصاص دهد. این استان 
در سال های گذشته  در تصاحب رتبه های برتر اقبال بیشتری داشت و آمار 

امسال از کاهش چشمگیر نفرات برتر در این استان خبر می دهد.  رتبه اول 
این گروه آموزشی را مهدی نیکوکار، دانش آموز اسفراینی از خراسان شمالی 

از آن خود کرد.  
  26درصد نمره کل سوابق تحصیلی و 74درصد نمره کل کنکور، رتبه 
پذیرفته شدگان رشته های علوم آزمایشی هنر و زبان های خارجی را تشکیل 
می دهد. در این دو گروه آزمایشی برخلاف سایر گروه ها، به دلیل نگذراندن 
دروس تخصصی در مدارس، درصد تأثیرگذاری سوابق تحصیلی 40درصد 

نیست. 

کنکور امسال با همه تب و تاب و اما و اگرهایش برگزار شد و در 
روزهای اخیر، نتایج آن در حال انتشار است، اما هنوز هم ابهامات 

و پرسش های پیرامون این آزمون سرنوشت ساز به پایان نرسیده و 
داوطلبان و خانواده های آنها با ده ها سؤال بی پاسخ روبه رو هستند 
که بر نگرانی های شان دامن می زند؛ پرسش هایی در مورد دلایل 
تأخیر و چند مرحله ای شدن اعلام نتایج کنکور، تنوع در محاسبه 
ترازها، چگونگی تأثیر سوابق تحصیلی و سؤالات دیگری که 
روشن شدن آنها از بار اضطراب و نگرانی آنها می کاهد. در گزارش 

زیر پاسخ این پرسش ها را می خوانید تا روز جمعه 27مردادماه 
که بنا بر وعده سازمان سنجش، کارنامه و رتبه های نهایی کنکور 
منتشر می شود، داوطلبان با اطلاعات بیشتر و نگرانی کمتری این 
نتایج را مشاهده کنند. این مطالب در نشست خبری ای مطرح و 
بررسی شده که دیروز با شرکت عبدالرسول پورعباس، رئیس 

سازمان سنجش و آموزش کشور و خبرنگاران برگزار شد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

یکی از نکات مهمی که در کارنامه اولیه 
داوطلبان کنکور 1402به چشم می خورد، 
تراز بالاتر معدل دانش آموزان فارغ التحصیل 
سال 1402نسبت به معدل های مشابه 
فارغ التحصیلان سال های گذشته است. به 
این معنا که برای داوطلبانی که به قولی 
پشت کنکوری نامیده می شوند، اگر معدلی 
همسان با فارغ التحصیلان امسال کسب 
کرده اند، تراز پایین تری تعیین شده است. 
این شرایط باعث گلایه فارغ التحصیلان 
سال های گذشته شده و موضوعاتی 
مانند عدم رعایت عدالت و تبعیض میان 
فارغ التحصیلان سال های مختلف را مطرح 
کرده است. رئیس سازمان سنجش درباره 
این موضوع می گوید: »اگر در آزمونی 
فراوانی نمره 20یک نفر و در آزمون دیگری 
فراوانی این نمره تعدادی قابل توجه باشد، 
ارزش این نمره یکسان نخواهد بود. مفهوم 
تراز هم بر همین امر دلالت دارد؛ لذا تراز به 
فراوانی نمرات در هر آزمون بستگی کامل 
دارد و ترازهای آزمون هر سال با ترازهای 
مشابه در همان آزمون ملاک قرار می گیرد.«

تراز معدل های 
یکسان برابر 

1نیست

 در کارنامه کنکور امسال نمره سوابق 
تحصیلی و نمره آزمون کنکور به صورت 
جداگانه درج شده و در کنار نمره سوابق 
تحصیلی این عبارت به چشم می خورد: 
»دریافتی از آموزش و پرورش« این 
عبارت برای داوطلبان این تردید را 
به وجود آورده است که نمرات سوابق 
تحصیلی اعلام شده از سوی آموزش و 
پرورش، مورد تأیید سازمان سنجش 
نیست و بین این دو نهاد متولی اعلام 
نتایج کنکور بر سر نحوه تأثیرگذاری 
سوابق تحصیلی و برآورد تراز اختلاف نظر 
جدی وجود دارد. اهمیت این مسئله 
زمانی بیشتر می شود که در سال های 
بعد تأثیرگذاری سوابق تحصیلی 
در نتایج کنکور افزایش پیدا می کند. 
پورعباس در این باره به وفاق سازمان 
سنجش و وزارت آموزش و پرورش اشاره 
می کند و می گوید: »وقتی به طور قطعی 
درباره تأثیرگذاری سوابق تحصیلی 
تصمیم گیری و این موضوع به قانون 
تبدیل شد، از آموزش و پرورش خواستیم 
سوابق تحصیلی داوطلبان را به سازمان 
سنجش اعلام کنند که با توجه به تغییر 
سیستم آموزش و پرورش از نظام قدیم 
به نظام جدید ساختار نمرات متنوعی 
به ما ارائه شد که اعمال آنها مشکلاتی 
را به وجود می آورد. فرمولی که آموزش 
و پرورش بر مبنای آن تراز نمرات را بر 
مبنای درصدها اعلام می کند، مورد تأیید 
سازمان سنجش است.« او درباره دلیل 
درج این عبارت در کارنامه داوطلبان 
توضیح می دهد: »ما باید بر مبنای 2نمره 
آزمون سراسری و نمره سوابق تحصیلی 
گزینش را انجام دهیم و این امر با آگاهی 
کامل داوطلب انجام می شود؛ به همین 
دلیل این ترازها را جداگانه اعلام و مهلتی 
را برای اعتراض داوطلبان تعیین کردیم 
تا هر دو نهاد متولی ارائه نتیجه آزمون، با 
دقت کافی به اعتراضات رسیدگی کنند.«

 اختلاف آموزش
 و پرورش با سازمان 

3سنجش

با برگزاری آزمون در 2مرحله، برای داوطلبانی 
که در هر دو مرحله شرکت کرده بودند، این 
انتظار به وجود آمده که در کارنامه خود، تراز 
آزمون های دی ماه و تیرماه را مشاهده کنند، 
اما خلاف این موضوع اتفاق افتاده و فقط تراز 

آزمون تیرماه درج شده است. پورعباس درباره 
دلیل این موضوع می گوید: »ما برای داوطلبان  
مهلتی را تعیین کردیم تا انتخابات کنند نتایج 
کدام مرحله از آزمون را ملاک گزینش آنها قرار 
دهیم. اکثریت قریب به اتفاق داوطلبان نیز 
آزمون منتخب خود را اعلام کرده اند و برای 
داوطلبانی که نتایج آزمون دی ماه را به عنوان 
معیار گزینش خود برگزیده اند، تراز دی  ماه را 

در کارنامه اعلام کردیم.« 

تراز یک مرحله 
ملاک گزینش 

2است 

ارائه 2کارنامه به داوطلبان باعث 
سردرگمی خانواده ها شده و انتظار آنها 
برای اعلام نتیجه نهایی و رتبه داوطلبان 
به درازا کشید ، اما پورعباس صدور 
2کارنامه را اقدامی مثبت می داند و توضیح 
می دهد: »وقتی در مسیری تغییر بنیادین ایجاد 
شد، باید مراحل پیمودن این مسیر نیز متحول شود تا نتیجه مطلوب 
به دست آید. با توجه به اینکه امسال برای نخستین بار سوابق تحصیلی 
داوطلبان در نتیجه کنکور آنها تأثیر داده شد، این تصمیم را گرفتیم و 
به همین دلیل در مرحله اول نمره کل آزمون سراسری و نمره اعلام 
شده آموزش و پرورش را در اختیار داوطلبان قرار دادیم تا داوطلبان این 
فرصت را داشته باشند که روی وضعیت علمی خود تمرکز کنند. او گفت: 
»در کنکور1403 سهم سوابق تحصیلی در گزینش داوطلبان 10درصد 
افزایش پیدا می کند و از 50درصد تأثیر سوابق تحصیل، سهم دروس 

عمومی 2۸درصداست.«
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 دلیل
  ارائه

 2کارنامه

در آزمون های کنکور چند 
سال اخیر، امکان تقلب توسط 
تعدادی از داوطلبان بارها 
مطرح شد و در مواردی هم 
صحت این امر به اثبات رسیده 
است، اما به نظر می رسد امسال بیش 
از گذشته این نگرانی برای خانواده ها به وجود آمده که با بروز 
تقلب در آزمون، عادلانه بودن رقابت داوطلبان خدشه دار شود. 
پورعباس اطمینان خاطر می دهد که تمهیدات سازمان سنجش 
برای جلوگیری از تقلب در زمان برگزاری آزمون ها مناسب و 
مؤثر بوده است. او می گوید: »با مراقبت ها و بررسی های فنی 
که داشتیم، موفق شدیم ۶9مورد تقلب با وسایل الکترونیکی در 
آزمون دی و 309مورد تقلب با این تجهیزات را در آزمون تیرماه 
کشف کنیم. در آزمون تیرماه 40مورد هم وجود داشت که در 

برگزاری آزمون به نوعی شیطنت کرده بودند«

 متقلبان 
 به دام

 افتادند

پیاده روی به سمت کربلای معلی؛ سال1۹1۶ میلادی
)107سال پیش(

رتبه بندی 
معلمان

وزیر آموزش و پرورش: رتبه بندی )معلمان( 
و موضوع صدور احکام جدید مبتنی بر نتایج 

اعتراضات از هفته آینده آغاز می شود.

انحلال 
نهضت 

سوادآموزی

 عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه: 
کمیسیون تصویب کرد که نهضت سوادآموزی به 

شکل سابقشر  منحل شده و ادامه کار ندهد. 

تأمین 
از کاغذ 
داخلی

دولت این  در  بار  نخستین   برای 
 تمام کاغذ کتاب های درسی را از داخل تامین 

می کنیم. 

به 
فرودگاه 

نیایید

مسئول عملیات اربعین شرکت فرودگاه ها: 
تنها درگاه فروش بلیت اربعین، آژانس ها و 

شرکت های هواپیمایی هستند.

رئیس 
سازمان 
سنجش

نمایندگان حقوقی دولت و سازمان سنجش با 
دیوان عدالت اداری در حال رایزنی هستند که در 
چارچوب قانون، بهترین روش ها را عملیاتی کنند.

مراکز 
تطبیقی

در دولت گذشته برخی از مراکز تطبیقی که 
دانش آموز خارجی دارند، اجازه دریافت شهریه 
به دلار داشتند؛ پیگیر  حل  این مسئله هستیم.

کنترل 
 بالای 
کنکور

پورعباس: کنترل های ما امسال بیشتر شد. 
تمام نهادها متفق القول هستند که هیچ فردی 
از مسیر تقلب، صندلی دانشگاه را اشغال نکند.

5

آذر
ش 

د نو
 امی

ک: 
رافی

گ

وی
ا تق

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک



11 پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88588858
کشف یک تنُ موادمخدر در هرمزگان 

ماموران انتظامی هرمزگان در کمتر از 72ساعت موفق شدند 1082کیلوگرم انواع موادمخدر را از قاچاقچیان کشف 
کنند. مأموران در قالب چند عملیات در شهرهای مختلف استان هرمزگان موفق شدند ضمن دستگیری 7قاچاقچی 
حرفه ای مواد مخدر، ۹ دستگاه خودرو که در مجموع حامل یک تن و  82 کیلوگرم انواع موادمخدر بود را کشف کنند.

دستگیری کلاهبردار20میلیاردی در قزوین
مرد شیادی که با استفاده از اسناد جعلی در مشهد دست به کلاهبرداری 20میلیارد تومانی زده بود در قزوین 
به دام افتاد. به گفته رئیس پلیس استان قزوین، یکی از شاکیان  این کلاهبردار حرفه ای که حکم جلب او را در 

اختیار داشت، مخفیگاه مرد کلاهبردار را به پلیس لو داد و این مرد  در عملیاتی ضربتی دستگیر شد.
پلیس

مواد مخدر

وقتی خلبان پرواز چابهار، هواپیما را ربود
یکی از خبرهایی که 
42سال پیش در چنین 
در مطبوعات  روزی 
کشور به چاپ رسید، 
ماجرای ربوده شدن یک 
هواپیمای مسافربری 
توسط خلبان بود، 
ماجرایی عجیب که در 
نهایت با بازگشت هواپیما 
و مسافرانش به ایران 
خاتمه یافت و معلوم 
شد پشت پرده این ماجرا 
2نفر از خدمه هواپیما 

ازجمله خلبان بوده اند.
روزنامه اطلاعات در 26مرداد سال 60گزارشی درباره این 
حادثه منتشر کرد که در آن یکی از شاهدان عینی که از خدمه 

هواپیما بود، ماجرای این هواپیماربایی را توضیح داد.
این خدمه هواپیما ماجرا را اینطور توضیح داد: از تهران به 
بندرعباس رفتیم و از آنجا پس از سوار کردن مسافر به  سوی 

چابهار حرکت کردیم.
وی افزود: پس از مدتی متوجه شدم هواپیما تغییر مسیر داده 
و در سطح آب های خلیج فارس در حال پرواز است. بلافاصله 
وارد کابین خلبان شدم و از او توضیح خواستم. او جواب داد: 
چون هواپیما نقص فنی پیدا کرده است، تغییر مسیر داده 
است. سپس سؤال کردم: پس چرا در سطح آب پرواز می کند 
که پاسخ داد: چون هوا به زودی توفانی می شود، در سطح آب 

پرواز می کند.
این شاهد عینی ادامه داد: داخل هواپیما برگشتم و جریان را 
برای مسافران که نگران وضعیت بودند بازگو کردم. اما کمی 
که گذشت نگرانی من بیشتر شد. چون دیدم هواپیما به جای 
چابهار به سمت ضلع پایین خلیج فارس در حرکت است. مجددا 
به داخل کابین خلبان رفتم و از او توضیح بیشتری خواستم. 
اما این بار خلبان کلت کمری اش را بیرون کشید و مرا تهدید 
کرد و گفت که کاری به پرواز هواپیما نداشته باشم و از کابین 
خلبان خارج شوم. وی گفت: بار دیگر به داخل هواپیما و نزد 
مسافران برگشتم. نگرانی آنها بیشتر شده بود و برایشان توضیح 
دادم که خلبان هواپیما با اسلحه مرا تهدید کرده است. هر چند 
در آن شرایط یک کلت کمری همراهم بود و می توانستم از آن 
استفاده کنم و هواپیما را بازگردانم اما این کار را نکردم. چون 
ممکن بود درگیری مسلحانه پیش بیاید و به مسافران آسیب 
برسد یا این که هواپیما سقوط کند. برای همین من و بقیه 
مسافران کاری نکردیم و فقط منتظر شدیم. پس از مدتی، 
هواپیما وارد آسمان عمان شد و روی فرودگاه شهر مسقط قرار 
گرفت. هواپیما پس از اینکه چندبار در اطراف فرودگاه دور زد، 
سرانجام اجازه فرود دادند و در فرودگاه روی زمین نشست. ما 
بلافاصله از مقامات عمان تقاضای بازگشت کردیم و پس از 

چند روز، سرانجام با این هواپیما به ایران بازگشتیم.
براساس این گزارش، پس از بازگشت هواپیما به ایران معلوم 
شد که 2نفر از خدمه هواپیما ازجمله خلبان، با ربودن هواپیما 

و انتقال آن به عمان، درخواست پناهندگی کرده بودند.

شارژ 5هزار تومانی 50میلیون آب خورد
مرد شیاد با ایجاد صفحه جعلی در فضای مجازی به بهانه 
فروش شارژ از شهروندان کلاهبرداری می کرد. او در یک مورد 
به بهانه فروش شارژ 5هزار تومانی موبایل، 50میلیون تومان از 

حساب یکی از طعمه هایش برداشت کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز قبل 
به دنبال شکایت یکی از شهروندان در پلیس فتای تهران آغاز 
شد. شاکی که مدعی بود از حساب بانکی اش 50میلیون تومان 
برداشت شده است در این باره گفت:  برای خرید شارژ تلفن 
همراه در فضای مجازی مشغول جست وجو بودم که با یک 
سایت مواجه شدم. در این سایت قیمت کمتری نسبت به سایر 
جاها برای فروش شارژ تلفن همراه اعلام شده بود و من هم 

تصمیم گرفتم از این سایت شارژ بخرم.
 او ادامه داد: من بدون اینکه به آدرس سایت و درگاه پرداخت 
آن توجهی کنم و درباره امنیت آن بررسی بیشتری انجام دهم، 
شارژ مورد نظرم را انتخاب کردم و برای پرداخت پول آن وارد 
درگاه پرداخت شدم. ابتدا شماره کارت بانکی ام را وارد کردم 
و در ادامه اطلاعات محرمانه کارتم را وارد کردم اما با تراکنش 
ناموفق مواجه شدم و ناگهان از طریق پیامکی که از بانک 
برایم آمد متوجه شدم که همه موجودی حسابم که حدود 

50میلیون تومان بود برداشت شده است.
به دنبال این شکایت، کارشناسان پلیس فتا تحقیقات خود 
در این باره را آغاز کردند. آنها در جریان بررسی های فنی 
متوجه شدند که فرد ناشناسی به بهانه فروش شارژ ارزان 
قیمت یک درگاه جعلی پرداخت ایجاد کرده که شهروندان را 
به آنجا هدایت و از طریق این درگاه از کاربران فضای مجازی 
کلاهبرداری می کند. درحالی که هویت متهم شناسایی شده 
بود مأموران با مجوز قضایی متهم را در یکی از مناطق جنوبی 
تهران دستگیر و در مخفیگاهش تجهیزات الکترونیکی کشف 
کردند. سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای 
تهران بزرگ با اعلام جزئیات این پرونده به شهروندان توصیه 
کرد: شارژ های تلفن همراه مورد نیاز خود را فقط از مراکز و 
اپلیکیشن مالی مورد تأیید و معرفی شده در وب سایت اصلی 
بانک ها و یا مورد تأیید بانک مرکزی و نصب شده از منابع اصلی 
و یا وب سایت اپراتورها تهیه کنند و به نتایج نشان داده شده 
توسط موتورهای جست وجوگر اکتفا نکنند، چرا که احتمال 

تقلبی بودن بعضی از این نتایج وجود دارد.

تقویم حوادث

انتظامی

خوابی که جان 4بیمار را نجات داد
مرد میانسال در جریان 
یک سانحه رانندگی 
دچار مرگ مغزی شد؛ 
اما خانواده اش حاضر 
به اهدای اعضای بدن او 
نبودند تا اینکه او به خواب 

یکی از برادرانش  آمد.
به گزارش همشهری، این 
بیمار مرگ مغزی که ناصر 
املح القراء نام داشت و 

49ساله بود، ساعت 23پنجشنبه گذشته از خیابان مقابل مدرسه 
عالی شهید مطهری عبور می کرد که ناگهان یک موتورسیکلت 
با شدت به او برخورد کرد. شدت این برخورد به حدی بود که این 
مرد روی زمین افتاد و دچار خونریزی مغزی شد. پس از انتقال 
او به بیمارستان معلوم شد که وی دچار مرگ مغزی شده است. 

اولیای دم این مرد، مادر، خواهر و 3برادرش بودند. آنها با اهدای 
عضو مخالفت کردند و گفتند راضی به این کار نیستند. در 
شرایطی که 5روز از این حادثه می گذشت، یک شب یکی از 
برادران متوفی در خواب او را دید که می خواست پیامی به وی 
بدهد. او وقتی از خواب بیدار شد، حال عجیبی داشت. همان 
موقع خوابی که دیده بود را با اعضای خانواده در میان گذاشت 
و آنها به اتفاق این خواب را به فال نیک گرفته و تصمیم گرفتند 
اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کنند. به این ترتیب 
قلب، کبد و کلیه های او در بیمارستان سینا جداسازی شده و 
به 4بیمار نیازمند که از مدت ها قبل در انتظار دریافت اعضای 
پیوندی بودند، اهدا شد. مریم املح القراء، تنها خواهر متوفی به 
همشهری می گوید: ما 5برادر و یک خواهر بودیم. یکی از برادرانم 
سال ها قبل شهید شد و ناصر را هم در این حادثه از دست دادیم. 
با اینکه غم از دست دادن او سخت و سنگین است اما خدا را شکر 
که تصمیم درستی گرفتیم و اعضای بدن او جان 4بیمار نیازمند 

را نجات داده است.
 او ادامه می دهد: برادرم مرد با خدا و اهل کارهای خیر بود. ما 
هم برای رضای خدا و طبق خواسته خودش که به خواب برادر 
دیگرم آمده بود، اعضای بدن او را اهدا کردیم. او همسر و فرزند و 
هیچ وارثی نداشت. پنجشنبه )امروز( قرار است که او را به خاک 
بسپاریم. به همین دلیل از همه افرادی که حرفهایم را می خوانند 
خواهش می کنم برای برادرم نماز شب اول قبر بخوانند، به نیت 
ناصر، فرزند حسین. امیدوارم چنین حادثه ای برای هیچ کس 
اتفاق نیفتد اما در این شرایط بهترین انتخاب، اهدای عضو است. 

کوتاه تر  از گزارش

نجات 15گروگان از خانه متروکه

تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی درباره 2دختر جوان که توسط 
افراد ناشناس ربوده شده بودند اسرار مخوف یک باند آدم ربایی را 
برملا کرد و باعث آزادی 15گروگان شد. به گزارش همشهری، 
رسیدگی به این پرونده از روز 15مردادماه امسال با شکایت والدین 
2دختر جوان در نیروی انتظامی شهر ری آغاز شد. این زن و مرد 
که از اتباع افغانستان هستند مدعی شدند که دخترانشان از چند 
روز قبل ربوده شده اند. پدر آنها گفت: ما چند سال است که به 
ایران آمده ایم و در جنوب تهران زندگی می کنیم. 2دخترم که 
حدود 20و 25ساله هستند چند روز قبل که از خانه بیرون رفته 
بودند دیگر برنگشتند. یک روز بعد مرد ناشناسی تماس گرفت و 
گفت دخترانم را دزدیده و باید برای آزادی آنها پول بدهم. آنها 
100میلیون تومان می خواستند اما من این پول را نداشتم. آنها 
تهدید کردند که اگر زودتر 100میلیون را به صورت نقد به آنها 

نرسانم جان دخترانم به خطر می افتد. 
با ثبت این شکایت تحقیقات پلیس برای شناسایی پشت پرده 
این ماجرا آغاز شد. تجسس ها ادامه  داشت تا اینکه پلیس به 
اطلاعاتی درباره آدم ربایان دست پیدا کرد که نشان می داد آنها 
گروگان های شان را در خانه ای متروکه در کهریزک نگهداری 
می کنند. کارآگاهان ابتدا این خانه متروکه را تحت نظر گرفتند 
و وقتی از حضور متهمان در آنجا مطمئن شدند عملیات رهایی 
گروگان ها کلید خورد. در جریان این عملیات مأموران موفق 
شدند گروگان گیران را که 4نفر هستند دستگیر کرده و در یکی 
از اتاق های آنجا علاوه بر 2دختر ربوده شده 13مرد دیگر را که به 

شکل هولناکی نگهداری می شدند نجات دهند.

شرایط هولناک گروگان ها
بررسی های اولیه حاکی از آن بود که 4متهم دستگیر شده با ربودن 
مهاجران افغان از خانواده های شان باج گیری می کنند. آنها این افراد 
را که اغلب جوان بودند در خیابان به بهانه ای فریب داده یا با تهدید 
و زور به آنجا می کشاندند و در ادامه با خانواده های شان تماس 
می گرفتند و با تهدید از آنها پول های کلانی می گرفتند. محل 
نگهداری گروگان ها خانه ای متروکه و بدون امکانات اولیه بود. 
آنها افراد ربوده شده را در یک اتاق کوچک و کثیف نگه می داشتند 
که  از امکانات بهداشتی اولیه هم محروم بود. در شرایطی که 
15گروگان بعد از آزادی به خانواده های شان تحویل داده شدند، 
4متهم که همگی سابقه دار هستند  بازداشت شدند و اعتراف 
کردند که در جاهایی که افغان ها حضور داشتند پرسه می زدند و 
آنها را به بهانه های مختلف یا تهدید سوار خودرو کرده و پس از 
زندانی کردنشان باج گیری می کردند و از این راه از چند خانواده 
پول گرفته اند. به گفته سرهنگ محمدقاسم طرهانی، فرمانده 
انتظامی شهرستان ری، 4متهم با شکایت 15شاکی در بازداشت 

داخلی

قاتلان سریالی راننده های مسافرکش  دستگیر شدند

اعتراف شکارچیان شب به اعتراف شکارچیان شب به 66 قتل قتل

قتل سریالی به خاطر هیچ
علی، یکی از قاتلان سریالی است؛ او 34سال دارد و خونسردانه وارد اداره آگاهی 
تهران می شود. چون یکی از قتل ها در پایتخت رخ داده، پرونده شان به اداره 
آگاهی تهران فرستاده شده است. وقتی می خواهد جزئیات قتل ها را توضیح بدهد 
سرش را پایین می اندازد. با وجود اینکه می گوید مدت هاست که نتوانسته بخوابد و ذهنش به خوبی 
کار نمی کند، اما موبه  مو جزئیات قتل هایی را که مرتکب شده اند به خاطر می آورد. او می گوید به خاطر 
هیچ، مرتکب قتل شده و هزار تومان هم دستش را نگرفته است. علی، شکارچی شب که رانندگان را 
به دام می انداخت، می گوید از وقتی برادرش مرتکب قتل شده زندگی اش به تباهی کشیده شده است، 
اما اعدام برادرش رنج او را دوچندان کرده تا حدی که نتوانسته با این غم بزرگ و نبودن تنها برادرش 

که غمخوارش بوده کنار بیاید و تبدیل به قاتل سریالی کشور شده است.

چند وقت است که قتل ها را آغاز کرده اید؟
تازه شروع کردیم؛ حدود 2  ماه قبل. فکر می کنم برج 3 بود.

انگیزه تان از سرقت چه بود؟
حمید، همدستم همه نقشه ها را کشید. او می گفت پس از قتل با اسلحه برویم شمال تهران. سپس وارد 

خانه ها شویم و با تهدید دست به سرقت پول و طلا بزنیم.اما موفق نشدیم.
برویم سراغ قتل ها؛ از قتل اول بگو؟

آن شب با حمید در سه راه آدران، مهمان یکی از دوستانمان بودیم. البته حمید از قبل 2 اسلحه کلت 
برای اجرای نقشه سرقت ها خریده بود. خودروی اول پژو 405 بود. یادم نیست راننده اش جوان بود یا 
پیر. آن شب من مثل همه شب های دیگر شیشه کشیده و قرص روانگردان مصرف کرده بودم. حالت 
عادی نداشتم. قتل اول را حمید مرتکب شد. انگار برایش عادی بود، شاید مثل کشتن یک مورچه! 
وقتی راننده مرد، جسدش را انداخت در بیابان. سپس راه افتادیم رفتیم شمال تهران. می خواستم 

هر وقت ساکن ساختمانی ریموت را زد و وارد پارکینگ شد وارد شویم و سرقت کنیم، اما خب نشد.
چرا نتوانستید سرقت کنید؟

من که خیلی حال مساعدی نداشتم، اما هیچ موقعیتی پیش نیامد. حمید یک خیابان در شمال تهران 
می شناخت که هربار بعد از سرقت می رفتیم آنجا. در آنجا ساختمان های ویلایی وجود داشت، حمید 
می گفت باید موقعیتی پیش بیاید تا یک نفر را که ساکن یکی از آن خانه های ویلایی است، با اسلحه 

خفت کنیم و وارد خانه اش شویم که هیچ وقت خواسته اش به حقیقت تبدیل نشد.
خودروی مقتول را چه کردید؟

در همان جاده رها کردیم.
برویم سراغ قتل دوم؛  از جزئیات آن بگو؟

فردای آن شب یعنی 24ساعت بعد از نخستین قتل، دومین جنایت را مرتکب شدیم. مقتول دوم را من 
کشتم. در ملارد رفتیم ماشین دربست گرفتیم. یک خودروی تیبا بود که باز هم یادم نیست راننده اش 
جوان بود یا پیر. من عقب نشستم او در صندلی جلو نشست. یک اسلحه همیشه دست من بود یکی 
دست خودش. حمید گفت هر وقت به تو گفتم گوشی ام را جا گذاشته ام، تو از پشت سر شلیک کن. 
لحظاتی بعد همین جمله را تکرار کرد و من شلیک کردم. راننده که به قتل رسید، حمید جسدش را 
در بیابان های ملارد انداخت. دوباره رفتیم شمال تهران که باز هم نتوانستیم سرقتی انجام دهیم و 

برگشتیم. ماشین را هم در جاده رها کردیم.
قتل سوم را چند روز بعد انجام دادید؟

بعد از 2 قتل، رفتیم همدان و بعد برگشتیم تا قتل سوم را انجام بدهیم. همدان محل زندگی مان بود که 
می رفتیم به خانواده هایمان سری بزنیم. اینجا در حقیقت مهمان یکی از دوستانمان بودیم که خانه اش  
درسه راه آدران بود. مقتول سوم، راننده پراید بود که به عنوان مسافر دربستی سوار ماشینش شدیم. 
فکر می کنم حوالی اتوبان آزادگان بود. او را با ضربات چاقو، با همدستی یکدیگر به قتل رساندیم و 
جسدش را در جوی آب حوالی بزرگراه یاسینی رها کردیم. آن شب رفتیم شمال تهران برای سرقت 

که باز هم نشد که سرقت کنیم! ماشین مقتول سوم را هم حوالی شهرک ولیعصر رها کردیم.
راننده را چطور شناسایی می کردید؟

معمولا حمید آنها را شناسایی می کرد. خودروهایی را که شیشه های دودی داشتند نشان می کرد تا 
چیزی مشخص نباشد.

ساعت خاصی برای انجام سرقت ها تعیین کرده بودید؟
نه. اما همه قتل ها را شب مرتکب شدیم، فکر می کنم حدود 9شب به بعد.

از قتل چهارم بگو؟
قتل چهارم در ملارد بود. از قتل سوم تا چهارم 20 روزی فاصله افتاد. چون باز رفته بودیم همدان و 
بعد برگشتیم. خودروی چهارم، تیبا بود که در ملارد او را شکار کردیم. در نقش مسافر دربستی سوار 
ماشین شدیم و من با اسلحه به سمت او شلیک کردم. جسد وی را هم در بیابان های ملارد رها کردیم. با 
خودروی تیبا رفتیم همان محله شمال تهران که باز هم نتوانستیم سرقتی انجام بدهیم. در قتل چهارم 
متفاوت تر عمل کردیم، چرا؟ چون ماشین تیبا را با خودمان بردیم همدان! انگار جسور تر شده بودیم 

و ترس اینکه مبادا لو برویم را نداشتیم.
نقشه سرقت مسلحانه از صاحب مزرعه را چه کسی کشید؟

من کشیدم. چون چند سال قبل در آنجا زمین اجاره کرده و سیب زمینی کاشته بودم. صاحب مزرعه 
را می شناختم و می دانستم پولدار است. با ماشین تیبای مقتول چهارم رفتیم که از او پول و دلار 
سرقت کنیم که آنجا هم چیزی دستگیرمان نشد جز 2جنایت. در واقع من به خاطر هیچ مرتکب این 

قتل ها شدم.
اگر دستگیر نمی شدید باز هم قتل هایتان ادامه پیدا می کرد؟

حمید را نمی دانم اما من دیگر خسته شده بودم.
خسته از آدمکشی؟

 خسته از رفت وآمد! خسته از آدمکشی هم همینطور! چون من بچه همدان بودم و خیلی برایم سخت 
بود که از همدان به تهران بیایم. می خواستم به حمید بگویم که خسته شده ام از این رفت وآمد که 

دستگیر شدیم.
عذاب وجدان نداشتی؟

مگر می شود نداشته باشم؟ بعد از هر قتل اشک می ریختم و ساعت ها به قتل فکر می کردم. من معتاد 
به شیشه هستم و هر شب مواد می کشیدم، قرص روانگردان هم مصرف می کردم و به همین دلیل 

نمی توانستم خوب بخوابم.
چه شد که به دام اعتیاد افتادی؟

از روزی که برادرم اعدام شد؛ سال 95 بود.
برادرت چرا مرتکب قتل شد؟

او سال 93 در شهرستان بهار همدان رقیب عشقی اش را با ضربات چاقو به قتل رساند. من هم در 
درگیری شرکت داشتم که دادگاه مرا به جرم مشارکت در قتل به جرایم دیگر که درگیری بود به 
55سال زندان محکوم کرد. اما توانستم تخفیف بگیرم و اسفند پارسال بود که از زندان آزاد شدم. من 
از زمانی که برادرم اعدام شد دیگر آدم سابق نشدم. حتی 2بار در زندان و یک بار هم بعد از آزادی اقدام 

به خودکشی کردم، اما به دادم رسیدند و زنده ماندم.
چند خواهر و برادر داری؟

فقط یک برادر داشتم که او یک سال از من کوچک تر بود. خواهر ندارم. بعد از اعدام برادرم، مادرم نیز 
بیمار شد و قرص مصرف می کند. پدرم هم مریض بود.

شغلت چیست؟
من کشاورزم.

مجردی؟ تا به حال ازدواج نکرده ای؟
نه. اما می خواستم با دخترعمویم ازدواج کنم که نشد. ما عاشق همدیگر بودیم. حتی او برای من صبر 

کرد تا از زندان آزاد شوم، اما من زندگی ام را نابود کردم.
درس خوانده ای؟

تا پنجم ابتدایی.
حمید، همدستت را چطور می شناختی؟

با او در زندان آشنا شده بودم. او به جرم کلاهبرداری و خرید و فروش مشروبات  الکلی در زندان بود. 
بعد از آزادی هم متوجه شدم وضع مالی اش خوب شده است و گفت بیا با هم کار کنیم. می گفت پول، 
حرف اول را می زند، می گفت اگر پول داشته باشی، همه  چیز داری. من هم وسوسه شدم تا برای رسیدن 

به پول وارد این بازی خطرناک شوم.
حمید 55 سال سن دارد و تو 34سال؛ چطور با این تفاوت سنی زیاد با هم دوست بودید 

و مرتکب این قتل ها شده اید؟
او مغزم را شست و شو داده بود. روی مخ من خیلی کار می کرد. الان هم می گوید در لجن زار فرو رفته ای 
و همه قتل ها را گردن بگیر اما من این بار می خواهم عاقلانه عمل کنم. او همیشه می ترسید و می گفت 
مبادا اسرار سرقت هایت را جایی بازگو کنی. چون وقتی من شیشه می کشم کنترلی بر مغزم ندارم و 

مدت ها بود که نمی توانستم بخوابم.

گفت وگو

پسر 34 ساله با همدستی یک مجرم سابقه دار به 
شکار راننده خودروها می رفتند و با شلیک گلوله 
یا ضربات چاقو جانشان را می گرفتند تا ماشین 
 آنها را سرقت کنند. مردان جنایتکار بعد از قتل 
4 نفر در حاشیه پایتخت برای ارتکاب نقشه 
سرقت به شهرستان قروه کردستان رفتند و 
صاحب یک مزرعه و 2 فردی را که در آنجا کار 
می کردند به رگبار بستند و 2نفر از آنها را به 
قتل رساندند، اما نفر سوم زنده ماند تا اسرار این 

جنایتکاران زنجیره ای را فاش کند.

گروگانگیری خطرناک
به گزارش همشهری، بامداد سوم مرداد امسال 
گزارش یک حادثه تیراندازی به پلیس شهرستان 
قروه استان کردستان اعلام شد. محل جنایت در یک 
مزرعه بزرگ بود و در آنجا 3 نفر هدف تیراندازی 
قرار گرفتند که 2 نفر از این افراد جانشان را از دست 
داده بودند. نفر سوم که از این حادثه هولناک جان 
سالم به  در برده صاحب مزرعه بود. هرچند وی 
هدف 2 گلوله قرار گرفته بود، اما زنده ماند و توانست 

جزئیات حمله شبانه مردان مسلح را فاش کند.
وی گفت: نیمه شب بود و من در راه رفتن به مزرعه 
بودم. ظاهرا دقایقی قبل تر 2مرد مسلح وارد مزرعه 
شده و 2 نفر از افرادی را که در مزرعه من کار 
می کردند، گروگان گرفته بودند. وی ادامه داد: 
وقتی وارد مزرعه شدم و به ویلا رفتم،  2 مرد مهاجم 
که ماسک و کلاه داشتند، مرا گروگان گرفتند. 
آنها یکی از کارگران مزرعه را با شلیک گلوله به 
قتل رسانده و نفر دوم را گرفته بودند تا من برسم. 
مردان خطرناک تهدید می کردند که باید 2 میلیارد 
تومان به آنها بدهم تا رهایم کنند. آنها طلا و دلار 
می خواستند اما من نداشتم. گروگانگیران تا صبح 
در خانه ویلایی من ماندند و سپس به سمت من و نفر 
دوم )فردی که در مزرعه کار می کرد( شلیک کردند. 
کارگر دیگر هم در این تیراندازی به قتل رسید، اما 

بخت با من یار بود که با وجود اصابت 2 گلوله زنده 
ماندم. مردان مسلح پس از تیراندازی فرار کردند و 
من ماجرا را به پلیس اطلاع دادم. این مرد در ادامه، 
مهم ترین سرنخ پرونده را در اختیار پلیس قرار داد و 
گفت: من یکی از قاتلان را شناختم؛ او مردی به نام 

علی بود که سال ها قبل در مزرعه من کار می کرد.

مجرمان سابقه دار
تیمی از مأموران پلیس شهرستان قروه کردستان، 
برای دستگیری قاتلان مسلح وارد عمل شدند. 
بررسی ها نشان می داد که علی جوانی 34ساله 
و سابقه دار است. وی اهل شهرستان بهار استان 
همدان بود که بارها به جرم درگیری دستگیر 
شده و به زندان افتاده بود. او آخرین  بار به جرم 
معاونت در قتل به  همراه برادرش دستگیر و روانه 
زندان همدان شده بود. برادر علی سال 95 به اتهام 
قتل قصاص شده و علی نیز پس از چند سال تحمل 
حبس، اسفند سال گذشته از زندان آزاد و به همراه 
فردی که او هم سابقه دار است، به مزرعه حمله 

کرده و 2نفر را به قتل رسانده بودند.

پایان فرار 2 تبهکار 
با این اطلاعات، 2 مجرم سابقه دار دهم مرداد 
امسال در همدان دستگیر شدند و در بازجویی ها 
اعتراف کردند که با انگیزه سرقت وارد مزرعه شده 
و افرادی را که در آنجا بودند به رگبار بستند. هدف 
آنها رسیدن به پول، طلا و دلار بود، اما به چیزی که 
می خواستند نرسیدند. هرچند به  گفته خودشان 
در مزرعه تعداد زیادی گوسفند که ارزش میلیاردی 

داشته، چند خودرو هم در مزرعه پارک بوده، اما 
هدف آنها رسیدن به پول نقد، دلار و طلا بوده است. 

به  همین دلیل معتقد بودند که به خاطر هیچ، 
باعث قتل 2 نفر شده اند. علی مدعی 

بود که خودش به یکی از مقتولان 
و صاحب مزرعه و همدستش 
حمید، معروف به حمید کافر 

به فرد دیگر شلیک کرده بودند.

اسرار قتل های سریالی
متهمان که علی 34ساله و 
حمید 55ساله بودند به اداره 

آگاهی منتقل شدند. وضعیت 
حمید دست کمی از علی نداشت؛ او 

نیز بارها به جرم کلاهبرداری، قاچاق 
اسلحه و خرید و فروش مشروبات   الکلی 

زندان را تجربه کرده بود. سابقه دار بودن 
این دو نفر و حمله مسلحانه آنها به مزرعه 

با انگیزه سرقت، احتمال اینکه آنها مرتکب 
جرائم دیگری هم شده اند را قوت می بخشید. 
هرچند در ابتدا هر دو سکوت اختیار کرده و 
مدعی بودند که فقط به مزرعه حمله کرده و 
افرادی را که در آنجا بودند به رگبار بسته اند، 
اما بازجویی های تخصصی و شبانه روزی از این 
دو متهم ادامه داشت تا اینکه آنها قفل سکوت 
را شکستند و به قتل های سریالی اعتراف کردند. 
آنها گفتند که علاوه بر این دو جنایت، در 2  ماه 
گذشته 4راننده خودروهای مختلف مانند پژو، 
 تیبا و پراید را به قتل رسانده و اجسادشان را در

 بزرگراه  ها و بیابان ها رها می کردند. با اعترافات 
هولناک این دو متهم، پرونده به دادسرای جنایی 
تهران فرستاده شد و تیمی از مأموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی محمدمهدی 
براعه، بازپرس شعبه سوم دادسرا تحقیقات خود 
را روی این پرونده ویژه متمرکز کردند. به  گفته 
سردار علی  ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران، این دو مجرم خطرناک به 6فقره قتل و 
سرقت مسلحانه اقرار کرده اند و تحقیقات تکمیلی 

از آنها ادامه دارد.

محرم، یکی از قربانیان

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار



با اسکن کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.
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مهماننوازیبهرسمضیاءآبادیها
اهالی روستای  ضیاءآباد کرمان، داوطلبانه میزبان زائران پاکستانی مراسم اربعین شده اند

 تأمین آب پایدار در پایانه مهران

مهران یکی از مرزهای مهم تردد زائران در ایام اربعین 
حسینی محسوب می شود. در ایام اربعین زائران بسیاری 
برای ورود به عراق از این مرز استفاده می کنند و به 
 همین دلیل، برنامه های مختلفی برای سهولت در تردد

آنها اجرا می شود.
به گزارش همشهری، یکی از برنامه های ویژه، تامین آب 
پایدار در پایانه مهران است که به دلیل گرمای هوا ضروری 
به نظر می رسد. مدیرعامل آبفای ایلام با اشاره به این 
موضوع از تامین آب پایدار پایانه مهران به مقدار ۱۳۰لیتر 
در ثانیه خبر داد. پرویز ناصری با تأکید بر اینکه حدود 
۶۵درصد تردد از مهران و بیش از ۷۵درصد بازگشت زوار 
نیز از مرز مهران صورت می گیرد، گفت: »خدمت به زوار 
 در اربعین امر بسیار مقدسی است که نیازمند همراهی همه 
استان هاست.« او اهم اقدامات انجام شده در ایام اربعین۱۴۰۲ 
را شامل تأمین آب پایدار از پل زائر تا پایانه مرزی مهران به 
مقدار ۱۳۰لیتر در ثانیه، آبرسانی پایدار از پل زائر تا محل پایانه 
مرزی و موکب ها با نصب آب سردکن های مسیر و پایانه برکت 
عنوان کرد و ادامه داد: »همچنین دفع فاضلاب پایانه مرزی تا 
پایانه برکت شامل خط رفت و برگشت به طول ۲۰کیلومتر، 
تأمین آب سرویس های بهداشتی میدان ارغوان شهرستان 
ایلام با استفاده از شبکه آب پایدار، تأمین آب محل اسکان 
موقت )زائران( ۱۰۰هزار نفری پارک جنگلی چغاسبز ایلام 
به صورت پایدار و همچنین استفاده از ۲دستگاه تانکر و... از 
اقدامات لازم در مرز مهران به حساب می آید.«  مدیرعامل 
آبفای ایلام تأکید کرد با اقدامات خوبی که صورت گرفته 
مشکلی در تأمین آب در پایانه مرزی مهران نخواهیم داشت.

همچنین استاندار ایلام با اعلام اینکه ایلام آماده استقبال از 
زائران اربعین است، گفت: »امسال مردم همچون سال های 
گذشته با وجود گرمای هوا، خدمت به زوار را با جسم و جان 
می پذیرند.«   حسن بهرام نیا ادامه داد: »تمهیدات لازم برای 
توسعه زیرساخت های اربعین استان بلافاصله بعد از پایان 

اربعین سال گذشته در دستور کار قرار گرفت.«

برقراری ۳پرواز فوق العاده 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( با هدف 
خدمات دهی به زائران حسینی، از برقراری ۳پرواز فوق العاده 
از فرودگاه ایلام به فرودگاه مهرآباد و برعکس همزمان با شروع 
عملیات پروازهای اربعین خبر داده است. وحید فروغی زاد، 
سرپرست فرودگاه شهدای ایلام در تکمیل این خبر گفت: 
»هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران در آستانه اربعین 
حسینی برای تسهیل سفر زائران حسینی به عتبات عالیات، 
علاوه بر پرواز برنامه ای ۳پرواز فوق العاده نیز در مسیر تهران به 
ایلام و برعکس برنامه ریزی کرده است.«   براساس برنامه ریزی، 
نخستین پرواز فوق العاده این مسیر با شماره پرواز۳۴۹۱ در 
روز ۲۷مرداد امسال همزمان با شروع عملیات پروازهای 
اربعین در ساعت۵:۲۵ بامداد از فرودگاه مهرآباد به مقصد 
فرودگاه ایلام انجام می شود و بازگشت این پرواز در همان 
روز با شماره۳۴۹۰ در ساعت۷:۵۰ بامداد فرودگاه ایلام را 
ترک می کند.   دومین پرواز فوق العاده با شماره۳۴۹۱ در روز 
دوشنبه )۳۰مرداد( امسال در ساعت۵:۲۵ فرودگاه  مهرآباد را 
ترک و در ساعت۷:۱۵ وارد فرودگاه ایلام می شود. بازگشت این 
پرواز با شماره۳۴۹۰ در همان روز در ساعت۷:۵۰ از فرودگاه 
ایلام به مقصد مهرآباد انجام می شود. سومین پرواز در ششم 
شهریور با شماره۳۵۰۷ در ساعت۱۶:۳۰ از فرودگاه مهرآباد 
انجام و در ساعت۱8:۲۰ وارد فرودگاه ایلام  می شود. همچنین 
بازگشت این پرواز در همان روز با شماره۳۵۰۶ در ساعت۱۹ 

فرودگاه ایلام را به مقصد فرودگاه مهرآباد ترک می کند.

یک هزار نجاتگر هلال احمر در خوزستان 
به گفته معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خوزستان، 
۲۲پایگاه ثابت، ۱۵پست موقت، ۱۲۰دستگاه امدادی و 
یک هزار نجاتگر از ۲۷مرداد تا ۱8شهریور امسال به زائران 
اربعین حسینی در استان خدمات رسانی می کنند. امیرعباس 
نجفی گفت: »اعتباری برای مراسم اربعین حسینی به 
هلال احمر استان اختصاص نیافته و از اعتبار داخلی هلال 
احمر استفاده خواهیم کرد.«   او با اشاره به فرسوده بودن 
ناوگان حمل ونقل جمعیت هلال احمر خوزستان اضافه 
 کرد: »به منظور آماده به کار بودن بخشی از این ناوگان،
۹۶ خودروی امدادی تعمیر و درمجموع ۷۰میلیارد ریال برای 
به روزرسانی این تجهیزات هزینه شده است.« طبق اعلام 
ستاد بازسازی عتبات عالیات اهواز پیش بینی شده که امسال 
۳میلیون زائر اربعین حسینی از مرزهای خوزستان تردد 
داشته باشند. همچنین مسئول سازمان اردویی و راهیان 
نور سپاه حضرت نبی اکرم)ص( کرمانشاه از آمادگی پذیرش 
۳هزار زائر اربعین در اردوگاه های راهیان نور کرمانشاه طی 
ایام اربعین حسینی خبر داد. یونس عزیزی با اعلام آمادگی 
کامل تمامی ظرفیت های این اردوگاه ها گفت: »در کرمانشاه 
۳مکان، در شهرستان سرپل ذهاب یک مکان و از ابتدای 
شهرستان کنگاور تا شهرستان قصرشیرین نیز چند مکان 

برای اسکان زائران هماهنگ شده است.« 
او تأکید کرد: »بیش از ۳هزار نفر ظرفیت پذیرش و میزبانی 
در شهرستان کرمانشاه و یک مکان در سرپل ذهاب را برای 

زائران از سوی قرارگاه راهیان نور خواهیم داشت.« 

گزارش روز عدد خبر

خبر

دزفول و کاشان ثبت جهانی شدند
وزیر میراث فرهنگی از ثبت جهانی دزفول و کاشان در رشته های 
کپوبافی و منسوجات سنتی خبر داد.  به گزارش همشهری، عزت الله 
ضرغامی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: »شورای 
جهانی صنایع دستی، ۲شهر  دزفول و  کاشان را به عنوان شهر 
جهانی کپوبافی و شهر جهانی منسوجات سنتی، به ثبت رسانید. 
بازرسی های دقیق ارزیابان، تکمیل مستندات، بررسی های میدانی 
و … پشتوانه این رویداد مبارک هستند.« وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در ادامه آورده است: »ثبت جهانی 
 دزفول و  کاشان قبل از آنکه یک امتیاز محسوب شود، یک مسئولیت 
است. جهانی شدن، یعنی افزایش مسئولیت برای تقویت رویکرد 
توسعه، افزایش کارگاه ها، گسترش آموزش، اشتغال، عمومی سازی 
و پایدار کردن این جایگاه در سطح بین الملل.« او در پایان نوشت: 
 »کپوبافی، هنر بافندگی از ضایعات درخت خرماست، مصنوعات 
بسیار زیبا، محکم و کاربردی، بدون نیاز به هزینه گزاف ریالی و ارزی 
برای مواداولیه! صنایع دستی، رکن مهم اقتصاد فرهنگ است و باید 

غفلت های گذشته را جبران کرد.« 
اسفند سال گذشته ارزیابان یونسکو برای ثبت جهانی کپوبافی 
دزفول به ایران سفر کردند. دزفول پیش از این با کسب شاخص های 
لازم، لقب زیبنده شهرملی صنایع دستی در حوزه کپوبافی را به نام 
خود ثبت کرده بود و پس از بررسی و بازدید ارزیاب های جهانی 
یونسکو از ظرفیت های هنر ـ صنعت کپوبافی دزفول، این شهر 
به عنوان شهر جهانی کپوبافی انتخاب و معرفی شد. قابلیت ها و 
ظرفیت های ویژه دزفول در حوزه کپوبافی و نیز فعالیت بخش 
خصوصی و فعال بودن کارگاه های کوچک و بزرگ در شهر ها و 
روستا های این شهرستان، باعث شد تا اقدامات لازم برای نامزدی 

دزفول برای تبدیل شدن به شهر جهانی کپوبافی صورت بگیرد.
همچنین مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان اصفهان ابراز امیدواری کرد  گواهینامه ثبت  رسمی کاشان 
شهر جهانی نساجی سنتی در مدت زمان مقتضی تا پایان نیمه اول 
سال جاری صادر شود. علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان، جایگاه هنر صنعت 
ارزشمند نساجی کاشان را در زندگی و اقتصاد این منطقه مهم 
دانست و گفت:  »گستره سیاسی جغرافیایی اصفهان به عنوان پایلوت 
اصلی شناخته شده صنایع دستی و هنرهای سنتی به شمار می رود 
و وظیفه ما در معرفی، حفاظت و انتقال بهتر آن به نسل های آینده 
سنگین است.« او اضافه کرد: »ثبت جهانی نساجی سنتی کاشان با 
توجه به پیشینه ارزشمند و جایگاه آن در حوزه اشتغال، اقتصاد و 

فرهنگ از دیرباز امری مهم و ضروری بوده است.«  

فرخ شهر با تصویب نامه هیأت 
وزیران و ابلاغ وزارت کشور به یکی از 
شهرستان های چهارمحال و بختیاری 
ارتقاء یافت. شهرستان فرخ شهر 
شهرستان  دوازدهمین  به عنوان 
چهارمحال و بختیاری با محوریت 
2 بخش مرکزی به مرکزیت شهر 
فرخ شهر از ترکیب دهستان قهفرخ 
به مرکزیت روستای خیرآباد و بخش 
دستگرد از ترکیب 2 دهستان دستگرد 
و سورک از شهرستان شهرکرد جدا و 

مستقل شد.

2
دهستان  

معاون فرهنگی و هنری سازمان 
فرهنگی و اجتماعی ورزشی شهرداری 
اصفهان از انتخاب اصفهان به عنوان 
شهر دوستدار کتاب و نامزد پایتخت 

فرهنگی کتاب ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا، میثم بکتاشیان گفت: 
»در همایشی که با حضور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، معاون وزیر کشور، 
مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و نهاد کتابخانه های عمومی استان 
اصفهان در برج آزادی تهران برگزار 
شد، اصفهان به همراه ۱۱شهر دیگر در 
میان ۱۱۶شهر کاندیدا   ، به عنوان شهر 

دوستدار کتاب انتخاب شد.« 

116
شهر  

اتمامپروژهنیمهتمام
فرزاد مخلص الائمه، استاندار مرکزی:  استان مرکزی به عنوان مهد فرهنگ و مشاهیر مملو از مؤلفه های 
هویتی قدرتمندی است که باید مورد توجه قرار گیرند. ساخت و اتمام پروژه نیمه تمام کتابخانه مرکز استان 

که یکی از بزرگ ترین کتابخانه های کشور است، در دستور کار قرار دارد .

جذب۱۴۰درصدیتسهیلات
سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان: با همکاری دستگاه های اجرایی استان و مدیران عامل بانک ها، در 
حوزه تسهیلات تبصره ۱۶ بالغ بر ۱۴۰درصد جذب اعتبارات محقق شد. ضرورت دارد تا تسهیلات تبصره ۱۶ در 

راستای توانمندسازی، محرومیت زدایی و ایجاد فرصت های شغلی جدید پرداخت شود .

 چهارمحال و بختیاری

مدیرعامل آب و فاضلاب خراسان  رضوی 
گفت: »همزمان با هفته دولت 
۵۷پروژه بخش آب در 2۴شهرستان 
خراسان رضوی افتتاح و یک پروژه هم 
کلنگ زنی می شود.« حسین امامی 
ادامه داد: »این شهرستان ها شامل 
نیشابور، گناباد، باخرز، بجستان، 
بردسکن، تایباد، تربت حیدریه، 
تربت جام، جغتای، جوین، خلیل آباد، 
خواف، خوشاب، داورزن، رشتخوار، 
زاوه، طرقبه شاندیز، فریمان، فیروزه، 
 قوچان، کاشمر، کلات، گلبهار و 

مه ولات است.«  

۵۸
پروژه  

خراسان رضوی

اصفهان

20 روز تا اربعین حسینی مانده و لحظه شماری زائران برای 
قدم گذاشتن در راه آغاز شده است. درست در همین روزها، 
لحظه شماری برای اهالی روستای »ضیاءآباد« شهرستان 

»نرماشیر« استان کرمان   جنس دیگری دارد.
آنان معتقدند سعادت میزبانی و خدمت رسانی به زائران اربعین   از 
5سال پیش نصیب شان شده. وقتی هم می گوییم اهالی روستا یعنی 
همه، پیر و جوان و زن و مرد که با راه اندازی موکب، میزبانی از زائران 
ایرانی و پاکستانی را با دل و جان انجام می دهند. امشب )پنجشنبه 
26مرداد( پرچم موکب »سیده الزینب)س(« برای میزبانی از زائران 
اربعین امسال بالا می رود. این موکب میزبان زائران پاکستانی است 
که از مرز ریمدان یا مرز میرجاوه از سیستان و بلوچستان به سمت 
شلمچه می روند تا به کربلا برسند. در این گزارش پای صحبت 
اهالی روستا نشستیم تا از حال و هوای این روزهای روستا بگویند. 

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

نوکریزائراناربعین
بیراه نیست اگر بگوییم چراغ خانه های روستای ضیاءآباد از امروز تا 
پایان ماه صفر شبانه روزی روشن است. روستایی با هزار نفر جمعیت که 
از ۵سال پیش به صورت خودجوش تصمیم گرفتند درهای خانه شان را 
باز کنند که برای میزبانی از زائران ایرانی و پاکستانی در مراسم اربعین از 
جان و دل مایه گذاشتند. میعادگاه شان هم مسجد روستاست؛ مسجد 
حضرت اباالفضل)ع( که گلدسته های طلایی اش از دور در جاده بم-

زاهدان می درخشد. اتوبوس زائران در این مسیر توقف می کند و زائران با 
استراحت و اطعام جانی تازه می گیرند و به شوق مقصد، راهی ادامه مسیر 
می شوند.  »زهره بیت اللهی« یکی از اهالی روستاست که با روی خوش از 
ذوق و شوقی که این روزها و شب ها در روستا به پا شده، تعریف می کند. 
او به همشهری می گوید: »همه ما اهالی روستا از همان زمان که پای کار 
آمدیم تا موکب سیده الزینب)س( مسجد حضرت اباالفضل)ع( برپا شود، 
یک نیت داشتیم. اینکه هر چند پای ما به حرم آقا اباعبدالله)ع( نرسید، 
اما دل ما حسینی است و خواهد ماند و مطمئن هستیم که نوکری زائران 
هم کم از زیارت ندارد.« فاصله بین ایرانشهر در سیستان و بلوچستان تا 
شهرستان نرماشیر ۳۱۹کیلومتر است و حدود ۴ساعت طول می کشد. 
بیشتر زائران پاکستانی که از مرز شلمچه راهی کربلا می شوند از جاده 
اصلی زاهدان-بم می گذرند و در موکب »سیده الزینب)س(« توقف 
می کنند. اهالی روستا هم بی صبرانه منتظرند تا از این مهمانان با غذای 
گرم و محلی برای استراحت، پذیرایی کنند. بیت اللهی ادامه می دهد: 
»درروزگار کرونا توفیق میزبانی زائران از ما گرفته شد و بر ما سخت 

گذشت. خدا را شاکریم که سفره نوکری دوباره پهن شده است.«

همهپایکارند
 سکینه ارجمندی  هم یکی دیگر از اهالی روستاست که با ما هم کلام می شود. او می گوید: 
»سعی داریم تا جایی که می شود کمتر از ظرف یک بار مصرف استفاده کنیم. دختران و 
بانوان روستا )غیر از کسانی که در آشپزخانه هستند( در گروه های چند نفره به نوبت ظرف ها 
را می شوییم. کار کردن برای اباعبدالله)ع( هر چه باشد مایه افتخار ماست.«   او می گوید که 
 یک لیوان شربت خنک، تسلی جان زائران می شود و گرما را دور می کند. مسئولیت شربت
درست کردن برای زائران را دختران روستا به عهده دارند. همان ها که زائران را از زیر قرآن و 
اسپند رد می کنند تا    به سلامت به مقصد برسند. ارجمندی ادامه می دهد: »زائران معمولا در 
این موکب توقف کوتاه دارند، اما اگر بخواهند شب را بگذرانند یا برای خواب چند ساعتی بمانند 
هم قدم شان روی چشم اهالی روستاست.«  علاوه بر صحن مسجد، ۲حسینیه کنار مسجد هم 

هست که در فضایی ۳هزار مترمربعی امکانات کافی برای استراحت را دارد.   

تأمینایمنیجادهبرایزائران
چایخانه هم برپاست تا با استکانی چای، گرد خستگی سفر را از تن زائران بزدایند. 
چایخانه را پسران جوان اداره می کنند. سینی های چای با استکان بین زائران تعارف 

می شود. مردان جوان روستا مسئولیت دیگری هم دارند.
بیت اللهی اینطور می گوید: »آنها ایمنی جاده را برعهده می گیرند تا زائرانی که از 
اتوبوس پیاده می شوند با خیال راحت به موکب بیایند. اتوبوس ها در جاده اصلی زاهدان 

 - بم توقف می کنند که محل گذر اتوبوس و خودرو و کامیون با سرعت زیاد است.«
مسئولان ایمنی جاده با هدایت مسافران به سمت مسجد، سلامت آنان را بر عهده 
می گیرند. برخی هم با چراغ قوه به خودروهای دیگر هشدار می دهند که حواس شان 

به اتوبوس های پارک شده کنار جاده باشد. 

نذرخرما
صفر تا صد میزبانی از زائران 
با کمک خیران و اهالی روستا 
انجام می شود. حجت الاسلام 
»رحمان رحیمی« امام جماعت 
مسجد حضرت اباالفضل)ع( به 
ما می گوید که موکب »سیده 
الزینب)ع(« به هیچ نهادی 
وابسته نیست و فقط با نیروهای 

مردمی اداره می شود. او ادامه می دهد: »کمک هایی هم  برای خرید اقلام مورد نیاز 
از شهرستان ها و روستاهای اطراف می رسد و غیراز این منبع تامین مالی نداریم.« 
بخشی از این کمک مالی برای خرید پروژکتور برای تامین روشنایی کنار جاده استفاده 
شده است که امنیت تردد مسافران را تامین کند. یکی دیگر از تفاوت های این موکب 
این است که اهالی روستا با خرمای درختان نخلی که دارند، از زائران پذیرایی می کنند. 

برخی هم نذر خرمای خود را در این موکب ادا می کنند. 

همدلی،حرفاولرامیزند
 اهالی مهمان نواز روستای ضیاء آباد به صورت نانوشته می دانند آداب 
پذیرایی چگونه است و هر کس با نیت خودش کاری را که برعهده دارد 
تمام و کمال انجام می دهد. اینطور که بیت اللهی می گوید حدود ۶۰نفر 
از بانوان روستا در آشپزخانه مشغول تهیه غذا می شوند. او می گوید: 
»برای پخت غذا با هم مشورت می کنیم. از خورش قیمه و قورمه سبزی تا 
چلوگوشت و زرشک پلو با مرغ برای زائران درست می کنیم. کار با همدلی 
جلو می رود. کسی به دیگری دستور نمی دهد. نمی گذاریم کاری زمین 
بماند.«  نخستین بار موکب در هر وعده غذایی توانست برای ۳۵۰نفر غذا 
تهیه کند و حالا برای بیش از ۳هزار نفر.  بیت اللهی می گوید فقط با عشق 
به اباعبدالله)ع( است که کارهای سخت، آسان می شود. نظافت مسجد و 

آشپزخانه را هم با کمک هم انجام می دهند.   

 تلاش برای تأمین 
زیرساخت در مرز 

آمار نشان می دهد 
در مراسم پیاده روی 
اربعین سال گذشته، 
بیش از 2۶هزار زائر 
پاکستانی از طریق 

پایانه مرزی ریمدان 
شهرستان دشتیاری 
و مرز میرجاوه وارد 

سیستان و بلوچستان 
شدند. پیش بینی 
می شود امسال 

نیز در ایام اربعین، 
ورود زوار از این 
کشور به روزانه 

حدود ۱۰ هزار نفر 
برسد. »محمدعلی 
رافت« سرپرست 

فرمانداری دشتیاری 
در جنوب سیستان و 
بلوچستان می گوید 

که سال گذشته 
حدود ۱۳ هزار زائر از 
این مرز تردد کردند 

و رفع مشکلات 
زیرساختی در مرز 
ریمدان ازجمله 

لوله کشی آب، برای 
استقبال از زائران 
پاکستانی عازم 

کربلای معلی با 
سرعت بالایی در 
حال انجام است.    

دست خالی برنمی گردی! 
اهالی روستا معتقدند بهترین خاطرات در طول سال برای آنان در همین ایام 
میزبانی از زائران پاکستانی و ایرانی اربعین رخ می دهد و امیدوارند تا سال 
دیگر هم توفیق این میزبانی را داشته باشند. »سکینه ارجمندی« می گوید 
که هر چند طلبه هندی برای ترجمه از قم به روستا می آید، اما زنان روستا 
هم کمابیش توانسته اند کلمات پاکستانی یاد بگیرند و با زائران تعامل داشته 
باشند: »دست و پا شکسته با هم گپ می زنیم. مثلا وقتی نان می پزیم، آنان 
کنار ما می نشینند و تشکر می کنند. اصلا یک زبان مشترکی بین ما هست 
که ترجمه نمی خواهد. اگر هم گرمازده یا بیمار باشند تا حال مساعدی پیدا 
نکنند، مهمان ما می مانند.«  »زهره بیت اللهی« هم خاطرات زیادی در طول 
این سال ها دارد و می گوید که کم معجزه ندیده. او ادامه می دهد: »یک 
باردیدم که اهالی نیتی داشتند و در همین مراسم حاجت روا شدند. یادم 
هست یک بانوی سالمند پاکستانی در اثر گرمازدگی بیمار شده بود. یکی 
ازهمین خانم های روستا او را حمام برد و تا بهتر شدن حالش به او رسیدگی 

کرد. بعدها شنیدم که حاجتش را گرفته است.« 

مکث

ری
شه

هم
س: 

عک



یادگار
 تبریز

بازی های روز چهارشنبه لیگ برتر فوتبال 
ایران با مهم ترین مسابقه هفته آغاز شد. 2تیم 
تراکتور و پرسپولیس در ورزشگاه مملو از تماشاگر 
یادگار امام به مصاف یکدیگر رفتند تا قسمت 
دیگری از سریال جذاب دوئل های این دوتیم در 
تاریخ لیگ برتر به نمایش در بیاید. این بازی ابتدا 
قرار بود از ساعت19 آغاز شود اما سازمان لیگ 
2روز قبل، ساعت بازی را به 18:45 تغییر داد. با 
این حال انگار قسمت این بود که بازی در همان 
ساعت قبلی برگزار شود چون در آخرین لحظات 
باز هم شروع بازی 15دقیقه به تاخیر افتاد و دلیل 
این تاخیر ازدحام تماشاگران در مقابل درهای 
ورودی و معطل شدن اتوبوس 2تیم اعلام شد. 
پرسپولیس با همان ترکیب برنده هفته گذشته 
به زمین آمد و یحیی هیچ تغییری در ترکیب 
اصلی اش نداد. علیرضا بیرانوند، محمدحسین 
کنعانی زادگان، مرتضی پورعلی گنجی، دانیال 
اسماعیلی فر، علی نعمتی، میلاد سرلک، سروش 
رفیعی، سعید صادقی، مهدی ترابی، شهاب 
زاهدی و وحید امیری مثل بازی با آلومینیوم 
11بازیکن آغازکننده پرسپولیس بودند. در 
آن سوی زمین پاکو خمس که یک مصدوم 
)آقاجانپور(و یک محروم )صفا هادی( داشت 
تیمش را با این ترکیب به زمین فرستاد: حسین 
پورحمیدی، شجاع خلیل زاده، عارف آقاسی، 
مهدی شیری، محمد نادری، سیدمهدی 
حسینی، ریکاردو آلوز، گوستاوو واگنین، آلوارو 
خیمنز، سیامک نعمتی و عارف رستمی. در 
ترکیب تراکتور شیری جای آقاجانپور را گرفته 
بود و حسینی به جای صفا هادی بازی می کرد. 
علاوه بر اینها سیامک نعمتی و عارف رستمی هم 
به ترکیب اضافه شده بودند تا جای حسین زاده و 
قنبری را بگیرند که در این بین نیمکت نشینی 
حسین زاده کمی عجیب بود. سیامک نعمتی 
که به خاطر انگیزه بالایش مقابل تیم سابق خود 
قرار گرفته بود این انگیزه را فقط با خطا کردن 
روی هم تیمی های سابقش نشان داد! بازی با 
حملات پرسپولیس آغاز شد و تیم مهمان در 
15-10دقیقه اول حملاتی را روی دروازه میزبان 
تدارک دید. در ادامه تراکتور کمی بر اوضاع مسلط 
شد و یکی دو حمله روی دروازه سفیدپوشان 
پرسپولیس تدارک دید. حملات میزبان به یکی 
دو ضربه آزاد روی دروازه پرسپولیس هم منجر شد 
که بازیکنان اروپایی تراکتور این ضربات را از دست 
دادند. در ادامه این پرسپولیس بود که مهم ترین 
موقعیت نیمه اول را خلق کرد اما میلاد سرلک 
تعلل کرد و پاس مهدی ترابی تبدیل به گل نشد. 
با این وجود نیمه اول بدون گل تمام نشد و تراکتور 
دقیقا از همان جایی ضربه خورد که هفته گذشته 
هم خورده بود. کنعانی زادگان یک پاس بلند به 
فضای خالی پشت سر نادری ارسال کرد و حسین 
پورحمیدی که برای دفع توپ از محوطه جریمه 
خارج شده بود موفق به این کار نشد. دروازه بان 
جدید تراکتور که هفته گذشته یک گل به سپاهان 
تقدیم کرده بود با این حرکت یک گل هم به 
پرسپولیس تقدیم کرد که این گل را سعید صادقی 
زد. سفیدپوشان یک حمله خطرناک دیگر هم با 
مهدی ترابی تدارک دیدند اما نیمه اول با همان 
یک گل به پایان رسید. در نیمه دوم و در همان 
ابتدا، تراکتور می توانست روی شوت ریکاردو آلوز 
به گل برسد اما این ضربه به تیر دروازه پرسپولیس 
برخورد کرد. پرسپولیسی ها این صحنه را در 
دقایق پایانی بازی با ضربه سر پورعلی گنجی که به 
تیر دروازه خورد جبران کردند تا 2تیم در لرزاندن 
تیر دروازه یک بر یک مساوی شوند. تراکتور 
در اواسط نیمه دوم 3تعویض همزمان انجام داد 
و امیدوار بود که با ورود حسین زاده، قنبری و 
هاشم نژاد به گل مساوی برسد اما فرصت های 
چندانی روی دروازه پرسپولیس خلق نشد. در 
نهایت پرسپولیس به دومین برد یک بر صفر 
رسید و تراکتور نیز همچنان در انتظار ماند تا 

نفرات جدیدش به هماهنگی برسند.

  همان همیشگی
تیم گل گهر بعد از پیروزی بزرگ و پرگلی که 
در هفته اول به دست آورد در هفته دوم مقابل 
پیکان متوقف شد تا درست مثل سال گذشته 
نتیجه گرفته باشد. سیرجانی ها فصل گذشته 
لیگ را با برد 2 بر یک مقابل تراکتور آغاز کرده 
بودند و هفته دوم در زمین مس رفسنجان به 
تساوی بدون گل رسیدند. این تساوی بدون 
گل امسال هم در هفته دوم تکرار شد و حالا 
گل گهر مثل فصل گذشته 4امتیازی است تا 
نتایج سرمربی یونانی این تیم فعلا هیچ تفاوتی 
با امیر قلعه نویی نداشته باشد. همین اتفاق 
برای آلومینیوم اراک هم رخ داده چون این تیم 
هم درست مثل فصل گذشته، لیگ برتر را با 
یک باخت و یک برد و نتایج مشابه یک بر صفر 
آغاز کرده است. آلومینیوم فصل گذشته لیگ 
را با شکست یک بر صفر مقابل هوادار آغاز کرد 
و در هفته دوم مقابل نفت آبادان یک بر صفر 
پیروز شد. امسال هم اراکی ها لیگ را با شکست 
یک بر صفر مقابل پرسپولیس آغاز کردند و 
سپس استقلال خوزستان را یک بر صفر بردند. 
البته آلومینیوم مجتبی حسینی یک تفاوت با 
تیم مهدی رحمتی دارد؛ آن تیم خارج از خانه 
پیروز می شد اما این تیم بازی های خانگی اش 

را می برد.
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تیتر یک

پیشروی با مسی ادامه داردلطفاً ما را حذف کنید!
 اینتر مایامی موفق شد فیلادلفیا یونیون را شکست دهد و به فینال مسابقات 
جام اتحادیه فوتبال آمریکا صعود کند. گل های دوم و سوم اینتر را به ترتیب 

لیونل مسی و جوردی آلبا به ثمر رساندند

15

بعضی از دلایل نشان می دهد باشگاه استقلال اگر بدهی 
استراماچونی را هم بموقع پرداخت می کرد، باز هم شانسی برای 

حضور در لیگ قهرمانان آسیا نداشت 

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

برنامه بازی

پخش زنده

استقلال

ملوان
19:30

لیگ برتر ایران - هفته 2

سه شنبه 31 مرداد 1402
لیگ برتر ایران - هفته 3

نساجی

گلگهر
20:00

چهارشنبه 1 شهریور 1402

پنج شنبه 2 شهریور 1402

صنعتنفت

پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوبآهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30
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لیگ اروپا

14

در ورزشگاه يادگار امام تبريز، تکليف بازي بزرگ هفته با در ورزشگاه يادگار امام تبريز، تکليف بازي بزرگ هفته با 
اشتباه بزرگ اشتباه بزرگ حسين پورحميديحسين پورحميدي و خروج عجيب او روشن شد و خروج عجيب او روشن شد

ی|
سای

 پار
یام

س|پ
  عک

   

0

1

تراکتور

پرسپولیس

خروجخروج
سه امتیازیسه امتیازی

بشیکتاش

نفتچیباکو
21:30

لیگ کنفرانس

ماریبور

فنرباغچه
21:45



14
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  2626 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88588858    2

جیم کرتین، سرمربی فیلادلفیا که یکی 
از قدرتمندترین تیم های حاضر در لیگ 

حرفه ای فوتبال آمریکاست، پس از 
شکست 4 بر یک از اینترمایامی در 
نیمه نهایی لیگز کاپ حق داشت 
بگوید: »ما مقابل مایامی شکست 

نخوردیم بلکه در بازی مقابل لئو مسی یک نفره باختیم. با لیونل مسی هیچ چیز 
این تیم را متوقف نخواهد کرد. آنها بدون مسی تیم دیگری بودند.« اینتر مایامی 
موفق شد فیلادلفیا یونیون را شکست دهد و به فینال مسابقات جام اتحادیه 
فوتبال آمریکا صعود کند. گل های دوم و سوم اینتر را به ترتیب لیونل مسی و 

جوردی آلبا به ثمر رساندند.
    با این برد حالا یاران مسی در مسیر نخستین جام تاریخ کوتاه خود قرار دارند 
و اگر مسی این جام را ببرد، با رکورد دنی آلوز برابری می کند و به پرجام ترین 
بازیکن تاریخ تبدیل می شود. این نهمین گل لئو برای تیم جدیدش بود؛ 
نخستین گل آلبا و ادامه درخشش جوزف مارتینس با یک گل و یک پاس گل.
   فیلادلفیا پس از 38بازی خانگی، مقابل اینترمایامی شکست خورد. 
همچنین این تیم از سال2020 در یک بازی خانگی بیشتر از 2گل دریافت 

نکرده بود که این مورد هم به دست مسی  و یارانش شکسته شد.
   مسی بدون احتساب کاشته ها 91گل پشت محوطه زده. او 155گل پشت 

محوطه دارد که بیشترین گل در تاریخ فوتبال توسط یک بازیکن است.
   لیونل مسی برای هفتمین بار در دوران حرفه ای خود در 7بازی متوالی )در 

رده باشگاهی و ملی( موفق به گلزنی شده است.

    دروازه بان هایی که هم در رده ملی هم باشگاهی از مسی گل خورده اند: 
ایکر کاسیاس)اسپانیا(، هوگو لوریس)فرانسه(، رافائل)برزیل(، کلودیو 
براوو)شیلی(، دنی ارناندس)کلمبیا(، آلیسون)برزیل(، برد گوزان)آمریکا(، 

داوید اوسپینا)کلمبیا(، متیو رایان)استرالیا(، آندری بلیک)جاماییکا(.
   اینترمایامی در 22بازی قبل از ورود مسی: 22گل زده، ۶بازی بعد از ورود 

مسی: 20گل زده.
   گل مسی، 31.8متر از دروازه فاصله داشت و از حیث فاصله، دومین گل 
مسی با بیشترین فاصله ثبت شده در دوران فوتبالش بود. دورترین گل مسی 

برمی گردد به سال2012 به مایورکا که با فاصله 32متر ثبت شد.
   اینترمایامی برای نخستین بار در تاریخش، سهمیه حضور در جام قهرمانان 
کونکاکاف را به دست آورد. جام کونکاکاف مسابقات فوتبالی است که با شرکت 
تیم های عضو کونکاکاف شامل آمریکای شمالی، آمریکای مرکزی و کارائیب 

برگزار می شود.
   در دیگر دیدار نیمه نهایی لیگز کاپ، تیم قدرتمند مونتری مکزیک 2 بر 
صفر به نشویل باخت. این تیم سال های 2011، 2012، 2013، 2019 و 2021 

قهرمان کونکاکاف شده بود.
   فینال لیگزکاپ بین 2تیم نشویل و اینترمایامی ساعت 04:30 بامداد 

یکشنبه 29مرداد در ورزشگاه خانگی نشویل برگزار می شود.
   نشویل در رده چهارم کنفرانس شرق و در جدول کلی mls رده پنجم را در 
اختیار دارد؛ دقیقا یک رتبه پایین تر از فیلادلفیا. در 2بازی قبلی که مایامی با 
نشویل دیدار کرده و یک برد با نتیجه 2 بر یک و یک باخت، باز با همین نتیجه 

داشته است.

چلسی، بالاتر از لالیگا
لیگ فوتبال اسپانیا کم خرج ترین لیگ اروپایی است

هزینه های پرداخت شده از سوی تاد بولی، مالک آمریکایی باشگاه چلسی، این 
باشگاه را از کل لالیگا ولخرج تر نشان می دهد. از زمانی که او در تابستان گذشته 
مالکیت باشگاه لندنی را از آبراموویچ روس گرفته، این باشگاه 9۶1میلیون یورو 
صرف خرید بازیکن کرده که این رقم ممکن است به زودی با جذب احتمالی 
بازیکنانی مثل رومئو لاویا از ساوتهمپتون به یک میلیارد یورو افزایش یابد. حالا 
چلسی یک تنه در رده چهارم پرخرج ترین لیگ های اروپایی قرار می گیرد؛ بالاتر از 
لالیگا که در این مقطع و در 3پنجره پیاپی نقل و انتقالاتی فقط 894میلیون یورو 
تمام 20باشگاه حاضر در آن صرف خرید بازیکن کرده اند. کل باشگاه های لیگ 
برتری شامل 3تیم تازه وارد این فصل و 3تیم سقوط کرده فصل گذشته، در مجموع 
23تیم از تابستان2022 تاکنون 5میلیارد و 140میلیون یورو بازیکن خریده اند 
که تقریبا یک پنجم این رقم را آبی های لندن ریخت وپاش کرده اند. این نزدیک به 
5.5برابر هزینه لالیگایی ها در این 3پنجره برای جذب بازیکن است. باشگاه های 
ایتالیایی با صرف یک میلیاردو590میلیون یورو در رده دوم و باشگاه های فرانسوی 
در لیگ یک با صرف 1.35میلیارد یورو در رده سوم پرخرج ترین لیگ های اروپایی 
قرار دارند که بخش عمده ای از آن را مالکان قطری باشگاه پاری سن ژرمن خرج 
کرده اند. بوندس لیگا دیگر لیگ اروپایی است که با صرف 1.1۶میلیارد یورو برای 
خرید بازیکن از چلسی در این مقطع بیشتر هزینه داشته. فهرست بیشترین 
هزینه از سوی لیگ های اروپایی برای جذب بازیکن از تابستان2022 به این سو:
11   لیگ برتر............................................................ 5 میلیارد و 140میلیون یورو
22   سری آ................................................................................... 1.59میلیارد یورو
33   لیگ یک.............................................................................. 1.35میلیارد یورو
........................................................................... 1.1۶میلیارد یورو 44   بوندس لیگا
....................................................................... 9۶1میلیون یورو 55   باشگاه چلسی
....................................................................................  894میلیون یورو 66   لالیگا
...................................................................... 559میلیون یورو 77   لیگ عربستان
88   منچستریونایتد.................................................................... 435میلیون یورو
99   آرسنال.................................................................................. 427میلیون یورو
1010   لیگ پرتغال........................................................................... 402میلیون یورو

با انتقال به الهلال، نیمار به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل شد که مجموع 
ارزشش به بیش از 300میلیون پوند می رسد؛ انتقال به بارسلونا 50.8میلیون، 

انتقال به پاری سن ژرمن 198میلیون و انتقال به الهلال 77.۶میلیون پوند.

کوین دی بروینه ممکن است مجبور به جراحی همسترینگ خود شود 
که اگر این اتفاق بیفتد تا پایان سال2023 نمی تواند برای منچسترسیتی 
بازی کند و اوایل2024 به آمادگی می رسد. او به دلیل مصدومیت 3 تا 4 ماه 

از رقابت ها به دور خواهد بود.

منچسترسیتی در این تابستان آیمریک لاپورت را خواهد فروخت اما به 
هیچ عنوان این بازیکن را به آرسنال، رقیب مستقیم خود واگذار نخواهد 

کرد. مراحل انتقال این بازیکن به النصر در حال طی شدن است.

یوونتوس با دومیکو براردی، ستاره ملی پوش ساسولو به توافق شخصی 
رسیده و مذاکرات بین 2باشگاه ادامه دارد. ساسولو برای ستاره ایتالیایی 

30میلیون یورو می خواهد.

منچسترسیتی قصد دارد بند فسخ 10میلیون دلاری والنتین بارکو دفاع 
چپ بوکاجونیورز را که اخیرا به برایتون نیز لینک شده است، پرداخت کند.

حکیم زیاش به احتمال زیاد به گالاتاسرای خواهد رفت. او برای انجام 
تست های پزشکی به ترکیه می رود. این مراکشی در تست پزشکی باشگاه 

النصر عربستان رد شده بود.

رناتو سانچس، هافبک 25ساله و پرتغالی پاری سن ژرمن با عقد قراردادی 
قرضی به همراه بند خرید دائمی 15میلیون یورو به آاس رم ملحق شد.

چلسی با پرداخت 70میلیون یورو یا ۶0میلیون پوند رومئو لاویا هافبک 
ساوتهمپتون را به خدمت گرفت. البته خبر هنوز رسمی نیست.

ایگالو، ستاره سابق منچستریونایتد و الهلال که مورد توجه تراکتور و 
سپاهان هم بود، به الوحده عربستان انتقال یافت.

عبدو دیالو از پاری سن ژرمن به العربی قطر پیوست. ستاره سنگالی با این 
انتقال به گران ترین بازیکن حاضر در لیگ قطر تبدیل شد.

 پس از اینکه انتقال هری مگوایر به وستهم منتفی شد، این بازیکن در 
منچستریونایتد ماند. انتقال پاوار هم از بایرن مونیخ به این تیم منتفی شد.

 احتمال انتقال دی بروینه و محمد صلاح به عربستان فعلا منتفی است؛ 
دی بروینه به دلیل مصدومیت و صلاح به این دلیل که فعلا نمی خواهد اروپا 

را ترک کند. این دو روزهای گذشته به تیم های سعودی لینک شده بودند.

منچسترسیتی پس از مصدومیت دی بروینه می خواهد برای جذب لوکاس 
پاکتا فشار بیاورد. توافقات با بازیکن انجام شده و وستهم برای ستاره برزیلی 

خود 80میلیون پوند می خواهد.

 کیلیان امباپه احتمالا از بخش زیادی از پاداش های خود در 
پاری سن ژرمن می گذرد؛ این توافقی شفاهی بین او با باشگاه است به 
شرطی که پاریسی ها در پایان فصل به او اجازه خروج رایگان و پیوستن به 
رئال مادرید را بدهند. پاریس با این کار 150-100 میلیون یورو پول ذخیره 

می کند اما از فروش او سودی به دست نمی آورد.

کارلوس آگوستو از مونتزا به اینتر پیوست. هزینه انتقال 13میلیون یورو است. 
به این ترتیب رابین گوزنس، ملی پوش آلمانی تیم اینترمیلان و بازیکن هم پست 

آگوستو در دفاع و وینگ بک چپ نراتزوری به اونیون برلین منتقل شد.

لاتزیو برای جذب هوگو لوریس فشار می آورد. دروازه بان فرانسوی با 
اینکه قراردادش را با تاتنهام به پایان رسانده است، هنوز نتوانسته تیمی 

برای خودش پیدا کند.

 لئاندرو پاردس، هافبک آرژانتینی پاری سن ژرمن با امضای قراردادی 2ساله 
به ارزش 4میلیون یورو به رم  پیوست. پاردس پیش از این سال های 2014 تا 
2017 دو فصل برای رم بازی کرده و حالا در 29سالگی، به این تیم برمی گردد.

داوید رایا که به تازگی برای رقابت با رمزدیل به آرسنال پیوسته است، نشانی از 
دشمنی با آرسنال با خود دارد. این دروازه بان تاریخ نخستین بازی خود در لیگ 
برتر را روی گردن خود خالکوبی کرده است. او در آن تاریخ، در ترکیب برنتفورد 

قرار گرفت و به همراه یاران خود آرسنال را با حساب 2 بر صفر شکست داد.

پپ گواردیولا به بایرن مونیخ اعلام کرد که اشتفان اورتگا دروازه بان دوم 
این تیم فروشی نیست و باواریایی ها باید  سراغ سایر گزینه ها بروند. کپا هم 

در چرخشی ناگهانی از راه مونیخ به مادرید تغییر مسیر داد.

الهلال عربستان با سویا برای جذب یاسین بونو با مبلغ ثابت 19میلیون 
یورو که با متغیرات به 21میلیون یورو می رسد، به توافق رسید. شرایط 
شخصی بر سر قراردادی 3ساله در حال بحث است و انتظار می رود امشب 

چراغ سبز نهایی این انتقال روشن شود.

الهلال با خرید نیمار ارزش خود را به 221میلیون یورو افزایش داد تا 
به گران ترن تیم تاریخ فوتبال آسیا تبدیل شود. پیش از این ارزش هیچ 
تیم فوتبالی در آسیا بیش از 200میلیون یورو نشده بود. النصر عربستان 
که کریستیانو رونالدو، سادیو مانه و برووزویچ را در اختیار دارد، با ارزش 

152میلیون یورو در رده دوم گران ترین تیم های آسیا قرار دارد.

اینترمایامی به آرزوهای 
محال خود می رسد

بهترین محصول جهان
برخی بازیکنان فوتبال سودی به باشگاه ها رسانده اند که 

از هیچ طریق دیگری به دست نمی آمد

گران ترین انتقال تاریخ لیگ برتر به فوتبال اکوادور و اقتصاد این کشور 
آمریکای جنوبی کمک زیادی کرد. حدود 20درصد از رقم فروش مویسس کایسدو 
توسط برایتون سهم ایندیپندینته دل واله، باشگاه سابق هافبک اکوادوری است؛ 
مبلغ 29میلیون دلاری که برای باشگاهی در این سطح شگفت انگیز به نظر می رسد. 
ایندیپندینته دل واله قصد دارد با این مبلغ یک آکادمی پرورش استعداد را به نام 
مویسس کایسدو در اکوادور تاسیس کند. اگر سهم 29میلیون یورویی ایندیپندینته 
دل واله از انتقال کایسدو به چلسی نبود، این انتقال می توانست دومین انتقال سودآور 
تاریخ فوتبال باشد. در حال حاضر همچنان خرید و سپس فروش نیمار پرسودترین 
معامله تاریخ فوتبال است. پاریس او را با آزادسازی بند فسخ 222میلیون یورویی از 
بارسا خریده بود و حالا توانسته 90میلیون یورو از این هزینه را جبران کند. بارسلونا 
برای این بازیکن برزیلی 88میلیون یورو روی کاغذ هزینه کرده بود که بعدا فاش شد 
هزینه بالاتری برای جذب این بازیکن پرداخت شده است. نیمار در پاریس با اینکه 
بیشتر مواقع مصدوم بود، اما از لحاظ آماری عملکرد خوبی داشت و روی بیش از یک 

گل در هر بازی تأثیر گذاشت: 173بازی، 118گل و 77پاس گل.

  فهرست پرمنفعت ترین معامله های تاریخ فوتبال:
11   نیمار: 88میلیون یورو از سانتوس به بارسلونا، 222میلیون یورو از بارسلونا به 

پاری سن ژرمن؛ 134میلیون یورو سود خالص
22   کایسدو: 5میلیون یورو از ایندیپندینته دل واله به برایتون، 134میلیون یورو 

از برایتون به چلسی؛ 128میلیون یورو سود خالص
33   کوتینیو: 13میلیون یورو از اینترمیلان به لیورپول، 135میلیون یورو از 

لیورپول به بارسلونا؛ 122میلیون یورو سود خالص
44   پل پوگبا: رایگان از منچستریونایتد به یوونتوس، 105میلیون یورو از 

یوونتوس به یونایتد؛ 105میلیون یورو سود خالص
55   جود بلینگام: 30.2میلیون یورو از بیرمنگام به دورتموند، 133.9میلیون 

یورو از دورتموند به رئال؛ 103.7میلیون یورو سود خالص
66   عثمان دمبله: 35میلیون یورو از رن به 
دورتموند، 135میلیون یورو از دورتموند 
به بارسلونا؛ 100میلیون یورو سود خالص

77   گریزمان: 30میلیون یورو از رئال 
سوسیداد به اتلتیکو مادرید، 120میلیون 
یوور از اتلتی به بارسلونا؛ 90میلیون یورو 

سود خالص.

پیشروی پیشروی 
با با مسیمسی  
ادامه داردادامه دارد

لال
 اله

بی
رمر

، س
س

سو
ژ  ژ

    ژر
 

حاد
 الات

بی
رمر

، س
یتو

سپر
نو ا

همه مربی خارجی دارند     نو
سرمربیان اروپایی و آمریکای جنوبی هم از سفره فوتبال عربستان سهم برده اند 

هفته اول لیگ فوتبال عربستان با یک شگفتی آغاز شد؛ تیم النصر 
در غیاب کریستیانو رونالدو که مصدوم است با گل دقیقه4 سادیو 
مانه از الاتفاق که استیون جرارد سرمربی آن است پیش افتاد ولی 
درنهایت 2 بر یک باخت. در هفته اول در غیاب رونالدو و نیمار 

2هت تریک ثبت شد؛ فیرمینو برای الاهلی و مالکو برای الهلال.
باشگاه های عربستانی به قدری از بودجه دولتی برای جذب بازیکن 
هیجان زده شده اند که همگی اقدام به جذب سرمربی خارجی کرده اند. در 
حال حاضر 17تیم از 18تیم حاضر در لیگ برتر فوتبال این کشور سرمربی 

خارجی دارند.
مربیان پرتغالی با ۶نماینده پرمشتری ترین سرمربیان در لیگ عربستان 
محسوب می شوند. کروات ها 3تیم و صرب ها یک تیم را در دست دارند. یک 

لهستانی، یک هلندی، یک آلمانی، یک برزیلی، یک انگلیسی، یک رومانیایی 
و یک یونانی دیگر سرمربیان خارجی این لیگ را تشکیل می دهند.

لوییس کاسترو پرتغالی )النصر(، ژرژ ژسوس پرتغالی )الهلال(، نونو اسپریتو پرتغالی 
)الاتحاد(، پریکلز چاموسکا برزیلی )التعاون(، اسلاون بیلیچ کروات )الفاتح(، 
استیون جرارد انگلیسی )الاتفاق(، ژسلاو میچنیه ویچ لهستانی )ابها(، مارسل 
کایسر هلندی )الشباب(، ماتیاس ژایسل آلمانی )الاهلی(، ووک راشوویچ صرب 
)الفیحا(، فیلیپ دسوزا گوویا پرتغالی )الحزم(، پدرو امانوئل پرتغالی )الخلیج(، ژرژ 
مندوسا پرتغالی )الاخدود(، ایگور جوویچویچ کروات )الرائد(، کاشیمیر راژیچ کروات 
)الطایی(، گئورگیوس دونیس یونانی )الوحده(، کاسمین ماریوس کونترا رومانیایی 
)ضمک( سرمربیان خارجی حاضر در لیگ عربستان هستند و خالد الکورانی تنها 

سرمربی عربستانی این فصل است که هدایت تیم الریاض را برعهده دارد.
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جای خالی استقلال در جذاب ترین و 
پرستاره ترین دوره تاریخ لیگ قهرمانان 
آسیا به شدت احساس خواهد شد. آبی ها 
می توانستند به کمک طرفدارانشان، فضای 
هیجان انگیزی را در آسیا تجربه کنند اما این 
اتفاق رخ نداد. قبلا تنها دلیل حذف استقلال 
از آسیا به ماجرای قرارداد استراماچونی مربوط 
می شد اما بررسی عواملی که در نهایت منجر به عدم صدور مجوز 
حرفه ای برای استقلال شد، یک سؤال بزرگ را به ذهن متبادر 
می کند؛ آیا اصلا اراده ای از سوی باشگاه استقلال برای حضور 

در رقابت های این فصل لیگ قهرمانان آسیا وجود داشت؟

   استراماچونی یا آماتور بودن؟ 
اگر کمی به عقب برویم، به روزهایی برخورد می کنیم 
که باشگاه استقلال سخت در تلاش بود تا بدهی 
استراماچونی را پرداخت کند؛ روزهایی که علی 
فتح الله زاده، مدیرعامل وقت باشگاه هر روز در این 
مورد هشدار می داد و وزیر وقت ورزش و جوانان 
هم هر روز تأکید می کرد که استقلال از آسیا حذف 
نشده و نخواهد شد! حالا فرض کنیم که فتح الله زاده 
می توانست رقم بدهی استراماچونی را فراهم و بدهی او را 
در زمان مناسب پرداخت کند، آیا در این صورت، استقلال 
مشکلی برای حضور در رقابت های لیگ قهرمانان آسیا 
نداشت؟ این فرض کاملا غلط است؛ چرا که به نظر می رسد 
استقلال حتی درصورت پرداخت بدهی استراماچونی، باز 
هم به دلایل بسیار متعدد، فرصت حضور در رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا را از دست می داد؛ اتفاقی که یک شاهکار 
مدیریتی تمام عیار بود و 2مدیرعامل استقلال که فصل 
گذشته مستقیما در این مسئله دست داشتند، حالا باید در 

مورد آن به طرفداران باشگاه پاسخ بدهند.

   اصلًا می خواستید آسیایی شوید؟
آیا در استقلال، اراده ای برای آسیایی شدن وجود داشت؟ 
اگر اینطور بود چرا باشگاه ساده ترین مقدمات را برای 
این حضور فراهم نکرده بود؟ برای مثال، گفته می شد 
که باشگاه باید مدارکی را از شرایط ورزشگاه آزادی  برای 
ای اف سی ارسال می کرد، تصاویری از ایمن بودن استادیوم 
آزادی، سیستم زهکشی آب در ورزشگاه و همچنین راه های 
تخلیه استادیوم اما هیچ یک از این تصاویر اصلا در سایت هایی 
که باید بارگذاری می شد، بارگذاری نشده بود. از آن عجیب تر 

اینکه حتی حکم مدیرعاملی علی فتح الله زاده نیز از سوی 
باشگاه در این سایت ها آپلود نشد. حتی ارسال مدارک پزشکی 
پزشک استقلال نیز به درستی انجام نشد. باشگاهی که حتی 
این کارهای ساده را هم انجام نداده بود، چطور امیدوار بود 
شانس حضور در رقابت های این فصل لیگ قهرمانان آسیا را 
به دست بیاورد؟ در حقیقت هر آنچه باید از سوی یک باشگاه 
حرفه ای به عنوان یک موضوع بدیهی درنظر گرفته شود، از سوی 
استقلال انجام نشده و باشگاه عملا خودش به استقبال حذف از 

رقابت های لیگ قهرمانان رفته بود.

   وعده های بی سرانجام
مدیران سابق استقلال مدام به طرفدارانشان وعده می دادند 
که همه مشکلات حل خواهد شد و هیچ مسئله ای باشگاه را 
تهدید نمی کند. سرانجام این وعده ها اما این بود که استقلال 
حتی بدون داستان استراماچونی نیز، شانسی برای دریافت 
مجوز حرفه ای نداشت؛ چرا که ظاهرا مدیران وقت این تیم اصلا 
نمی دانستند که چه مدارکی را باید به کنفدراسیون فوتبال آسیا 
ارائه بدهند و به سادگی از کنار این موضوع عبور کردند. حالا چه 
تضمینی وجود دارد که وعده های مدیران فعلی تیم به حقیقت 
تبدیل شود؟ آنها مدام تأکید دارند که مشکل لیست حل خواهد 
شد و استقلال می تواند قراردادهایش را ثبت کند. با وجود این، 
همین حالا منتظر محمد به باشگاه مس رفسنجان قرض داده 
شده و این فصل دور از استقلال خواهد بود؛ سرنوشتی که شاید 
در انتظار چند بازیکن جوان دیگر نیز در استقلال باشد. هوادار 
تیم وقتی سرانجام وعده های پیشین را می بیند، کاملا حق دارد 

که به وعده های جدید هم اعتمادی نداشته باشد.

   هیچ کس »حساس« نیست!
جالب اینکه هواداران فوتبال ایران به طور کلی روی این مسائل 
حساسیتی به خرج نمی دهند. برای هوادار ظاهرا فقط خرید 
بازیکن مهم است و مدیری که توانسته باشد چند بازیکن بخرد، 
مدیر توانمندی به شمار می رود؛ حتی اگر ساده ترین اصول 
مدیریتی را رعایت نکند. حقیقت آن است که استقلال حتی اگر 
امروز یک باشگاه پرستاره بود، در زمینه مدیریتی نمره مردود 
می گرفت؛ چرا که کارهای ساده ای مثل آپلود مدارک برای 
ای اف سی هم از سوی این باشگاه به تعویق انداخته می شوند و 
در نهایت هم انجام نمی گیرند. با این مشکلات عجیب، معلوم 
نیست استقلال دوباره چه زمانی می تواند به لیگ قهرمانان 
آسیا برگردد. فعلا این باشگاه اصلا واجد شرایط دریافت مجوز 

حرفه ای به نظر نمی رسد.

بهترین تیم تاریخ!؟ واقعا؟ً
تراکتور دیروز در چارچوب هفته دوم لیگ برتر میزبان 
پرسپولیس بود. به همین دلیل محمدرضا زنوزی 
مطلق، مالک این باشگاه در جمع بازیکنان حاضر شد 
و گپ و گفتی با آنها داشت. آنطور که خبرگزاری ها 
منعکس کرده اند، زنوزی در این دیدار ادعای بسیار 
بزرگی را مطرح کرده که کاملا قابل بحث است. مالک 
تراکتور گفته: »کارشناسان فوتبال معتقدند بهترین 
تیم تاریخ لیگ برتر را گرد هم جمع کرده ایم و من به 
این موضوع باور دارم. اصحاب رسانه باید این سؤال 
را از مدیران، بازیکنان باتجربه و کارشناسان منصف 
و عادل بپرسند. برخی ها شیطنت کرده و این سؤال 
را از آقای خمز که در تمام 2۳دوره لیگ برتر حضور 
نداشت، پرسیده اند. ما که سال هاست در فوتبال 
ایران حضور داریم، می دانیم که طی این سال ها 

چه بازیکنانی در باشگاه بوده اند. آیا تاکنون چنین 
بازیکنان بزرگ داخلی و خارجی همچون اعضای 
کنونی تراکتور در یک تیم کنار هم جمع شده اند؟ 
4بازیکن خارجی مان جزو بهترین خارجی های لیگ 
ایران هستند. معمولا باشگاه ها یکی دو ستاره دارند، 
ولی اکثر بازیکنان ما ستاره و دارای تجربه ملی و 

بین المللی هستند.«
اساسا طرح سؤالاتی با همین محور از پاکو خمز بوده 
که سرمربی تراکتور را در نشست خبری پیش از بازی 
با پرسپولیس خشمگین کرده است؛ مخصوصا که 
مربی اسپانیایی پس از دیدار هفته اول با سپاهان به 
صراحت گفت: »این تیم را من نبستم.« حالا اما زنوزی 
تأکید می کند بهترین تیم تاریخ را برای خمز جمع 
کرده اما با احترام به سلایق مالک باشگاه تبریزی، به 

جرأت باید گفت فرضیه او در این مورد مردود است. 
شاید همین حالا و در همین فصل، سپاهان تیمی 
پرستاره تر از تراکتور در اختیار داشته باشد. حتی 
شرایط پرسپولیس فعلی هم در این زمینه قابل بحث 
است؛ پرسپولیس لیگ های پانزدهم و شانزدهم هم 
که سر جای خودش. حتما باید به استقلال اواسط 
دهه80 و مخصوصا اوایل دهه90 که اسکلت اصلی تیم 
ملی را با حضور نفراتی همچون مهدی رحمتی، پژمان 
منتظری، آندرانیک تیموریان، جی لوید ساموئل، 
مجتبی جباری، جواد نکونام، فریدون زندی، میلاد 
میداودی، آرش برهانی، فرهاد مجیدی و... تشکیل 
می دادند، اشاره کرد. جالب اینجاست که همین 
تراکتور فعلی که از سوی زنوزی با این تعابیر توصیف 

می شود، شاید نهایتا یکی، دو ملی پوش داشته باشد!

خیز برای قطرخیز برای قطر
مهدی قائدی در حال تحمیل خودش به قلعه نویی برای حضور در جام ملت هاست

  جام جهانی، که مفت سوخت
آخرین و شاید بزرگ ترین خاطره تلخ مهدی قائدی از 
تیم ملی، مربوط به غیبت این بازیکن در فهرست نهایی 
تیم ملی برای جام جهانی2022 است. او در مراحل 
مقدماتی از سوی دراگان اسکوچیچ به اردو دعوت 
می شد و گهگداری بازی هم می کرد، اما هرچه 
جلوتر رفتیم، وضع برای باشو خراب شد. این بازیکن 
در الاهلی امارات به شدت افت کرد و کار به جایی 
رسید که سرمربی تیم بعد از انجام چند مصاحبه 

تند و تیز علیه قائدی و سبک زندگی اش، به کلی از 
این بازیکن چشم پوشید؛ طوری که دیدیم در نهایت او 

به طور قرضی به استقلال پیوست و حتی پس از احیا شدن 
هم باشگاه اماراتی مهدی را نپذیرفت. در هر صورت تقارن 

جام جهانی با دوران افت قائدی و نیز تغییر در کادرفنی تیم 
ملی موجب شد این بازیکن جایی در فهرست نهایی یوزها نداشته 

باشد. اسکوچیچ رفت و کارلوس کی روش روی نام قائدی خط قرمز 
کشید. او جام جهانی را که رویای هر بازیکنی است، در خانه نگاه کرد 

تا اینکه به استقلال پیوست و دوباره به دوران اوجش برگشت.

  مرا ببین امیر!
بعد از جام جهانی، امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی شد و با توجه به 

سابقه حضورش در استقلال، انتظار می رفت نگاه مهربانانه ای به قائدی 
داشته باشد. اتفاقی که رخ داد اما دقیقا برعکس بود. درحالی که از اواخر سال 
گذشته خورشیدی شاهد ظهور بهترین نسخه از قائدی بودیم، قلعه نویی 
در اردوی فروردین این بازیکن را به تیم ملی دعوت نکرد. این تلنگر 
مهدی را جری تر کرد؛ به طوری که ستاره بوشهری تا یک قدمی آقای 
گلی در فصل گذشته پیش رفت و نهایتا برای کادر فنی تیم ملی 
چاره ای جز دعوت از این بازیکن برای اردوی خرداد و تورنمنت 
کافا نماند. امروز هم که قائدی به الاتحاد کلبا پیوسته و فعلا در 
مسابقات دوستانه درخشش قابل توجهی داشته است. ستاره 
ایرانی در 2بازی تدارکاتی آخر تیمش 5گل به ثمر رسانده است.

  رقبای گردن کلفت
مسیری که قائدی در حال پیمودن آن است به احتمال فراوان به 
فهرست نهایی تیم ملی در جام ملت های آسیا می رسد اما مهدی 
برای فیکس شدن، کار بسیار سختی دارد. او باید با یک فوج از وینگرها و 
فورواردهای گردن کلفت ایرانی رقابت کند؛ از مهدی طارمی و سردار آزمون 
و علیرضا جهانبخش تا علی قلی زاده و مهدی ترابی و  اللهیار صیادمنش. این 
یک جنگ است؛ یک جنگ سخت که برای پیروزی در آن باید 200درصد 

توانتان را بگذارید.

بهروز رسایلی|  چشم بر هم زدیم و تقریبا نیمی از سال 
گذشت و به همین سرعت به مرحله نهایی جام ملت های 
آسیا خواهیم رسید؛ مسابقاتی که از اواسط دی ماه 
در کشور قطر برگزار می شود. بعد از جام جهانی، این 
دومین تورنمنت پراهمیتی است که تیم ایران در آن 
شرکت می کند و طبیعتا همه بازیکنان علاقه دارند در 
چنین مسابقاتی حاضر باشند. یکی از آنها مهدی قائدی 
است؛ ستاره فصل گذشته استقلال که در ابتدای پنجره 
نقل وانتقالاتی تابستان به لیگ امارات پیوست تا آنجا 
در الاتحاد کلبا برای فرهاد مجیدی توپ بزند. از شواهد 
اینطور برمی آید که قائدی برای فیکس شدن در جام ملت ها 

خیز برداشته است.

امیرحسین اعظمی|   هادی عقیلی بعد از پشت سر گذاشتن 
دورانی درخشان در بازیگری، حالا مربیگری را هم به شکل 
حرفه ای شروع کرده و در گل گهر سیرجان به عنوان یکی از 
کمک های اوزونیدیس، مربی یونانی این تیم فعالیت می کند. 
آنها از 2بازی ابتدایی خود در لیگ برتر 4امتیاز گرفته اند و عقیلی 
امیدوار است که گل گهر بتواند با تیم های بالای جدول برای کسب 
یک رتبه خوب رقابت کند. عقیلی در گفت وگو با همشهری به 

سؤالات پاسخ می دهد.

   از 2بازی ابتدایی 4امتیاز گرفتید و به نظر 
می رسد این برای شما راضی کننده باشد؟

از لحاظ نتیجه و معیار بازی های داخل و خارج از خانه بد نبوده ولی 
شکل بازی ما در مسابقه دوم برابر پیکان خوب نبود.

   به نظر می رسد خوش شانس بودید که در برابر 
این تیم نباختید؟

نمی توان گفت که خوش شانس بودیم چون موقعیت های آنها 
خیلی جدی و خطرناک نبود ولی نمایش ما رضایت بخش نبود. 
پیکان هم تیم خوبی است که در این بازی نمایش خوبی از 

خودش ارائه داد.

   خیلی ها انتظار داشتند با سابقه طولانی 
و روشنی که در سپاهان داری، در این تیم مربیگری 

می کردی. در این مورد چه صحبتی داری؟
فصل گذشته از طریق آقای ساکت صحبت هایی با من انجام شد 
ولی چندان جدی نشد و ادامه پیدا نکرد. امسال هم پیشنهادی 

از سپاهان نداشتم. قرار نیست وقتی بازیکنی در یک تیم بازی 
می کند حتما در آن تیم هم به عنوان مربی فعالیت کند.

   از سپاهانی ها ناراحت و دلخور نیستی؟
در گل گهر فعالیت دارم و نباید در مورد تیم دیگری صحبت کنم.

   فکر می کنی امسال لیگ برتر ایران، کیفیت 
فنی خوبی داشته باشد؟

چراکه نه. بعضی ها که الان فوتبال بازی می کنند در 
مصاحبه هایشان می گویند زمان ما فوتبال ها بهتر بود و کیفیت 
خوبی داشت و خیلی ها برای سنجش کیفیت فنی لیگ، تعداد 
گل ها را ملاک قرار می دهند. حتی فوتبال تدافعی یا کم گل بودن 
یک بازی هم دلیل نمی شود که بگوییم این فوتبال کیفیت ندارد. 
در گذشته بازیکن چند نفر را دریبل می زد و تماشاگران هم راضی 
بودند ولی الان فوتبال تاکتیکی شده است. شما ببینید که نسبت 
به چند سال گذشته چقدر شماره10 در تیم های دنیا حذف 
شده است. من معتقدم کیفیت فنی لیگ نسبت به گذشته بهتر 

شده است.

   شانس اول قهرمانی را به کدام تیم می دهی؟
باید با واقعیت کنار بیاییم. پرسپولیس، سپاهان و استقلال در 
این سال ها همیشه به عنوان مدعیان قهرمانی جنگیده اند. چند 
تیم هم برای رقابت با آنها خوب جلو آمده اند ولی بنا به دلایل 
مختلف قهرمان نشده اند. این ۳تیم مدعیان اصلی هستند ولی 
تیم هایی مثل گل گهر و تراکتور هم می توانند در مسیر رقابت با 

آنها قرار بگیرند.

   تو همراه با سپاهان حضور در فینال لیگ 
قهرمانان آسیا را تجربه کرده ای. با حضور ستاره های 
فوتبال در عربستان، فکر نمی کنی شانس کمی که 
تیم های ایرانی برای قهرمانی در لیگ قهرمانان آسیا 

داشتند، به صورت کامل از بین رفته است؟
برخی مجریان هنگام گزارش می گویند قیمت فلان بازیکن 
تیم عربی با بودجه کل تیم های ما برابر است. سالی که 
با سپاهان به فینال لیگ قهرمانان رسیدیم، تیم هایی از 
عربستان، قطر، امارات و ژاپن را شکست دادیم که طبیعتا 
بازیکن گران قیمت هم داشتند و این موضوع را نمی توان 
ملاک خیلی مهمی قرار داد. بزرگ ترین مشکل فوتبال ایران 
در مسائل زیرساختی است که روند پیشرفت و موفقیت را 
کند کرده است. منظور من از زیرساخت فقط استادیوم 
نیست. ما در بحث زمین تمرین، امکانات، نوع ریکاوری، 
نوع سفر تیم ها به شهرها و کشورهای دیگر و همچنین 
فوتبال پایه مشکل داریم. پرورش استعداد در تیم های پایه 
و مدیریت کردن آنها یک بحث کلان است که در آن مشکل 
داریم. این چیزها باید درست شود. من باید به یک موضوع 

دیگر هم اشاره کنم.

   چه موضوعی؟
شما در فوتبال اروپا چیزی به نام مسابقات رده امید 
نمی بینید. در قطر که فوتبال بازی می کردم، به عنوان مثال 
وقتی 2تیم العربی و لخویا با هم بازی می کردند، فردای آن 
روز تیم های ب هر دو باشگاه با هم روبه رو می شدند. ما چرا 
باید سطح بازیکنان 20 و 21ساله را که آینده های این فوتبال 

هستند، پایین بیاوریم و آنها را به مسابقات رده امید بفرستیم؟ 
حتی در قطر بازی های تیم ب هم فیلمبرداری می شود و این 
انگیزه ای بزرگ برای بازیکنان است تا بتوانند خودشان را 
نشان دهند. در فوتبال اروپا می بینید که خیلی از بازیکنان 
از تیم ب راهی تیم الف می شوند. ما نباید بازیکنان جوان را 

اینطور رها کنیم.

   ولی قبول داری نمی توان با ستاره هایی که 
تیم های عربستانی می گیرند، با آنها مقابله کرد؟

فوتبال فقط این نیست و قرار نیست آنها به خاطر داشتن چند 
بازیکن مطرح از تیم های ما بهتر باشند. ما باید همه  چیز را 
اصولی درست کنیم و دلیلی هم ندارد مقابل عربستانی ها 
تسلیم باشیم. آنها در گذشته هم بازیکنان خوب و گران قیمت 
داشته اند ولی در برابر تیم های ایرانی شکست خورده اند. من 

به بازیکنان ایرانی باور دارم.

   به نظر تو تیم ملی ایران برای قهرمانی در 
جام ملت ها شانسی دارد؟

بله، شانس بالایی داریم. با حضور امیر قلعه نویی در تیم ملی 
که تأثیر مثبتی در تیم ملی خواهد داشت، شانس بالایی برای 

قهرمانی داریم.

   ولی خیلی ها به انتخاب امیر قلعه نویی 
نقد دارند؟

هر فردی می تواند نظر خودش را بدهد. ما گروه خوبی در تیم 
ملی داریم و بازیکنان هم در اوج پختگی و قدرت هستند.

با قلعه نویی با قلعه نویی 
 شانس بالایی برای  شانس بالایی برای 
قهرمانی داریمقهرمانی داریم
عقیلی: درست است که تیم های عربستانی خیلی هزینه 
کرده اند اما دلیلی ندارد مقابل آنها تسلیم باشیم

لطفاً ما را حذف کنید!
بعضی از دلایل نشان می دهد باشگاه استقلال اگر بدهی استراماچونی 
را هم بموقع پرداخت می کرد، باز هم شانسی برای حضور در لیگ 

قهرمانان آسیا نداشت 
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ورزش رزمی چینی
4- دعای زیر لب- آسایش- 

لقب وزیران دوره قاجار بود
5- انگشت نما- بتی در عصر 

جاهلی- حرف همراهی عرب
6- دریا- نقش اصلی را در 
رهبری و هدایت تیم ورزشی 

دارد- پدر طب یونانی
7- بزرگ منشی- حلقه نورانی 

اطراف چیزی- نوشین
8- سرکرده- علامت- همراه 

عروس
9- درختی جنگلی- فوت و 

فن- رئیس جمهور شهید
10- از آثار مشهور هومر- 
نخستین دوره از دوران دوم 

زمین شناسی- چهره
11- مذکر- قسمتی از 

فشنگ- زهر خورده
12- از پیامبران بنی اسرائیل- 

پدر- گام
13- لاستیک رویی چرخ 

خودرو- گرامی- تئاتر
14- نوعی ماهی از راسته 

سوف ماهیان- شرح کتاب 
اوستا

15- کلمه پرسش- میوه 
سرشار از ویتامین ث- روشن 

و درخشان
  

عمودی:
1- بیماری- داستان بلند- از 

حروف یونانی
2- فراوانی- واحدی برای 
سنجش فاصله معادل 

1852متر
3- به دنیاآمدن- از ابزار 

خیاطی- خانه ساحلی
4- گودال- پایه و بنیاد- زن 

گندمگون
5- نوع استفاده از زمین های 
یک منطقه- مربوط به شهر- 

تکرار حرفی
6- لقب سلاطین پیشدادی- 
کاشف پنی سیلین- شهر 

جهانی انگور
7- روکش- سرسری- 
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چهارمین پادشاه کیانی- 

خاندان
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پرمصرف آشپزخانه- مربوط به جسم
12- هم عقیده- تکیه کلام درویش- 

مادر
13- تصویب شده- گروی- همزمان
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نكته بازی

فرمایش شما متین، اما...
علی پروین، اسطوره فوتبال ایران به تحلیل حضور ستارگان پرشمار 
در فوتبال عربستان پرداخته و گفته: »با حضور ستاره های خارجی، 
عربستان ضعیف ترین تیم جام ملت ها خواهد بود.« خب، البته ایشان 
سلطان فوتبال ایران هستند و طبیعتا احترامشان واجب است اما 
با سابقه ای که ما از پیش بینی های علی آقا داریم، احتمالا از همین 
حالا باید عربستان را قهرمان جام ملت های آسیا بدانیم. می گویید 
نه؟ به این بخش از سخنان خود پروین در خلال جام جهانی 2010 
آفریقای جنوبی توجه کنید: »من نمی دانم این چه مدل جام جهانی 
است که ما هر تیمی را می گوییم قهرمان می شود 4گل می خورد و 
حذف می شود! اول گفتیم انگلیس قهرمان می شود که 4گل خورد، 
بعد گفتیم آرژانتین قهرمان می شود که آنها هم 4گل خوردند.« 
بنابراین به نظر می رسد فرشته شانس روی شانه های عربستان 

نشسته است!

ارزان حساب کن مشتری شویم!
علیرضا منصوریان در دنیای مربیگری هر چه نداشته باشد، 
نشست های خبری معرکه ای دارد. یعنی تحت هیچ شرایطی امکان 
ندارد شما را دست خالی به خانه بفرستد؛ بالاخره تیتری، جنجالی، 
چیزی خواهد ساخت. در نشست خبری پیش از بازی با صنعت نفت 
آبادان از استاد در مورد میانگین سنی بالای فولاد پرسیده اند و او یک 
ساعت در ستایش از تیم های پایه باشگاه سخنرانی کرده است. آخرش 
هم گفته: »ما سه چهار بازیکن فوق العاده خوب داریم. دو سه  بازیکن 
ما 10میلیون دلاری هستند و به صورت ریزبینانه روی این نفرات در 
رده پایه کار می کنیم. اینها باید در کلاس زبان بنشینند و بر درس 
آنها نظارت می کنیم. آنها را به دانشگاه های فنی یا علمی - کاربردی 
می آوریم.« البته که خوزستان عزیز معدن استعداد به شمار می آید، 

تنها نگرانی ما جوگیری معمول علیمنصور است!

مصائب فسخ یک طرفه
اگر خدا بخواهد، به نظر می رسد بالاخره مشکل سعید مهری حل شده 
و داستان کشدار او خاتمه یافته است. در این مدت به قدری که در مورد 
مهری بحث شد، حکایت پیوستن نیمار به الهلال بولد نشد! آخرین 
خبر این است که بعد از به مشکل خوردن ثبت قرارداد این بازیکن در 
سازمان لیگ به خاطر عبور استقلال از سقف بودجه، نهایتا چند بازیکن 
و عضو کادر فنی و اجرایی حاضر شدند از دستمزد خود کم کنند تا 
جا برای مهری باز و قرارداد او ثبت شود. همه این اتفاقات پس از آن 
افتاد که مهری در ابتدای فصل نقل وانتقالات به دلایل نه چندان موجه 
قراردادش با استقلال را به طور یک طرفه فسخ کرد و همه را به دردسر 
انداخت. کاش یک نفر از استاد بپرسد انصافا انگیزه ات از آن کار چه بود؟!

سلام  به صدرسلام  به صدر

 تنها بازی باقیمانده از هفته دوم لیگ برتر فوتبال ایران 
عصر امروز در ورزشگاه آزادی برگزار می شود. 7بازی از 
8بازی این هفته طی روزهای سه شنبه و چهارشنبه برگزار 
شده و آخرین بازی هفته، جدال استقلال و ملوان است که 
از ساعت19:30 امروز آغاز می شود؛ مسابقه ای که می تواند 
معرفی کننده صدرنشین هفته دوم رقابت ها باشد. استقلال 
فصل گذشته در تمامی رقابت ها ملوان را شکست داد و 
سفیدپوشان 3بار در طول فصل مغلوب آبی های تهران 
شدند. در لیگ برتر، بازی رفت 2تیم در انزلی 3بر یک به 
سود استقلال تمام شد و بازی برگشت را هم آبی ها 4 بر 
صفر بردند. در جام حذفی ملوان کمی بیشتر و بهتر مقابل 
استقلال مقاومت کرد و بازی 2تیم در ورزشگاه آزادی تا 
نیمه دوم بدون گل پیش می رفت تا اینکه اخراج یک بازیکن 
و 10نفره شدن ملوان جریان بازی را تغییر داد و بعد از آن 
استقلال 2گل زد و به برتری رسید. به این ترتیب ملوان که از 
همین فصل گذشته به سطح اول فوتبال ایران بازگشته، در 
نخستین فصل بازگشتش نتوانست مقابل استقلال امتیازی 
بگیرد. ملوان مقابل پرسپولیس هم در هر دو بازی رفت و 
برگشت شکست خورد اما در تقابل با سپاهان به 2مساوی 
رسید که مساوی معروفش در بازی برگشت باعث بازماندن 

اصفهانی ها از قهرمانی لیگ برتر شد.

استقلال با جواد نکونام فصل جدید را خیلی خوب و موفق 
آغاز کرد و در هفته اول با 3گل در آبادان پیروز شد. این 
تیم نسبت به ترکیب هفته ابتدایی اش آرمین سهرابیان 
را به خاطر آسیب دیدگی در اختیار ندارد اما در عوض 
می تواند از وجود روزبه چشمی که در هفته اول محروم 
بود، استفاده کند. چشمی به دلیل اخراج در آخرین 
بازی فصل گذشته، بازی هفته اول مقابل صنعت نفت را 
از دست داد. نکونام در خط دفاعی فقط ایمان سلیمی 
را برای جانشینی سهرابیان و ایستادن در کنار مرادمند 
دارد اما با بازگشت روزبه چشمی ممکن است ترجیح دهد 
از این بازیکن در دفاع میانی سود ببرد. در سایر خطوط 
بقیه بازیکنان استقلال در دسترس نکونام هستند و 
ممکن است تنها تغییر این تیم نسبت به بازی هفته اول، 
حضور مهرداد محمدی در ترکیب اصلی باشد. مهرداد 
در هفته اول فقط 15دقیقه بازی کرد اما یک روز بعد در 
بازی تدارکاتی استقلال 2گل زد و آمادگی بالای خودش 
را به رخ کشید. احتمالا مهرداد امروز از ابتدا در ترکیب 
اصلی قرار بگیرد و به جای او جعفر سلمانی از ترکیب 
آبی ها خارج شود. ابوالفضل جلالی هم با توجه به آمادگی 
بالایش در دفاع چپ باقی می ماند تا با مهرداد محمدی 

زوج جدیدی بسازد.

خسارت تاریخی
نقش فراموش نشدنی ملوان در فاصله بزرگ قهرمانی های پرسپولیس و استقلال

نمی توان به استقبال نبرد استقلال و ملوان رفت 
و یادی از تراژدی تلخ لیگ اول نکرد؛ روزی که 
استقلال در آستانه کسب عنوان قهرمانی قرار 
داشت اما به شکلی باورنکردنی این موقعیت را 
از دست داد. آبی ها که آن زمان با پرسپولیس 
در کورس قهرمانی بودند، تنها نیاز به کسب یک 
تساوی در مقابل ملوان داشتند تا جام قهرمانی 
نخستین دوره فوتبال حرفه ای ایران را بالای سر 
ببرند و تاریخ ساز شوند، اما در نهایت این اتفاق 
رخ نداد. آنها ناباورانه با تنها گل بابک پورغلامی 
در برابر میزبان شمالی خود شکست خوردند تا 
پرسپولیس به لطف گل 3امتیازی ابراهیم اسدی 
مقابل فجرسپاسی در تهران جام قهرمانی را از آن 
خود کند. شدت ناامیدی هواداران پرسپولیس از 
وقوع این اتفاق چنان بود که آن روز تنها چیزی 
حدود 20 تا 30هزار نفر برای تماشای مسابقه 
به ورزشگاه آزادی آمده بودند اما شهد شیرین 

موفقیت در کام همین امیدواران نشست.

اگر آن پیروزی ملوان  برابر استقلال در لیگ اول 
نبود، امروز فاصله تعداد قهرمانی های سرخابی ها 
به اندازه 2جام کاهش پیدا می کرد. پرسپولیس 
تا امروز 8قهرمانی در لیگ برتر دارد و استقلال 
4بار موفق به لمس این جام ارزشمند شده است. 
درصورتی که هفته آخر فصل اول استقلال 
می توانست فقط یک مساوی از انزلی چی ها 
بگیرد، امروز آنها 5قهرمانی و پرسپولیس 
7قهرمانی داشتند. این فاصله مضاعف به خاطر یک 
سهل انگاری بزرگ ایجاد شد؛ شکست در روزی که 
همین مهدی هاشمی نسب و محمد نوازی، اعضای 
فعلی کادرفنی استقلال هم به عنوان بازیکن در آن 
شریک بودند. البته که بعدتر استقلال در دیدار با 
ملوان معمولا نتایج خوبی به دست آورده و همین 
پارسال هم در 3تقابل لیگی و حذفی، 3پیروزی و 
9گل زده برابر حریف به ثبت رسانده اما داستان 
جانگداز آن شکست فصل اول چیزی نیست که از 

یاد برود؛ یک خسران ابدی.

آخرین بازی هفته دوم لیگ برتر از ساعت19:30 
امروز بین استقلال و ملوان برگزار می شود
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زنگ خطر برای غارت دریا
با وجوددستوررئیسجمهوریبرایتوقفصیدترال،زمزمهفعالیتمجددچپاولگراندرآبهایایرانشنیدهمیشود

112 کشتی ترال پیش از ممنوعیت صید به روش ترال در 2سال 
قبل، چنان دریا های جنوب کشور را خالی از آبزیان کردند که 
هنوز وضعیت این دریاها به شکل مساعد و مطلوب نرسیده 
است. به گفته مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست، ذخایر 
ماهیان تجاری ایران به  دلیل صید بی رویه  ترال به  شدت کاهش 
یافته و شرایط بحرانی گرفته است؛ به شکلی که هم میزان و 
هم سایز ماهیان تجاری کاهش یافته است. مسئولان سازمان 

حفاظت محیط زیست اعلام کرده اند که به هیچ عنوان مجوز 
این نوع صید را نمی دهند و پرورش ماهی در قفس باید به جای 

صید ترال مورد توجه قرار بگیرد.
با وجود مخالفت های صریح دولت و مجلس، از میان ابراز 
نگرانی های مسئولان و فعالان محیط زیست می توان فهمید 
که مافیای صید به روش ترال از هر راهی تلاش می کند این 
روش را دوباره زنده کند. این مافیا حتی پس از تامین حق 
عضویت 70میلیارد تومانی کنوانسیون های بین المللی برای 
مجوز صید در آب های اقیانوس هند، کماکان منتظر راهی 

است تا دوباره به آب های خلیج فارس بازگردد.
آنچه به عنوان صید به روش ترال در جنوب کشور رواج داشته 

و به گفته نماینده هرمزگان در مجلس، همچنان به صورت 
غیرقانونی ادامه دارد، روشی است که طی آن هر آنچه کف 
دریا هست به درون تور کشیده می شود و در نتیجه نه تنها 
آبزیان کف زی که زیستگاه و محل زادآوری آنها، مرجان ها و 

... نیز تخریب و نابود می شوند.
پیش از سال 99مجوز صید به روش ترال، برای فانوس ماهیان 
که در اعماق بیش از 100متری دریا زندگی می کنند، صادر 
شده بود. حساب کتاب شیلات بر این استوار بود که از 
ذخیره 2.3میلیون تنی فانوس ماهی ها می شود سالانه  
200 تا 300هزار تن برداشت کرد، اما براساس آنچه مرکز 
پژوهش های مجلس منتشر کرد، »این صید ضمنی برای 

صید صنعتی، سود دارد و نه فانوس ماهی ها.« در توافقات 
بین شیلات با شرکت های صیادی قرار بر این بود که نسبت 
60درصد فانوس ماهیان و 40درصد ماهیان ضمنی در تورها 
باشد. از آنجایی که صید فانوس ماهیان در محدوده مجاز به 
هیچ وجه دارای چنین صید ضمنی بالایی نیست، )نهایتا بین 
5تا 10درصد(، در نتیجه این شرکت ها دست به تخلف، صید 
ترال و کف روبی دریا می زدند. حالا رئیس دولت و نمایندگان 
مجلس، به خصوص نمایندگانی که جامعه محلی صیادها 
در جنوب کشور را نمایندگی می کنند، به صورت جدی 
به دنبال آن هستند که صید ترال به طور کامل از روش های 

صید حذف شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

مردادماه 
فصل آتش 

در گلستان بود
فرمانده  گلبینی،  عیسی   
یگان حفاظت منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان 
گلستان:  مردادماه فصل 
آتش سوزی در گلستان بود 
و از ابتدای مردادماه تاکنون 
26فقره آتش سوزی در 
عرصه های جنگلی این 
استان شمالی رخ داد که با 
تلاش همکاران و نیروهای 
مردمی همه آنها خاموش 
شدند و به 10هکتار از 
عرصه های منابع طبیعی و 
جنگلی گلستان خسارت 

وارد شد.

بخش عراقی 
هورالعظیم دوباره 

آتش گرفت
عادل مولا، معاون 
محیط زیست طبیعی اداره 
کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان: با توجه به 
مشاهده لکه های آتش 
در بخش عراقی تالاب 
هورالعظیم، احتمال سرایت 
آتش به بخش ایرانی آن 
وجود دارد. در ماه های 
پیش رو با توجه به اینکه 
وزش بادهای شرقی آغاز 
می شود، احتمال وقوع 
آتش سوزی در تالاب 

مذکور بالا می رود.

   پنجشنبه    26 مرداد 1402
        30 محرم   1445
          سال سی ویکم
            شماره  8858

312
محیط بان

کمبود کهگیلویه و 
بویراحمد برای حفاظت 
از مناطق حفاظت شده 
و تحت مدیریت 
سازمان حفاظت 
محیط زیست این 
استان است. به گفته 
اسلام جاودان خرد، 
مدیرکل محیط زیست 
استان کهگیلویه 
طبق  بویراحمد،  و 
استاندارد جهانی باید 
هر هزار هکتار توسط 
یک محیط بان حفاظت 
شود. درحالی که در 
منطقه حفاظت شده دنا 
که 40قله بالای 4هزار 
متر دارد، محیط بانان 
شیفتی عازم ارتفاعات 

می شوند.

411
پروژه 

فاقد مجوز 
محیط زیست  در کشور 
وجود دارد که به گفته 
رئیس  سلاجقه،  علی 
سازمان حفاظت 
محیط زیست، دولت 
کلنگ هیچ طرح 
صنعتی و عمرانی بدون 
مجوز محیط  زیست را  
بر زمین نزده و سازمان 
محیط زیست  حفاظت 
مشغول ساماندهی 
411پروژه فاقد مجوز 

محیط زیست  است.

دادهنما

مناطقی که صید ترال در آنها انجام می شد

خلیجفارس

سواحل
خوزستان

سواحل
بوشهر

سواحل
هرمزگان

سیستانوبلوچستان
)سواحلمکران(

50-70
هزار لیتر

ظرفیتسوخت
کشتیهایترال

300
تومان

نرخدولتیسوخت
برایکشتیهایترال

177
تن 

آبزیمتفرقه

77
گونه 

درصیدترالدور
ریختهمیشود.

مکث

زهرا رفیعیگزارش
خبرنگار

ترال با لنج های سنتی
حسین رئیسی، نماینده مردم شرق 

هرمزگان در مجلس
صیدترالبالنجهایسنتیوابزار
ممنوعهصیددرآبهایهرمزگان
روبهگسترشاست.توقفصیدترال
صنعتیدرسواحلجنوبیدرخصوص
کشتیهاییبودکهازابزارهایمدرنوبه
روزبرایصیادیبهرهمیبردندومتأسفانه
منجرشدآبزیانبسیاریازبینبرود؛
بهگونهایکهگلایهصیادانسنتیمنطقه
رابهدنبالداشت؛اینمسئلهرابهوضوح
دروضعیتاقتصادیومعیشتیاهالی
منطقهمیتوانستیمببینیم.باتوقفصید
ترالدرچندسالپیش،امروزشاهدصید
ترالبالنجهایسنتیهستیمکهبهنوعی
ازابزارممنوعهصیادیبهرهمیگیرندکه
خطراتجدیدیبرایذخایردریایعمان
ایجادکردهاست.هماکنونصیدترال
صنعتیازنظرقانونیممنوعیتدارد.صید
ترالباورودبموقعمجلسمتوقفشدکه

امیدواریمهمچناناینروشصید
متوقفبماند.

80درصد تخلف در صید آبزیان
امید صدیقی، مدیرکل دفتر بررسی 
و مقابله با آلودگی های دریایی 

سازمان حفاظت محیط زیست
برایمقابلهباشبکههایمافیاییمحیط
زیست،افزایشآگاهیجامعهضروری
است.سازمانشیلاتدرگذشتهمدیریت
منابعآبزیرارهاکردودربهکارگیری
اولویتهایصید،میزان،ممنوعیتو
مدیریتذخایرآبزیمدیریتمناسب
نداشت.جامعهمحلیوقتیتخلفاتراو
عدمبرخوردراببیندبهتخلفرومیآورد.
پیشازممنوعیتترال،112کشتی
مجوزداشتندوقراربود200کشتی
دیگرهماضافهشود،هرروز10تنماهی
صیدمیکردندودرسال180روزمجوز
صیدداشتندکهعملاسالی1800تن
ماهیصیدمیکردند.بررسیهانشانداد
80درصددرنوعماهیانیکهبایدصید
میکردندتخلفداشتندو90درصدهم
خارجازمحدودههایتعیینشدهفعالیت

میکردند.

بازگشت از دریا با دست های خالی
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 

محیط زیست مجلس
کشتیهایصیدترالتخریب
محیطزیسترابهاسماشتغالزاییو
نیازکشوروارونهجلوهمیدادندوازدولت
سوختیارانهایمیگرفتند.درحالیکه
صیادانمحلیبهدلیلنابودیذخایر
ماهیانمجبوربودندباصرفهزینهبیشتر
وسوختآزاد،فرسنگهاداخلدریا
بروندودستخالیبرگردند.درمیان
تمامفشارهامجلسسرانجامتوانست
ممنوعیت2سالهازآذر1399برفعالیت
کشتیهایصنعتیصیدترالاعمالکند.
مؤسسهتحقیقاتعلومشیلاتمکلف
بوددراینمدتنسبتبهپایشوضعیت
ذخایرآبزیانخلیجفارسودریایعمان
اقداموگزارشارائهکند.متأسفانهبهغیر
ازگزارشمختصریکهابتدایممنوعیت
دوسالهدریافتشدودالبروضعیت
بسیاربدذخایرآبزیاناست،هیچگزارش

جامعوکاملیدراینخصوصواصل
نشدهاست.

شرط محیط زیست
سازمانمحیطزیستدرحوزه
دریایعمانصرفاباصیدترالبا
گونههدففانوسماهیآنهمدر
فاصلهبیشاز12مایلازساحلو
دراعماقبالاتراز200متروصرفابا
تورهایمیانیموافقاست.آنهمبه
شرطاینکهمؤسسهتحقیقاتیعلوم
شیلاتیکشورپسازارزیابیذخایر
آبزیاندریایعمان،اعلامکندکهدر
حالحاضرذخایردریاییکشورمان
برایانجاماینصیدمحدودکفایت

میکندوصدوراین
مجوزدرمحدوده

زمانی،آسیبیرا
بهذخایردریایی
حوزهدریای

عمانواردنخواهد
کرد.اینشروط

هنوزمحقق
نشدهاست.

دستور اکید رئیس جمهوری برای 
ممنوعیت صید ترال

سیدابراهیمرئیسی،سال1400و
درنشستتخصصیباکارشناسانو
فعالانمحیطزیستکشوربهخطرات
ناشیازصیدترالودغدغههای
صیادانبوشهروبندرعباسدراین
زمینهاشارهوصراحتادستورتوقف

صیدترالراصادرکرد.
رئیسجمهوریدرایننشستاعلام
کرد:حتمابایدجلویصیدترال

گرفتهشود.
ایننوعصیدبهآبزیان،دریاو
حتیصیادانآسیبمیرساند.چه
دردستگاهقضاییوچهدرمقام
ریاستجمهوریتوصیهکردمکه
بایدجلویصیدترالگرفتهشودواز
رئیسسازمانحفاظتمحیطزیست
هممیخواهمباجدیتاینموضوعرا

پیگیریکند.

تعدادکشتیهای112
مجوزداربرایصید

ترال

تعدادکشتیهایدر200
انتظارمجوزترال

10
تن

مجوزبرداشتروزانه
آبزیاندرصیدترال

180
روز 

مجوزصیدترال
صادرشدهبرای
کشتیهادرسال

1800
تن 

مجوزبرداشت
سالانهآبزیاندر

صیدترال

80
درصد  

ثبتتخلفبرداشت
گونههایمتعدد

آبزیان

90
درصد  

تخلفدرخروجاز
محدودهتعیینشده

برایصیدترال

10
درصد  

خوراکطیورو
ماهیانکشوراز

فانوسماهیانصید
شدهتامینمیشود.

کدام اشخاص و نهادها در توقف صید ترال نقش داشتند:مضرات صید ترال

وضعیت صید ترال در سال 99

تورکشی در بستر دریا و تخریب زیستگاه آبزیان 1

2 صید لاک پشت ها و آبزیان متعدد و خسارت به تنوع زیستی دریا

3 آسیب جدی به ذخایر آبزیان در خلیج فارس و دریای عمان

4 بیکاری صدها هزار صیاد محلی و نماندن صید برای آنها

5 لطمه به آبروی کشور با غارت آبزیان ایران

صیادان محلی 1

2 سیدابراهیم رئیسی

3 فراکسیون محیط زیست مجلس

4 دستگاه قضایی

5 سپاه پاسداران

صید ترال چگونه انجام 
می شود؟

گوفهکشیویاترالینگنوعیروشماهیگیری
استکهدرآنبهوسیلهکشیدنتوردرآب
توسطیکویاچندشناورماهیگیریانجام
میشود.بهتوریکهبرایاستفادهدراینروش
استفادهمیشود،ترالمیگویند.همچنین
بهشناوریکهبرایترالاستفادهمیشود
گوفهکشگفتهمیشود.اینشناورهارا
میتوانیددراندازههایمتفاوتمشاهدهکنید
کهازقایقهایکوچکوباقدرتتنها30اسب
بخارموتورویاشناورهاییباکارخانههایبزرگ

بابیشاز10هزاراسببخارراشاملمیشود.

آغازصیدترالدرایران

1387
پایانصیدترال

1399

کشتی
چینیدرصید
ترالایرانسهیم

بودند.
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چاله های قرارداد نشر کتاب
گلایه های یک مترجم از ناشر کتابش در فضای مجازی، ابعادی پنهان از قراردادهای نشر را در بخش خصوصی عیان کرد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

گفت وگو با جعفر همایی، مدیر نشر نی

هیچ تخلف قانونی یا اخلاقی صورت نگرفته است
پیرامون حواشی ایجادشده در بازار نشر و 

گفت وگو
بحث حقوق مترجمان سؤالات زیادی در 
اذهان ایجاد شد. آیا درصورت نبود 

استانداردهای ناشران در متن ارسالی مترجم یا مولف، 
می توان حقوق ویراستاران را از این افراد کم کرد؟ اساسا نص 
صریح قانون وجود دارد یا ناشران به وحدت رویه معمول در 

بازار نشر استناد می کنند؟ در این زمینه سراغ جعفر همایی، 
مدیر انتشارات نی رفته ایم و گفت وگویی کوتاه انجام 

داده ایم که در ادامه بخش هایی از آن را می خوانید.

اجازه دهید برای سؤال نخست 
بپرسیم طبق قوانین ناشران، شرایط 
پرداخت حقوق نویسندگان، مترجمان، 
ویراستاران و... به چه صورت است؟ آیا 
درصورت نبود استانداردهای ناشران در 
متن ارسالی مترجم یا مولف، می توان حقوق 
ویراستاران را از این افراد کم کرد؟ اساسا 
نص صریح قانون وجود دارد یا ناشران به 
وحدت رویه معمول در بازار نشر استناد 

می کنند؟
در مورد قرارداد مؤلفان، مترجمان و ویراستاران 
متن یکسانی وجود ندارد. این مناسبات و اساساً 
هرگونه معامله ای در چارچوب قرارداد انجام 
می شود؛ یعنی براساس ماده 10قانون مدنی 
اشخاص حقیقی یا حقوقی می توانند با یکدیگر 
قرارداد منعقد کنند و طی موادی حقوق یکدیگر 

را تعریف و نیز شروطی را مشخص کنند 
و پس از توافق درباره آن با امضای 
قرارداد به آن متعهد شوند. این 
مواد و شروط می تواند درباره مبلغ، 
مدت، کیفیت و هر چیزی باشد 
که به آن معامله مربوط است. البته 

مواد و شروط قرارداد باید 
در چارچوب قوانین 

موضوعه تعریف 
شود؛ مثلاً موضوع 
مورد بحث 
»قانون حمایت 
از حقوق مؤلفان 
و مصنفان و 

هنرمندان ایران« مصوب 1348و نیز »قانون 
ترجمه و تکثیر کتب، نشریات و آثار صوتی« 
مصوب 1352از قوانین موضوعه در این مبحث 
هستند. البته عرف بازار هم تا حدود زیادی در 

مفاد قراردادها مؤثر است.
 در موضوع مطروحه از سوی 
مترجم آقای هاتف، آیا ادعای ایشان مبنی بر 
بدهکار شدن به انتشارات نی را قبول دارید؟

هزینه ویرایش کتاب آقای هاتف در ماه های 
خرداد تا اسفند 1400و ماه های فروردین و تیر 
1401با محاسبه نفر ساعت کار یک ویراستار 
معادل 57روز کاری ویراستار، جمعاً بالغ بر 
25میلیون و 600تومان شده که فقط سهمی 
از آن به حساب ایشان منظور شده است و از آن  
بخش هم به میزان 2درصد پشت جلد کم شده 
است. البته ایشان می توانستند براساس بند 
پایانی قرارداد طی مذاکره به حل وفصل موضوع 
بپردازند یا طبق همان بند آن را به داوری 
ارجاع دهند؛ چنان که در گفت وگوی 
تلفنی هم دعوت به مذاکره شدند ولی 
گفتند ترجیح می دهند آن را رسانه  ای 

کنند.
 اینکه یک انتشارات 
بنام و فعال کشور برای 
مشکل ایجاد شده، 
متن عذرخواهی 
کند  منتشر 
ارزشمند است. 
کمی درباره 
محتوای این متن 

توضیح دهید.
نخست اینکه این بند از حدود 10سال پیش در 
قراردادهای نشر نی وجود داشته است و برخی 
از اهل قلم موقع امضای قرارداد خواسته اند 
حذف بشود یا تغییر کند و اصولاً همه بندهای 
قرارداد، توافقی و قابل تغییر است. لابد کسانی 
که امضا کرده اند آن را پذیرفته اند یا با اهمال 
از آن گذشته اند. اصولاً در حوزه کتاب اعمال 
بندهای قرارداد چندان سختگیرانه نیست و 
قابل مذاکره است. بسیار اتفاق افتاده طرف های 
قرارداد پیش پرداخت و حتی پرداخت های 
ماهانه از نشر نی دریافت کرده اند، ولی هرگز 
به تعهد خود عمل نکرده اند، ولی ما هیچ وقت 
نه آن را رسانه ای کرده ایم و نه به اقدام قضایی 
یا حتی داوری متوسل شده ایم. دوم اینکه 
ایجاد امکان انتشار کارهای متوسط مترجمان 

جوان مستلزم ریسک پذیری و محاسبه 
هزینه-فایده برای تداوم آن است؛ 
در غیراین  صورت فقط ناچاریم 
با مترجمان حرفه ای کار کنیم. 
عذرخواهی جنبه همدلی با اهل 
قلم داشته و حاکی از ابراز تأسف 
ما برای این است که نمی توانستیم 

هزینه ویرایش آثار این 
دست از مترجمان را 

تماماً به حساب ناشر 
منظور کنیم وگرنه 
هیچ تخلف قانونی 
یا اخلاقی صورت 
نگرفته است و 

هر آنچه در حساب اهل قلم ثبت شده، عیناً 
براساس قرارداد رسمی فی مابین بوده است.

 این شائبه به وجود آمده که این 
کسر دستمزد ویراستار از حقوق مترجمان 
توسط ناشران و البته نشر نی معمول بوده 
و چون آقای هاتف آن را رسانه ای کردند 
شما به این موضوع پرداخته اید؛ آیا این 

صحت دارد؟
عموماً هزینه ویرایش در 95درصد موارد کمتر 
از همان 2درصد قیمت پشت  جلد است که 
طبیعتاً به حساب اهل قلم منظور نمی شود و 
حتی مبالغ بالاتر از 2درصد هم اکثراً همینطور 
عمل می شود؛ مگر اینکه هزینه ویرایش خیلی 
زیاد باشد و مترجم هم کار ویراستار را تمام و 

کمال پذیرفته و پسندیده باشد.
در پایان عرض می کنم اصولاً طرح مباحث مالی 
که مبتنی بر قرارداد است در فضای مجازی و 
اتهام زدن به اشخاص رفتار مدنی نیست. 
جایی که افراد زیادی برخی با هویت واقعی 
و بسیاری هم بدون هویت حضور دارند و از 
روی امیال شخصی و با نیات مختلف حول 
یک مطلب اظهارنظر، تعریف، تمجید 
و البته گاه فحاشی می کنند، عملی 
مدنی نیست؛ جایی که 
نه بحث به درستی باز 
می شود و نه فضایی 
است که کسی که 
مورد تهمت قرار 
گرفته امکان دفاع 

داشته باشد.

 آغاز بازگشت آزادگان 
در 26مرداد، سراسر ایران را غرق شادمانی کرد 

نقطه عطف تاریخ دفاع مقدس 

در برگ برگ تاریخ معاصر کشورمان مناسبت های ویژه ای جای 
گرفته است که هر کدام یادآور بخشی از مبارزات و مقاومت های 
مردمی در راه پیروزی آرمان های انقلاب اسلامی است و یکی از 
این مناسبت های ویژه که با تاریخ دفاع مقدس هم گره خورده، 
26 مرداد، آغاز بازگشت آزادگان به میهن اسلامی است؛ روزی که 
با شادی خانواده ها و ملت مسلمان ایران به خاطر دیدار رزمندگان 
آزاده ای که سال ها از خانواده و عزیزان خود دور بودند، همراه و 
به یک خاطره جمعی خوش در تاریخ و فرهنگ ایران اسلامی 
تبدیل شد. ملت مسلمان ایران هرگز روز 26مرداد سال1369 
شمسی را فراموش نخواهند کرد؛ روزی که آزادگان سرافراز، قدم 

به خاک پاک میهن اسلامی خود گذاشتند.
 در همان سال ستاد رسیدگی به امور آزادگان با مساعدت و 
همراهی دیگر دستگاه ها تبادل حدود 40هزار آزاده را با همین 
تعداد اسیر عراقی انجام داد. این روز، یادآور خاطره ای شیرین و 
مبارک است که در آن، صابران راست قامت جمهوری اسلامی 
ایران، پس از سال ها دوری از وطن به خاک میهن پای گذاشتند 
و به آغوش خانواده و ملت بازگشتند. با گریزی به پیشینه این 
رویداد بزرگ در تاریخ دفاع مقدس درمی یابیم که افزایش 
اسرای عراق نسبت به ما، آنها را به این فکر واداشته بود که طرح 
تبادل اسرا را بپذیرند؛ بنابراین در 24فوریه1986 میلادی، 
قطعنامه582 به تصویب رسید و در بند4 آن مقرر شد هر دو 
کشور، با همکاری کمیته بین المللی صلیب سرخ در امور اسرای 
جنگی، هر چه زودتر تبادل اسرا را آغاز کنند. در همین حین 
مجلس شورای اسلامی در 13آذر ماه1368 مصوبه ای را تنظیم 
کرد که طی آن در 22مرداد سال69، ستاد رسیدگی به امور 
آزادگان تشکیل شد و همه  چیز برای استقبال از کبوتران زخمی 

و خسته وطن آماده شد. 
اتفاق خجسته ای در شرف وقوع بود که دل خانواده های بسیاری 
را شاد می کرد. علاوه بر خانواده های آزادگان شجاع، آحاد مردم 
ایران هم آماده استقبال بزرگ و تاریخی از این فرزندان اسیر در 
زندان های دشمن بعثی بودند. نخستین گروه آزادگان سربلند، 
در 26مرداد سال 69 به میهن بازگشتند و شور و خاطرات 
پیروزی انقلاب را در یادها زنده کردند. طی 8سال دفاع مقدس، 
45هزار رزمنده به اسارت ارتش تجاوزگر عراق درآمدند، ولی 
فقط 40هزار تن از آنها به میهن بازگشتند.  شماری از این افراد، 
به علت همکاری نکردن ارتش عراق با صلیب سرخ و عدم اعلام 
آمار دقیق اسرای ایرانی، مفقودالاثر شدند که وضعیت تعدادی 
از آنها تا به حال معلوم نشده است. شمار دیگری هم از این اسرا، 
زیر شکنجه های وحشیانه و ددمنشانه ارتش عراق یا به علت 
عدم رسیدگی پزشکی و بهداشتی در زمان مجروحیت به شهادت 
رسیدند.  پس از بازگشت آزادگان به میهن، 270واحد ستادی 
در سراسر کشور تشکیل شد که وظیفه خدمت رسانی به آزادگان 
عزیز را برعهده داشت. درخصوص بازگشت آزادگان به میهن 
اسلامی گفتنی ها بسیار است، اما آنچه می تواند در تبیین مقاومت 
این آزادمردان در بند در اسارتگاه های دشمن بعثی در آن دوران 
قابل توجه باشد، یکی بازخوانی سیره این آزادگان است که 
درس های مهمی برای دوستداران انقلاب و نظام اسلامی دارد. 
لحظه های اسارت، لحظه های اثبات حقانیت جمهوری اسلامی 
و دفاع از استقلال و آزادی سرزمینی بود که با سال ها مبارزه و با 

خون هزاران لاله عاشق به ثمر نشست. 
فریاد خاموش غیورمردانی که با دژخیمان فرومایه به رویارویی 
پرداختند و از سرزمین اسلامی مان دفاع کردند. آنان پس از 
نبردی جانانه و دلاورمردانه، بر مصیبت های اسارت صبر کردند 
و با تحمل ضربات ناشی از کینه و خشم دشمن، مایه ماندگاری و 
پایداری جمهوری اسلامی شدند. صبر و استقامت اسیران ایرانی، 
گواه شکوه و صلابت انقلاب نوپایی بود که برای والایی کلمه 
 الله، در برابر دنیای دشمن ایستاد. شکنجه، درد و غم اسارت، 
بر ایمان راسخ آنها به انقلاب و ارزش ها افزود و اسارتگاه ها را 
به دانشگاه های تربیت انسان های مجاهد و آزاده تبدیل کرد. 
سال های اسارت، سال های وفاداری به ولایت و نماد سرسپردگی 

و عشق به خمینی بود. 
پایمردی اسرا در اسارت، بار دیگر نشانه پیروزی ایمان بر فکر و 
خون و اسارت بر شمشیر و قدرت بود. آزادگان پیام رسان های 
راستین فرهنگ ایثار و شهادت در زمانه خود بودند که با تحمل 
رنج های بی شمار دوران اسارت، درس مقاومت و پایداری 
به آزادگان جهان دادند. یادآوری این نکته هم خالی از لطف 
نیست که فرهنگ ایثار و شهادت در تاریخ تشیع نقش حیاتی 
در شکل گیری و استمرار حرکت های آزادیبخش دارد و در هر 
دوره تاریخی به اقتضای شرایط زمانی و مکانی شاهد بروز و ظهور 
شکل تازه ای از حرکت ها و پیامدهای آن هستیم. این فرهنگ 
غنی در طول تاریخ تشیع همواره پیشتاز جریان های روز در 
زمینه های مبارزه با ظلم و بی عدالتی بوده و هست.  به بیان دیگر، 
فرهنگ ایثار و شهادت جزو لاینفک فرهنگ تشیع است که در 
طول تاریخ باعث پیروزی های مسلمانان و رشد و پیشرفت مدنی 
و اجتماعی آنان شده است. دوران انقلاب و پس از آن دوران 
8ساله دفاع مقدس و بررسی وقایع آن دوران، وجود ارزش های 
برآمده از این فرهنگ را در سطح فردی و اجتماعی تأیید می کند.

داستان  کوتاه

داستان و سینما

داستان جنایی

روایت  و روایتگری
کتاب »روایت و روایتگری« 
با زیر عنوان کنکاش در 
داستان گویی سینمایی، 
نوشته »وارن باکلند« را محمد 
شهبا به فارسی برگردانده و 
چاپ دوم آن به تازگی از سوی 
نشر هرمس منتشر شده 

است.
کتاب با بحث در مورد پیدایش 
روایت و روایتگری در سینمای 

اولیه آغاز می شود و ایده های کلیدی را از طریق مطالعات 
موردی متعدد نشان می دهد. هر فصل، خوانندگان را از طریق 
روش های مختلفی راهنمایی می کند که می توانند از آن 
برای تحلیل داستان سرایی سینمایی استفاده کنند. باکلند 
همچنین بحث می کند که چگونه انحراف از شیوه های سنتی، 
مانند روایت های فمینیستی، سینمای هنری، و راوی های 
غیرقابل اعتماد، می تواند درک کتاب از روایت و روایتگری 
را پیچیده و تأیید کند. به عنوان مثال می توان به فیلم های 
جریان اصلی، کلاسیک و معاصر اشاره کرد. 2سبک نسبتا 
جدید از داستان سرایی سینمایی؛ فیلم معمایی و آنهایی که با 
منطق روایی برگرفته از بازی های ویدئویی هدایت می شوند و 
روایت و روایتگری، مقدمه ای مختصر است که ابزارهای اساسی 
برای درک داستان سرایی سینمایی را دراختیار خوانندگان 

قرار می دهد.
انتشارات هرمس این کتاب 220صفحه ای را به بهای 132هزار 

تومان منتشر کرده است.

از جناب داستایوفسکی چه خبر؟
کتاب »از جناب داستایوفسکی 
چه خبر؟« با انتخاب و ترجمه 
لیدا طرزی از مجموعه »از 
جناب... چه خبر؟« منتشر 
شده است. این کتاب 
شامل 9داستان کوتاه از 
داستایوفسکی، نویسنده 
شهیر روس -که برخی از آنها 
به تنهایی و مستقل بارها و بارها 
منتشر شده و منشا اقتباس 

و تولیدات سینمایی نیز بوده اند- از سوی نشر نیستان به بازار 
کتاب عرضه شده است. داستایوفسکی به باور برخی منتقدان، 
فیلسوفی است که بر روانشناسی شخصیت هایی که خلق می کند 
کاملا تسلط دارد و ریشه دلهره ها و ترس ها، اضطراب و خشم ها، 
حسرت و اندوه ها و ناکامی و ناامیدی آنها را به خوبی می داند. 
بخشی از این موضوع به تجربه زیسته او در سال های حیاتش و 
شیوه کشف سوژه ها و بن مایه های داستانی اش ارتباط دارد؛ یک 
محکوم به حبس به خاطر کشتن پدرش، نطفه داستان برادران 
کارامازوف را در ذهن او می سازد و 4سال زندگی در حبس و 
هم صحبتی با مجرمان، موجبات نوشتن خاطرات خانه مردگان 
را فراهم می کند. 9داستان کوتاه این کتاب نیز از همین رهگذر 
به گونه ای انتخاب شده و در کنار هم قرار گرفته تا شوریدگی 
درونی او برای کشف حقیقت و ساختار انتخاب انسانی در مواجهه 
با چندراهی های زندگی را بازگو کند. بر همین اساس هر یک از 
داستان های انتخابی در این کتاب، با زاویه دیدی انحصاری به 
انسان و تفکر زیستی او، نوع مواجهه او با مصائب و انتخاب هایش 
را شرح می دهد. انتشارات نیستان این کتاب 224صفحه ای را به 

بهای145هزار تومان منتشر کرده است.

ده بچه زنگی
ده بچه زنگی از پرفروش ترین 
رمان های »آگاتا کریستی« و 
محبوب ترین اثر این بانوی 
جنایی نویس محسوب 
می شود. تلفیق شعری که 
عنوان »ده بچه زنگی« از 
آن گرفته شده با جزیره ای 
متروک، چرخش های 
داستانی، شمارش معکوس 
و قصه ای سراسر تعلیق، 

 یک اثر معمایی تمام و کمال را دراختیار خوانندگان 
قرار می دهد.

در ابتدا 10نفر بودند که یک نامه  رازآلود را از فردی ناشناس 
دریافت کردند؛ مجموعه ای عجیب و غریب از افراد کنجکاو که 
برای یک مهمانی آخر هفته به یک جزیره خصوصی کوچک 

در ساحل دون احضار شدند. 
هیچ یک از آنان میزبان را که یک میلیونر مرموز است 
نمی شناسند و او را هیچ جا پیدا نمی کنند. بعد از رسیدن 
به مقصد تلاش می کنند که با یکدیگر ارتباط برقرار کنند 
اما تمام چیزی که این 10 مهمان در آن اشتراک دارند، یک 
گذشته پلید و تاریک است که تمایلی به آشکار شدنش ندارند 

و یک راز که مهری بر سرنوشتشان خواهد بود.
»آگاتا کریستی« در پایانی ماهرانه، ارتباط بین مهمانان را 
مشخص می کند و خواننده متوجه می شود که چرا قاتل این 
عده را برای کشتن انتخاب کرده است.انتشارات هرمس چاپ 
هفدهم این رمان 254صفحه ای را با ترجمه خسرو سمیعی 

به بهای 122هزار تومان منتشر کرده است.

تنظیم گری در حوزه های مختلف فرهنگ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: مبنای ابتناء )پایه گذاری( وزارت فرهنگ، تنظیم گری 
در حوزه های مختلف است. این رویکرد را در دوره جدید ارتقا می دهیم، حرکت های وزارت فرهنگ را در 
جایگاه برنامه ریزی و توسعه روزافزون فرهنگی تمهید می کنیم و این اتفاق با شتاب رو به جلو حرکت می کند. 

بسته های حمایتی برای مطالعه هدفمند
علی یزدی خواه، عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی: یکی از دلایلی که جامعه مخاطب نوجوان و 
جوان کمتر اهل مطالعه هدفمند هستند، این است که حمایت های قوی و مناسبی در این حوزه نداشته ایم، اما  
درزمینه بسته های حمایتی برای کودکان و نوجوانان پیشنهادهایی  در کمیته فرهنگی مجلس ارائه شده است.

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگاریادداشت

 حکایت بی توجهی به حقوق مولفان 
و مترجمان از سوی برخی ناشران 

موضوع تازه ای نیست و بارها از سوی 
پدیدآورندگان کتاب مطرح شده است. 
این بی مهری و سوء استفاده از نویسندگان 
اغلب هم از سوی ناشران مبتدی و گمنام 
سر می زند و بیشتر آنها هم در توجیه 
کارشان، وضعیت اقتصادی جامعه و 

اوضاع بازار کاغذ را بهانه می کنند که دلیل 
قابل قبولی برای تضییع حقوق مولفان و 
مترجمان کتاب نیست. متأسفانه گاهی 
این حواشی برای ناشران بنام و حرفه ای هم 
مطرح می شود. نمونه اش همین هفته پیش 
رخ داد؛ مترجمی از برخورد غیرحرفه ای 

ناشرش در فضای مجازی گلایه کرد و 
به دنبال این موضوع موجی از اعتراضات 
در این فضا به راه افتاد و در نهایت ناشر 
با انتشار بیانیه ای درباره این اتفاقات 
توضیحاتی داد. در ادامه به جزئیات این 

موضوع بیشتر پرداخته ایم.

   دلنوشته یک مترجم درباره حقی که خورده شد
ماجرا از اینجا شروع شد که تقریبا هفته پیش یکی از مترجمان 
کشورمان، محمدمهدی هاتف در صفحه اینستاگرامی خود از 
بدهکار شدنش به نشر نی مطلبی را منتشر کرد. هاتف، مترجم 
کتاب هایی چون »چپ داروینی« نوشته پیتر سینگر و »درآمدی 
بر فلسفه پزشکی« از پل تامپسون و راس آپشر است. هاتف مدرس 
دانشگاه و دارای مدرک دکتری فلسفه علم از مؤسسه پژوهشی 
حکمت و فلسفه ایران است که در صفحه مجازی خود به نکاتی 

درباره برخورد نشر نی چنین نوشت: 
»8 ماه از چاپ ترجمه ام از کتاب »پیشرفت علم و مسائل آن« 
نوشته لری لاودن می گذرد؛ بدون آنکه از حق مترجم خبری شود. 
با نشر نی تماس گرفتم که ببینم آیا اصلا پرداختی در کار هست 
یا نه؟! به توضیح امور مالی نشر، حق مترجم این کتاب در چاپ 
اول حدود 10میلیون است که یک میلیون تومان آن پای قرارداد 
پرداخت شده است و می ماند 9 میلیون تومان. اما این مبلغ قرار 
نیست پرداخت شود. به ادعای ناشر، ویراستاری کتاب حدود 
14میلیون تومان هزینه برداشته؛ یعنی بیشتر از حق مترجم! 
شاید بپرسید خب، اصلا حق ویراستار چه ربطی به مترجم دارد؟ 
در قرارداد بندی هست که در آن نوشته شده: »درصورتی که هزینه 
ویرایش از حداکثر 2درصد مجموع قیمت تک فروشی در نخستین 
نوبت نشر اثر تجاوز کند، مابه التفاوت هزینه ویرایش از حق ترجمه 
کسر خواهد شد.« این گونه است که مسئول مالی نشر می فرماید: 
»شما الان به ناشر بدهکار هستید که در چاپ دوم از حقوقتان کسر 
خواهد شد.« دقت می فرمایید؛ کتابی را در حوزه تخصصی ام ترجمه 
کرده ام؛ مترجم نابلدی هم نیستم؛ به ناشر گمنامی هم نداده ام. 
ترجمه هم ارزیابی و پذیرفته شده، ولی با این حال در پایان چاپ 
اول نه تنها در سود کتاب شریک نیستم، بلکه به ناشر بدهکارم، به 
این دلیل ساده که صلاح دیده پول ویراستاری ادعا شده را از جیب 
مترجم بدهد. فقط هم من نیستم، از 2دوست دیگرم هم پرسیدم؛ 
سهم آنها هم از فروش کتاب در چاپ اول همان یک میلیون تومان 

بوده، تازه اگر بدهکار نباشند!
در صحبت با مدیر نشر گفتم منت گذاشتید که پول کاغذ و 
صفحه بندی و چاپخانه را از حساب من کسر نکردید. این را لابه لای 
تأکیدات مکرر ایشان بر قرارداد و فلسفه امضای آن به عنوان متنی 
مدنی گفتم. این را هم گفتم که شما نخستین ناشری نیستید که 
با آن کار کرده ام. بله، شما خوب بلدید چطور پشت کلمات کمین 
کنید. ایراد از من ناشی است که دسترنج چندین ماه کارم را که 
خودش ثمره سال ها تحصیل و تحقیق است، بر پایه اعتماد و احترام 
به ناشری تحویل دادم که از نوجوانی می شناختمش. گفتم به 
مخیله ام هم خطور نمی کرد نشر نی همین شندرغاز حق مترجم را 
هم دریغ کند. حالا فهمیدم آن را دریغ می کند که هیچ، بدهکارت 

هم می کند )معادل است با اینکه »طلبکار هم هست«...( «

   عذرخواهی نشر نی از مولفان و مترجمان
دلنوشته این مترجم و انتقادش نسبت به نوع قراردادی که نشر 
نی با او امضا کرده، انعکاس زیادی پیدا کرد و چند مترجم دیگر 
که با او همدرد بودند، زیر پست او از مشکلات مشابه  خود گفتند. 
بعد از 3 روز نشر نی در اکانت رسمی خود در اینستاگرام ضمن 
پذیرفتن این اشتباه از محمدمهدی هاتف و دیگر مترجمانی که 

با این مشکل مواجه شده اند، عذرخواهی کرد و نوشت:
می پذیریم که وقتی کتابی قابل انتشار و ویرایش پذیر 

تشخیص داده می شود و با مترجم/مؤلف آن قرارداد 1
بسته می شود، هزینه ویرایش چون سایر هزینه های تولید کتاب 
برعهده ناشر است. گنجاندن ماده ای در قراردادهای نشر نی مبنی 
بر دریافت بخشی از هزینه های ویرایش از مؤلف/مترجم از اساس 
اشتباه بوده است. نشر نی از بابت این اشتباه متأسف است و از 
همه مؤلفان و مترجمان محترم طرف قرارداد خود و نیز عامه 

مخاطبان نشر نی عذرخواهی می کند.
نشر نی به طور خاص از آقای مهدی هاتف و همکاران 

دیگری که چنین مشکلی برایشان پیش آمده 2
عذرخواهی می کند و وظیفه خود می داند به نحو مقتضی موضوع 

را حل و جبران مافات کند.«

   ظرفیت دنیای مجازی و شبکه های اجتماعی
اما این اتفاق به همین جا ختم نشد و افراد زیادی در واکنش 
به اقدام نشر نی واکنش نشان دادند. عده ای این بیانیه نشر 
نی را حرکتی صادقانه و رو به جلو و در نوع خود بی سابقه 
دانستند و تقدیر کردند. به عقیده این گروه، نشر نی به جای 
کتمان و پاک کردن صورت مسئله، صادقانه واقعیت را 
 پذیرفته و عذرخواهی کرده است؛ کاری که حداقل در ایران 

کم سابقه است.
در مقابل برخی هم به اینکه این رویه در برخی انتشارات معمول 
بوده و تا قبل از این اعتراض ناشر به آن توجهی نمی شد، خرده 
گرفتند. به گفته این گروه، اگر فضای مجازی نبود و این مترجم 
افشاگری نمی کرد و موضوع در فضای مجازی داغ نمی شد، آیا 
باز هم ناشر سعی در جبران مافات داشت؟ اما آنچه این موضوع 
برای همگان ثابت کرد این است که نباید از قدرت و ظرفیت 
دنیای مجازی و شبکه های اجتماعی غافل شد. البته به شرط 
اینکه از این فضا به درستی و صادقانه استفاده شود. با این حال 
این سؤال هنوز بی پاسخ مانده است که آیا در وزارت ارشاد یا 
نهادها و اصناف مربوط به کتاب، نظارتی بر جلوگیری از تضییع 

حق مترجمان و مولفان وجود دارد؟ 

جعفر همایی، ناشر محمدمهدی هاتف، مترجم



موتور احتراق داخلی

کنترل کننده الکترونیکی قدرت
 DC/DC تبدیل کننده

)تغییردهنده ولتاژ(

سیستم 
حرارتی)خنک کننده(

سامانه اگزوز

فیلتر سوخت

باک سوخت

جعبه باتری

پورت شارژ)در خودروهای پلاگین هیبریدی(
موتور الکتریکی کششی

ژنراتور الکتریکی
سامانه انتقال

شارژر داخلی
باتری)کمکی(
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عمادالدینقاسمیپناهفناوری
روزنامهنگار

انتظار تهران برای تاکسی های هیبریدی
خودروهایهیبریدیکهدرترافیکازموتورالکتریکیاستفادهمیکنند،قراراست

برایکاهشآلایندگیجایگزینتاکسیهایقدیمیشوند

خودروسازبرقیویتنام
بالاترازفوردوجنرالموتورز

ارزشسهامیکشرکتسازندهخودرویالکترونیکیدر
ویتنامبهنامVinFastدرنخستینروزمعاملاتیبهحدی
بالارفتکهتوانستازشرکتهایمطرحیچونفوردو
جنرالموتورزپیشیبگیرد.بهگزارشبیبیسی،سهاماین
شرکتکههنوزسودیبهدستنیاوردهاست،درنخستین
حضوردرنیویورک،بالای37دلاربستهشد.بهاینترتیب
ارزشسهاموینفستبه85میلیارددلاررسیدکهبسیار
بالاترازارزش48میلیارددلاریفوردو46میلیارددلاری
جنرالموتورزاست.ایندرحالیاستکهغولهایاین
صنعتوسازندگانجدیدتربرایاشغالبخشیازبازار

پررونقخودروهایبرقیرقابتمیکنند.
اینافزایشارزشسهامبهثروتفامناتوونگرئیسو
بنیانگذاروینفست،کهقبلاثروتمندترینمردویتنام
بود،حدود39میلیارددلاراضافهکرد.بیلروسو،
بنیانگذارومدیرعاملیکشرکتخودروسازیمستقردر
شانگهای،گفت:سرمایهگذارانمعتقدندکهآیندهازآن
خودروهایبرقیاستویککشورآسیایشرقیباتولیدات
ارزانقیمتبهعنوانرقیبیبرایایالاتمتحدهظاهرخواهد
شد.بازارهایبزرگخودروهایبرقیبراینباورندکهباتوجه
بهژئوپلیتیک،اینرقیببزرگویتنامخواهدبود،نهچین.

بهجایفروشسهاممتعارف،وینفستبااستفادهازیک
شرکتپوستهیاشرکتخریدباهدفویژه)Spac(وارد
بورسشد.Spacهااغلبتوسطاستارتآپهابرایسرعت
بخشیدنبهروندکندوپرهزینهعمومیکردنیکشرکت
خصوصیاستفادهمیشود.چندینسازندهخودروهایبرقی
ازجملهLordstown MotorsوFaraday Futureدر
3سالگذشتهبااستفادهازSpacsبهصورتعمومیعرضه
شدهاند.وینفستهمچنینبارقابتسختیروبهروست
چراکهبازیگراناصلیبرایتسلطبربازارمیجنگند.رهبران
بازارازجملهتسلاوBYDکهاولیتوسطایلانماسک
ودومیتوسطسرمایهگذارکهنهکار،وارنبافتحمایت
میشود،قیمتهارابرایافزایشفروشکاهشدادهاند.وین
فستدرنیمهاولسالجاری11300خودرویبرقیتحویل
داد.درمقایسه،تسلابیشاز889هزاروسیلهنقلیهدرمدت
مشابهتحویلداد.تسلاهمچناندرصنعتخودروهایبرقی
پیشروخواهدبود،امارقبایزیادیمانندوینفستکهیک
پایهقویبرایموفقیتخودایجادکردهاست،آنرادنبال

خواهندکرد.

استارتآپآینده

پروانه خدمات ارتباطی برای 7 اپراتور
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: با اهدای پروانه های خدمات ارتباطی به 
7اپراتور، اپراتورها می توانند خدمات یکپارچه شبکه ارائه کنند و این پروانه ها تا سال ۱۴۱۰ اعتبار دارد. در این 

الحاقیه ها تمرکز بر توسعه فیبرنوری منازل و کسب وکارها است.

BTS مردم خواهان جمع آوری دکل های
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: در برخی مواقع علت قطعی ها یا کندی اینترنت موبایل، برداشته شدن دکل های 
BTS است. جمع آوری این دکل ها هم طبق خواسته مردم صورت گرفته است. در حال حاضر ۱۰۰درخواست از 

محله های تهران آمده که ساکنان خواهان برداشته شدن دکل های BTS در این محله ها شده اند.

عددخبر

محققان واکسن جدیدی ساخته اند که 
به 2صورت در برابر ویروس اپشتین-بار 
)EBV( ایمنی ایجاد می کند. ویروس 
EBV تقریباً در بدن همه ما وجود دارد 
و عامل اصلی بیماری هایی مثل ام اس 
و برخی سرطان ها است. خطر ابتلا 
به بیماری MS پس از ابتلا به ویروس 

اپشتین- بار 32برابر می شود.

32
برابر  

بررسی گزارش وزارت اقتصاد نشان 
می دهد که میزان پرداخت تسهیلات 
طی دانش بنیان  شرکت های   به 

 ۴ماه امسال به ۵۶هزار و ۸۸میلیارد تومان 
رسید که بیانگر رشد ۱۰۵درصدی است. 
با این حال به گفته مقامات دولتی سهم 
دانش بنیان ها از اقتصاد کشور بین ۱.۵ تا 
2درصد برآورد می شود و هنوز با مشکلاتی 
همچون بازاریابی، کمبود نقدینگی و 

قوانین متعدد و متناقض  مواجه هستند.

105
درصد  

پسگرفتنشکایتهایسازمان
غذاوداروعلیهاستارتآپها

سازمانغذاوداروقراراستشکایتهایخودعلیهپلتفرمهای
توزیعداروراپسبگیردوبهتنظیماینحوزهبپردازد.دراین
صورت،اختلافاتوزارتبهداشتواینپلتفرمهاپایانمیگیرد.به
گزارشهمشهری،پیشازاینرئیسسازمانغذاودارو،بافروش
وتوزیعدارودرپلتفرمهامخالفبود.حتیآنهاراناصرخسروی
مجازیخواندوسپسفروشداروبهصورتآنلاینراغیرقانونی
عنوانکرد.اماحالابهنظرمیرسدوزارتبهداشتازمواضع
پیشینخودعقبنشینیواعلامکردهاستشکایتهایخودرا
پیگیرینمیکند.امیرسیاح،رئیسمرکزبهبودمحیطکسبوکار
وزارتاموراقتصادیوداراییگفت:قراراستسازمانغذاودارو
بهجایشکایت،واردحوزهتنظیمگریفعالیتآنهاشود.هیأت
مقرراتزداییایندرخواستراپذیرفتوازسازمانغذاودارو
خواستدراسرعوقتمقرراتوحدوحدودفعالیتسکوهای

توزیعداروراروشنکندکهخوشبختانهپذیرفتند.

روزگذشتهسخنگویدولتدرحاشیهجلسههفتگی
هیأتدولتازطرحجایگزینیخودروهایهیبریدی
باتاکسیهایموجودخبرداد.باوجوداینکهسالها
ازطرحموضوعبهکارگیریوسایلحملونقلعمومی
هیبریدیوبرقیدرکلانشهرها،بهویژهتهرانمیگذرد،
امادرعملخودروهایفرسودهعمومیکهآلایندگی
بسیاریدارند،همچناندرکشورجولانمیدهند.
اکنوندنیابهدلایلمختلفازجملهآلایندگیوپایان
یافتنسوختهایفسیلیبهسمتتولیدخودروهای
برقیوهیبریدیرفتهاست.اگرچهخودروهایبرقی
بهخاطرنیازبهزیرساختهاییازجملهایستگاهشارژ
دستکماکنوندورازدسترسبهنظرمیرسند،امادر
آیندهبهکارگیریخودروهایهیبریدیمحتملتراست.

تویوتاپریوس
تویوتاپریوسجدیدهیبرید60درصدقدرتبیشتر،هندلینگ
وکیفیتسواریبهبودیافتهوفضایداخلیکاملًامدرنبرای
همراهیبانمایبیرونیبراقواسپرتخوددارد.
تمامتریمهایپریوسازسیستم
انتقالقدرتهیبریدی194اسبو
پلتفرمیباسیستمتعلیقپایدارتر
وفاصلهبین2محورطولانیتر
نسبتبهقبلبهرهمیبرندتاعملکرد
وهندلینگبالاییداشتهباشند.اینخودرودرمقایسهبانسل
قبلی،3ثانیهسریعتربهسرعت97کیلومتردرساعتمیرسد.
همچنینیکموتورجدید2.0لیتریگازیهمراهباسیستم
هیبریدینسلپنجمتویوتاویکباتریجدیدلیتیومیونیدارد.

تویوتاکمری
موتور2.5لیتری4سیلندرکمریبین202تا206اسببخار،بستهبه
سطحتریم،وبین182تا7.8نیوتنمترگشتاورتولیدمیکند.اینتنها
موتورموجودباسیستمچهارچرخمتحرکاست.
موتور3.5لیتریV6301با301اسببخار
قدرتو11.2نیوتنمترگشتاورتولید
میکند.موتور2.5لیتریهیبریدی
بهتنهایی176اسببخارقدرتو
6.8نیوتنمترگشتاورتولیدمیکند،
اماسیستمترکیبیگاز-الکتریکیترکیبی208اسببخارقدرت
دارد.موتورهایگازسوزازیکگیربکس8سرعتهاتوماتیکاستفاده
میکنند،درحالیکهمدلهیبریدیازیکگیربکساتوماتیکمتغیر

پیوسته)CVT(استفادهمیکند.

هیوندایالنترا
مدلهایپایههیوندایالنتراهیبریدفقط
بهیکموتور4سیلندر147اسب
بخاریمتصلبهگیربکس
)CVT(اتوماتیکمتغیرپیوسته
بسندهمیکنند.مدلهای
هیبریدییکموتور1.6لیتریتوربوشارژ4رابایک
موتورالکتریکیباقدرت139اسببخارجفتمیکنند،امادر
مقایسهباموتورپایه2.0لیتریبا8نیوتنمترترکیبی،گشتاور

مدلهیبریدیافزایشمییابد.

طرحیبرایکاهشآلودگی
روزگذشتهدرحیاطهیأتدولتتعدادیخودرودیدهمیشدکه
توجهخبرنگارانراجلبکرد.علیبهادریجهرمی،سخنگویدولتبا
اینتوضیحکهباپیشنهادوزیرصمتتعدادیازخودروهایهیبریدی
کهقبلارونماییشدهبودند،مجددادراینجابهنمایشدرآمدند،به
کنجکاویخبرنگارانپاسخداد.جهرمیدلیلنمایشاینخودروها
رابهطرحیکهوزارتصمتباهمکاریبخشهایمختلفازجمله
شهرداریتهراندردستورکاردارند،مرتبطدانست.اواهدافاینطرح

رااصلاحالگویمصرفوبهویژهکاهش
آلایندگیهایموجوددرکلانشهرهادانست.


چراهیبریدی؟

خودرويهیبریدیبهخودروهاییاطلاقمیشودکهدارایسیستمی
متشکلازیکموتوربنزینیمعمولی،موتورالکتریکیویکباتریقابل
شارژاستکههرسهدریکخودروجایگرفتهاند.درواقعزمانیکه
سرعتخودرومثلادرترافیکپاییناستخودروبهصورتخودکاراز

موتورالکتریکی
استفادهمیکند.
درسرعتهایبالایا
درجاییکهنیازبهتوانبیشتر
باشد)مثلسربالاییهایتند(خودروبهموتوربنزینیسوئیچ
میکند.درشهرهاییمثلتهرانکهترافیکسنگینیدارنداستفاده
ازخودروهایهیبریدیباعثمیشودتامصرفبنزینودرنتیجهآن

میزانآلودگیهواکاهشپیداکند.

برترینهیبریدیهایجهان



مسئله کیفیت
آخرین فیلم های کمال تبریزی، خیلی با 
استقبال مواجه نشده است. »طعم شیرین 
خیال«، »امکان مینا«، »مارموز« و »ما همه 
با هم هستیم« نه موفقیت انتقادی داشتند و 
نه به توفیق تجاری رسیدند. کارگردانی که 
در دهه70، با »لیلی با من است« مسیری تازه 
در سینمای دفاع مقدس گشود و در دهه80 
فیلم مهم و بحث برانگیز »مارمولک« را 
کارگردانی کرد، مدت هاست از دوران 

اوجش فاصله گرفته است. در چنین 
شرایطی اینکه تبریزی همچنان فیلم 

می سازد، نکته قابل تاملی است.

بیستمین فیلم کمال تبریزی، یکی از 
پرکارترین کارگردان های نسل پس از 
انقلاب، چند روزی است که روی پرده 
سینماها آمده است. »دست انداز« 

با بازی همایون ارشادی، رؤیا نونهالی، 
رضا کیانیان، حبیب رضایی و هدی 
زین العابدین محصول انتهای دهه90 
است که با ۳سال وقفه اکران عمومی شده 
است؛ فیلمی که در طول 8روز اول اکرانش 
نزدیک به 7 هزار مخاطب داشته و بیش از 
۳00میلیون تومان فروخته که افتتاحیه 
خوبی برای فیلمی از کمال تبریزی 

محسوب نمی شود؛ کارگردانی که 
تعدادی از مهم ترین کمدی های پس 
از انقلاب ساخته اوست؛ کارگردانی 

با کارنامه ای متنوع و پر فراز و 
نشیب  که برخلاف برخی 

هم نسلانش، تحت هر 
شرایطی کار کرده و 

فیلم ساخته است.

پنجشنبه پنجشنبه 2626 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 2088588858

فیلم سازی بدون دست انداز 
کمال تبریزی یکی از پرکارترین کارگردان های پس از انقلاب، بیستمین فیلمش را روانه اکران کرده است 

کمال تبریزی تحت هر شرایطی مشغول کار است. ساخت 
20فیلم سینمایی بلند و ۶سریال )۴ مجموعه برای تلویزیون و 
2مجموعه برای شبکه نمایش خانگی(  که برخی از آنها امکان 
نمایش عمومی نیافته اند، او را با فاصله، به پرکارترین کارگردان 
نسل انقلاب مبدل کرده است. توضیحی که تبریزی درباره 
لزوم فیلم ساختن در هر شرایطی به ایسنا داده، نشان دهنده 
روحیه ای است که نتیجه اش ساخت 20 فیلم سینمایی است: 
»من فکر می کنم اساسا باید کار کنیم؛ یعنی اصلا به این ایده 
که اگر کار کنیم به عادی سازی شرایط کمک می شود، معتقد 
نیستم. اینکه همه ما دست از کار بکشیم تا اعتراض خود را اعلام 
کنیم را قبول ندارم، چون اصلا این مدل را هیچ وقت دوست 
نداشته ام. من در زمان آقای احمدی نژاد 3سال نتوانستم کار 
کنم؛ اینطور نبود که خودم نخواهم کار کنم بلکه اصلا امکان کار 

کردن به من نمی دادند، ولی با این حال می گویم 
باید تلاش کنیم تا در یک ارتباط متقابل و در 
بحث و گفت وگوهایی که پیش می آید تا حد 
ممکن دیدگاه خود را مطرح کنیم. حال 
یک زمان برای طرح این دیدگاه، آزادی 
عمل وجود دارد و راحت تر می توانیم فیلم 
بسازیم و یک زمان ممکن است فیلم به 

توقیف دائمی منجر شود مثل »خیابان های 
آرام«. شاید هم با کسانی که قرار است ممیزی 

روی فیلم انجام دهند، به تعامل برسیم. بنابراین 
فکر می کنم ما همیشه باید به خاطر جامعه، وطن، 

نسل آینده و آگاهی، در حال کار کردن و طرح نقدهایی 
باشیم که می توانیم به شکل فیلم ارائه کنیم.«

کارگردانی که همیشه مشغول کار است

دوربرگردان حسینی
شورای صدور پروانه نمایش آثار 
غیرسینمایی با نمایش 3 فیلم بلند 
داستانی ازجمله »دوربرگردان« به 
تهیه کنندگی سیدشهاب الدین حسینی و 
۱0  فیلم مستند و 2۱  فیلم کوتاه داستانی 
موافقت کرد. شورای پروانه نمایش فیلم های غیرسینمایی 
در جلسه اخیر با صدور پروانه نمایش 3  فیلم داستانی بلند 
»دوربرگردان« به تهیه کنندگی سیدشهاب الدین حسینی 
و کارگردانی عارفه عنایتی، »انتخاب« به تهیه کنندگی 
احمدرضا مسعودی و کارگردانی امید نیک نام و »مرجان« به 

تهیه کنندگی و کارگردانی میلاد بنی طبا موافقت کرد. 
همچنین آثار مستندی چون »آخرین قرار« به تهیه کنندگی 
و کارگردانی سعید روحی چاری و »پودیک« به تهیه کنندگی 
مشترک پیام مهرنوش و عرفان احتشامی و کارگردانی عرفان 
احتشامی، پروانه نمایش آثار غیرسینمایی سازمان سینمایی 

را اخذ کردند. 

شروع خوب »نارگیل 2« 
فیلم سینمایی »نارگیل2« 
به کارگردانی سیدداود 
اطیابی و تهیه کنندگی 
عامریان  سیدابراهیم 
ین  طب تر مخا پر
وپرفروش ترین فیلم بین 
فیلم هایی که از چهارشنبه 
۱۸مرداد بر پرده سینما 
رفته اند، شده است. این فیلم 
تاکنون با حدود ۱3هزار بلیت به فروشی بالغ بر ۶۵۷میلیون 
تومان دست پیدا کرده است. همچنین این فیلم کمدی کودک 
در ۴روز نخست، فروش بالای ۶00میلیون تومان داشته است. 
طراحی پوستر »نارگیل 2« را عرفان بهکار برعهده داشته است. 
فیلمنامه »نارگیل 2« که در ادامه سریال »نارگیل« ساخته 

شده است را حمزه صالحی به نگارش در آورده است.

کوتاه تر  از گزارش خبر

اکران

در جست وجوی قهرمان
حسین میرزامحمدی، کارگردان »کت چرمی«: مخاطب امروز سینمای ما به دنبال جنسی از قهرمان است که 
وقتی او را روی پرده سینما می بیند، بتواند با آن هم ذات پنداری کند. ما در سینمایمان نوع خاصی از قهرمان ها 
را داریم و داشته ایم؛ قهرمان هایی که شاید در زندگی عادی و روزمره شبیه شخصیت قیصر هستند./ تسنیم

آرامش سینما را حفظ کنیم 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: انتظار می رود بزرگان سینما تمام تلاش خود را برای پایداری آرامش 
و امنیت حاکم بر فضای سینما و اقتصاد آن به کار گیرند و اجازه ندهند عده ای انگشت شمار آسیبی به اعتبار 

و  شأن سینما و سینماگران بزنند./ مهر

فروش فسیل نشانه رونق فرهنگی 
 وزیر ارشاد در جمع خبرنگاران از سینما، موسیقی، 

کپی رایت و...گفت

نشست صمیمانه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با خبرنگاران و فعالان 
رسانه روز گذشته در مجتمع باغ زیبای تهران برگزار شد.

به گزارش   همشهری، در این نشست که معاونان وزیر نیز حضور 
داشتند، فعالان رسانه ای، سؤالاتی مطرح کردند که محمدمهدی 
اسماعیلی به تفصیل به آنها پاسخ داد. مهم ترین بخش های سخنان 

وزیر در جمع خبرنگاران را می خوانید: 
موفقیت در اجرای برنامه ها: تا ۸0 درصد برنامه هایی که اعلام 

داده ام، انجام شده است.
قوانین جدید برای رسانه ها: لایحه جامع رسانه های کشور که 
تکیه اصلی اش امنیت شغلی روزنامه نگاران است، به زودی مصوب 

خواهد شد.
شبکه نمایش خانگی: مدیریت شبکه نمایش خانگی متعلق به 

وزارت ارشاد است، اما قوانین هنوز شفاف نیست.
تأثیر تخلف عوامل بر اکران: برای اکران فیلم های پشت صف 
اکران؛ اگر بازیگر یا عواملی خلاف کرده باشد، این باعث اکران نشدن 

فیلمش نخواهد شد.
رونق فرهنگی: فروش فسیل بهترین نشانه رونق فرهنگ و هنر در 
کشور است. از موسیقی تا سینما و از تئاتر تا تجسمی در بهترین زمان 

حیات خود از نظر رونق هستند.
ترافیک کنسرت موسیقی سنتی: اغلب اجراهای صحنه ای 

موسیقی در ایران مربوط به موسیقی نواحی و سنتی است.
قاچاق تفریق: قاچاق فیلم تفریق در حیطه وظایف وزارت ارشاد 
نیست. فیلم، خارج از حیطه قوانین داخلی، خارج و اکران شده است.

تلاش برای تخفیف در احکام هنرمندان: احکام صادره توسط 
قاضی ها صادر شده و وزارت ارشاد نمی تواند به رأی قاضی معترض 
شود، اما سعی ما تخفیف گرفتن در احکام است. این وظیفه ماست 

که از هنرمندان حمایت کنیم.
سند جامع موسیقی: سند جامع موسیقی در جمهوری اسلامی 

به زودی تصویب خواهد شد.
کمیسیون جهانی کپی رایت: درباره نحوه الحاق ایران به 

کمیسیون جهانی کپی رایت در حال بررسی انجام کار هستیم.
تصویب سند اربعین: سند جامع اربعین در شورای  عالی انقلاب 

فرهنگی تصویب شده است.
کمیته انتظامی فرهنگی: قرار است برای فعالیت های فرهنگی 
یک کمیته انتظامی طراحی کنیم که در برنامه هفتم توسعه گنجانده 
شده تا احکام تخلف حرفه ای فرهنگی در این کمیته در مجموعه 

وزارت ارشاد قضاوت شود.
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آبشارهای گوشه وکنار پایتخت جان می دهند 
برای گذراندن یک آخر هفته خنک
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با رعایت این ترفندها 
آبشارگردی متفاوتی را تجربه می کنید
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حد شمالی بوستان جنگلی کوهسار را ارتفاعات توچال و حد جنوبی آن را بلوار حصارک تشکیل 
می دهد. در وسط محدوده نیز رودخانه حصارک قرار گرفته است. آبشار پارک جنگلی کوهسار 
از نظر اقلیمی یکی از خوش آب و هواترین پارک های تهران محسوب می شود و به دلیل وجود 
همیشگی باد ملایم وهوای خنک در آن، فصل تابستان به مکانی مناسب برای تفریح و سرگرمی 
تبدیل می شود. آبشار بوستان جنگلی کوهسار نسبت به بقیه پارک های جنگلی تهران، فضای 
خلوت تر و دنج تری دارد. قرار گرفتن گونه های گیاهی کوهستانی مثل درختان کاج و سرو در 

محوطه آبشار، فضایی بکر و هوایی خنک در تابستان برایتان می سازد. 

آبشار بوستان 
جنگلی 
کوهسار

باغ گیاهشناسی ملی 
ایران بزرگ ترین باغ 
گیاهشناسی خاورمیانه و 
یکی از 10باغ گیاهشناسی 
برتر کل دنیا محسوب می شود. وجود 2 
آبشار و باغ صخره ای این مجموعه، یکی 
از جذاب ترین آبشارهای ساخته شده 
در پایتخت است که پیشنهاد می کنیم 

تماشای آن را از دست ندهید. 

  آبشاری با سنگ های واقعی
در اینجا آبشارها و دریاچه به نحو زیبایی 
طراحی و ساخته شده و از زیباترین و 
قدیمی ترین قسمت های باغ است. محوطه 
آبشار با استفاده از سنگ های طبیعی که 
از کوه های اطراف باغ جمع آوری شده، 
صخره گذاری شده است. آب دریاچه 
توسط سیستم گردش آب به بخش 
بالایی تپه منتقل شده و به صورت 
آبشار به داخل دریاچه می ریزد. وسعت 
دریاچه مدیترانه ای 2500مترمربع 
است. برای کاشت و نگهداری گیاهان 
آبزی حوضچه هایی در اطراف دریاچه 
مدیترانه ای طراحی شده است. دره آبشار 
با قطعاتی از سنگ های طبیعی در ابعاد 
مختلف به نحوی بسیار زیبا صخره گذاری 
شده و باغچه هایی برای کاشت گیاهان 
در آن ساخته شده که گیاهان موجود 
در آن شامل انواعی از گیاهان فصلی و 

درختچه های زینتی است.
  برکه  و گیاهان آبزی

همچنین بخش نمایشی گیاهان زینتی 
باغ گیاهشناسی ملی ایران از قدیمی ترین 
قسمت های این باغ است. این منطقه 
به 3بخش باغ صخره ای، آبشار و بخش 
نمایشی تقسیم شده است. این قطعه 
با مساحت 7هکتار جزو جذاب ترین 
بخش های باغ ملی گیاهشناسی است. 
سنگ های استفاده شده در باغ صخره ای 
از کوه های اطراف جمع آوری شده و 
پیاده روها از سنگ لاشه طبیعی هستند. 
در این قسمت چندین تپه طراحی شده 
که توسط سنگ ها از هم جدا شده اند و 
در لابه لای سنگ ها گونه های جدیدی 
که برای نخستین بار به کشور وارد شده، 

کشت شده اند. 

 سفر به باغ و 
آبشار صخره ای

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
در هر جای تهران که هستید خودتان را به یکی از 
بزرگراه های حکیم، همت و شیخ فضل الله برسانید و از 
طریق مسیر اختصاصی به برج میلاد بروید. با رسیدن به 

برج میلاد می توانید خودروی شخصی را در پارکینگ 
سرپوشیده یا روباز مجموعه پارک کنید.

حدفاصل بزرگراه های حکیم و 
شهید همت غرب، محوطه برج 

میلادتهران

ارتفاع

14 متر

آبشار صخره ای برج میلاد 
تهران منحصر به فردترین 
آبشار مصنوعی کشور است 
که به همت سازمان پارک ها 
و فضای سبز شهر در محوطه 
برج میلاد تهران ساخته شده 

است. در قسمت بالای آبشار صخره ای برج میلاد 3برکه 
طراحی شده که آب آنها از یک آبشار به پایین سرازیر 
شده و چشم انداز زیبایی را ایجاد می کند. این آبشار 
5هزار مترمربع مساحت و 40متر طول دارد و از این نظر 
بزرگ ترین آبشار دست ساز کشور به شمار می آید. قرار 
گرفتن در ارتفاع و محوطه باز و سرسبز محدوده آبشار 
برج میلاد باعث شده این تفریحگاه جزو خنک ترین 

گزینه های تفریح تابستانی باشد.

آبشار برج میلاد تهران

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
وارد بزرگراه شهید همت شوید و آن را تا انتها در غرب تهران 
بروید. پس از رسیدن به خروجی شهرک باقری، تابلوهای 

راهنما، گردشگران را به سمت آبشار هدایت می کند.

ارتفاعات غرب تهران در 
محدوده منطقه 22

ارتفاع

10 متر

با برخورداری از دو جاذبه 
طبیعی کوه و فضای سبز 
می تواند حس و حال 
طبیعت گردی را برای 
بازدیدکنندگان بسازد. 
ساختار و معماری آبشار 

تهران به صورت طبقه ای است، در هر طبقه می توان 
شاهد برکه های کوچک و منظمی از آب بود که همه 
آنها نهایتا از یک آبشار مصنوعی که در بالاترین طبقه 
این پارک قرار گرفته است، ریشه می گیرند. باغ راه های 
کوهستانی شما را به بالای مرتفع ترین آبشار این 
مجموعه می رسانند.چشم اندازی که در بالاترین نقطه 
از بوستان آبشار مشاهده می شود، نمایی از آبشارهای 
سنگی کوچک و پله پله و دریاچه چیتگر در دوردست 
است. در اینجا می توان از صداهای طبیعی آب، پرندگان 

به آرامش رسید.

آبشار تهران
راه های دسترسی با خودروی شخصی: 

فاز یک اینجا توسط 4 بزرگراه احاطه شده که بزرگراه اشرفی اصفهانی 
یکی از آنهاست و در غرب پارک قرار دارد. شما می توانید با 
رساندن خود به بلوار همیلا به پارک دسترسی پیدا کنید. اگر 
می خواهید از بزرگراه یادگار امام در شرق نیز استفاده کنید 
کافی است تا وارد بلوار ایوانک شوید و آن را به سمت غرب ادامه 
دهید و با کمی پیاده روی به مقصد برسید. اگر بخواهید از 
بزرگراه شهید همت در جنوب یا هاشمی رفسنجانی در شمال 
استفاده کنید، باید وارد یکی از خروجی های بزرگراه یادگار امام 

یا اشرفی اصفهانی شوید.

بزرگراه حکیم غرب، بعد از 
خروجی بزرگراه یادگار امام)ره(

ارتفاع

7 متر

آبشار در فاز دوم این بوستان 
وسیع جانمایی شده و از آنجا 
که مجموعه این بوستان در 
مسیر روددره فرحزاد ساخته 
شده، مسیرهای طولانی 
از کنار رودهای کوچک 

می گذرید و از خنکا و صدای جریان آب لذت می برید 
تا در بخش های مرتفع بوستان، به بخش آبشار برسید. 
پارک نهج البلاغه در کنار یک رودخانه و در شیب اطراف 
این رودخانه ساخته شده است. بنابراین قسمت های 
مختلف بوستان به شکل طبقاتی بالای هم و در امتداد 
مسیر رود قرار دارد. رودخانه وسط پارک عملًا پارک را 
به دو قسمت مجزا تقسیم کرده و آب و هوای مطبوع را 

برای تابستان های این مجموعه ساخته است.

آبشار بوستان نهج البلاغه

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
از سمت حکیم غرب وارد بزرگراه علامه جعفری شوید. به 
میدان المپیک که رسیدید به بلوار صدرا بروید که شما را 
به ورودی غربی پارک جوانمردان می رساند. همچنین 
می توانید از سمت بزرگراه همت غرب به جنوب دهکده 

المپیک بروید تا به ورودی شمالی پارک برسید.

دهکده المپیک در غرب تهران

ارتفاع

نامشخص

مهم ترین ویژگی پارک 
جوانمردان رد شدن رودخانه 
کن از وسط آن است. وجود این 
رودخانه باعث شده تا پارک 
به 2 بخش تقسیم شود و با 
استفاده از یک پل ماشین رو 

2پل پیاده رو، هر دو قسمت مختلف بوستان جوانمردان به 
یکدیگر متصل شده است. عجیب نیست که طراحان بوستان 
از فرصت رد شدن رودخانه از میان این فضا، برای ساخت 
آبشار استفاده کرده باشند.در کنار آبشار بوستان جوانمردان، 
برکه پرندگان با وسعت 900مترمربع ساخته شده که دارای 
آبنمای موزیکال و رقص نوراست.تابستان ها آب و هوای 

اطراف آبشار و برکه این بوستان خنک و مطبوع است.

آبشار بوستان جوانمردان

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
4 در ورودی دارد و می توانید خود را به خیابان پاسداران 
برسانید و مسیرتان را ادامه دهید تا به میدان شهید باهنر 
برسید. هنگامی که به این میدان رسیدید، مسیر سمت 
چپ خود را انتخاب کنید و وارد آن شوید. حدود 500متر که 
پیش بروید در سمت راست خود، خیابان امیدوار را خواهید 
دید که باید مسیرتان را به صورت مستقیم ادامه دهید تا 

در نهایت به بوستان جمشیدیه برسید.

نیاوران
ارتفاع

5 متر

قرارگیری کوه، رودخانه 
و آبشار در فضایی جنگلی 
مجموعه زیبایی را به وجود 
آورده است؛ به طوری که 
کوهنوردان بسیاری از این 
مسیر برای صعود به کلکچال 

استفاده می کنند. وجود دریاچه ای زیبا به  همراه آب نماهای 
گوناگون طراوت دلپذیری به فضای اطراف آبشار این 
بوستان بخشیده است. می توانید از پله های موجود در پشت 
آبشار به طبقه های بالایی پارک بروید و پس از آن نمایی 
فوق العاده زیبا از شهر تهران را در کنار آبشار مشاهده کنید. 
بوستان جمشیدیه یکی از قدیمی ترین تفریحگاه های 
پایتخت است و آبشار سنگی آن، محل استراحت و نفس 
تازه کردن برای گردشگرانی است که از گرمای تابستان به 

خنکای شمال تهران پناه می برند.

آبشار بوستان جمشیدیه

آبشارهای مصنوعی تهران 
انتخابی برای فرار از روزهای گرم

ترنم آب و 
خنکای آبشار

برای ما ساکنان شهرهای بزرگ که 
تا رسیدن به نزدیک ترین رودها و کوه های 

اطراف فاصله داریم، ساعتی نشستن در کنار 
هوای خنک و مطبوع آبشارهای مصنوعی هم 
خالی از لطف نیست. در بعضی از بوستان های 

جنگلی، تفرجگاه ها و بوستان های بزرگ پایتخت، 
آبشارهای مصنوعی ساخته شده اند. برای ساعتی 

تفریح و نفس تازه کردن در آب و هوای خنک 
و مطبوع کنار آبشارهای مصنوعی، این 

بخش به شما کمک خواهد کرد.

نیلوفر ذوالفقاری

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

برای رسیدن به اینجا از 
انتهای بزرگراه آبشناسان 

به سمت غرب حرکت کنید. سپس مسیر خود را به سمت بلوار کوهسار 
تغییر دهید. در ابتدای جاده سولقان پارک جنگلی منتظر شماست. درون 
پارک هم جاده ماشین  رو وجود دارد که از طریق آن می توان به مناطق 

بالایی اش دسترسی داشت.

شمال غرب تهران

ارتفاع

4 متر

ارتفاع

8 متر

آبشار باغ ملی گیاهشناسی
از بزرگراه تهران-کرج، خروجی 

زاد،  پیکانشهر، شهرک سرو آ
خیابان شهید گودرزی، خیابان 

هشتم غربی امکان پذیر است.
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راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
باید در مسیر جاده دماوند در شمال شرقی تهران 
به سمت جاجرود بروید. 3کیلومتر پس از پل جاجرود به 
مسیر فرعی روستای کمرد خواهید رسید. پس از ورود به 

این روستا، ادامه مسیر به سمت آبشار کمرد را باید پیاده 
بروید. مسیر دسترسی به آبشار کمرد از جوار رودخانه 

کمرد می گذرد و کمتر از یک کیلومتر طول دارد.

35کیلومتری شمال شرق 
تهران، جاجرود، روستای کمرد 

ارتفاع

20 متر

در انتهای دره ای سرسبز و پوشیده از درختان مشرف 
بر غار چهل دختر قرار دارد. غارهای کوچک و بزرگ 
و شکاف های عمیق بر دیواره آبشار یکی دیگر از 
جذابیت های این مکان دنج است که در زمان کم آبی 
نیز منظره آبشار را دیدنی می کنند. سایه سار اطراف 
این آبشار و پوشش درختی انبوه چنار و نارون در اطراف 
آبشار سایه های وسیعی ایجاد و مکان بسیار مناسبی را 
برای چادر زدن فراهم کرده است. این آبشار، به دلیل 
شگفت انگیز بودن دره ها و غارهای زیبای اطرافش، در 

تمام فصول سال دیدنی است.

آبشار کمرد

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
برای رسیدن به این آبشار از سمت تهران باید وارد 
آزادراه تهران- پردیس شوید و کمربندی بومهن 
وزکوه وارد بلوار  را هم رد کنید. در جاده فیر
شهیدبهشتی و سپس بلوار فرهنگ شوید. در انتهای 
بلوار، از سمت راست وارد جاده آلیه دره شوید و بعد از 
عبور از مسیر خاکی 2کیلومتری خودرو را پارک کرده و به 
سمت شمال یک کیلومتر پیاده روی کنید تا در تنگه 

روح افزا و از کنار مسیر آب، به آبشار آیینه رود برسید.

2کیلومتری شمال شرق 
شهرستان دماوند

ارتفاع

35 متر

در ارتفاعات البرز قرار گرفته و 
گردش در آن حوالی به ویژه در 
فصل تابستان بسیار لذتبخش 
است. به زلالی آبش شهره و 
چون نامش مثل آیینه است، بر 
همین اساس نامش آیینه رود 

انتخاب کرده اند البته برخی آن را رود روح افزار نیز می نامند. 
جایی که سنگ آسیاب و قبرهای متعدد و بازار در این 
منطقه قدیمی وجود داشته که از نظر میراث فرهنگی دارای 
اهمیت است زیرا در قدیم محل دادوستد اهالی بوده است. 
در برخی از مناطق کوهستانی اطراف آبشار و دره قبرهای 
بسیار قدیمی دیده می شود که به گفته محققان و بومیان 

متعلق به روستاهای قدیم دماوند بوده است. 

آبشار آیینه رود

نوع آبشار: فصلی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
از مسیر شرقی بزرگراه شهید بابایی به جاده دماوند بروید، 
بعد از کمربندی بومهن وارد جاده فیروزکوه شوید و در 
محدوده پلیس راه دماوند وارد خیابان ولیعصر جنوبی 
و سپس بلوار سردار سلیمانی شوید. بعد از مسافتی، 
از طریق بلوار شهید بهشتی وارد جاده تیزاب شوید. در 
انتهای جاده تیزاب باید وسیله نقلیه خود را پارک کنید و 

ادامه مسیر تا آبشار را پیاده بروید. 

  53کیلومتری تهران و 
5کیلومتری شمال شهر 

دماوند 

ارتفاع

10 متر

ویژگی: در 500متری چشمه ای 
به همین نام قرار گرفته که از دل 
کوه می جوشد و همانطور که از 
نامش پیداست آب آن طعم تند 
و تیزی دارد. آب جاری از چشمه 
و آبشار تیزاب به دلیل خواص 

معدنی آن کدر و گل آلود به نظر می رسد. محلی ها می گویند 
این آب خواص درمانی دارد و علاج بیماری های پوستی و 
گوارشی است. آبشار تیزاب در هر فصلی از سال، مناظر بکر و 
خیره کننده ای برای ارائه دارد. با این حال، یخچال های طبیعی 
که در زمستان تشکیل می شود، جاذبه های خاص و نایابی 

هستند که ارزش دیدن دارند. 

آبشار تیزاب 

نوع آبشار: دائمی 

در یک منطقه کوهستانی و در دل دره سرسبز و خوش آب و هوای گروبار جاخوش 
کرده و از مقاصد گردشگری شهروندان است. بازدید از این آبشار مصداق یک تیر و چند 
نشان است چون در مسیر دره گروبار به سمت آبشار، آبشارهای آیینه رود و جنگلک قرار 
دارند و واقع شدن این آبشارها در مسیر این دره جاذبه و شاهکار خارق العاده طبیعت 
را در این منطقه به نمایش گذاشته است. در فصل های بهار و تابستان، پوشش گیاهی 
این منطقه رنگی تازه و سرسبز پیدا می کند و تمام چشمه ها و آبشار های این منطقه 

پرآب تر می شوند.

آبشار گروبار 
 تماشایی 
در دل دره

عنوان مرتفع ترین آبشار یخی خاورمیانه را 
از آن خود کرده، یکی دیگر از مناطق بکر و 
تماشایی اطراف تهران است. این آبشار 7تا 
12متری که هر سال گردشگران بسیاری 
را به کوه های دماوند می کشاند، در همه 
فصول سال یخ زده است. یعنی شما برای 
تماشای قندیل های یخی لازم نیست تا 
پاییز و زمستان صبر کنید، چون این آبشار 
حتی در مردادماه و گرم ترین روزهای سال 
یخ زده است. البته در اوج گرمای ظهر آب 
باریکه هایی از آن جریان پیدا می کند ولی 
هنگام عصر که دمای هوا به زیر صفر درجه 
می رسد، دوباره یخ می بندد و آبشار به 

حالت همیشگی اش برمی گردد.
   چه زمانی برویم؟ 

چون آبشار یخی نوا در ارتفاع بسیار 
بالایی از سطح دریا قرار دارد سفر به آن 
در فصل های سرد سال توصیه نمی شود، 
مگر اینکه کوهنورد حرفه ای باشید و با 
برنامه ریزی و تجهیزات کامل به آنجا بروید. 
اما حتی اگر در تابستان به دیدن این آبشار 
می روید، با توجه به ییلاقی بودن منطقه و 
آب و هوای خاص ارتفاعات حتما تجهیزات 
مناسب مثل کفش کوهنوردی، لباس 
گرم، بادگیر و کیسه خواب درصورت 
 برنامه برای شب ماندن و ... به همراه 

داشته باشید. 

تماشای قندیل های 
یخی در وسط تابستان

منتهی الیه شرق تهران 
انتخاب خوبی برای یک گردش 

نیمروزی است

بفرمایید 
هواخوری 

دلچسب 
از زیباترین جاذبه های طبیعی اند و 

آبشارگردی به ویژه در روزهای گرم تابستان 
از دلچسب ترین و خنک ترین تفریحات است. 

خوشبختانه در اطراف تهران این جاذبه های 
 طبیعی فراوانند و علاقه مندان به طبیعت با 

یکی دو ساعت رانندگی می توانند خود را به یکی از 
آنها برسانند و از تماشای شرشر آب و خنکای اطراف 

آبشار لذت ببرند. در محدوده شرق تهران هم 
8آبشار وجود دارد که می توانید   نیمروز  

 متفاوتی را در همین 
حوالی بگذرانید. 

پریسا نوری

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

جاده دماوند را در مسیر 
منطقه چنار شرق پیش 

بروید. بعد از پشت سر گذاشتن اینجا و وارد جاده منتهی به دره و آبشار 
گروبار شوید. در مسیرتان دره های فرعی زیادی وجود دارند که عموما 
جهتی شمالی دارند. آبشار گروبار در سومین دره فرعی به سمت شمال 

قرار دارد.

5کیلومتری شرق 
شهرستان دماوند

ارتفاع

20 متر

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
  در دره اصلی به سوی دریاچه تار در دیواره شمالی دره 
گروبار شهرستان دماوند قرار دارد. بهترین راه برای رسیدن 
به این آبشار این است که از مسیر شرق بزرگراه شهید بابایی  
خودتان را به جاده دماوند برسانید. با گذر از کمربندی 
بومهن وارد جاده فیروزکوه شوید و پس از مدت کوتاهی 
رانندگی در سمت چپ مسیر وارد بلوار شهید بهشتی و 
سپس بلوار شهرداری شوید. در ادامه مسیر در سمت 
راست وارد کنار گذر روح افزار شوید، در انتهای مسیر خنکای 

آبشار را حس می کنید.

   7کیلومتری 
شرق شهرستان دماوند 

ارتفاع

35 متر

در حوالی این آبشار گونه های 
جانوری مختلف اعم از میش، 
قرقی، باز، عقاب طلایی، 
پلنگ و کل دیده می شوند 
و این منطقه را به یکی از 
زیستگاه های اصلی این 

جانوران تبدیل کرده اند. اما نگران نباشید، آنها آسیبی 
به شما نمی رسانند و با خیال راحت می توانید در آنجا 
به گردش و تفریح بپردازید. همچنین در نزدیکی 
آبشار جنگلک، انواع درختان بید، گردو، ارس دیده 
می شود که قطر آنها به چند متر می رسد. همچنین 
رودخانه های پرآب زیادی در آن محدوده وجود دارد 
 که فضا را برای یک گردش تابستانی دلنشین تر و 

خنک تر کرده اند. 

آبشار جنگلک

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
برای اینکه از این آبشار زیبا دیدن کنید، ابتدا باید به رودهن 
بروید. از رودهن مسیر را به سمت آبسرد و جابان و سپس  
روستای آیینه ورزان ادامه دهید. داخل روستا هم در امتداد 
رودخانه  آیینه ورزان حدود 2ساعت به سمت شمال پیاده روی 
کنید. فراموش نکنید مسیر دسترسی به آبشار آیینه ورزان پر 
شیب و میان کوهنوردان پرطرفدار است و برای عبور از آن باید 
آمادگی بدنی نسبی و ابزار مناسب کوهنوردی داشته باشید.

65کیلومتری شرق تهران 
نزدیک روستای آیینه ورزان در 

شهرستان دماوند

ارتفاع

20 متر

در دامنه قله زرینه کوه یا همان زرین کوه قرار دارد. رسیدن 
به این آبشار جذاب با حدود 2 ساعت پیاده روی امکان پذیر 
است و باتوجه به هوای بی نظیر و سرسبزی منطقه، لذت 
بسیاری دارد. همچنین به علت وجود حوضچه زیر آبشار 
و عمق کم آن برای آب  تنی مناسب است. بهترین زمان 
بازدید از آبشارآیینه ورزان فصل بهار و تابستان است. با 
10دقیقه پیاده روی بعد از آبشار آیینه ورزان در مسیر 
شمال به یک تنگه باریک 2متری می رسید که تنگه واشی 
را در ذهن تان تداعی می کند. همچنین می توانید بعد 
از عبور از ارتفاعات، به آبشار کم ارتفاع دیگری در همان 

حوالی برسید که نام خاصی ندارد.

آبشار  آیینه ورزان

نوع آبشار: فصلی 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی: 

در مسیر جاده هراز قرار 
دارد. اگر از تهران به  سمت 
نوا حرکت کنید حدود 2ساعت و نیم زمان 
لازم دارید. شما باید بعد از پلور و خروجی 
روستای لاریجان و رینه به مسیر خود ادامه 
دهید تا بعد از حدود 200 کیلومتر خروجی 
نوا را ببینید. سپس باید مسیر نوا را ادامه 
بدهید تا به جاده فرعی برسید که به آبشار 
یخی منتهی می شود. چون این آبشار نیازمند 
پیاده روی و کمی کوهنوردی است باید 
تجهیزات مناسب مانند لباس گرم و کفش 
کوهنوردی داشته باشید تا از قندیل های 

زیبای این آبشار لذت ببرید.

ارتفاع

12 متر

آبشار یخی نوا 

نوع آبشار: دائمی 

در روستای نوا از توابع لاریجان 
قرار دارد. این آبشار که جزو 

منطقه ییلاقی آمل است حدودا 
۸۰ کیلومتر با آمل فاصله دارد و 

برای رسیدن به آن از تهران حدود 
2 ساعت و نیم زمان لازم است.

نوع آبشار: دائمی 
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بعد از گذشتن از پس قلعه و محله تنگه در نزدیکی هتل به یک دوراهی می رسید 
که به آبشار اوسون، دره ارس، اسپیدکمر و ایستگاه پنج تله کابین منتهی 
می شود. آبشار اوسون از زیباترین آبشارهای طبیعی تهران و محیط اطراف آن از 
پرطرفدارترین مناطق کوهستانی تهران میان کوهنوردان محسوب می شود. این 
آبشار در روزهای فصل بهار بسیار تماشایی است، اما جهت بازدید از آن برای یک 
 کوهنوردی حرفه ای برنامه ریزی کنید؛ چون تا آبشار اوسون چند ساعت مسیر، 

پیش روی خواهید داشت.

 آبشار 
اوسون

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

باید خودتان را به میدان 
تجریش برسانید و از آنجا 

به سمت خیابان فناخسرو بروید. مسیرتان را ادامه دهید تا به خیابان 
دربند برسید. سپس خیابان دربند را مستقیم تا میدان سربند بروید و در 
آنجا خودروی خود را پارک کنید. دسترسی به این آبشار زیبا با 2 تا 3 ساعت 

پیاده روی به همراه تفریح و لذت بردن از مسیر امکان پذیر است.

دربند، حد فاصل 
پس قلعه و شیرپلا

ارتفاع

نامشخص

نوع آبشار: فصلی 

این  آبشار در ارتفاع 2۸00متری از سطح دریا 
قرار دارد و توسط یک تخته سنگ به 2قسمت 
تقسیم شده و به همین علت این آبشار نام دوقلو 
را به  خود اختصاص داده است. آب  این آبشار 
همانند آبشار ایگل و اوسون از برف  کوه های 
شمالی تهران نشأت می گیرد. این آبشار در مسیر 
اصلی صعود به توچال قرار دارد و کوهنوردان 
بسیاری در مسیر کوهنوردی خود از این منظره 
جذاب آبشار دیدن می کنند. چشمه های نرگس 
و فرخلا و محیط اطراف آبشار دوقلو فضای 
مناسب برای کمپ در طبیعت نیز دارند. آبشار 
دوقلو در کنار پناهگاه شیرپلا قرار دارد و اگر 
مایل باشید می توانید شب را در پناهگاه بمانید 
یا برای استراحت کردن و غذا خوردن از پناهگاه 

استفاده کنید.
   صعود آسان 

برای شروع کوهنوردی از میدان سربند 
می توانید از 3 مسیر استفاده کنید: یک، مسیری 
در امتداد میدان سربند که از دل کافه ها و 
رستوران های ابتدای راه می گذرد. دو، مسیر 
آسفالت شده ای که از سمت چپ میدان آغاز 
شده و بدون گذر از دل کافه ها و رستوران های 
ابتدای راه شما را به جاده اصلی کوهنوردی 
می رساند. سه، می توانید از میدان سربند سوار 
تله سی یژ شده و بخشی از راه را با تله سی یژ 
بروید. هر سه مسیر، شما را به جاده اصلی صعود 
می رساند. پس از مدتی کوهنوردی در این جاده 
به دوراهی اوسون می رسید. در این دوراهی 
مسیر سمت راست را انتخاب کنید تا به آبشار 
شیرپلا برسید. برای رسیدن به آبشار شیرپلا 
بسته به سرعت پیاده روی تان باید چند ساعت 
کوهنوردی کنید  )بین 2 تا 4ساعت(. در مسیر، 
علائم مشخص کننده مسیر وجود دارد و راه 
را گم نخواهید کرد. بخشی از مسیر، پوشیده 
از سنگ های بلند و صخره است که توسط 
طناب ها و پدال های کمک کننده پوشیده شده 
و با استفاده از آنها به راحتی می توانید مسیر را 

تردد کنید.

 گشت و گذار 
در فراسوی دربند

آبشار دوقلو

نوع آبشار: دائمی 

مسیر کوهنوردی 
توچال و دربند بعد 
از دوراهی اوسون 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
در میدان سربند 3 مسیر برای دسترسی 
به آبشار دوقلو پیش روی شما قرار خواهد 
داشت. مسیر نخست از سمت چپ میدان 
سربند و جاده فرعی آسفالت آغاز می شود 
که بیشتر مورد توجه کوهنوردان حرفه ای 
و قدیمی است. در مسیر دوم می توانید در 
جاده پاکوب کوهستانی به راه خود ادامه 
دهید ولی برای سهولت در بخشی از مسیر 
می توانید مسیر سوم را انتخاب و بخشی از راه 

را با تله سی یژ تردد کنید.

ارتفاع

20 متر

ارتفاعات شمال شهر تهران زیبایی های خاصی دارد که آخر هفته ها به جای ماندن در خانه می توانید به آن مناطق خوش آب و هوا 
بروید، حسابی تفریح کنید و در ضمن خنک شوید. مناطق سرسبزی که دیدن زیبایی های طبیعتش در فصل های بهار و تابستان 
لذت گردش را دوچندان می کند و با آبشارهای زیبایی که دارند ساعت و روزهای متفاوتی را برای خود و خانواده تان رقم بزنید.

سعیده مرادی، مهدیه تقوی راد

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
باید به بزرگراه شهید بابایی در شمال شرقی شهر تهران بروید. 
مسیر بزرگراه را تا ورودی جاده لشکرک ادامه دهید. از جاده 
لشکرک تا روستای آهار 33کیلومتر است. پس از رسیدن به 
پلیس  راه انتهای این جاده، به سمت فشم حرکت کنید. پس از 
عبور از حاجی آباد و اوشان و قبل از فشم به خروجی دره بهشت 
وارد شوید. جاده فرعی به روستای آهار ختم می شود. پس از 
آهار به شکرآب رفته و در آنجا ماشین خود را پارک کنید و پیاده به 

سمت آبشار شکرآب بروید. 

5۹کیلومتری شمال تهران

ارتفاع

10 متر

از زیباترین آبشارهای ایران 
است. این آبشار در شمال تهران 
و در بخشی از دامنه های البرز 
جاری می شود. وجود این آبشار 
بر هوای این منطقه هم تأثیر 
بسیاری دارد. گروه های متعدد 

کوهنوردی و گردشگرها برای بازدید از این آبشار تا 
روستای شکرآب می روند. با آب شدن برف ها حجم آب 
چند برابر می شود و زیبایی خیره کننده ای دارد. این آبشار 
در ادامه به شکل رود در دل دره مسیرش را ادامه می دهد 
تا به روستا برسد. آب این رود زمین ها و باغ های اطراف 

روستا را سیراب می کند.

آبشار شکرآب

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
جاده لواسانات به  سمت اوشان فشم را در پیش بگیرید. در مسیر 
و نرسیده به روستای آهار تابلوی روستای ایگل را خواهید دید و 
سپس باید در جاده فرعی حرکت کنید تا به ایگل برسید. بعد از 
رسیدن به ایگل خودروی خود را پارک کنید، چرا که برای رفتن به 
پای آبشار حدود 2 ساعت پیاده روی در مسیری کم شیب و نسبتا 

هموار پیش رو دارید.

 25کیلومتری شمال تهران و
 4 کیلومتری غرب اوشان

ارتفاع

نامشخص

در دامنه شرقی توچال و در 
نزدیکی تهران است و علاوه   بر 
زیبایی وصف ناپذیر، منظره ای رو 
به قله توچال دارد که زیبایی آن 
را بیشتر کرده است. این آبشار از 
صخره ها جاری شده و زیر این 

آبشار حوضچه ای تشکیل شده است. همچنین کوهنوردی 
و صخره نوردی از بهترین تفریح  های کنار این آبشار است. 
رسیدن به بخش های بالایی آبشار سخت و طاقت فرسا 
نیست، اما معمولاً ورزشکارها در روزهای تعطیل و آخر 
هفته خودشان را به روستای ایگل می رسانند. بازدید از 

این آبشار برای عموم می تواند تجربه ای لذتبخش باشد.

آبشار ایگل

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا به میدان تجریش و از آنجا به سمت خیابان فناخسرو بروید. 
سپس راهتان را ادامه دهید تا به خیابان دربند برسید. سپس از 
خیابان دربند تا میدان سربند ادامه داده و در آنجا خودروی خود 
را پارک کنید. در نهایت پیاده یا با استفاده از تله سی یژ می توانید 

خود را به روستای پس قلعه و سرانجام آبشار پسنگ برسانید.

شمال غربی دربند

ارتفاع

نامشخص

از معروف ترین آبشارهای 
نزدیک تهران است که در 2 طبقه 
نیمه بلند، جاری شده است و آب 
بسیار سردی دارد که از ذوب 
شدن برف های قله های بالادست 
جاری می شود. فضاهای دیدنی 

و آب وهوای آن در همه فصول سال زیبا و چشم  نواز بوده 
و پذیرای شماست. آبشار پسنگ از ارتفاع نسبتا بلندی 
جاری می شود و به اطراف می جهد. آب گوارای آبشار هوای 
اطراف را هم خنک کرده و برای فرار از گرمای تابستان 

بسیار ایده آل و عالی است. 

آبشار پسنگ

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
با خودروی شخصی به منطقه دارآباد بروید. بعد از خیابان 
پورابتهاج خودرو را در پارکینگ پارک کنید و در مسیر کوهپیمایی 
به مسیر خود ادامه دهید. پس از گذشتن از دره و چند پیچ و خم 

کوتاه به این آبشار زیبا نزدیک می شوید.

منطقه دارآباد 

ارتفاع

15 متر

مسیر دسترسی به آبشار غلاک، 
شیب زیادی دارد؛ پس بهتر است 
پیش از حرکت به سمت این 
آبشار خود را برای یک پیاده روی 
حرفه ای آماده کنید. بعد از اینکه 
یک مسافت را با شیب تند تردد 

کردید، به منطقه ای مسطح خواهید رسید که رستوران و 
دکه دارد. می توانید در این مکان خستگی رفع یا غذا میل 
کنید و سپس به راه خود ادامه دهید. دورنمای این آبشار 
بسیار زیبا و دیدنی است. در بالای این آبشار، آبشار ها و 

چشمه های دیگری وجود دارند. 

آبشار غلاک

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا به میدان تجریش بروید و از آنجا خود را 
به خیابان نیاوران برسانید. در انتهای خیابان، 
پارک جمشیدیه است و شما می توانید مسیر 
کوهنوردی خود را از کنار پارک جمشیدیه به 
سمت دامنه های پرشیب کلکچال آغاز کنید و 
درنهایت در منطقه ای مسطح و هموار در بالای 

کوه، به آبشار سوئک برسید.

ارتفاعات کلکچال 
تهران

ارتفاع

35 متر

آبشار سوئک یا سوتک

نوع آبشار: دائمی 

نوع آبشار: دائمی 
نوع آبشار: فصلی نوع آبشار: فصلی 

آب این آبشار 
با نزدیکی به 
واپسین روزهای 
تابستان ، 
خشک می شود. 
گرچه ارتفاع 

آبشار سوئک زیاد است  اما حجم آب 
آن چندان بالا نیست و به همین علت 
به صورت ذرات پودری در هوا پخش 
می شود. برای بازدید از این آبشار باید 
مسافتی در حدود 3ساعت را کوهنوردی 
کنید و این گردش، برنامه ای مناسب 

برای افراد با آمادگی بدنی بالاست.

نوع آبشار: فصلی 

پراکندگی آبشارهای 
شمال پایتخت دست شما را 

بزن بریم یه جای خنک در انتخاب مقصد گردشگری باز می گذارد



 ويژه نامه   روز هفتم 
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آبشار آبنیک در منطقه رودبار قصران در 
شمیرانات و در نزدیکی روستای ییلاقی 
آبنیک قرار دارد و به آبشار یخی هم معروف 
است. این آبشار که بعد از لالون، در مسیر 
گرمابدر و در انتهای دره آبنیک قرار دارد، 
برخلاف بسیاری از آبشارها که زیبایی 
آنها تنها محدود به فصل بهار و تابستان 
است، زمستان ها یخ می بندد و منظره 
باشکوهی را برای مخاطبان ایجاد می کند. 
با توجه به این ویژگی، سالانه یخ نوردان 
بسیاری برای تمرین ورزش یخ نوردی 
راهی آبنیک می شوند و از فضای آن نهایت 
استفاده را می برند. بسیاری از افراد به این 
منطقه می آیند تا آبشار را رو به بالا تردد 
کنند و خود و توانایی هایشان را به چالش 
بکشانند. آب آبشار در فصل های مختلف 
سال، فضایی سحرانگیز و دیدنی را ایجاد 
می کند. در فصل تابستان نیز اطراف آبشار، 
بسیار سرسبز و تماشایی می شود. چشمه 
آبنیک که در مسیر آبشار جاری می شود 
و آب آبشار آبنیک را تامین می کند آب 
شفاف و گوارایی دارد و منظره ای  بیش از 
حد لذتبخش را به محیط هدیه می دهد. 
آبشار آبنیک بسیار پرآب است، تا جایی 
که پایین آبشار حوضچه بزرگی و پر از 
آب، درست شده که در فصل تابستان 
می تواند جای خوبی برای آبتنی باشد. این 
آبشار برای دور ماندن از آب  وهوای شهری 
و فعالیت های خسته کننده آن بسیار 

مناسب است.

پیاده روی تا 
آبشار یخی

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی: 

آبنیک  وستای  ر فاصله 
از مرکز شهر تهران حدود 
۶0کیلومتر است. برای رسیدن به این روستای 
سرسبز، باید از بزرگراه شهید بابایی وارد جاده 
لشکرک شوید و مسیر را تا گردنه قوچک 
ادامه دهید؛ از انتهای شرقی بزرگراه ارتش 
نیز می توانید خود را به گردنه قوچک برسانید 
و مسیر را به سمت فشم و لواسان ادامه 
دهید. با رسیدن به پایین گردنه و دوراهی 
لواسان- فشم، وارد جاده فشم شوید. پس 
از رسیدن به فشم در میدان امام خمینی)ره( 
از خروجی اول خارج شده و وارد جاده زایگان 
شوید. پس از حدود ۱2کیلومتر رانندگی در 
جاده پرپیچ وخم و کوهستانی زایگان و گذر 
از کنار روستاهای زایگان و لالان)لالون(، در 
انتهای مسیر به تابلوی روستای زیبای آبنیک 
می رسید. روستا در ضلع شمالی جاده قرار 
دارد. فاصله روستای آبنیک تا آبشار یخی، 

حدود 3ساعت کوهپیمایی است.

ارتفاع

8 متر

آبشار آبنیک

نوع آبشار: دائمی 

۱5 کیلومتری شمال شرقی فشم 

مسیر درکه به رشته کوه های البرز می رسد و در آخر هفته معمولا بسیار شلوغ 
است و از این رو پیشنهاد می کنیم گردش در این منطقه را به آخر هفته  موکول 
نکنید. با این حال آبشار درکه بعد از یک منطقه پر دار و درخت و پوشیده از 
گونه های گیاهی کوچک قرار دارد. در ادامه این مسیر کوهنوردی، قلل سیاه سنگ، 
 دوشاخ و چین کلاغ وجود دارند که اگر آمادگی بدنی لازم را داشته باشید 

می توانید آنها را فتح کنید.

آبشار درکه 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

برای رفتن به این آبشار 
باید ابتدا به درکه بروید 

و مسیر کوهپیمایی درکه را تا نزدیکی کافه عمران تردد کنید. روبه روی 
کافه   از مسیر خاکی حدود 40دقیقه به پیاده روی ادامه دهید تا به 

مقصد برسید. 

انتهای 
روستای درکه

ارتفاع

15 متر

نوع آبشار:  فصلی 

ارتفاعات شمال شهر تهران زیبایی های خاصی دارد که آخر هفته ها به جای ماندن در خانه می توانید به آن مناطق خوش آب و هوا 
بروید، حسابی تفریح کنید و در ضمن خنک شوید. مناطق سرسبزی که دیدن زیبایی های طبیعتش در فصل های بهار و تابستان 
لذت گردش را دوچندان می کند و با آبشارهای زیبایی که دارند ساعت و روزهای متفاوتی را برای خود و خانواده تان رقم بزنید.

سعیده مرادی، مهدیه تقوی راد

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
کافی است به میدان دربند بروید. بعد از مسیر پاکوب یا تله سی یژ 
مقداری از مسیر را تردد کنید. بعد از رسیدن به دوراهی اوسون از 

سمت راست به سمت آبشار رجب بروید.

 میدان دربند، مسیر کوهنوردی
دوراهی اوسون

ارتفاع

نامشخص

آنچه این آبشار را به نسبت 
دیگر آبشارها متمایز کرده، 
نزدیک بودن به آبشار 
دوقلوست. همچنین این جاذبه 
طبیعت گردی در منطقه شیرپلا 
قرار دارد. بعد از بازدید از این 

آبشار می توانید از روستای پس قلعه که قدمت آن به 
پیش از اسلام می رسد نیز دیدن کنید. اطراف این آبشار 
چشمه ها و آبشارهای دیگری قرار گرفته اند که آب گوارا و 
خنکی دارند و این مناطق محل اتراق کوهنوردان در مسیر 
صعود به قله توچال شناخته می شوند. اگر بعد از رسیدن 
به این آبشار خسته شدید می توانید برای استراحت به 

پناهگاه شیرپلا بروید.  

آبشار رجب

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا باید به دارآباد بروید. برای این منظور از میدان تجریش 
از طریق خیابان باهنر و سپس خیابان پورابتهاج این مسیر را 
تردد کنید تا به ابتدای دره دارآباد برسید. معمولا در ابتدای آنجا 
پارکینگ به اندازه کافی وجود ندارد و بهتر است خودرو خود را در 

خیابان پورابتهاج پارک و پیاده روی را شروع کنید.

 انتهای خیابان پورابتهاج
ابتدای دره دارآباد

ارتفاع

نامشخص

ویژگی: در زبان محلی، شمیران 
به زنبور عسل، مگس اطلاق 
می شود و نام این آبشار را هم 
چال مگس گذاشته اند، چون 
تنوع گل و گیاهان اطراف آبشار، 
این محل را به زیستگاه زنبورها 

و حشرات دیگر تبدیل کرده است. در اطراف این آبشار، 
رودخانه ها و چشمه های فراوانی وجود دارند که می توانند 
محل خوبی برای گذراندن یک روز تابستانی باشند. برای 
رسیدن به این آبشار از زیر درختان بید بلند و سر به فلک 
کشیده و سایه های در هم تنیده آنها می گذرید و می توانید 
زیر همین درختان زیبا نیز چند ساعتی را اتراق کنید. در 
مسیر کوهنوری برای رسیدن به این آبشار می توانید انواع 

و اقسام گیاهان دارویی خودرو را در سر راه خود ببینید. 

آبشار چال مگس 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
از شمال شرق تهران و خیابان استخر به سمت جاده لشکرک 
بروید تا به میدان اوشان برسید. در انتهای این جاده وارد روستای 
کلوگان شوید. با کمی پیاده روی در کوچه های روستا به مسجدی 
می رسید که در کنار آن رودخانه ای را مشاهده می کنید. برای 
رسیدن به آبشار، مسیرتان را باید در کنار این رودخانه ادامه دهید 
و بعد از خارج شدن از بافت روستا بعد از حدود 2ساعت پیاده روی 

به مقصد می رسید.

 3۰کیلومتری تهران
بخش رودبار قصران

ارتفاع

40 متر

آبشاری پلکانی است که در فصل 
بهار بیشترین دبی آب را دارد، اما 
در تابستان به رغم کاهش مقدار 
آب، آب و هوای دلپذیری را به 
گردشگران هدیه می کند. در 
مسیر دسترسی به این آبشار 2 

چشمه قرار دارد که می تواند محل مناسبی برای استراحت 
باشد. قندیل های زیبای این آبشار در فصل زمستان هم 
منظره زیبایی را به محیط می بخشد. ورود به روستای 
کلوگان در روزهای پایانی هفته و تعطیلات رسمی، برای 
افراد غیرساکن در این روستا مجاز نیست و مسیری در 

حدود ۵00 متر تا روستای کلوگان را باید پیاده تردد کنید.

آبشار کلوگان

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
با خروج از روستای کند علیا 2 جاده مشاهده می کنید. اگر جاده 
سمت چپ را ادامه دهید می توانید وارد خیابان آبشار شوید. 
خیابان آبشار در ادامه به یک دوراهی می رسد که تابلو راهنما آن 
را نشان می دهد، ادامه راه به روستای راحت آباد منتهی می شود، 
سمت راست به منطقه آبکشه و سمت چپ به باغ های روستا و 

آبشارکفترلو منتهی می شود.

6کیلومتری روستای کند علیا 

ارتفاع

15 متر

ویژگی: با 2300متر ارتفاع از 
سطح دریاهای آزاد قرار دارد 
و در اطراف اینجا آبشارهای 
دیگری هم وجود دارد که 
از کوه های توچال سرچشمه 
می گیرند . این آبشار در تمام سال 

جریان دارد و البته در زمستان فضای اطراف آن پوشیده از 
برف می شود. یک دیوار صخره ای نیز در کنار آبشار قرار 
دارد که روی آن کبوتران زیادی لانه کرده اند و در فصل بهار 
و تابستان می توان پرواز و جنب وجوش آنها را در فضای 
کبوترخوان و روی صخر ه ها دید. به  گفته افراد محلی، این 

کبوترها از مدت ها پیش در این مکان زندگی می کنند.

آبشار کبوترخان )کفترلو(

نوع آبشار: فصلی 
نوع آبشار: فصلی 

نوع آبشار: فصلی 

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا به منطقه لواسان بروید و بعد از رسیدن 
به روستای کند علیا برای دسترسی به آبشار 
باید به قسمت شرقی این آبشار بروید چرا که 
بقیه قسمت هایی که منتهی به این آبشار 
می شود توسط زمین ها و املاک شخصی 

احاطه شده است.

لواسان، 7۰۰متری 
شمال محله ناران 

ارتفاع

15 متر

آبشار ناران

ارتفاع آبشار 
2286 متر بالاتر 
از سطح دریاهای 
آزاد است که 
دارای جریان 
دائمی آب بوده 

و هر سال میزان آب آن در فصل بهار 
حجم قابل توجهی افزایش می یابد. وجود 
بقایای آثار باستانی در کند علیا ازجمله 
تپه های گوشواره، قلعه پیرزن، جوهک 
و شیرتازه، نشانگر قدمت طولانی این 
روستا بوده که به اوایل دوره اسلامی 

می رسد.

نوع آبشار: دائمی 

بزن بریم یه جای خنک 
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در محدوده روستای وردیج 
است و از دو کلمه لت به 
معنی سنگ و مال به معنای 
مالش تشکیل می شود. 
این نام نشان دهنده عبور 
و جاری شدن آب از میان 

سنگ های این منطقه است. البته در میان اهالی به 
»چشمه آقا« هم شهرت دارد. این آبشار از 3 آبشار 
بزرگ و کوچک تشکیل می شود. نخستین آن حدود 
5 متر ارتفاع دارد و پس از عبور از آن می توان به آبشار 
 دوم رسید. ارتفاع آبشار دوم بیشتر از اولی است و با تردد 
یک ساعتی می توان به آبشار 35 متری سوم  رسید که 

عنوان زیباترین را به خود اختصاص داده است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
اتوبان تهران-  کرج، پس از ورودی پمپ بنزین 
خیابان  سمت  به  و  کنید  حرکت  وردآورد 
شهیداردستانی بروید. در ادامه مسیر تابلوی روستای 
وردیج و واریش نصب شده که باید مسیر آنجا را در 

پیش گرفت.

 ۱۰ کیلومتری 
غرب تهران

ارتفاع

35 متر

آبشار لتمال

چشم انداز کوهستانی، آسمانی آبی، پهنه وسیعی از آب 
که روی صخره ها در حال فرو ریختن است و درختان 
مثمر و غیرمثمر که طبیعتی بکر به محل داده اند اینجا 
را به مقصد مناسبی برای عکاسی بدل کرده است. برای 
رفتن به آبشار خودرو را باید قبل از فنس کشی ها پارک 
کنید. از محل پارک خودرو تا آبشار باید 30 دقیقه راه در 
مسیر مخالف رودخانه بروید. البته مسیر ساده و تقریباً 
بدون شیب است. داشتن کفش مناسب فراموش نشود. 
همچنین هیچ امکاناتی از قبیل سرویس بهداشتی و مغازه 
نیست. در کنار آبشار خطوط تلفن همراه هم آنتن ندارد.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
میدان شهران را به سمت جاده امامزاده داوود بروید. پس 
 از عبور از سولقان و مشاهده تابلو روستای رندان، باید 
۶ کیلومتر رانندگی کنید. در روستای رندان، دوراهی ای 
هست که سمت چپ به سمت تالون می رود. از این 
دوراهی تا روستای تالون حدود ۶کیلومتر راه آسفالت ولی 

باریک و پیچ در پیچ وجود دارد.

 4۱ کیلومتری 
غرب تهران

ارتفاع

40 متر

آبشار تالون

در شمال غربی روستای 
 سنگان و در دامنه کوه

پهنه حصار قرار دارد. این قله 
از معروف ترین مسیر های 
کوهنوردی در نزدیکی تهران 
است و آبش از بلندی واقع بر 

صخره ای بلند، به پایین کوه می ریزد. در سمت چپ 
آبشار سنگان چند غار کوچک دیده می شود که توجه 
گردشگران را به خود جلب می کنند. برای گشت وگذار 
و اتراق اطراف این آبشار باید برخی وسایل مانند کلاه 
آفتابگیر، کفش مناسب، آب، لباس اضافی درصورت 
تمایل به آبتنی و غذای سالم با توجه به مدت زمان اقامت 
خود در این منطقه را همراه داشته باشید. این مسیر 

مناسب ورزشکاران هم است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
باید به غرب تهران بروید و از خیابان کوهسار در منطقه 
شهران به جاده کن سولقان وارد شوید. روستای سنگان 
در مسیر دسترسی به امامزاده داوود قرار دارد و تابلوی 

مسیر فرعی این روستا در ۱0 کیلومتری جاده کن 
سولقان به چشم می خورد.

 بخش کن
روستای سنگان

ارتفاع

60 متر

آبشار سنگان

به دلیل نیاز به عبور از بافت 
روستایی کیگا و مسیر سخت 
و طولانی کمتر شناخته شده 
است اما پس از رسیدن به آن 
افراد می توانند در هوای مطبوع 
و خنک حتی در تابستان گرم 

ساعتی استراحت کنند. برای رسیدن به آبشار، گردشگران 
باید پس از ورود به روستا و پارک خودرو، همچنین عبور از 
پله های سنگفرش شده از سمت راست وارد مسیر شوند. 
 در نقطه ای به 2 مسیر می رسند. مسیر دست چپ خیلی 
کم خطر تر و کوتاه تر بوده و مسیر سمت راست از کنار 
رودخانه و مسیر صعب العبوری است. پس از یک ساعت 

پیاده روی می توان به آبشار رسید.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
از میدان بهاران در شهران، به سمت مسیر جاده سولقان 
حرکت کنید و در ادامه جاده امامزاده داوود، نرسیده به 
امامزاده سمت راست جاده فرعی ای وجود دارد که به 

روستای کیگا می رسد.

 ۸ کیلومتری 
غرب تهران

ارتفاع

6 متر

آبشار کیگا

دره حصارک، آبشار های 
فصلی زیادی دارد که در 
میان درختان و باغ ها قرار 
گرفته اند. آبشار اصلی این 
دره به نوسنگ حصارک 
معروف است که در ارتفاع 

1750 متری از سطح زمین قرار دارد. در ابتدای راه، 
در سمت چپ مسیر، باغ های گردو خودنمایی می کند. 
مسیر رودخانه هم پر از درختان متنوع است که به مسیر 
زیبایی لازم را می بخشند. البته برای رسیدن به آبشار 
اول، مسیر راحتی در پیش است، اما برای آبشار دوم 
کمی بالاتر است و در برخی از بخش ها نیاز هست تا 

دست به سنگ شده و از صخره ها بالا روید.

نوع آبشار: فصلی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
بزرگراه شهید ستاری، میدان دانشگاه، خیابان شهدای 
حصارک اصلی ترین راه است اما ازآنجا  که محله حصارک 
کوچه های تنگ و باریک دارد، پیشنهاد می شود از 
خیابان شهدای حصارک وارد محله حصارک نشوید. 
 به جای آن می توان از خیابان کشاورز که حدفاصل بزرگراه 
شهید ستاری و بزرگراه شهید باکری است، وارد محله 

حصارک شد. دره حصارک آغاز مسیر پیاده روی است.

 3کیلومتری 
شمال غرب تهران

ارتفاع

3 متر

آبشار دره نو حصارک

یکی از بلندترین آبشارهای طبیعی به حساب می آید و در دامنه کوه »گندم چال« در 
نزدیکی روستای خور قرار دارد و برای رسیدن به آن باید یک ساعت پیاده روی کرد و 
در این مسیر از میان باغ های میوه گذشت. به همین دلیل حتی در تابستان پیاده روی 
در مسیر تحمل پذیر است. این آبشار در تابستان پرآب است و به همین دلیل باید کفش 
مناسب همراه داشت و در تمام فصول سال دیدنی است. طبیعت پر دار و درخت و سرسبز 
بهار و تابستان بخشی از زیبایی های این آبشار را نشان می دهد و تصویر آبشار یخ زده در 

زمستان بخشی دیگر از زیبایی آن را.

آبشار خور

  سکوت یزدان
چند کیلومتر بالاتر از آبشار آرزو ها قرار دارد و 
تا چند متر نرسیده به آن می توان با خودروی 
شخصی رفت. اما از محدوده ای جاده دوراهی 
می شود. افرادی که مسیر بالا را انتخاب 
می کنند در اصل به بخش شمالی آبشار سکوت 
یزدان می رسند. دلیل انتخاب نام آبشار، 
سکوتی است که در محل وجود دارد. چون 
جز صدای شرشر آب صدایی شنیده نمی شود. 
گردشگرانی که می خواهند در پایین آبشار 
اتراق کنند باید تجهیزات کوهنوردی همراه 
داشته باشند. چون ارتفاع آبشار بسیار زیاد بوده 

و برخی محدوده ها هم سنگلاخی است.
   سرتنگه

آبشار سرتنگه در دشت قله پهنه حصار)امید( 
قرار دارد و تا نزدیکی آن می توان با خودرو رفت. 
این آبشار گرچه در دشتی زیبا با انواع گیاهان 
و درختچه ها قرار دارد، اما به دلیل واقع شدن 
بین 2 تنگه نامش سرتنگه شده است. این 
آبشار ارتفاع چندانی ندارد اما پرآب است و 
می توان در اطراف آن اتراق کرد. البته فقط تا 
آذرماه می توان برای تفریح به سمت این آبشار 
رفت، چون پس از آن دشت پوشیده از برف و 
آبشار هم گاه یخ می زند؛ به همین دلیل فقط 

کوهنوردان حرفه ای از آن استفاده می کنند. 

کمی پایین تر از پل قدیمی جاده تهران 
شمال، آبشار آرزو ها قرار دارد و علاوه 
بر گردشگرانی که در اطراف آن اتراق 
می کنند و از هوای خوش ارتفاعات و 
فضای سبز محیط بهره مند می شوند، 
محلی مناسب برای کوهنوردانی است 
که از دره هفت سنگ به سمت قله سنبلا 
در حرکتند. آبشار آرزو ها با ارتفاع 10 
متری اش این روز ها با وجود استفاده از 
آب آن برای مصارف کشاورزی و طرح های 
جهاد سازندگی، همچنان پرآب است. 
البته در فصل پاییز حجم آب آن چند برابر 
می شود. گفته می شود  در گذشته های دور 
در یکی از زمین های اهالی قرار داشت که 
نزدیکش هم چند درخت بید بود. فرزندان 
مالک همیشه آرزوی دیدن این درختان را 
داشتند. به همین دلیل محلی ها نامش را 

آبشار آرزو ها گذاشتند.

 یک تیر و ۳ نشان 
در مسیر کشار

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

جاده  مسیر  در  باید 
چالوس، تا کیلومتر ۱۷ 

پیش بروید و سپس به جاده فرعی روستای خوزنکلا وارد شوید. پس از 
فاصله کوتاهی به یک دوراهی خواهید رسید که یکی به سمت خوزنکلا و 
دیگری به سمت روستا های سیجان و خور  می روند. پس از ورود به روستای 

خور باید ادامه مسیر تا آبشار را با پای پیاده بروید.

 ۱7کیلومتری 
غرب تهران

ارتفاع

50 متر

 آبشار آرزو ها

نوع آبشار: دائمی 

نوع آبشار: فصلی 

کیلومتر ۱۰ جاده 
کن-سولقان

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
بزرگراه همت غرب، ورودی به جاده تهران- 
شمال، پس از طی ۶ کیلومتر به سمت 

روستای کشار می توان رسید.

ارتفاع
مجموعا بیش از 

30متر

پیچ وخم روستاهای 
غرب تهران شما را به مقاصد 
خوش آب و هوا می رساند 

سرما در گرما 

برای آن دسته از علاقه مندان به آب بازی 
که دلشان لک زده برای یک تفریح خنک، 

اتراق در اطراف آبشار های غرب کلانشهر تهران 
می تواند انتخاب خوبی باشد؛ مقاصدی که برای داشتن 
یک تفریح یک روزه و حتی نیمروزی انتخاب مناسبی 
هستند و برای رسیدن به آنها کافی است مسیر تهران 
به کرج یا غرب بزرگراه شهید همت را در پیش بگیرند. 

البته با این کار یک تیر و 2 نشان می زنند چون هم 
می توانند از میان روستا های خوش آب و هوا عبور 

کنند و هم به آبشار هایی برسند که هر یک 
جذابیت های خاص دارد.

مریم باقرپور



 ويژه نامه   روز هفتم 
  26  مرداد 1402 
7 شماره  10

با شنیدن نام استان لرستان 
به یاد آبشارهای خروشان و 
تماشایی آن خواهید افتاد 
چرا که بیش از 10 آبشار زیبا 
در گوشه و کنار این استان  
خودنمایی می کند که یکی از 

آنها آب سفید، معروف به عروس زیبای آبشارهای ایران در 
جنوب شرقی استان لرستان است. اینجا در دره های تاریک 
در اثر فعالیت های زمین شناختی و فرسایش، توسط آب در 
چندین هزار سال پدید آمده است. آب با هوا مخلوط شده و بر اثر 
برخورد با سنگ ها حباب های سفیدی را تشکیل می دهد، این 
حباب های سفید باعث می شوند آبشار به رنگ سفید دیده شود 
و به همین دلیل نام آب سفید را روی آن گذاشته اند. آبشار آب 

سفید به زبان محلی های لرستان به »او اسبید« مشهور است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
باید به الیگودرز بروید و از طریق جاده آسفالتی راه 

آبشار را پیش بگیرید. 

لرستان
 5۰ کیلومتری شهر الیگودرز

ارتفاع

70 متر

آبشار آب سفید

صخره های اطراف آبشار 
طوری است که صخره نوردان 
از این فرصت استفاده 
می کنند. این صخره ها در 
زمستان یخ نوردی و در 
تابستان ها صخره نوری 

مفرحی را برای ورزشکاران فراهم می کند. آبشار در 
منطقه ای تفریحی قرار دارد و امکانات خوبی را برای 
گذراندن یک روز خاطره انگیز در اختیار گردشگران 
قرار می دهد. در دوره هخامنشیان آب این آبشار، 
بسیار مورد احترام و تقدس بوده است؛ به همین دلیل 
کتیبه های گنج نامه را در این محل و نزدیک به آن روی 
کوه، حجاری کرده اند که یادگاری از دوران داریوش و 

خشایارشاه هخامنشی است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
به 5 کیلومتری غرب شهر همدان که بروید جایی در میان 
دامنه های کوه الوند، آبشاری زیبا و بلند را می بینید که 

جذابیت خاصی به مناظر اطرافش داده است.

5 کیلومتری غرب همدان 
انتهای دره عباس آباد

ارتفاع

12 متر

آبشار گنج نامه همدان

یکی از بزرگ ترین و 
منحصربه فردترین آبشارهای 
طبیعی خاورمیانه بوده و از زیباترین 
آبشارهای ایران و اثر طبیعی ملی 
استان خوزستان که به ثبت ملی 
هم رسیده  است. آبشار شوی، از یک 

غار در دل کوه چورویک سرچشمه می گیرد و از پرتگاهی بلند به پایین 
سرازیر و پس از عبور از کوه ها و دره ها، به رود دز و نهایتاً به دریاچه سد 
دز در استان خوزستان می ریزد. پوشش گیاهی اطراف این آبشار، از 
درختانی مانند بید، انجیر، مو، زبان گنجشگ، افرا، کیکم و بلوط تشکیل 
شده  است. در زیر آبشار و روی دیواره های آن گیاه سیا وشان و سایر 
گیاهان آب دوست روییده اند. در نزدیکی این آبشار، آبشار بزرگ دیگری 
وجود دارد که گاه از آن به عنوان آبشار دوم شوی یاد می شود. این نام در 

گویش محلی به معنی لطافت است. 

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا باید به دزفول بروید، از آنجا خود را به روستای پامنار 
برسانید و سپس از طریق جاده خاکی آن به آبشار برسید. 
از طرفی دیگر می توانید بعد از خروج از دزفول به منطقه 

شهیون بروید. بعد از 5 کیلومتر وارد منطقه پیر یا 
گوشه شوید. این مسیر شما را تا حوالی آبشار می برد.

دزفول 
دهستان امامزاده سیدمحمود

ارتفاع

100 متر

آبشار شوی

در مجاورت کوه استوار 
اسپیناس و در میان جنگلی 
انبوه با گیاهان سرسبز، درختانی 
چون آلو، به، گلابی، گردو، فندق 
و سیب وحشی، آبشاری مرتفع 
و دیدنی جای گرفته است. این 

 آبشار که از فاصله 500 متری نیز قابل مشاهده است، یکی از
 30 آبشار بلند جهان و از بلندترین آبشار های ایران شناخته 
می شود. علاوه بر آبشار اصلی، آبشاری دیگر در 10 متری آن 
قرار دارد که 65متر ارتفاع دارد و سرریز آب آن نسبت به آبشار 
اصلی بیشتر و پر عرض تر است. در بالادست آبشار بزرگ لاتون، 

3 حوض بزرگ طبیعی با 3 آبشار 10 متری وجود دارد.

نوع آبشار: فصلی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا باید به شهر لوندویل در مسیر جاده تالش به آستارا بروید؛ 
سپس راه فرعی برای جنوب را در پیش بگیرید و پس از چند 
کیلومتر به روستای کوته مومه برسید و سپس از آن باید راه 
مالرویی را به طول تقریبی ۶ کیلومتر در دل جنگل های زیبای 
منطقه طی کنید. از طریق مسیر دریاچه سوها به لاتون نیز 
امکان دسترسی به این آبشار وجود دارد. توجه کنید مسیر 
دسترسی به لاتون پرپیچ وخم و دره های عمیق دارد و برای افراد 

ناآشنا به منطقه خطرناک است.

۱5کیلومتری جنوب شهر آستارا 
در شهر لوندویل و 6 کیلومتری 

روستای کوته موته

ارتفاع

105متر

آبشار لاتون

آبشارها همچون نگینی 
 در پهنه گیتی، ایران ما را 

متمایز کرده اند 

اعجاز آب 
در مشرق زمین

یکی از شگفت انگیزترین 
جاذبه های طبیعی ایران آبشارها هستند؛ 

میراث طبیعی ارزشمندی که تعدادشان در گوشه 
و کنار این دیار در 2 دسته فصلی و دائمی )غیرفصلی( 

گنجانده شده و برخی، شمارش آبشار غیرفصلی را 
حدود 400 و فصلی ها را نیز به طور تقریبی 200 آبشار برآورد 

کرده اند، اما در میان این آبشارهای مرتفع و کوتاه قامت، 
برخی به دلیل داشتن ویژگی هایی، متفاوت هستند؛ به طوری 

که آبشارهای شوشتر به عنوان بخشی از این سازه  آبی و 
نخستین تأسیسات صنعت آب و صنایع جانبی جهان 

در زمان ساسانیان که در یونسکو هم ثبت جهانی 
شده  و آبشار گنج نامه همدان، همگی 

نشانگر شکوه ایران است.

یکی از باغ های قدیمی تهران است که دهه 70به بوستان تبدیل شد و حالا یکی از بزرگ ترین میراث های 
سبز جنوب تهران محسوب می شود. در دل این مجموعه 4هکتاری آبشار صخره ای ایجاد شده که از 
کناره اش درختان سوزنی برگ قد علم کرده اند و در سایه سار بیدهای دور حوضچه آبریز آبشار هم مردم 
استراحت می کنند. آبشار بوستان قائم اگرچه از نوع دست ساز و مصنوعی است اما این سازه پلکانی با 
صخره های سنگی اش به زیبایی های این مجموعه تفریحی افزوده است و شهروندان با آن عکس یادگاری 
می گیرند. زمین بازی کودکان، جاده سلامتی، کتابخانه، دریاچه، زمین فوتبال، شهرک آموزش ترافیک و 

شهربازی از دیگر امکانات تفریحی موجود در این بوستان است.

آبشار قائم 
در سایه سار 

بیدها 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

بهترین مسیر دسترسی 
به محله شهرک ولیعصر 

چهارراه یافت آباد و بلوار معلم )همان معبر اصلی بازار مبل یافت آباد( 
است.

چهارراه یافت آباد 
بلوار معلم، تقاطع 

حیدری شمالی

ارتفاع

3 متر

نوع آبشار: مصنوعی 

ویژگی: از زیباترین مجموعه های آبشاری در 
ایران است و به عنوان یک اثر طبیعی و ملی در 
فهرست میراث طبیعی کشورمان قرار دارد. 
جایی که با به نمایش گذاشتن سقوط آب از 
ارتفاع، چشم هر بیننده ای را به خود جلب می کند 
و به آبشار خان ببین هم شهرت دارد، به صورت 
پله ای و چندین آبشار بزرگ و کوچک را در 
برمی گیرد که هر کدام جذابیت خاص خود را 
دارد. این آبشارها پشت سر هم قرار دارند و به آنها 
آبشارهای هفت گانه شیرآباد می گویند. هرچه 
از آبشار اول به سمت هفتمین آبشار حرکت 
کنید به مناطقی خواهید رسید که بسیار بکر 
و دست نخورده باقی مانده اند چرا که دسترسی 
به آبشارهای بعدی به مهارت و تجربه بیشتری 
برای گردشگران نیاز دارد. هریک از آبشارهای 
پلکانی شیرآباد با فواصل متفاوتی از یکدیگر 
قرار گرفته اند و تقریبا برای بازدید از هرکدام به 
15 دقیقه پیاده روی نیاز است. آبشار اول برای 
همه در دسترس است اما برای رسیدن به باقی 
آبشارها نیاز به آمادگی جسمانی و کمی تجربه 
جنگل نوردی است. محیط اطراف آبشارها، 
کوهستانی و جنگلی است و گونه هایی از گیاهان 
مانند ممرز، افرا، انجیلی، توسکا، همیشک، 
داردوست، خزه، سرخس و قارچ های گارنگ 
در آن دیده می شود. این منطقه زیستگاهی 
طبیعی برای جاندارانی همچون مرال، شوکا، 
خرس، پلنگ، گراز و گربه جنگلی  است و تحت 
حفاظت محیط زیست قرار دارد.پیاده روی در دل 
جنگل های بکر و زیبای شیرآباد در کنار رودخانه  
خروشان و تماشای آبشارهای حیرت انگیز 
شیرآباد، روح تان را جلا خواهد داد و خاطراتی 
خوش را برای تان رقم خواهد زد. اما اصلی ترین 
فعالیتی که گردشگران و طبیعت گردان در 
این مکان انجام می دهند، شنا و آب تنی است. 
آب بازی در حوضچه های پر از آب این منطقه، 

لحظات بسیار شادی را برای تان رقم خواهد زد.

تماشای آبشارهای بزرگ  
و کوچک در یک جا 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی: 

به     ۶ کیلومتری جنوب شهرستان 
خان ببین بروید و از جاده 
آسفالتی خود را به روستای شیرآباد برسانید. با گذر از 
روستا و مسافتی در حدود 3 کیلومتر به پایان جاده 
آسفالت می رسید. پس از حدود یک کیلومتر و عبور 
از جاده خاکی باید ماشین را در پارکینگ نگهدارید و 
بقیه راه را از طریق مسیری پاکوب و مالرو وارد جنگل 
شوید که شما را به آبشار اول می  رساند.پس از آن 
می توانید با پیشروی در جنگل و حدود ۱5 دقیقه 
پیاده روی خود را به آبشار دوم برسانید. آبشارهای 

بعدی بین ۱5 تا 30 دقیقه از هم فاصله دارند.

ارتفاع

30 متر

نوع آبشار: دائمی 

استان گلستان، شهرستان 
رامیان ، 7کیلومتری جنوب 

شهرستان خان ببین

آبشارهای هفتگانه

شماره ثبت ملی

203
زمان ثبت ملی

1393

شماره ثبت ملی

534
زمان ثبت ملی

1398

شماره ثبت ملی

21
زمان ثبت ملی

1387

شماره ثبت ملی

645
زمان ثبت ملی

1399

از آن با عنوان آبشار تخت سلیمان نیز یاد می کنند، در 
امتداد رودخانه خروشان ماربر قرار دارد و از کوه های 
دنا سرچشمه می گیرد. این آبشار و محیط اطرافش را 
یکی از پرخطرترین مناطق طبیعت گردی می نامند 
چرا که حوادث متعددی اعم از سقوط یا غرق شدن 
بازدیدکنندگان را از سر گذرانده است. همچنین یکی 
از عجیب ترین آبشارهای ایران نیز محسوب می شود 
که با ترکیبات ویژه اش، نقش یک سمپاشی طبیعی 
را برای مزارع و زمین های کشاورزی بازی می کند 
و می تواند تمام ملخ های مهاجم را در جا نابود کند. 
آب ملخ، نام عجیب خود را مدیون همین خاصیت 

شگفت انگیز است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
در جاده سمیرم به یاسوج، بلافاصله بعد از روستای 
چهارراه، جاده ای خاکی مقابل تان می بینید که در مسیر آن،   
دوراهی ای وجود دارد که سمت چپ را در پیش بگیرید و 
حدود ۷ کیلومتر بروید تا به روستای آب ملخ برسید. مسیر 
را در پشت روستا ادامه دهید و در جهت رودخانه ای که از 
ارتفاعات روستا سرچشمه می گیرد و به رودخانه خروشان 
ماربر ملحق می شود، پیش بروید. بعد از نیم ساعت 

کوهپیمایی سبک به آبشار خواهید رسید.

اصفهان
۸۰ کیلومتری سمیرم

ارتفاع

50 متر

آبشار آب ملخ
ترسناک ترین در ایران

قدیمی  ترین به لحاظ تاریخی

بزرگ ترین آبشار طبیعی خاورمیانه
عروس آبشارهای ایران

مرتفع ترین آبشار ایران به لحاظ بلندی

پروانه بهرام نژاد
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با رعایت این ترفندها آبشارگردی متفاوتی را تجربه می کنید

بپا غرق و گم نشی!
اگر اهل تجربه هیجان و علاقه مند 
به طبیعت هستید، این سفر خوراک 

خودتان و همه افراد ماجراجو است. 
شاید برای پرکردن اوقات فراغت، کنجکاوی یا حتی یک تفریح ساده 
این سفر را انتخاب کنید اما باز فرقی نمی کند باید اصول و قواعد آن 

را بدانید؛ چراکه آبشارگردی، قاعده و قوانین خاص خودش را دارد. 
پس از همین الان می توانید برای ماجراجویی در میان کوهستان و 
غوغای آب های خروشان در میان دره ها آماده شوید؛ چراکه این 
 راهنما به شما کمک می کند تا مهارت تان در این گشت وگذار را 

بالا ببرید.

محمدصادق خسروی علیا

قبل از شروع سفر باید 
تکلیف تان را روشن کنید و 
تصمیم بگیرید که به کجا و 
چرا می خواهید آبشارگردی 
کنید. برای همین سه 
انتخاب پیش روی شماست؛ 
سفر به آبشارهای طبیعی یا مصنوعی، سفر از طریق 
تورهای طبیعت گردی یا سفر ماجراجویانه. هر کدام 
از این انتخاب ها نیازمند برنامه ریزی و از همه مهم تر 
کوله پشتی خاص خود است که در ادامه برایتان آورده ایم.

هدفتان 
را انتخاب 

کنید 1

ابتدایی ترین چالش پیش 
از شروع سفر، انتخاب نوع 
اکوسیستم است. اکوسیستم 
طبیعی همانطور که از نامش 
پیداست محیط زیستی است 
که در طبیعت یافت می شود 
مانند جنگل، علفزار، آبشار، رودخانه، دریاچه و... اما اکوسیستم 
مصنوعی ساخته دست انسان است. این نوع اکوسیستم با 
اهدافی مانند دسترس نبودن یا نبود اکوسیستم های طبیعی، 
جذب گردشگر یا گاهی تغییرات آب و هوایی ایجاد می شود. 
اکوسیستم طبیعی گونه های متنوع جانوری و گیاهان دارد   
درحالی که اکوسیستم های مصنوعی محدود هستند. پس 
ابتدا باید انتخاب کنید که آبشارهای ساخت بشر برایتان 

جذابیت دارد یا آبشارهای طبیعی.

آبشار 
طبیعی یا 
مصنوعی!؟ 2

اگر انتخاب تان آبشارهای 
مصنوعی است تنها کافی 
است وسایل شخصی 
خودتان را در کوله ای جا 
بدهید و با کفش مناسب 
پیاده روی، وسایل شخصی 
و لباس راحتی راهی شوید. چراکه در اکوسیستم های 
مصنوعی به تمام موارد از دسترسی ها گرفته تا سهولت 
و امنیت گردشگری قبل از ایجاد و ساخت توجه شده 
و مطمئنا با چالش جدی در این گشت و گذارها مواجه 

نخواهید شد.

گشت و گذار 
با خیال 
آسوده 3

بسته به نوع تورهای 
گردشگری وسایل مورد 
نیاز آبشارگردی متفاوت 
است. اما خیالتان راحت 
باشد نیازی به تجهیزات 
حرفه ای و تخصصی در این 
سفرها نیست چون اگر لازم باشد برگزارکننده خود آنها 
را مهیا می کند. البته این فهرست لوازم عموما به کارتان 
می آید: کفش مناسب پیاده روی، لباس مناسب فصل، یک 
دست لباس اضافه برای آبتنی، داروهای مورد استفاده، 
مقداری مغز و آجیل و میوه های خشک شده، کلاه، 

عینک آفتابی و کرم ضد آفتاب.

چی  
ببریم؟ 5

اگر قصد آبشارگردی 
دارید اما تاکنون تجربه 
طبیعت گردی نداشته اید، 
یکی از انتخاب های شما 
می تواند سفر با تورهای 
گردشگری باشد. البته در 
انتخاب تورگردشگری چند نکته را مورد توجه قرار دهید. 
یک تور گردشگری معتبر و قابل اطمینان باید ترانسفر 
رفت و برگشت، بیمه مسئولیت مدنی، مجوز رسمی از 
سازمان میراث و راهنمای رسمی سازمان داشته باشد و 
قبل از سفر، خدمات و برنامه خود را با جزئیات کامل در 

اختیار شما قرار دهد.

تورهای 
گردشگری 
مطمئن 

انتخاب کنید 4

شاید گمان کنید آبشارگردی 
که کاری ندارد و به راحتی 
امکان پذیر و قابل انجام است 
اما مطمئن باشید در این گشت 
وگذار هم  باید نکاتی را مدنظر 

داشته باشید.

درصورت 
دسترسی نداشتن 

به آنتن دهی موبایل و 
برق نمی توانید از نقشه های 

گوگل و الکترونیکی استفاده 
کنید. پس استفاده از 

نقشه های کاغذی ضد آب 
خیال شما را از این بابت 

راحت می کند.

در 
انتخاب کوله 

به سبک بودن و 
استاندارد بودن آن دقت 

کنید. استفاده از کوله های 
غیراستاندارد باعث آسیب 

به کمر و ستون فقرات 
شما می شود.

هنگام 
خرید چادر به وزن آن، 

ضد آب بودن و تعداد نفرات 
توجه داشته باشید.

از 
پکینگ کیوب 

)نظم دهنده سفری( 
برای پارتیشن بندی 

فضای داخل کوله خود 
استفاده کنید. در سفرهای 

طبیعت گردی استفاده 
مناسب از فضای داخل کوله و 
همچنین چیده شدن مناسب 
وسایل داخل آن بسیار به شما 

در منظم کردن و دسترسی 
به آنها کمک 

می کند.

لباس های 
پرزرق و برق انتخاب 

مناسبی برای این نوع 
گشت و گذار نیست. 

لباس هایتان را با توجه به 
فصل، مکان و آب و هوای 
مقصد انتخاب کنید. توجه 
داشته باشید که در بعضی 
مناطق روزها گرم و شب ها 

بسیار سرد هستند. به همراه 
بردن یک لباس گرم اضافه 

توصیه می شود.

استفاده 
از راهنماهای محلی 

به شما در پیداکردن محل 
مناسب برای کمپ کردن 

بسیار کمک می کند.

هوای 
بومیان منطقه 

را داشته باشید. با خرید 
از صنایع دستی و غذاهای 
محلی به اقتصاد روستایی 
کمک کنید و احترام خود 

نسبت به آنها را نشان 
دهید.

برای انتخاب 
کیسه خواب به شرایط 

آب و هوایی مقصد دقت 
کنید. معمولا در لایه داخلی 
کیسه خواب، دمای مناسب 

استفاده از کیسه خواب 
درج می شود.

این نکته ها 
را جدی 
بگیرید

سفر ماجراجویانه
پرهیجان ترین نوع سفر آبشارگردی، سفر ماجراجویانه است. در این نوع سفر باید کوله پشتی را ببندید و دل به خنکای آبشار بزنید. این روش نیازمند تجربه 

و مهارت است. اما نگران نباشید، با رعایت این نکات، حتی بدون تجربه هم یک سفر ماجراجویانه ایمن به آبشارها داشته باشید.

 وسایل اقامت شبانه )شب مانی(
چادر، کیسه خواب، زیرانداز کیسه خواب، 

 پتو مسافرتی، هدلامپ، فانوس چادر، 
چراغ قوه و ملحفه.

پوشاک 
 تی شرت، صندل، شلوار گرمکن، پانچو، 

عینک آفتابی، کلاه یا دستمال سر، لباس گرم یا 
کاپشن )اگر در فصل سرد یا به مکان سرد سفر می کنید.(

تجهیزات آشپزی 
فندک یا سنگ چخماق، اجاق گاز مسافرتی، بشقاب، 

قاشق، چنگال و لیوان، مایع ظرفشویی، ماهی تابه و 
قابلمه مسافرتی، کتری، ادویه، روغن، چای، خشکبار و حبوبات، 

کیسه فریزر و پلاستیک زباله و دربازکن کنسرو.

تجهیزات بهداشتی
مسواک، خمیر دندان و نخ دندان، دستمال 

کاغذی، دستمال مرطوب، حوله، صابون، شامپو، 
قرص مسکن و داروی خاص درصورت مصرف، اسپری دفع 

حشرات و ضد آفتاب.

تجهیزات الکترونیکی
موبایل، شارژر، شارژر فندکی، پاوربانک، باتری اضافه، 
هدفون، دوربین و مبدل برق خودرو به برق شهری.

تجهیزات تفریحی 
 کتاب، قلم و کاغذ، فریزبی، ننو یا هر وسیله بازی 

قابل حمل، سبک و کم جا.

زمان شناس باشید
برای یک تجربه خوب در سفر آبشارگردی ابتدا 
باید فصل سفر، مقصد و مسیر عبوری را انتخاب 

کنید. مثلا باید توجه داشته باشید که هر فصلی نمی توان به 
هر آبشاری سفر کرد. مقصدها باید با توجه به مسیر و توانایی 
گروه انتخاب شود. برای نمونه دسترسی به آبشارهایی که 
نیاز به صخره نوردی یا کوهنوردی طولانی مدت دارد مناسب 
گروه های آماتوری و سالخورده نیست.

راهنمای محلی بیابید
پس از مشخص شدن مقصد سفر، شما به یک 
راهنمای محلی احتیاج دارید؛ یک راهنمای 

واقعی و فردی که بارها و بارها به مقصد مورد نظر سفر کرده، 
دقیقا منطقه را می شناسد و حاضر است شما را در این سفر 
همراهی کند.

کوله پشتی ماجراجویانه ببرید
با توجه به زمان و مکان سفر ماجراجویانه این 
وسایل می تواند حسابی به کارتان آید؛  وسیله هایی 

که در فصول مختلف و شرایط مکانی متفاوت مورد استفاده 
قرار می گیرند. شما می توانید براساس فصل، موقعیت مکانی و 
آب و هوایی مقصد مورد نظرتان این فهرست را شخصی سازی  
کنید.

وسایل اولیه
کوله پشتی )ترجیحا کاور ضد آب(، کفش مناسب، 
کارت شناسایی، مقداری پول نقد، قمقمه، نقشه 

)کاغذی ضد آب + دیجیتال(، جعبه کمک های اولیه، چاقوی 
همه کاره، نخ و سوزن، قطب نما، سوت و زیرانداز.
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